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Предговор 

Вовед 

  

 Причини за предлагање на студиската програма и проценка за оправданост 
Науката и техниката во последниве десетина години се развиваат со вртоглава брзина. 

Нивниот развиток се повеќе бара интердисциплинарни знаења на идните научници и инженери, 
а со тоа и на наставниците и тоа особено наставниците од областа на природните науки, 
биологијата и хемијата. Со ширење на интердисциплинарноста и појавата на нови 
интердисциплини се појавува потреба за акредитација на студии за овој вид 
интердисциплинарни кадри, а оттука и потреба за наставници и воопшто кадри кои ќе се 
вклучат во осноното образование, а кои се со голема доза на интердисциплинарност. 

Дополнително на овие услови, кои се универзални во светски рамки, оваа потреба е уште 
повеќе потенцирана и со реформата на образованието, особено во Закон за основно 
образование, како и воведувањето на нови предмети во деветгодишното основно образование. 
Во основното образование се воведени нови предмети како задолжителни - природни науки. 
Програмите за предметот природни науки сами по себе се интердисциплинарни. Од друга 
страна, предметите биологија и хемија стануваат сé повеќе интердисциплинарни. 

Оттука се јавува потреба за двопредметни студии кои ќе донесат нов квалитет и нова 
интердисциплинарност, но во исто време ќе понудат и кадри кои ќе бидат доволно стручни и 
интердисциплинарни да ја покријат програмата од предметот Природни науки. Начинот на кој 
овие студии се организирани овозможуваат и широка можност за изборни предмети, 
овозможува специјализирање во барем две области од природните науки, но во исто време 
овозможува и добивање широки познавања од останатите природни науки, особено од областа 
на физиката. Овие кадри се способни да изведуваат интегрирана настава. 

  

 Досегашни искуства на предлагачот во спроведување на еквивалентни или слични 
студиски програми 
Во Македонија, наставата по природно-математичките науки во високото образование 

започнува во 1946 година на катедрите по математика, физика, хемија, биологија и географија 
на Природно-математичкиот оддел на Филозофскиот факултет. Благодарејќи на големото 
залагање на првите професори (Драгослав Митриновиќ, Борис Китанов и Атанасије Урошевиќ), 
првите универзитетски предавачи (Јоже Улчар, Ордан Печијаре, Петар Икономов, Лав 
Лозински, Јован Трифуновски и Бранислав Русиќ) и на првиот асистент, Димче Тошев, започна 
да се одвива редовна настава по предметите од математичката област и од областа на 
природните науки. Во 1955 година петте катедри прераснаа во институти, а 1958 година 
Природно-математичкиот оддел се оддели од Филозофскиот факултет, прераснувајќи во 
Природно-математички факултет.  

Покрај студиите по математика, физика, хемија, биологија и географија, за кои е одговорен 
секој од соодветните матични институти, од 1985 година на Факултетот беа организирани и 
двопредметни студии по математика-физика за наставници по математика и физика во 
основното образование. Од 1987 година, на Природно-математичкиот факултет беа 
организирани студии за наставници по математика и информатика, како посебна насока на 
студиите по информатика. Од 1994 година Факултетот организира и двопредметни студии по 
биологија-хемија за наставници по биологија и хемија во основното образование. Од 2007 на 
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Факултетот беа организирани двопредметни студии по физика-хемија за дообразување на 
наставниците по физика и хемија од основното образование, а кои дипломирале на Вишата 
педагошка школа или на Педагошката академија. Во периодот од 1996 до 2016 година на 
двопредметните студии биологија-хемија дипломирале над 300 студенти. 
 

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и долгогодишното 
искуство во изведувањето на теориската, практична, експерименталната, теренската настава на 
постоечките насоки на Институтот за биологија и Институтот за хемија, се наметна потребата 
од усогласување и внесување на извесни промени во студиските програми со цел за нивно 
осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 
универзитети. Во оваа насока, Институтот за биологија и Институтот за хемија досега изработи 
елаборати за акредитација на студиски програми (2004/05) усогласување на студиските 
програми согласно член 99 од Законот за Високото Образование (2008/09) и измени и 
дополнувања на веќе постоечките студиски програми од прв циклус (2009/10 и 2012/2013).  

Во приложениот Предлог-проект даденa e студискaта програма за двопредемтни студии 
по биологија и хемија која ја организира и реализира Институтот за биологија и Институтот за 
хемија со измените кои се предвидуваат согласно член 8 од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за Високото Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 
17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, предложените измени се во насока да се обезбеди 
застапеност на задолжителните курсеви со 60 проценти, а на слободните 40 проценти. Согласно 
ова, направени се мали измени во кои се однесуваат на воведување на поголема изборност со 
воведување на нови научни дисциплини во делот на изборни предмети за студиската програма 
и слободни изборни предмети.  

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото Образование и во 
Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на прв и втор 
циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. јули 2009 
година). Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект. 

Со оглед на тоа што приложениот проект не се однесува на нова студиска програма, 
истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува измени и дополнување на веќе 
постоечката студиска програма.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за биологија се 
наметна потребата од усогласувања во студиските програми и истовремено нивно 
осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 
универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија започна со 
реализација на новите студиски програми од прв циклус, акредитирани според Решението од 
Одборот за акредитација на високото образование на Република Македонија од 03.09.2009, во 
2012 година (13-7348/4 од 30.11.2012) и последната акредитација  во 2014 (07-586/1 од 
01.04.2014  13-6803/4 од 03.06.2014).  

Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект, кој е усогласен со 
Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за 
акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и други прашања во 
врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото образованите (Сл. 
весник на Република Македонија бр. 151/30.11.2012). 

Во приложениот Предлог-проект дадена е студиската програма која ја организира и 
реализира Институтот за биологија и Институтот за хемија со измените кои се предвидуваат 
согласно член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото Образование 
(Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, измените 
се во насока да се обезбеди во студиската програма за двопредметни студии биологија-хемија 
застапеност на задолжителните курсеви со 60 проценти, а на слободните е 40 проценти.  
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Согласно оваа тенденција, направени се измени во насока на рационализација на 
предметните програми по одредени научни дисциплини и воведување на нови научни 
дисциплини, како и воведување на поголема изборност. Со оглед на тоа што приложениот 
Предлог-проект не се однесува на нова студиска програма, истиот претставува материјал 
за реакредитација, кој предвидува измени и дополнување на веќе постоечката студиска 
програма (двопредметни студии по биологија-хемија) во насока на зголемување на 
стручноста во задолжителните предмети и зголемена можност за изборност и 
интердисциплинарност во изборните предмети. Истовремено, зголемен е бројот на 
предмети од методичко-дидактичката област која се однесува на наставата по природните 
науки, биологијата и хемијата во основното образование.  

 

Елементи со кои се овозможува мобилност на студенти. 
 
Последните вградени измени (од 2012. и 2014. година), како и предложените измени во 

овој Предлог-проект во студиската програма за двопредметните студии по биологија-хемија 
овозможуваат висок степен на мобилност. Ова се должи пред сè на големиот број изборни 
предмети кои може да се избираат и од други високо-образовни институции во земјава (а во 
принцип и од странство). Покрај тоа, задолжителните предмети (кои сочинуваат околу 60 % од 
вкупниот број предмети) се состојат од стручни предмети кои ја чинат основата на студиите од 
областа на биологијата и хемијата на сите универзитети во светот. 
 

Општ дел 
 
Назив на предлагачот (единица која ја изведува или координира студиската програма):  
Природно-математички факултет  
 
Назив на студиската програма: 
Двопредметни студии биологија - хемија 
 
Траење на студиите:  
8 семестри (4 години) 
 
Услови за запишување на студиите: 
Запишувањето на двопредметните студии биологија-хемија на Природно-математичкиот 
факултет е согласно законските решенија што важат во Република Македонија и на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
 
Академскиот или стручниот назив или степен кој се стекнува со завршување на студиите:  
Дипломираните студенти на двопредметните студии по биологија-хемија добиваат звање 
Дипломиран професор по биологија и хемија за основно образование. 
 
 
Спецификација на генеричките (општите) и специфичните компетенции кои студентот ќе 
ги стекне со завршувањето на студиите и за кои работни места е оспособен:  
 

Овие студии имаат за цел да формираат наставници по групата предмети од природните 
науки (биологија и хемија) за основното образование. По завршување на двопредметните 
студии лицето е стручно и подготвено да се вклучи во воспитно-образовна, научно-
истражувачка и применета дејност од областа во која дипломирало. Покрај тоа што ќе биде 
обучено успешно да се вклучи  во наставата по двата предмети, лицето ќе може да се вклучи и 
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во наставата по предметот Природни науки, како и по предмети кои се интердисциплинарни и 
сродни со природните науки. Тоа, исто така, ќе може успешно да работи и во сите останати 
институции на образовниот систем, разни владини и невладини организации и институции кои 
го следат развојот на образованието. 

 
Дипломски двопредметни студии по биологија-хемија на Природно-математичкиот 
факултет (дипломиран професор по биологија и хемија за основно образование) 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити 
 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високо образована 
установа за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30 јули 2010 год.) член 3 
став 2 и Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 
меѓународната Фраскатиева класификација:  
Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1);  
Научно поле: биологија (102), хемија (107); 
Област: наставна биологија (10200 и 10215), наставна хемија (10700 и 10714) 
 
 

Студиската програма за наставна хемија на првиот циклус студии по хемија се состои од 
4 години (8 семестри) со што студентите добиваат 240 кредити. 

Професионалната титула по завршување на првиот циклус на студии и одбрана на 
дипломската работа е дипломиран професор по биологија и хемија за основното образование. 
 

Овие дипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII-1 степен на 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  

Студиската програма дава можност за натамошна континуирана едукација на повисоко 
ниво т.е. последипломски студии по хемија (втор циклус). 

Во прва година на оваа студиска програма се запишуваат 20 студенти, но овој број може 
да се менува во зависност од проценките за моменталните потреби. 
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ 
ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

1. Карта на Природно-математичкиот факултет,  Институт за биологија и Институтот за 
хемија 

 
КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната установа Јавна високообразовна установа 
Податоци за основачот (на приватна 
високообразовна установа Собрание на Република Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

студиска програма:  
биохемија и физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 
20.05.2014 

студиска програма:  
екологија 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма: 
молекуларна биологија 

 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:  
биологија (за наставен 
кадар во средното  
образование) 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:   
наставна географија 

 

12-99, 300, 301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма: 
географски 
информациски системи 

12-221/2 од 09.02.2015 14-610 од  
09.04.2015 

Студиска програма: 
демографија 

12-299, 300, 301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Студиска програма: 
туризам 

12-299, 300, 301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
етнологија и  
антропологија 

 
 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
наставна математика 

 

12-299, 300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
теориска математика 

 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
математичко  
програмирање 

 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математичка 
 економија 

 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 
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студиска програма:   
Математика- 
информатика 
(применета) 

 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

  студиска програма: 
  Математика-  
информатика 
  (наставна) 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
(академско звање: 
Дипломиран професор 
по биологија и хемија за 
основно образование) 

12-334/6 од  
21.03.2014  
 07-586/1 од 
01.04.2014  
 

13-6803/4 од 
03.06.2014 

- Математика-физика  
академско звање: 
Дипломиран професор 
по Математика – Физика 
за основно образование  

12-36/2 од 15.04.2014  
07-716/1 од 17.04.2014  

13-7931/4 од 
20.05.2014  

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- екологија и 
таксономија (модули: 
наставен, еколошки, 
таксономски) 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- молекуларна биологија 12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 
- географски 
информациски системи  

12-222/2 од 09.02.2015 14-610 
09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

  Туризам едногодишни 12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- етнологија и 
антропологија 

12-299,300,301, 302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-123/6 од 14.01.2014 
 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичко 
образование во основно 
и средно училиште 

12-123/5 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- нумеричка 
оптимизација и 
апроксимации 

12-123/4 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- математичка 
статистика, актуарство и 
математичко 
моделирање во 
економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 
20.05.2014 

ХЕМИЈА 
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- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија 12-334/7 од 21.03.2014 13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија - 
аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 
03.06.2014 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-136/4 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- екологија  
 

12-136/3 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- молекуларна биологија 12-136/5 од 17.11.2014 14-1711 од 25.08.2015 
ГЕОГРАФИЈА 

- географија  12-138/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

12-154/2 од 23.01.2015 14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-145/3 од 23.12.2014 14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 
-физика 12-259/3 од 15.05.2015 14-1131 од 01.07.2015 

ХЕМИЈА 
-хемија 12-137/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која бара 
проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
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Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 

Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 
Инженерство на Интелигентни системи 
Кодирање и криптографија 
Компјутерски науки 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примена 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физички науки 
Модули 
- применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
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- астрономија или  
- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна соработка 
на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 
 Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку УКИМ 
 програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for University 

Studies), 
 фондацијата DAAD, 
 фондацијата Alexander von Humbpoldt  
 фондацијата Fulbright  
 IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и од 
странство, што е правна база за реализација на различни видови размени на 
студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за изведување 
на наставната и истражувачката 
дејност 

краток опис на опремата: 
• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенциостат/галва-

ностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за 

работа со студенти); 
• 2D-електрофореграм 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
• Апаратура за X-зраци Leybold  1 
• Осцилоскоп Voltcraft 630 1 
• Мултиметар Voltcraft 401 1 
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• Мултиметар CHY 21 2 
• Мултиметар OGSM 61 3 
• Мултиметар OGSM 61 1  
• Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30 1 
• Стабилизиран исправувач PS-302-A 2 
• Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165 2 
• Функциски генератор Iskra MA 3733 1 
• Реглер трансформатор Iskra 1  
• Дигитален мултиметар HP 34401А 1 
• Дигитален мултиметар, рачен MY 68 1 
• Стробоскоп MA13900 1 
• Луксметар PLM-3 1 
• Ехоскоп Lehfeldt 1 
• Демонстрационен осцилоскоп ED-2 1 
• RC Генератор Iskra 3605 2 
• Дигитален мултиметар HP 34401А  
• LCR метар HP 3284 А  
• Систем мултиметар HP 3458 А  
• Пикоамперметар HP 4140 Б  
• Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС  
• Тест Печка WTC Binder  
• Ќелија за диелектрични константи на течности  
• Ќелија за диелектрични константи на тврди тела  
• Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334  
• Мултифлекс галванометар Т6441  
• Вестонова стандардна ќелија 3500/БД  
• Луксметар PU 150  
• Амперметар Х&Б  
• Стилоскоп Hilger     1 
• Спектроскоп со фотометарски клин 1 
• Дифракционен монохроматор IL-780  1 
• Дигитален радиометар    1 
• Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300 1 
• Спектрофотометарот SPF – 300        1 
• Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  
• Интегрална сфера – INS 250   1 
• Микрофотометар     1 
• Стерилизатор     1 
• Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – 

пиролиза, 
• електродепозиција и хемиска депозиција 1 
• Дигестор за подготовка на супстрати  1 
• Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 
• Апаратура за добивање на филмови со магнетрон 1 
• Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона                
• Елипсометар 
• Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  детектор) 
• Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 
• Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 
• Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 
• Опрема за детекција на неутронски флукс 
• Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
• Скенирачки електронски микроскоп 
• ПЦ компјутери (400 работни станици) 
• 25 сервери 
• Проектори  

14



• Мрежна опрема 
• Преносни компјутери  
• Опрема за видео коференција 
• Мрежни уреди за складирање 
• Мултумедијална опрема, аудио опрема 
• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат запишани) ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 66 
- вонредни професори - 23 
- доценти  - 29 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 30 
- Институт за географија – 13 
- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 24 
- Институт за хемија – 25 
- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички звања - асистенти – 3 
- помлади асистенти – 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 38 
II година: 23 
III година: 14 
IV година: 22  
IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  
Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 4 
III година: 2 
IV година: 4  
IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика и Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 
Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 3  
IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИМ):  
10,2 

 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 14 
III година: 23 
IV година: 11  
IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 7 
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 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИФ):   
4,6 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 48 
II година: 40 
III година: 38 
IV година: 35  
IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 80 
III година: 77 
IV година: 76  
IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 20 
II година: 16 
III година: 5 
IV година: 14 
IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  
35,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 13 
II година: 8 
III година: 6 
IV година: 5  
IX- XII семестар: 24 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: 1 
III година: 4 
IV година: 1 
IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИЕА):  
11,8 
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Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4  
IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: / 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува 
на повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и 
нивна контролата спроведуваат рааководителите на институтите и 
координаторите на заводите. На Факултетот постои комисија за студентски 
молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите 
се грижат деканот и продеканот за настава. По завршувањето на секој 
семестар, раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за настава на 
крајот на секоја учебна година. Некои наставници спроведуваат анкети за 
своите предмети. Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а 
спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на самоевалуациониот 
процес (секоја година, на две 
години, на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на 
установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата сака 
да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 
списанија со фактор на влијание објавени од автори од Р. Македонија, 
припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според 
анализата направена на почетокот на 2015 година врз основа на базата 
SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации 
цитирани од оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на 
научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како 
што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник 
на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на 
високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиска програма по: 
- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 
- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
(за наставен кадар во средното образование) 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                               03-9101/414.08.2013 
- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  
 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 
  еколошки, таксономски) 
- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                              03-9101/414.08.2013 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 
- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е 
добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 

3. студиски програми на трет циклус студии 
Студии по биохемија и физиологија 
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Студии по екологија 
Студии по таксономија  
Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Природно-математички факултет: 

9. Институт за биологија,  
10. Институт за географија,  
11. Институт за етнологија и антропологија,  
12. Институт за информатика,  
13. Институт за математика, 
14. Институт за физика, 
15. Институт за хемија 
16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 
што се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 
Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачката  
дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Природно-математички факултет: 
-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 
2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 
 
Институт за биологија:                               

1. Вкупна површина                                                               1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                       134 м2 
6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 
предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
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Податоци за опремата 
за изведување на 
наставната и 
истражувачка дејност 

лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     
лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 
воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 
 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 
* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 
животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 
користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  
практичната настава по соодветните предмети. 
 

 
Институт за биологија: 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи   
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• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 
за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 
33 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв 
пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 
Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-
хемија- 7 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 
наставно-научни, 
научни и наставни 
звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор       17 
Вонреден професор      6 
Доцент                           7 
Асистент                        2 

Број на лица во 
соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      2 

Однос наставник: 
студенти (број на 
студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / 
Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 
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Внатрешни механизми 
за обезбедување и 
контрола на 
квалитетот на 
студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 
или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 
Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација. 
Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 
Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 
на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 
установата сака да ги 
наведе како аргумент 
за нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-
риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 
на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 
почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 
од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 
кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 
пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 
Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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Карта на Институтот за хемија 
 

Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за хемија 

Седиште Архимедова 5, 1000 Скопје 
Вид на 
високообразовната 
установа 

ЈАВНА ВИСОКО-ОБРАЗОВНА ИНСТИТУЦИЈА 

Податоци за основачот Собрание на Република Македонија 
Податоци за последната 
акредитација 

- Решение за усогласување и реакредитација на студиските програми од 
првиот и вториот циклус на ПМФ, УКИМ - Скопје бр. 12–299, 300, 301, 
302, 303, 304/1 од 28.11.2012 година за студиски програми од прв циклус 
четиригодишни студии по хемија од 4 студиски програми: применета 
хемија, применета хемија-модул аналитичка биохемија, применета хемија-
модул хемија на животната средина и наставна хемија. 
- Акредитација на 3 студиски програми од втор циклус студии по 
хемија: наставна хемија (решение за акредитација бр. 12-334/5 од 
21.03.2014, решение од МОН бр. 13-6803/4 од 03.06.2014), применета 
хемија (решение за акредитација бр. 12-334/7 од 21.03.2014, решение од 
МОН бр. 13-6803/4 од 03.06.2014), и применета хемија - аналитичка 
биохемија (решение за акредитација бр. 12 -334/8 од 21.03.2014 и решение 
од МОН бр. 13-6803/4 од 03.06.2014) 
- Решение за акредитација на студиска програма од трет циклус студии 
по хемија бр. 12-137/2 од 18.11.2014 и решение за почток со работа од 
МОН бр. 14-32/1 од 12.01.2015. 

Студиски и научноистра-
жувачки подрачја за кои 
е добиена акредитација 

Природно-математичко  

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Во состав на ПМФ 7 единици (6 институти и сеизмолошка опсерваторија) 

Студиски програми што 
се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на дејноста 
со воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми од прв циклус четиригодишни студии по хемија од 
4 студиски програми:  
применета хемија,  
применета хемија-модул аналитичка биохемија,  
применета хемија-модул хемија на животната средина  
наставна хемија. 
Студиски програми од втор циклус едногодишни студии по хемија:  
наставна хемија  
применета хемија  
применета хемија - аналитичка биохемија  
Студиска програма од трет циклус студии по хемија - хемија 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на 
наставата, 
истражувањето и  
мобилноста на 
студентите 

Проекти 
Во 2011–2015 година на Институтот за хемија беа активни неколку 
домашни проекти, но и меѓународни проекти главно со Р. Бугарија и Р. 
Германија. Треба да се истакне дека проектите со Бугарија се финансирани 
преку МАНУ, додека оние со Германија се како резултат на мултилатерал-
ниот проект „International Masters and Postgraduate Programme in Materials 
Science and Catalysis“ (MatCatNet) во рамките на DAAD програмата 
„Academic Reconstruction of South Eastern Europe“. Овој проект обезбедува 
и мобилност на студентите од завршната година на прв циклус и на 
студентите на втор циклус студии по хемија помеѓу партнерските 
универзитети. Учеството во проекти на наставниците од Институтот за 
хемија во овој период е прикажано во следната табела: 
 2011 2012 2013 2014 2015 
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Домашни 16 15 8 7 5 
Меѓународни 19 12 13 14 12 

 
Конференции, научни собири и трибини  
Во периодот 2011-15 година, наставно-научниот и соработничкиот кадар 
учествувал на различни научни манифестации, главно на научни конгреси, 
конференции и симпозиуми, претежно меѓународни (во табелата е даден 
преглед на учествата). Покрај учествата на конференции и работилници, 
остварени се и работни посети во рамките на продлабочување на 
соработката со колеги од Универзитети, Институти на академии на науки 
од Бугарија, Германија, Израел, Хрватска, Романија, Србија.  
  2011 2012 2013 2014 2015 
Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

Домашни 17 35 26 51 21 
Меѓународни 49 51 43 40 45 

Семинари и работилници Домашни 6 2 3 3 6 
Меѓународни 6 9 4 9 7 

Институтот за хемија се јавува како коорганизатор, заедно со Сојузот на 
хемичарите и технолозите на Македонија, на редовните конгреси на 
хемичарите и на студентите на хемија.  Така, во 2012 и 2014 година, во 
Охрид, беа одржани 22-от и 23-от Конгрес на хемичарите и технолозите на 
Македонија (со меѓународно учество), а во 2011, 2013 и 2015 година, пак, 
беа одржани 9-от, 10-от и 11-от Конгрес по чиста и применета хемија на 
студентите од Македонија (со меѓународно учество), соодветно. ИХ беше 
главен организатор и домаќин на оние одржани во 2011 и 2015 година. 
 

Податоци за просторот 
наменет за изведување на 
наставната и  
истражувачка  дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Вкупна површина                                                     10 400 м2 
4. Вкупна површина (простор за изведување настава)        м2  
8. Број на амфитеатри    1 + 3                                                  м2 
9. Број на предавални     4                                                        м2 
10. Број на лаборатории    20                                            2524 м2 
11. Научноистражувачки лаборатории    20                            м2 

 

Дидактички простор 

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 1 10 400  
амфитеатри 1  212 
амфитеатрални предавални 3  252 
предавални, сали, вежбални 2  40 
предавална-лабораторија за училишно 
експериментирање 1  15 
компјутерски училници 1  20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 20 2524  
лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби 1   
лаборатории за изведување 
научноистражувачка дејност 

 
20 

 
 

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

   

5   
сали, вежби /   
кабинети за наставно-научниот кадар 30   
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Податоци за опремата за 
изведување на наставната 
и истражувачкиа дејност 

друго  /     
 
Дополнителни простории: 

• Библиотека со читална 
• Магацински простори 
• Припремни лаборатории 

 
Опрема 
Лабораториите на Институтот имаат доволен капацитет да ги задоволат 
потребите за изведување на експерименталната настава, како во однос на 
бројот на работни места, така и во однос на опременоста. Така, постојат 
лаборатории со 40 работни места, со 24 работни места и со 15 работни 
места. Во секоја од лабораториите има дигестори, лабораториски маси со 
довод на вода и електрично напојување, лабораториски прибор и 
инструменти. Инструментите со кои работат студентите се сместени 
главно во студентските лаборатории, но за потребите на наставата се 
користат и инструментите за научноистражувачка работа кои се лоцирани 
во соодветни лаборатории.  
Институтот за хемија располага со следнава лабораториска опрема: LECO 
GC×GC–TOF/MS, инструмент за дводимензионална гасна хроматографија 
спрегната со масен спектрометар со анализатор од типот на време на 
прелет; Апаратури за анализа на нафтени деривати; Shimatzu SPM 9600 
микроскоп со скенирачка сонда (SPM) кој може да работи како 
скенирачки-тунелирачки микроскоп (STM) и како микроскоп темелен на 
атомски сили (AFM); Rigaku Ultima IV рендгенски дифрактометар за 
спрашени образци со можност за снимање на собна и на висока 
температура (до 1500 °C); кластер од 4 Fujitsu-Siemens сервери и засебен 
storage систем; Три атомски апсорпциони спектрометри; Perkin Elmer 
FTIR2000 инфрацрвен интерферометар како и инфрацрвен спектрофотоме-
тар; Horiba JobinYvon LabRamn 300 Infinity микро-рамански спектрометар 
спрегнат со 532 nm и 633 nm ласери; Cary 50 UV-Vis спектрофотометар; 
гасен хроматограф со масен детектор Agilent GC/MS); течен хроматограф 
(Agilent HPLC/DAD); течен хроматограф со масен детектор (Agilent 
HPLC/DAD/MSn); два електрохемиски инструменти (потенциостат/галва-
ностат); два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за работа со 
студенти); пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; 
поголем број рН-метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; 
центрифуги; апаратура за добивање дестилирана вода и др. 

Број на студенти за кои 
е добиена акредитацијата 

Бројот на студенти од прв циклус во учебната 2014/15 год. е 257 студенти 
во сите години и на сите насоки 
 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

Бројот на прв пат запишани студенти на прв циклус: 
2014/15 год. 48 студенти на сите насоки. 

Број на лица во наставно-
научни, научни и 
наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор                          13 
Вонреден професор                         4 
Доцент и насловен доцент              5 
Надворешен насловен доцент        5 
Асистенти                                         0 

Број на лица во 
соработнички звања 

/  

Однос наставник: 
студенти (број на 

За првиот циклус студии 1:10 
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студенти на еден 
наставник)  
Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола 
на квалитетот на 
студиите 

Студентска евалуација со анонимни анкети на крајот од секој семестар. 
Комисија за самоевалуација на Институтот за хемија составена од 
наставници и студенти.  

Фреквенција на 
самоевалуациониот 
процес  

Анонимни анкети – секој семестар 
Самоевалуација – на три години  
 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Извештај за надворешната валуација на универзитетот „Св. Кирил и 
методиј“ во Скопје (за периодот 2010/2011-2012/2013) е достапен на веб 
страницата на УКИМ: http://www.ukim.edu.mk во делот Универзитет-
Евалуација, каде е достапен и извештај од самоевалуацијата на Природно-
математичкиот факултет како единица на УКИМ 

Други податоци кои 
установата сака да ги  
наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Во Рамките на проектот од 7-та Рамковна Програма на Европската Унија 
(7th Framework Programme): „Евалуација на истражувачкиот капацитет и 
развој на стратегија за понатамошен раст во хемијата воопшто и во наука 
за храна особено“ направена е независна меѓународна експертска 
евалуација на целокупниот истражувачки квалитет на Институтот за 
хемија и дадени се понатамошни насоки за развој во оваа област. Овие 
податоци се достапни на: http://chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/ . 
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1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата и хемијата кое 
се надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и 
познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во биологијата и хемијата според 
соодветната методологија од различни дисциплини од областа на 
биологијата и хемијата. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и хемијата и 
познавање на тековните прашања во врска со научните истражувања и 
новите извори на знаење. 

- Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од 
различни биолошки и хемиски дисциплини. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин 
во работата или професијата (во основно и средно образование, научни 
институции, биолошки и хемиски лаборатории, владини организации на 
централно и локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 
проблеми од најразлични области на биологијата и хемијата. 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биологијата и хемијата. 

Способност за 
проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 
нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 
во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 
особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 
биолошките и хемиските дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење од области на биологијата и хемијата и учење со 
висок степен на независност и одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации 
Студиска програма по биологија-хемија  
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити 
 
Студиската програма за дипломирани професори по биологија и хемија, наставни кадри 
наменети за основно образование се состои од 4 години (8 семестри) со што студентите 
добиваат 240 кредити. 
Професионалната титула по завршување на првиот циклус на студии и одбрана на дипломската 
работа е дипломиран професор по биологија и хемија за основното образование. 
Овие дипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на повисоко ниво 
т.е. втор циклус студии во различни области на биологијата и хемијата, и од областа на 
едукативниот процес.  
 
Тип на  
дескриптори  
1 циклус циклус на 
студии 

Дескриптори на квалификациите 

Знаење и разбирање 1. Демонстрира знаење на биолоишките и хемиските принципи, 
биолошката и хемиската терминологија, методиката на наставата 
воопшто, како и методиката на наставата по биологија и хемија 
специфично, како и други знаења неопходни за практицирање на 
едукацијата од областа на биологијата и хемијата. 
2. Покажува способност за развој на нови, модерни техники на учење и 
поучување во наставата по биологија и хемија. 
3. Покажува способност за развој на нови експериментални дидактички 
методи во наставата по биологија и хемија. 
4. Покажува способност за развој на соодветни методи за следење и 
проверка на знаењето по  биологија и хемија. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

1. Остварува едукативни и воспитни цели во наставата по  биологија и 
хемија во основните училишта. 
2. Ја следи и осовременува наставата по  биологија и хемија. 
3. Ги применува новите модерни техники на учење и поучување во 
наставата по  биологија и хемија. 
4. Ги применува развиените методи за следење и проверка на знаењето 
по  биологија и хемија. 
5. Го планира и менаџира наставниот процес по  биологија и хемија.  

Способност за 
проценка 

1. Демонстрира способност за изведување на заклучоци (или мислења) 
преку процес на набљудување и следење на активностите на учениците 
во текот на наставниот процес по  биологија и хемија. 
2. Ја препознава и проценува способноста на учениците за совладување 
на поедини методски единици. 
3. Демонстрира способност за проценка на целисходноста и полезноста 
на различните методи за проверка на знаењето по  биологија и хемија. 
4. Ги проценува  новите модерни техники на учење и поучување во 
наставата по  биологија и хемија. 

Комуникациски 
вештини 

1. Покажува способност за ефективна комуникација со учениците, 
родителите, како и колегите од работното место. Работи ефикасно како 
член на работниот колектив, се карактеризира со доверливост, 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма  
 

Одлуката за усвојување на студиските програми на Институтот за биологија и Институот за 
хемија  
 

a) Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет (Прилог 1а)  

б) Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-
математичкиот факултет  (Прилог 1б)  

 
 
3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 
 

Одлуката за усвојување на студиските програми на Институтот за биологија и Институот 
за хемија од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од страна на УКИМ (Прилог 2). 
 
 
 
4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиските програми 
 
 
Студиска програма по биологија (наставни кадри за средно образование) 
 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високо образована установа 
за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30 јули 2010 год.) член 3 став 2 и 
Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според меѓународната 
Фраскатиева класификација:  

 
Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Поле: Биологија (102) и Хемија (107) 
Област: Општа биологија (10200 и 10215)  Општа хемија (10700 и 10714) 

 

ненаметливо однесување и критичко размислување.  
2. Ги разбира и почитува културните разлики, покажува способност за 
адаптација кон лица со различно потекло и различни способности и 
начини (стилови) на комуникација, како и почит кон другите воопшто. 
3. Иницира комуникација со учениците, ефективно управува со времето 
на часот, покажува разбирање за однесувањето на другите и има 
вештини за слушање. 

Вештини на учење 1. Демонстрира совладани вештини за учење – концентрација, читање, 
слушање, меморирање, следење на литература од примарни, секундарни, 
како и терциерни извори на информации. Ефективно го планира и 
користи времето. 
2. Демонстрира способност за критичко оценување на идеите, генерира 
свои идеи и ги проценува, ефикасно ги користи размислувањата за 
решавање како на секојдневните проблеми во наставата по  биологија и 
хемија, како и во проблемите кои произлегуваат во научно-
истражувачката работа. 
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5. Вид на студиската програма 
Студиската програма по двопредметни студии биологија-хемија е академски студиум. 

 
6. Степен на образование 
 Прв циклус на студии. 
 
 
7. Цел и оправданост за воведување на студиските програми 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на научните и 
апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на 
Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува со помош на 30 
доктори на науки (наставници) и 2 магистри. Во работата на Институтот за биологија 
учествуваат и бројни технички соработници (студенти на втор и трет циклус студии).  

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе 
подолго време постојат четири јасно издиференцирани студии, по кои се работи, односно се 
образуваат соодветни кадри: Студии по биологија - наставни кадри во средното образование, 
(за формирање профил дипломиран биолог - професор по биологија); Студии по биохемија и 
физиологија (за формирање профил дипломиран инженер по биологија – биохемија и 
физиологија); Cтудии по екологија (за формирање профил на дипломиран еколог) и Студии по 
молекуларна биологија (за формирање профил на молекуларен биолог). 

Институтот за хемија при Природно-математичкиот факултет во Скопје е една од 
најстарите наставно-научни институции во земјава. Катедрата по хемија започнува со работа во 
1946 година заедно со другите студиски групи на тогашниот Филозофски факултет. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за хемија се остварува со помош на 22 
наставници (доктори на хемиски) науки. Во работата на Институтот учествуваат и бројни 
технички соработници (студенти на втор и трет циклус студии).  

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за хемија постојат 
четири акредитирани студиски програми, од кои три финкционираат повеќе од 15 години и се 
јасно профилирани, со кои се образуваат соодветни кадри: студии по хемија – наставна насока 
за наставни кадри во средното образование (профил дипломиран професор по хемија); студии 
по применета хемија (профил дипломиран инженер по хемија); студии по применета хемија – 
аналитичка биохемија (профил дипломиран инженер по хемија – аналитичка биохемија) и 
студии по применета хемија – хемија на животната средина (профил дипломиран инженер по 
хемија – хемија на животната средина). 

Дополнително на овие услови, кои се универзални во светски рамки, оваа потреба е уште 
повеќе потенцирана и со реформата на образованието, новиот Закон за основно образование, 
како и воведувањето на нови предмети во деветгодишното основно образование. Во основното 
образование е воведен нов задолжителн предмет - природни науки. Програмите за предметот 
природни науки се интердисциплинарни, како и за предметите биологија и хемија, со 
технолошкиот развој, стануваат сé повеќе интердисциплинарни. 

Оттука се јавува потреба за двопредметни студии кои ќе донесат нов квалитет и нова 
интердисциплинарност, но во исто време ќе понудат и кадри кои ќе бидат доволно стручни и 
интердисциплинарни да ја покријат програмата од предметите Природни науки и Природни 
науки и техника. Начинот на кој овие студии се организирани овозможуваат и широка можност 
за изборни предмети, овозможува специјализирање во барем две области од природните науки, 
но во исто време овозможува и добивање широки познавања од останатите природни науки. 
Овие кадри се способни да изведуваат интегрирана настава. 

На Природно-математичкиот факултет, покрај студиите од областа на математиката, 
физиката, хемијата, биологијата, географијата и од областа на етнологијата, од 1985 година се 
организираат и двопредметни студии по математика-физика за наставници по математика и 
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физика во основното образование, а од 1994 година се организира и двопредметни студии по 
биологија-хемија за наставници по биологија и хемија во основното образование. Во 
изминатиот период беа реализирани студиски програми за двопредметната биологија – хемија 
со акредитации за измена и дополнување на програмите во 1999, 2005, 2009 и 2912 година.  Во 
периодот од 1994 до 2015 на овие студии дипломирале над 350 студенти. 

Главната цел на измените и дополнувањата на студиската програма за двопредметна 
биологија-хемија од првиот циклус студии, во чија реализација учествуваат Институтот за 
биологија и Институтот за хемија при Природно-математичкиот факултет е да се овозможи 
поголема изборност на предметите, во согласност со потребите и идниот професионалниот 
ангажман на студентите. Истовремено, воведувањето на нови, современи предмети ќе 
овозможи поголема интердисциплинарност и конкурентност во полето на науката и наставата и 
особено поголема конкурентност на кадрите кои ќе произлезат од него на пазарот на трудот. 
Измените и дополнувањата на изборните предмети е во насока и на следење на современите 
трендови во научните области од биологијата и хемијата и трендовите во наставата по 
предметите природни науки, биологија и хемија. 

Студиска програма 
Двопредметните студии се од областа на природните науки. Студиите траат 4 години, 

односно 8 семестри. Започнувањето и времетраењето на семестрите е во согласност со Законот 
за Високо образование и Статутот и правилниците на Универзитетот. Испитните рокови се 
организираат согласно Законот за Високо образование и Статутот и правилниците на 
Универзитетот. Студентот може да ја брани својата дипломска работа откако ќе ги положи сите 
предвидени испити со студиската програма. Со одбрана на дипломската работа на студиите се 
освојуваат 240 кредити. Запишувањето на двопредметните студии на Природно-математичкиот 
факултет е согласно законските решенија што важат во Република Македонија и на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Содржина на студиските програми 
Студиската програма содржи задолжителни и изборни наставни предмети. Задолжителните 

наставни предмети се од соодветните области на Природно-математичкиот факултет (биологија 
односно хемија). Со оглед на тоа дека станува збор за студии кои обучуваат професори за 
основно образование по соодветните предмети од групата на природните науки, во рамките на 
задолжителните предмети се предвидени и предметите: психологија, педагогија и мајчин јазик, 
а за чија реализација ќе бидат ангажирани наставници од други единици на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“, како што беше објаснето во точката Образложение за реализација. 
Учеството на задолжителните предмети не надминува 60% од вкупниот број на предметите на 
секој од модулите. Остатокот од студиската програма го сочинуваат изборните наставни 
предмети. 
 
8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 Студиската програма по биологија трае четири години т.е. осум семестри. 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 Студиската програма по биологија овозможува стекнување на минимум 240 ЕКТС 
кредити. 
 
10. Начин на финансирање 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти финансирани од државата и редовни 
студенти со кофинансирање на студиите организирани од Природно-математички факултет на 
Институтот за биологија и Институтот за хемија. 
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11. Услови за запишување 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност со законските 
прописи и препораките на Министерството за образование и наука.  

- Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на универзитетски и на стручни 
студии) на Природно-математички факултет (на двопредметни студии биологија-хемија) 
имаат кандидати кои положиле државна или меѓународна матура. Право на запишување 
на прв циклус студии имаат и кандидати кои положиле училишна матура во гимназиско 
образование или завршен испит по завршено соодветно стручно средно образование со 
четиригодишно траење. Право на запишување на прв циклус студии имаат и кандидати 
со завршено четиригодишно средно образование во претходните учебни години (пред 
учебната 2007/2008 година) кои не полагале државна матура.  

- На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се запишат и кандидати што 
имаат завршено високо или вишо образование на сродни факултети. Сродноста ја 
утврдува Институтот за биологија и Институтот за хемија и ја објавува ПМФ.  

 
 
12. Информација за продолжување на образованието 

Дипломираните студенти на една од студиските програми на Институтот за биологија и 
Институтот за хемија можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните студиски 
програми на вториот циклус на студии кои ги организираат Институтот за биологија и 
Институтот за хемија на Природно-математичкиот факултет. Исто така, дипломираните 
студенти на оваа студиска програма можат да се запишат на друга насока од втор циклус на 
некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и 
државни високообразовни институции во Република Македонија или во странство.  

 
 

13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни предмети од студиската програма како и 
предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети и дефиниран 
начин на избор на предметите 

 
Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

Во предвидената студиска програма е запазен пропишаниот сооднос помеѓу 
задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден точниот процентуален 
сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети за секоја студиска програма. 
 

 
Студиска програма 

Вкупно Задолжителни 
предмети 

Изборни 
предмети 

100% 60% 30% 10% 
двопредметни студии биологија- 
хемија 
 Број на предмети 

 
 

38 

 
 

22 

 
 

12 

 
 
4 

Процент на застапеност  59.0% 30,5% 10,5% 
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Структура на студиската програмa за двопредметни студии биологија-хемија  
 

Листата на задолжителни предмети за студиската двопредметна програма по биологија-
хемија  на Институтот за биологија и Институтот за хемија по семестри е дадена во следната 
табела (П - предавања, АВ - аудиториски вежби, ЛВ - лабораториски вежби, К - кредити) 
 
 
 
Двопредметни студии по БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА  (наставни кадри за основно образование) 
 
 
 
 

 1. семестар 
Код Предмет П АВ ЛВ К 

БХ1001 Општа ботаника 3 0 4 8 
БХ1002 Општа хемија Б  3 0 3 7 
БХ1003 Математика  3 3 0 7 
 Изборни предмети (2) 4 2 2 6 
БХ1004 Спорт и здравје 0   2 2 
 Вкупно кредити       30 
 2. семестар 
БХ2005 Општа зоологија 3 0 4 8 
БХ2006 Неорганска хемија  3 0 3 7 
БХ2007 Физика 3 0 3 7 
 Изборни предмети (2)       8 
 Вкупно кредити       30 
 Летна пракса во времетраење од 30 дена         
 3. семестар 
БХ3008 Систематика на животните 4 0 4 9 
БХ3009 Органска хемија  4 0 4 9 
БХ3010 Биохемија  3 0 4 8 
 Изборни предмети (1)       4 
 Вкупно кредити       30 
 4. семестар 
БХ4011 Анатомија и физиологија на човек 4 0 4 9 
БХ4012 Аналитичка хемија  4 0 4 9 
 Изборни предмети (3)       12 
 Вкупно кредити       30 
 Летна пракса во времетраење од 30 дена         
 5. семестар 
БХ5013 Физиологија на животни 2 0 3 5 
БХ5014 Систематика на растенија 4 0 4 8 
БХ5015 Одбрани поглавја од физичка хемија  3 0 3 6 
 Изборни предмети (3)       12 
 Вкупно кредити       31 
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 6. семестар 
БХ6016 Физиологија на растенија 3 0 4 7 
БХ6017 Општа методика во хемијата 3 2 0 5 
 Изборни предмети (4)       17 
 Вкупно кредити       29 
 Летна пракса во времетраење од 30 дена         
 7. семестар 
БХ7018 Методика во биологијата со хоспитации 1 3 0 4 8 
БХ7019 Екологија со заштита на животната средина 4 0 4 8 
БХ7020 Хемиско училишно експериментирање 2 0 3 6 
БХ7021 Специјална методика во хемијата 3 2 2 8 
 Вкупно кредити       30 
 8. семестар 
БХ8022 Методика во биологијата со хоспитации 2 3 0 5 9 
БХ8023 Генетика и органска еволуција 4 0 2 8 
 Изборни предмети (1)       6 
 Дипломска работа       7 
 Вкупно кредити       30 
 Летна пракса во времетраење од 30 дена         

 
 
 
Студиската програми вклучува изработка и одбрана на дипломска работа која е 

вреднувана со 7 ЕКТС. Студентите може да ја изработат дипломската работа на една од 
катедрите на Институтот за биологија и Институтот за хемија при Природно-математичкиот 
факултет. 
 
Забелешка: во текот на студиите се предвидени вкупно 38 предмети, од кои 22 (59%) се 
задолжителни предмети, 12 (30,5%) изборни предмети од студиската програма и 4 (10,5%) 
изборни од општа листа на изборни предмети на соодветните научни области (биологија и 
хемија). Максимум 10 % од вкупниот број на предмети, студентот може да избира од широката 
листа на предмети на УКИМ. 

 

Изборни предмети 
 

Изборни предмети на двопредметните студии се сите изборни предмети кои се вклучени во 
другите студиски програми, како и задолжителните предмети од другите студиски програми 
кои се изведуваат на Институтот за биологија и Институтот за хемија, а кои не се задолжителни 
во студиските програми на двопредметните студии, од соодветните научни области (биологија 
и хемија). Природно-математики факултет може да ја проширува, менува и дополнително да ја 
дефинира листата со изборни предмети на начин кој е пропишан со Законот и актите на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и Природно-математичкиот факултет. 
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Листа на задолжителни предмети 
  

Листата на задолжителните предмети за двопредметните студии биологија-хемија е 
дадена во следната табела. 
 

Код Задолжителни предмети 
БХ1001 Општа ботаника 
БХ1002 Општа хемија  
БХ1003 Математика  
БХ2005 Општа зоологија 
БХ2006 Неорганска хемија  
БХ2007 Физика 
БХ3008 Систематика на животните 
БХ3009 Органска хемија  
БХ3010 Биохемија  
БХ4011 Анатомија и физиологија на човек 
БХ4012 Аналитичка хемија  
БХ5013 Физиологија на животни 
БХ5014 Систематика на растенија 
БХ5015 Одбрани поглавија од физичка хемија  
БХ6016 Физиологија на растенија 
БХ6017 Општа методика во хемијата 
БХ7018 Методика на наставата по биологија 1 
БХ7019 Екологија со заштита на животната средина 
БХ7020 Хемиско училишно експериментирање 
БХ7021 Специјална методика во хемијата 
БХ8022 Методика вна наставата по биологија 2 
БХ8023 Генетика и органска еволуција 
БХ1004 Спорт и здравје 

 
 
Листа на изборни предмети од студиската програма 
  

Листата на изборните предмети од студиската програма на двопредметните студии по 
биологија-хемија е дадена во следната табела: 
  

Код Изборни предмети од студиската програма 
БХ9201 Македонски јазик  
БХ9202 Компјутерски апликации 
БХ9203 Историја на биологијата 
БХ9204 Историја на хемијата 
БХ9205 Педагогија 
БХ9206 Хемија во практика 
БХ9207 Психологија 
БХ9208 Микробиологија 
БХ9209 Природни науки - физика 
БХ9210 Дидактика 
БХ9211 Eкспериментот во наставата по биологија 
БХ9212 Хемија на животна средина 
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Триесет проценти од листа на изборни предмети од студиската програма, студентите ги 
бираат и од други листи на изборните предмети за студиски програми акредитирани на 
Природно-математичкиот факултет.  
 
 
 
Изборни предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 

 
 

Листата на предмети од Универзитетската листа на изборни предмети за студиската 
програма на двопредметните студии по биологија-хемија е дадена во следната табела: 

 
 

Код Изборни предмети 
БХ0213 Кооперативно учење 
БХ0214 Оценување во наставата по биологија 
БХ0215 Проектни активности во наставата по биологија 
БХ0216 Габите во Македонија 
БХ0217 Природни науки - биологија 
БХ0218 Лабораториска обработка на растителен материјал  
БХ0219 Екотоксикологија 
БХ0220 Лековити растенија 
БХ0221 Лабораториски практикум 
БХ0222 Однесување на животните 
БХ0223 Генетски модифицирани организми 
ХМ-332 Математички методи во хемијата  
ХМ-351 Нутриционизам 
ХМ-552 Природни науки - хемија 
ХМ-553 Алтернативни концепти во хемијата 
ХМ-554 Анализа на нафтени деривати и горива 
ХМ-555 Теоретска  органска хемија 
ХЕМ-556 Хемометрија 
ХЕМ-704 Методи за определување на молекулски структури  
ХМ-719 Управување со квалитет во хемиска лабораторија 
ХМ-751 Основи на биоелектрохемија 
ХМ-752 Форензичка хемија 
ХМ-753 Хемија на керамички материјали 
ХМ-251 Етика за хемичари 
ХМ-252 Експериментирање на микроскала  
ХМ-452 Учење преку истражување 
ХМ-452 Структура-активност релации кај биоактивни молекули 
ХМ-454 Легислатива за хемија на животната средина и храна  
ХМ-601 Електрохемија 
ХМ-602 Статистичка обработка на податоци во хемијата 
ХМ-612 Хроматографски методи 
ХМ-634 Геохемија и минералогија  
ХМ-652 Хемија на хетероциклични соединенија 
ХМ-654 Експериментална биохемија 
ХМ-655 Еколошка биохемија 
ХМ-65 Неорганска биохемија 
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ХЕМ-801 Нанохемија и нанотехнологија 
ХМ-734 Радиохемија  
ХМ-851 Молекуларно моделирање 
ХМ-306 Комуникациски вештини 
ХМ-716  

 

Современи технологии во хемиското образование 
 
 
 
Начин на избор на предмети 

 
Во рамките на студиската програма студентите ги запишуваат сите задолжителни 

предмети. Триесет проценти од изборните предмети студентите ги бираат од листата на 
изборните предмети на Природно-математичкиот факултет (Прилог 3.2). Останатите десет 
проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од листата на акредитирани 
предмети од единицата и/или од единиците на УКИМ. Исто така, студентите од една студиска 
програма можат да изберат како изборен предмет задолжителни предмети од другите студиски 
програми. Исто така, студентите од оваа студиска програма можат да изберат како изборен 
предмет задолжителни или изборни предмети од другите студиски програми кои се 
акредитирани на Институтот за биологија, ПМФ. 

 
 

14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Студиската програма во потполност се реализира на Природно-математичкиот факултет. За 
таа цел Природно-математичкиот факултет располага со: 
 6 големи амфитеатри, секој со капацитет од 200  места 
 10 амфитеатрални предавални, секоја со капацитет од 80-100 места 
 16 предавални, секоја со капацитет од 20-40 места 
 76 лаборатории со различна намена и 
 10 компјутерски лаборатории. 
Во зависност од намената, лабораториите располагаат со 10 до 40 работни места, опремени 

се со дигестори, богата соодветна апаратура (за експерименти од физика, хемија и биологија), 
лабораториски маси со инсталации за довод на вода, гас и електрична енергија. Компјутерските 
лаборатории се опремени со компјутери кои се мрежно поврзани и со слободен Интернет 
пристап за студентите, со што е овозможено секој студент самостојно да работи во време на 
лабораториските вежби. Во периодите кога нема настава, студентите можат да ги користат сите 
лабораториите за самостојна работа на домашни и проектни задачи. 

Секој од институтите за биологија и хемија, како и институте за математика, физика и 
географија располагаат со своја библиотека и читална. Библиотеките располагаат со околу 100 
000 наслови на книги и списанија. 

Институтите за биологија и Институтот за хемија се непосредно одговорни за организација 
и реализација на делот од студиите кои ја покриваат соодветната матична област. Студиската 
програма има раководител на студиите кој доаѓа од институтот кој е матичен за една од 
областите на двопредметните студии и заменик раководител, кој доаѓа од институтот кој е 
матичен за другата област од двопредметните студии. Тие ги координираат и усогласуваат 
активностите помеѓу двата институти непосредно одговорни за реализација на студиите.  

Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“: Филозофски факултет (педагошки предмети), Филолошки факултет 
(македонски и странски јазик). Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на 
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природните науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет 
(Институт за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 

Со оглед на тоа дека станува збор за студии кои обучуваат професори за основно 
образование по соодветните предмети од групата на природните науки, во рамките на студиите 
се предвидени и предметите: психологија, педагогија и мајчин јазик. Со оглед на матичноста, за 
реализација на наставата од овие предмети предвидено е да бидат ангажирани наставници од 
единици на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј”, кои се матични за овие области, а тоа се 
Филозофскиот и Филолошкиот факултет. 

Трошоците што ги поднесува студентот се регулираат согласно позитивните законски 
прописи за студирање на државен факултет и одлуките на Универзитетот  „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. 

Планираниот број на студенти за запишување на оваа студиска програма е оптимален со 
оглед на просторот, опремата и бројот на наставен кадар. 

Со оглед на тоа што Институтот за биологија и Институтот за хемија при ПМФ имаат 
главна улога во реализацијата на оваа програма, подолу се дадени подетални податоци за 
опременоста и наставниот кадар на овие два института.  
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја изведува 
во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот на 
лабораториите за практична настава за студентите и за научните истражувања на членовите 
вработени на Институтот се следи организационата поставеност на Институтот за биологија.  

Имено, на Институтот се развиле и сега функционираат лаборатории кои третираат 
различни области од ботаниката (систематика, физиологија и биохемија на растенијата, култура 
на растителни ткива, микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, фитоценологија, екологија 
на растенијата, микологија), зоологијата (хистологија, цитологија, молекуларна биологија, 
систематика, биодиверзитет, анимална екологија), физиологијата и биохемијата (имунологија, 
ензимологија, анимална екофизиологија). Лабораториите располагаат со основната опрема за 
изведување на современи и значајни истражувања од посебните научно-истражувачки области.  

Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите на членовите на Институтот за 
осовременување на лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи.  
 
 
Просторни капацитети на Институтот за биологија 
 
 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 3 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за 
студенти 

Вежбални 8 Предавалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Лаборатории 16 
Секоја лабораторија е опремена со соодветни 
лабораториски инструменти и материјали (хистолошка, 
еколошка, биохемиска, физиолошка, миколошка...)  

Кабинети 26  

Ботаничка градина 1 Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и 
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Простории Број Забелешка 
располага со повеќе објекти за одгледување растенија, 
експериментални површини и административни објекти 

Библиотека 1 Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во 
една основа и една помошни простории 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални 
животни 

2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 
Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски станици 1 Теренска станица во Маврово за изведување на 
теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерски центар 1 Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 

 
 
 
Просторни капацитети на Институтот за хемија 
 

Просторните можности на Институтот за хемија се извонредни. Имено, Институтот за 
хемија на ПМФ располага со сопствена зграда, во која вкупната нето-корисна површина 
изнесува 10 400 м2. На лаборатории отпаѓа околу една четвртина (2524 м2). Најголем дел од 
просторот е ангажиран за студентски лаборатории, предавални, библиотека и за читална. На 
Институтот за хемија постојат следниве поважни простории: 

• голем амфитеатар; 
• три амфитеатрални предавални; 
• две простории кои се користат како предавални; 
• над 20 лаборатории; 
• предавална-лабораторија за училишно експериментирање 
• 2 компјутерски училни; 
• библиотека со читална; 
• магацински простори.  

 
Лабораториите на Институтот имаат доволен капацитет да ги задоволат потребите за 
изведување на експерименталната настава, како во однос на бројот на работни места, така и во 
однос на опременоста. Така, постојат лаборатории со 40 работни места, со 24 работни места и 
со 15 работни места. Во секоја од лабораториите има дигестори, лабораториски маси со довод 
на вода и електрично напојување, лабораториски прибор и инструменти. Инструментите со кои 
работат студентите се сместени главно во студентските лаборатории, но за потребите на 
наставата се користат и инструментите за научноистражувачка работа кои се лоцирани во 
соодветни лаборатории.  
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15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија и Институтот за 
хемија располагаат со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни наставни 
помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, компјутер 
(поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се користат и 
графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни лабораториски маси, табли 
за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и видеобим, графоскоп, 
слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални се поставени светлосни 
микроскопи и стереомикроскопи.  
 
Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се користат 
во наставата во изведување на специфични делови од практичната настава на Институтот за 
биологија. 
 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротом 
• Ултрамикротом 
• Slide stainer 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатор за вода 
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
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• Ламинар 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Фрижидер за замрзнување на - 80oC 

 
  

Институтот за хемија располага со основните инструменти и апарати кои се во 
функција на практичната настава по предметите од различни области на хемијата кои се дадени 
во листата што следи: 

• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и класичен спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенциостат/галваностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за работа со студенти); 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
• и др. 

 
 
 Во рамките на проектот за опремување на научно-истражувачки лаборатории на 
Владата на Република Македонија, Институтот за хемија ги доби и следниве лаборатории: 
 
- Истражувачка лабораторија за гасна хроматографија (раководител проф. д-р Зоран 

Здравковски), опремена со LECO Pegasus 4D со Gerstel Multi Purpose Sampler (GC×GC–
TOF/MS, дводимензионална гасна хроматографија спрегната со масен спектрометар со 
анализатор од типот на време на прелет). 

- Истражувачка лабораторија за анализа на нафтени деривати и горива (раководител проф. д-р 
Богдан Богданов), опремена со поголем број апаратури за анализа на нафтени деривати. 

- Лабораторија за наноматеријали (раководител проф. д-р Билјана Пејова), опремена со 
микроскоп со скенирачка сонда (SPM) кој може да работи како скенирачки-тунелирачки 
микроскоп (STM) и како микроскоп темелен на атомски сили (AFM) – Shimatzu SPM 9600. 

- Лабораторија за структурна карактеризација на материјали (раководител проф. д-р Петре 
Макрески), опремена со Рендгендски дифрактометар за спрашени образци со можност за 
снимање на собна и на висока температура (до 1500 ºC) – Rigaku Ultima IV. 

- Компјутерска лабораторија за теориска хемија (раководител проф. д-р Љупчо Пејов), 
опремена со кластер од 4 Fujitsu-Siemens сервери и засебен storage систем. 
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Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија и Институтот за 
хемија располагаат со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 

За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски материјали 
(материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија и хемикалии и сл.). 
 
 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник (Прилог 

бр. 3) 
 

Предметни програми се доставени во Прилог 3 од овој Предлог-проект. Предметните 
програми за задолжителните предмети се дадени во прилог 3.1, додека за изборните предмети 
во прилог 3.2. 
 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог бр. 4) 
 
 Во Прилог 4 (од овој Предлог-проект) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставатана двопредметните студии биологија-хемија.  
 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на следната 
табела:  

 
Наставници Број 

Редовни професори  17 
Вонредни професори  6 
Доценти  7 
Асистенти  2 
Вкупно наставници и 
соработници  

32 

 
Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за хемија е прикажан на следната 

табела:  
 

Наставници Број 
Редовни професори  13 
Вонредни професори  4 
Доценти  5 
Асистенти / 
Вкупно наставници и 
соработници  

 
22 

 
 
 
Список на наставен кадар од  Институтот за биологија со податоци наведени во членот 5 

од овој правилник  
 
На Институтот за биологија, во моментов работат вкупно 49 лица.  Од нив, 30 се 

наставници (30 доктори на науки), 2 асистенти (2 магистри), билиотекар (1), технички секретар 
(1), 12 технички соработници,  2 лаборанти и работник во Ботаничката градина (1). Подолу е 
даден список на вработените на Институтот за хемија со нивните наставни и научни звања.  
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Редовни професори 
1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на ботаника. 

Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија  
2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 

Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  
3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на Зоологија. 

Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, Биогеографија, 
Биодиверзитет на `рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на физиологија и 
имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на алгологија. 
Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на еастителна 
физиологијра и дидактика. Област на научен интерес: Растителна физиологија и 
биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на Растителна 
екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област на научен интерес: 
Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од аспект на температурна 
регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на микологија и 
образование. Област на научен интерес: микологија и методика на наставата по 
биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија и 
вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од областа на 
општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен интерес: општа 
биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на Зоологија и 
Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и екологија на безрбетници 
и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на Генетика. 
Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на Анимална 
цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: Анимална цитологија и 
хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на Молекуларна 
биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, генетски инженериг и 
молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника и 
екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. Област на научен интерест: 
Систематика и филогенија на алги, Еколошки мониторинг и палеоекологија. 
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Вонредни професори 
1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на морфологија 

на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија на ‘рбетници.  
2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 

Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај 
растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на физиологија. 
Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на Растителна 
екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на Анимална 
физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: Екофизиологија и 
ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од областа 
на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен интерес: Биохемија и 
Токсикологија. 

 
Доценти 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник за група предмети од областа на 
микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: микробиологија и 
микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник за група предмети од областа на цитологија и 
хистологија. Област на научен интерес: хистологија и хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник за група предмети од 
областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на научен 
интерес: Систематика и филогенија на безрбетници, хидроекологија, форензичка 
биологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на микологија и 
образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на наставата по 
биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник за група предмети од областа на Општа 
физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 
имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на Систематика 
на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Област на научен интерес: 
Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник за група предмети од 
областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална екологија и 
зоогеографија. 

 
Асистенти 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на Физиологија на 
растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај растителни in vitro 
култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент за група предмети од областа на Молекуларна 
биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и молекуларна генетика. 
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Список на наставен кадар од  Институтот за хемија со податоци наведени во членот 5 од 
овој правилник  

 
 На Институтот за хемија, во моментов работат вкупно 30 лица, а избрани се во насловни 
звања уште 4 надворешни лица. Од нив, 22 се наставници (сите 22 се доктори на науки), 1 
билиотекар, 4 технички соработници и 3 лаборанти. Подолу е даден список на вработените на 
Институтот за хемија со нивните наставни и научни звања:   
  
РЕДОВНИ ПРОФЕСОРИ 

1.  д-р Трајче Стафилов – наставник за група предмети од областа на индустриската и 
аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој и примена на аналитички методи 
(атомска апсорпциона и емисиона спектрометрија, нуклеарна активациона анализа) за 
анализа на тешки метали во проби од животната средина, храна и биолошки флуиди. 

2.  д-р Иван Грозданов – наставник за група предмети од областа на општата и 
неорганската хемија. Област на научен интерес: наука за материјали, тенки филмови од 
полуспроводнички и биокомпатибилни материјали. 

3.  д-р Владимир Петрушевски – наставник за група предмети од областа на физичката 
хемија. Област на научен интерес: структурна хемија, спектроскопија, наука за 
материјали, археометрија и форензичка хемија. Покрај тоа, се занимава и со развој на 
методиката на хемиско експериментирање. 

4.  д-р Зоран Здравковски – наставник за група предмети од областа на општа, неорганска 
и органска хемија. Област на научен интерес: теоретска и синтетска органска хемија, 
развој на хроматографски методи за анализа на органски полутанти. 

5. д-р Виктор Стефов – наставник за група предмети од областа на физичката хемија. 
Област на научен интерес: структурна хемија, спектроскопија и наука за материјали, 
како и проблеми со загадувањето на животната средина.  

6. д-р Слоботка Алексовска – наставник за група предмети од областа на наставната, 
општата и неорганската хемија. Област на научен интерес: структурна неорганска 
хемија, синтези и испитувања на перовскитни материјали, како и развој на методиката во 
наставата по хемија. 

7. д-р Валентин Мирчески – наставник за група предмети од областа на општата, 
неорганската хемија и електрохемијата. Област на научен интерес: развој на теоретски и 
експериментални електрохемиски методи со акцент на биоелектрохемијата - изучување 
на кинетика и термодинамика на трансфер на јони и биолошки редокс-компоненти низ 
мембрани. 

8. д-р Емил Поповски − наставник за група предмети од областа на органската хемија и 
биохемијата. Област на научен интерес: органска хемија, органски синтези, биоактивни 
молекули, изолација, карактеризација, физичко-хемиски особини и структура на 
молекули поврзани со биоактивност. 

9. д-р Методија Најдоски − наставник за група предмети од областа на општата и 
неорганската хемија. Област на научен интерес: експериментална неорганска хемија, 
наука за материјали и наноматеријали, дизајн на методи за синтеза на неоргански тенки 
филмови и нивна карактеризација. Покрај тоа се занимава и со: дизајн и развој на нови 
експерименти, експериментирање на микроскала и методика на хемиското 
експериментирање, пиротехника и форензичка хемија. 

10. д-р Љупчо Пејов – наставник за група предмети од областа на физичката хемија. Област 
на научен интерес: теориска и квантна хемија, класична и квантна молекуларна 
динамика, Монте Карло методи, теориско моделирање на течности, интермолекуларни 
интеракции во парна фаза и во течности, теориски аспекти на катализата, вибрациона 
спектроскопија, структурна хемија.  

11. д-р Марина Стефова – наставник за група предмети од областа на наставната и 
аналитичката хемија. Област на научен интерес: развој на хроматографски методи за 
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анализа на храна, примероци од животната средина, биолошки материјали, форензичка 
хемија и др. Покрај тоа, се занимава и со развој на методиката во наставата по хемија.  

12. д-р Владимир Ивановски – наставник за група предмети од областа на физичката 
хемија. Област на научен интерес: развој на теоретски модели и примена на рефлексиона 
инфрацрвена спектроскопија, оптички методи, раманска спектроскопија и структурна 
хемија. Во последно време посебен научен интерес претставува хемиската модификација 
на различни типови површини и нивна анализа со спектроскопски техники..  

13. д-р Игор Кузмановски – наставник за група предмети од областа на аналитичката 
хемија. Област на научен интерес: развој и примена на математички методи во хемијата, 
а посебно на хемометријата. Покрај тоа, се занимава со спектроскопија, археометрија и 
аналитика на проби од животната  средина. 
 

  ВОНРЕДНИ ПРОФЕСОРИ 
1. д-р Горан Стојковиќ – наставник за група предмети од областа на општата и 

неорганската хемија. Област на научен интерес: UV/Vis спектроскопија,  деривативна 
спектроскопија, развој и примена на спектрофотометриски аналитички методи, 
определување на константи на дисоцијација, аналитика на лекови, статистичка 
обработка на податоци. 

2. д-р Билјана Пејова – наставник за група предмети од областа на општата и 
неорганската хемија. Област на научен интерес: наука за материјали, синтеза на тенки 
филмови од наноструктурни материјали и испитување на нивните оптички, електрични и 
фотоелектрични својства, сонохемија, тенки филмови од суперрешетки и легури (со 
посебен осврт на феномените на атсорпцијата на водород, електричните својства и in situ 
структурна карактеризација).  

3. д-р Петре Макрески – наставник за група предмети од областа на физичката и 
структурна хемија. Област на научен интерес: вибрационо-спектроскопски (IR, Raman), 
структурни (XRPD), термални (DSC, TG) истражувања на неоргански и органски 
системи (минерали, фармацевтски супстанци, наноматеријали); полиморфизам на 
фармацевтски активни супстанци и развој на фармацевтски формулации; аналитички 
методи за определување на елементи во траги. 

4. д-р Јане Богданов – наставник за група предмети од областа на органската хемија. 
Област на научен интерес: физичко органска хемија, органска синтеза, дизајн на 
материјали од органско потекло, сензори и детектори за експлозиви, хемија на природни 
производи. 

 
 
ДОЦЕНТИ И НАСЛОВНИ ДОЦЕНТИ 

1. д-р Наташа Ристовска – наставник по група предмети од областа на органската хемија. 
Област на научен интерес: органска хемија и биохемија, синтеза и анализа на органски 
соединенија, развивање методи за определување на секундарни метаболити, методи за 
изолација, сепарација и идентификација на биомолекули во храна.  

2. д-р Сандра Димитровска-Лазова – наставник за група предмети од областа на општата 
и неорганската хемија. Област на научен интерес: наука за 
материјали, перовскити, прашкова дифракција на Х-зраци, синтези на различни 
керамички материјали,структурна хемија и структурни корелации. 

3. д-р Марина Стојановска – наставник по група предмети од наставна хемија. Област на 
научен интерес: методика во наставата по хемија, експериментот во наставата по хемија, 
истражување на погрешни претстави, квалитативни истражувачки техники, природни 
науки за основно образование. 

4. д-р Јасмина Петреска Станоева – наставник за група предмети од областа на 
аналитичка хемија. Област на научен интерес: развој на хроматографски и други 
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аналитички методи за анализа на храна, примероци од животната средина, биолошки 
материјали и др. 

5. д-р Миха Буклески – наставник по група предмети од областа на физичката хемија. 
Област на научен интерес: примена на рефлексиони спектроскопски техники за 
аналитички цели и тоа квалитативни (придушена тотална рефлексија) и квантитативни 
(пред сè огледална и дифузна рефлексија). Модификација на површини, нивна анализа и 
каталитичка активност. 

  
НАДВОРЕШНИ НАСЛОВНИ ДОЦЕНТИ И НАСЛОВНИ ВОНРЕДНИ 
ПРОФЕСОРИ 

1. д-р Панче Наумов – насловен вонреден професор, наставник за група предмети од 
областа на структурната хемија. Област на научен интерес: структурни испитувања на 
неоргански, органски и метал-органски супстанци со примена на рендген-структурна 
анализа. Изучување на фотохромни и магнетни својства на материјали. 

2. д-р Рубин Гулабоски – насловен вонреден професор, наставник за група предмети од 
областа на електрохемијата. Област на научен интерес: развој на теоретски и 
експериментални електрохемиски методи, со посебен акцент на биоелектрохемијата - 
изучување на кинетика и термодинамика на трансфер на јони и биолошки редокс-
компоненти  низ клеточни мембрани.    

3. д-р Добрин Неделков – насловен вoнреден професор, наставник за група предмети од 
областа на биохемијата. Област на научен интерес: протеомска и генетска анализа, со 
посебен акцент на примена на масената спектрометрија во анализа на биомолекули 
(протеини, пептиди, ензими и мали молекули), како и примена на специфични методи за 
генетска анализа.  

4. Д-р Ѓорѓи Петрушевски – насловен доцент, наставник од областа на структурната и 
фармацевтска хемија. Поле на научен интерес: полиморфизам и фазни трансформации 
во цврста состојба кај фармацевтски активни соединенија, интеракции со ексципиенси 
во цврста состојба, развој и структурна карактеризација на формулации со насочено и 
продолжено дејство како и на нано и микро честички употребени како носачи за активни 
соединенија при изработка на фармацевтски формулации со насочено дејство.  

5. Д-р Олгица Тренчевска – насловен доцент, наставник за група предмети од областа на 
биохемијата. Област на научен интерес: Испитување на протеински биомаркери во 
биолошки флуиди со имунохемиски и масено спектрометриски методи. 

 
 
18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 
одредени предмети од студиската програма 
  
 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата по 
одредените предмети на двопредметните студии биологија-хемија  се дадени во прилог 5. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 
реализацијата на студиската програма 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет за 
учество на наставникот во реализацијата на студиската програма за двопредметни студии 
биологија-хемија е дадена во прилог 6. 
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20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на студиската 
програма 
 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во првата 
година на студиската програма за учебната 2017/2018 година: 
 
 

Студиска програма Редовни 
студенти 

Вонредни 
студенти 

Студенти со 
кофинансирање 

Двопредметни студии биологија-хемија  
(наставни кадри за основно образование) 20 20 10 

 
 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 18000 наслови и 
околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна 
литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана 
литература која им е достапна на студентите во рамките на библиотеката на соодветниот 
институт. Списокот на наслови како задолжителна и дополнителна литература е даден во 
описот на предметните програми во Прилог 3. 

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните 
програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за 
пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има достап Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“. 

Библиотеката на Институтот за хемија е најстара и најбогата хемиска библиотека во 
нашата држава. Располага со фонд од над 11000 книги и повеќе од 53000 броеви научни 
списанија, определен број сепарати, дипломски, магистерски и докторски работи. Неа ја 
користат наставниците, соработниците и студентите од Природно-математичкиот, но и од други 
факултети. Отворена е, исто така, и за сите други заинтересирани (во прв ред, за истражувачите 
од индустријата).  
 
 
22. Информација за веб страница 
 
 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации за 
студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk и 
www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 

За успешна реализација на студиската програма, Институтот за хемија располага со 
следниве просторни, материјални и кадровски услови  
(http://www.pmf.ukim.edu.mk/PMF/Chemistry/Hemija.html). 
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23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување 
на студиската програма 

 
Студиска програма по двопредметни студии биологија-хемија 
(наставни кадри наменети за основно образование) 

 
Стручен назив: Дипломиран  професор  по  биологија  и  хемија  -  наставен 

кадар наменет за основно образование 
Кратенка: Дипл. биол. хем. 
Стручен назив на англиски: Bachelor  of  Education  in  Biology  and  Chemistry  -  Biology  

and Chemistry Teacher 
Кратенка на англиски: B. Ed. Biol. Chem. 

 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 

 
Во рамките на Природно-математичкиот факултет, Институтот за биологија и 

Институтот за биологија постојано спроведуваат активност за одржување и подобрување 
на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за изведување на 
практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на двата 
институти континуирано ги следат препораките и современите трендови, како во Европа, 
така и во Светот за подобрување и на наставниот процес. 

За квалитетот на студиите на Институтот за биологија и Институтот за хемија за 
двопредметната насока биологија-хемија одговараат и вршат контрола, истовремено 
Раководителот на Институтот за биологија и Раководителот на Институтот за биологија, 
Продеканот за настава  и Деканот на Природно-математичкиот факултет. 

За оваа студиска програма Институтот за биологија и Институтот за хемија 
назначуваат еден главен координатор и еден помошник-координатор на студиите. 
Координаторот/ите се во постојан контакт со студентите и се задолжени да им помогнат 
во исполнување на сите формално-административни обврски во текот на студирањето, 
како и да им помогнат во насочувањето на студиите во согласност со можностите и 
интересите на кандидатите. 

Институтите организираат анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со 
помош на кои се врши самоевалуација и сознанијата од овие анкети овозможуваат 
подобрување на наставно-едукативниот процес. 
Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија и Институтот за хемија ја 
обезбедува преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и 
структурата  на  дадената  студиска  програма,  како  и  преку  следење  и  контрола  на 
работното оптеретување на студентитe преку постојано осовременување на наставата и 
континуирано прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите (пред се од основните училишта) во кои се вработуваат нашите 
дипломирани студенти. 

Двата институти, како организатори и реализатори на студиската програма 
постојано, како и досега, ќе врши контрола на поставените цели на студиските програми, 
нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите по нивното завршување 
на студиите, како и можноста за нивно за вработување и понатамошното стручно и научно 
напредување во образованието. 
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24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 

самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
УКИМ (Прилог 7) 

 
 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за самоевалуација и 
обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се доставени во прилог на документацијата за 
акредитација од страна на Природно-математичкиот факултет во Скопје (Прилог 7).  

 
 

*** 
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Bpe ocnoea Ha L{.neH 63, craa 1, anraHeja 5 oA 3axoHor 3a B[coKoro o6pasoaaHre (,,Cn.
Becnnx Ha PM" 6p. 35/2008, 103/2008, 2612009, 83/2009, 99/2009, 11512010, 1712011,
5112011, 12312012, 15t2013, 24t2013, 41t2014, 116t2014, 13012014, 1012015, 2012015,
9812015, 14512015, 15412015, 30/2016,12012016 n 12712016) ra vneH 55, crae 1, roqra 6 o,q
[lpaaunnnKor 3a BHarpeluHr4Te oAHocr n pa6oreFbero Ha [lpnpogHo-MareMarnvKt4or Saxynrer
Bo cocraB Ha YHuaep3nreror ,,Ce. Knpnn n Merognj" Bo Cxonje, HacraeHo-HayLtHl4or coBer Ha
f'lpr,rpo4Ho-MareMarnvxr,r Saxynrer - Cxonje, Ha ceAHntlara oApxaHa Ha 29.09.2019 ro,qrna, ro
pa3fneAa npeAnoror ua lAncrwryror 3a braonornja vt Vlnunryror 3a xeunja npn Oaxynreror,
AOHeCe

oEnvKA

1. Ce ycaojyaa npeAnoror na lzlHcrnryror 3a 6raonorrja u lAnumyror 3a xervrraja nph
Oaxynreror.

2. Ce npegnara CeHaror Ha Vnnaep3ilTer,,Ca. Krprn r,r Mero4r,rj" ao Cxonje, Aa ro ycBot4
Ena6oparor 3a n3MeHu, AononHyBaba n peaKpeAhratyja Ha cryAl4cKara nporpaMa 3a npB
Lli lKnyc ABonpeAMerHLr cryAVn no 6raonoruja-xeunja, na l lprapoAHo-MareMarnqKn $arynrer -
Cxonje.

3. Ena6oparor 3a cry4r4cKr4Te nporpaMn oA Tor{Ka 2 aa oBaa oAnyKa ce AocraByBa Ha
ycaojyaarue 4o CeHaror Ha Ynnaepsnreror,,CB. Kr,tpran n Mero4urj" eo Cxonje.

4. Ognyrara cranyBa Bo cnna co,qeHor na nejsurHoro AoHecyBaH,e.

O6PA3I I  O}KEHI4E

HacraeHo-HayL{Hr4or coBer, Ha fipr,rpo,qHo-MareMar[qKn $arynrer - Cxonje, Ha ceAHil-
qara oApxaHa Ha 29.09.2016 rognHa, nocranyaajrn no npeAflofor aa Vlacrvryror 3a bmonornja
npn Oaxynreror, 3apa4il n3MeHn, ,qononHyBaFba il peaKpe,qilTaqnja Ha cry4ncKara nporpaMa
3a npB r.. lnKnyc ABonpe4MerHn cryg1414 no 6raonornja-xerunja, Ha flpnpo4no-MareMarilLlKt4
$arynrer - Cronje, Bp3 ocHoBa Ha qneH 63, crae 1, annnela 5, oA 3axonor 3a BhcoKoro
o6pasoeaHne (,,Cn. BecHnK Ha PM" 6p. 35/2008, 103/2008, 2612009, 83/2009, 99/2009,
11512010, 1712011, 5112011, 12312012, 1512013, 2412013, 4112014, 11612014, 13012014,
1012015, 2012015, 98/2015, 14512015, 15412015, 3012016,12012016 w 12712016) r vnex 55,
crae 1, ToLtKa 6 o4 l-]paannHuKor 3a BHarpeuHrre oAHocr4 n pa6oreruero Ha flpttpoAHo-ua-
TeMarilqKllor $axynrer Bo cocraB na YHraeep3nreror ,,Ca. Kupun n Mero,qil j" Bo Cxonje, AoHe-
ce oAnyKa KaKo Bo Ahcno3nTilBoT.

,qEKAH,

JIOCTABEHO [O:
- Apxneara,
- Ynueepsrreror,,Ce. Kilprf l  u Mero4nj" eo Cronje;
- [lpo,qexaHor sa HacraBHil t4 cry4eHTcKt4 npauaFba;

- 
- LlHcrfirfror sa 6ilonoruja; ,
- Tlncrrryror sa xeunja;
- Cnpr6ara 3a cryAeHTcKH npauar-ba;
- Cexperapor Ha OaxyflTeror n
- Paroeo4urrenor Ha onlurara cnyx6a.
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Cegnrqara ce ogpxa Bo Sn6riloreKara Ha lzlHcrnryror 3a MareMarilKa npil Qarynreror, yn.
ApxrrraeAoea 6p. 3 (t-lMO ropHa 3rpaga, crap Aen, co6a 6p.67), co noLteroK ao 11:30 qacoT. floxaHa sa
cocTaHoK c0 npeArlor-AHeBHiloT peA il Marepu)ant 3a ceAHrqara 6ea fipareHil no e-noura A0 cilTe
(11) vneHoelr Ha og6opor.

Ha cegHraqara npilcycrBynaa npo$. g-p Haqe CrojaHon, npercraBHilKoT 0A cryAeHrcKt4or
napflaMeHT, Bna.qrrrarp [lact,tHe,{ril r,t npo$. 4-p BecHa l-]enaxocra-JopgaHoBa, cnopeg eBfiAeHrHt4or
nrcr xoj e cocraBeH Aen Ha nsaeurajor, Koil ce nsjacuuja no3,lTLtBHo BO BpcKa c0 chre roqKil oA
AHeBHfior peg. Tpojqa qfleHoBt4 ta Og6opor ro Hajaeraja cBoero orcycrBo npeKy ereKTpoHcKa noura
(npo$. g-p Brxrop CreSoe, r-H Bnago Snaxescxr4 ra r-fa Maja lzlnreacxa), [1pt,rroa, ceroj og Ht4B AaAe
n03ilTl4BH0 Ml,lcneue n0 cilTe roqKfi o! AHeBHfior peg. Mareprjanrre no roriKilTe, eBilfleHTHr/oT rltcr t4
naareprjanor o[ eneKrpoHct(oro rasjacHyaarue, ce cocraBeH Aer Ha l4raeurajor il ce Haofaar so
Apxraara ua Oarynreror.

Ha cegHrqara He npilcycrByBaa npercraBHnLlm og Co6paHilero Ha Peny6nrara MaxegoHrja r
Co6panrero na lpag Cronje (ror,t ce yure He ce npegnoxenll). Ceoero orcycrBo oA ceAHilqara He To
Hajaar: CrojaH Snaxeecxu - npercTaBHilKor oA Coaeror Ha onurilHa lasil 5a6a il npercraBHilKoT oA
MOH XaHa ,flapnrura, rvr-p lyuNqa Tpnveacxa-AHrenrosrr, g-p iopiil [lerpyueao<il h HayL{Hl4or
coBerHltK g-p BecHa fierpecxa.

3a pegoeuara XXI ceAHilqa 6eue npe4noxeH Ha yceojyaarue cneAHkloB:

flHEBEH PEI

1. Vcaojyearue Ha l4oeeurajor o4 XX ceAHfiL{a na Og6opor oApxaHa Ha 29.09.2016 rogr,rna.
2. fioHecyearue Milcnet+e 3a ycaojyearue Ha [lpoexror 3a fi3MeHil, AonoflHyBaH]a Ll

peaKpeflrraquja ua cr)/lt4cKure npo!-paMu 0A npBilor 4r4K-nyc cryAr4fl no:

A) Enoxeurnja r,t $nsr,ronornja, Ha npeAnor ua lzlHcrnryror aa 6ronorvjanpnOarynreror.

5) Enonornja (narvrenerat/13a HacTaBHrl KaAp[ 3a CpeAHoTO O6paeOaaHre), ua npegnor ua
14 Hcrrryror sa 6r,tonorr,rja npr,r Oarynreror.

B) Exonornja, Ha npeglor ua TlHcrmryror 3a 6r,tonorr,rja npr earynreror,

l-) Monexynapua 6nonorr,rja co reHerilKa, Ha npeAnor Ha TlHcrrryror sa 6Nonorraja npr,l
Qarynreror.

[)gaonpegMerH]t cryA]t]t no 6uonornja-xerar.rja, Ha npeAnor Ha lzlHcrrryror:a bronorrja n
l4ucrrryror ea xeumja npm Qaxynreror.

3. floHecyearue Mhcflelbe ea ycaojyaane ua lipoenor 3a orBapaFbe HoBa cryAl4cKa npofpaMa oA npBmor
L{ilKnyc ciy$t ut no Hyfpl4r.il4oH[3aM, Ha.npeAnot Ha lzlHcrnryror ea 6uonorrja npn Qarynreror.

4. fiouecyearue Milcnetue 3a pacniluyBabe KoHKypc ra nr6op Ha eAeH acilcreHT aa norpe6ure Ha
cry$rlvre no ruSopMaruKa n uH$opuarrqKil TexHorofrn Ha flpNpogHo-MareMarrqKror $arynrer ao
Cronje.

5. floHecyaarue Mrcnetue 3a BocnocraByBar-be copa6orxa noneiy YHreeponrer ,,Ca. Kuprn u Mero4uj" -
Cronje, ilirapogHo-rraareMarilqKror Sarynrer ao Cronje r,r flpnpo4Ho-MareMarhqKuor Sarynrer npr,l
YHraepsureror eo l4craH6yn, P. Typr4aja. '

6. flonecyaar+e Milcretse oa Nrpa6orxa Ha HayqHo-r/crpaxyBaqKil 11 annilKarhBHril npoeKTh,noA
HactoB:

A) ,,|'-EJMI/Ol/KAUI/JA HA KA3l4HA " - annilKarulBeH npoeKr;

l43BEulTAJ 0[ XXICEIHilqA HA
oEEopoT 3A COPASoTKA 14 flOBEpsA C0 JABHOCTA

HA flPilPOflHO.MATEMATHI{K!|0T OAKyflTET BO CKOil JE, 4 ,'1
oIPXAHAHA 6,10,2016 roRhHA u/- / 6 44I/

, , /
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5),,|-EJM[/Ol/KAUI/JA BO TyPl/3MOT"- annnrarilBeH npoeKr;

B) ,,PA3BOJ HA TEXHI/KI/ N METOAI4 sAABTOMATCKA AHA|II/3A HA CEHTT4MEHT 34
HAyqHOilCTPAXyBAIIKtIIA AnnAKATt4BHt4 qEflt/" - HayqHoncrpaxyBaqKrl npoeKT;

D ,,[t43AJH l/ kIMnIEMEHTAII4JA Hn nUO-OEIAK" - l4HrepeH annuKarnBeH npoeKT,
xor ke ce pa6orar noA paKoBoAcrBo Ha npo+ A-p BaHqo ga6yxoecxr.

7. floHecyaarue Mficnetue 3a crygr4cKr4 npecroj Ha MnHa Xpncroea o4 P. Syraprja, gorropaHr Ha
VHneepsmreroT Bo [paq, Aacrprja, Ha lzlHcrrryror 3a erHoroTraja ra aHrponononrja npr,l
Qaxynreror.

TOI]KA 1

l4eaeurajor oA XX cegHhqa Ha Og6opor oApxHa sa 29.09.20'16 6eue egHomacHo ycBgeH.

TOLIKA 2

[10 parrnegyBaFbe Ha ilcnpareHilTe uareprjanr (Ena6opal,rre 3a cexoja oA cryAt4cKilTe
nporparun), Ogbopor eAHornacHo AaAe no3ilTllBHo Mncneue aa ilpoeKror 3a il3MeHr4, AononHyBaHra r
peaKpepilraqnja Ha cryAl4cKilTe nporpaMil ofl npBilor r{LlKryc crygl4h no:

A) Snoxevrltja r Qnsnonorrja, Ha npeAror Ha lzlucrnryror ga 6honornlanpvtOaxynreror.

5) Snonorrja (HaveHera il 3a HacraBHfi KaApfi 3a cpeAHoTo o6pasoaaHne), Ha npegror Ha lzlH-
cl4Tyror sa 6nononrja npra Oaxynreror.

B) Eronorraja, Ha npeAiror Ha l4Hcrmryror 3a 6vtonorujanpm oaxynreror.

[) Monerynapua GronorNja co reHernKa, Ha npegnor sa l4Hcrrryror 3a lnonor.ltjanpra Qar<yn-
TATNT

[)geonpegMerHh cryAtAtA no 6monormja-xeurja, Ha npeAnor Ha l4ucrltryror sa $ronorrja n
lzlucrrryror sa xeNrja npr Oaxynreror.

TOL{KA 3

f1o pasrne4yBabe Ha ilcnpareHmre Marepvjanu (Ena6oparor 3a crygr4cKara nporpaMa no
Hyrpl4l-{l4oHt4eau), Og6opor eAHornacHo flafle n03hr4BH0 MltcfieFbe sa flpoerror 3a orBapaH]e HoBa
cryAr4cKa nporpaMa 0A npBiloT llt4Krryc cryAtAtA n0 Hyrpr4r.ir/oHil3aM, Ha npe[nor Ha l/ucrnryror 3a
Oronornja npr Oarynreror.

lotlKA 4

Og6opor eAHofnacHo AaAe no3ilTr4BHo Mhcne$e 3a pacnuuyBabe KoHKypc sa l66op Ha eAeH
acilcreHT oa norpebrre Ha cryAt4t4Te no uHsopuarrra r,t ltn$opMarilqKu rexHonorfih na ilpupogno-
MareMarilqKilor Qarynrer eo Cxonje.

TOL]KA 5

Og6opor eAHofnacHo AaAe no3HTHBHo Mr4cnetge 3a BocnocraByBalbe copaborra nonrefy Yuraepsrrer
,,C4. Knprn n Mero4rj" - Cronje, ilpnpo4no-rvrareMarilqKilor Saxynrer eo Cxonje u flprpogHo-MareMarultKl4or
Qarynrer npn VxueepsilreTor ao [4craH6yn, P. Typqr,rja.

TOr.il(A 6

Op6opor eAHomacHo AaAe no3nrhBHo Milcne$e 3a ra rspa6orra Ha HayqHo-r/crpaxyBaqKil fi
anrfiKaTilBHil npoeKTr4 noA HacnoB:

A),,1-EJMflOfiKAqt/JA HA KA3[/HA " - annilKarilBeH npoeffi;

5) " l-EJ M t/O t4KAl-.114 JA B O TyP 14 3 M OT"- annraral4BeH n poeKr;
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B) ,,PA3BOJ HA TEXHI,4KI4 t4 METO$4 3A ABTOMATCKA AHAiI43A HA CEHTT4MEHT 3A
HAytlHOilCTPAXyBAtlKt4 il AnI14KAT|lq| N LlEIlt/. - HayqHolrcrpaxyBaqKm npoeffi;

I-) ,,fltl3AJH t4 nMnflEMEHTA{I4JA HA nMO-OEIIAK" - rHTepeH annilKarilBeH npoeKT,

cilre no4 paKoBo4crBo Ha npo$. g-p BaHvo ga6yxoacrra.

TOr.tKA 7

Og6opor egHornacHo AaAe no3nrfiBHo Mr4cfletue 3a crypt4cKl4or npecroj Ha MrHa Xpucroea
og P. Syraprja, gorropaHT Ha YHnaeprureroT Bo [paq, Aacrpt/IJa, Ha l4HcrNryror ra erHonornja u
aHTpoflollofnja npr Oarynreror

3AnilCHt4qAP

6 A*ftecoezzlp-p Pt7A, l-{enaxocxa-Jopgauoaa

l\P/ETCEEATEiT,
/f) / //

//d. L,lexe'*"ece2?
poq/A p Brya Llenarocra-JoPgaHoea

I '

IOOTABEHO 14 [O:
- Apxnaara:
- leraHor
- Cerperapor r
- Paroaoghreflor Ha onurara cnyx6a,

56



Прилог 2 
 
 
 
 
Одлука за усвојување на студиската програма од 
Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје за 
студиската програма 
 
 
 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА 
 
 

57



Ygneep:urer , ,Ce. Klrplrn u Merognj" no Crconje
Ss. Cyri l  and Methodius University in Skopje

Oa"ryrca oa VC
O:saxa: OE 5.5/13
LrpaHa: r o.u r

Ep. 02-935/15
29.11.2016 rog,

Cxonje

Bps ocHoBa Ha qneH 104 oA 3axoHor 3a BrcoKoro o6pa3oBaHhe/ qneH 246 oA Craryror
Ha yHfiBep3hreror ,,Ce. Knpnl r Mero4r,rj" Bo CKonje/ no npeAnor Ha HacraeHo-HayqHhor
coBer Ha nprpoAHo-MareMarilLrKr4or Qarynrer, YxraeperrercKr4or ceHar Ha yHhBep3hreror

,,Ca, Krttpvtn r Mero4uj" eo Cronje, Ha 5. ceAHhlla oApxaHa aa 29 HoeMBpt4 2016 roArua,
AOHeCe

oAnvKA
3a ycBojyBabe Ha llpoexror 3a ll3MeHn H AonofiHyBarba Ha

ABOnpeAMerHara cryAncKa nporpaMa oA npB qllKnyc c:rypfin
n o 6 non o rr'rj a -xer'u,rja x a fl p N po4 Ho- M are M arx rl Kll or Sa Kynrer

gnen 1
VuraepsNrercKt4or ceHar To ycBojyBa flpoerror 3a fi3MeHh il AononHyBaFba Ha

ABonpeAMeTHaTa cTyAtlcKa nporpaMa oA npB UuKnyC C'ryAW nO 5nonorria'XeMhja Ha
l-1 pr.l pogno-r"raTeMaruq KiloT sa KynTeT,

gnen 2
Ynnaep3ilrercKt4or ceHar ro ynaryBa Flpoexror oA qneH 1 Ha oeaa O4nyxa Ao Og6opor

3a aKpeAfiTaqilja il eBanyaqhja Ha BucoKoro o6pa3oBaHile Ha HaraMouHa nocranKa 3a
aKpeAHTaqilja, o4HocHo noBTopHa arpe4rraqrja,

llpoexror Bo neqareHa h Bo eneKTpoucxa $oplra Ao OA6opor 3a arpeAuraqnja u
eBanyaqhja Ha BhcoKoro o6pasoeanne ce AocraByBa oA crpaHa Ha eAilHl4llara Ha
Vnneepsureror - npeAl'raraq h opraHh3arop Ha cryAficKara nporpaMa.

9neu 3
Oeaa O4nyxa cranyBa Bo cnna co HejsnHoro AoHecyBahbe il (e ce o6jaB[ Bo

lu useoeurercKh rnacH hK.

, IOBCKH

AocraeeHo Ao:
- [1 pr,rpopHo-MareMarhL{ Krlor Qa Kynrer
- Oa6opor 3a aKpeAilraquja n eeanyaqnja Ha BficoKoroo6pasoaanre
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ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО  ЧЛЕНОТ 4 
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1. Наслов на нaставниот предмет Општа зоологија 
2. Код  
3. Студиска програма Двопредметни студии Билиогија-Хемија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 7 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата по овој предмет студентите треба да се 

стекнат со основните познавања за градбата и функцијата на животинските клетки, ткива и органи, 
како и ембрионалниот развиток кај животните.  

11. Содржина на предметната програма: Клетката како основна единица на живите организми, 
Организација на клетките, Морфологија на клетките, Структура и ултраструктура на еукариотните 
клетки, Подвижност на клетките, Клеточен транспорт, Клеточна синтеза, Животни процеси (Клеточен 
метаболизам), Делба на клетките (Клеточна репродукција), Размножување кај животните, Полово 
размножување, Епително ткиво, Потпорно ткиво, Периферна крв, Кожа, Дигестивен систем, 
Респираторен систем, Уринарен систем, Циркулаторен систем, Нервен систем, Видови на зрели јајнни 
клетки, Јајни обвивки, Овулација, Оплодување (фертилизација), Ембрионален развиток, Видови на 
набраздување, Гаструлација, Ембрионален развиток на морски еж од зигот до ларва, Ембрионален 
развиток кај Amphibia (Гаструлација и органогенеза кај жаба).  

12. Методи на учење: преку предавања и  вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+80 =210 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  80 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                            70 + 20 + 5 + 5 = 100 
бода 
17.1.  Тестови                            70                        бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
       Практичен испит = 20 бода  
        Проектна задача = 5 бода 

17.3.  Активност и учество                             5                       бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на теоретска и практична 
настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Преку теоретски и практични колоквиуми и 

семинарски работи 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. И.Тавчиовска-
Василева 

Општа зоологија Интерна скрипта 2006 

2. Жунквеира, Л.К., 
Карнеиро, Х. 

Основи на 
хистологијата (текст & 
атлас) 

Просветно дело  2009 

59



3.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gyton, C. A Medicinska fiziologija Medicinska knjiga, 

Beograd-Zagreb 
1989 

2. Young, B., 
Woodford, P., 
O’Dowd, G. 

Wheater’s Functional 
Histology A Text and 
Colour Atlas 

Elsevier 2013 

3. Bolsover, S.R., 
Hyams, J.S., 
Shephard, E.A., 
White, H.A., 
Wiedemann, C.G. 

Cell Biology WILEY_LISS 
A John Wiley & Sons, Inc., 
Publication 

2004 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија  на растенија 
2. Код БХ6016 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Катедра за Растителна физиологија и биохемија, 
Институт за Биологија, Природно-математички 
факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III година/V 

семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се запознаат со оснвните принципи од областа на  
растителната физиологија. Да ги осознаат основните физиолошки функции и појави кај 
растенијата, да го согледаат значењето на водниот режим кај растенијата, значењето на 
фотосинтезата и фотосинтетските пигменти во продукцијата на органската материја кај 
растенијата. Истовремено да ги осознаат и основните катаболички процеси проследени преку 
процесот на разградување на примарните биомолекули. Паралелно се запознаваат и со значењето 
на фитохормоните-природните регулатори на растот, како стимулатори и инхибитори на растот и 
развитокот на растителните организми. Воедно е значаен и процесот на минералната исхрана, 
како и физиологијата на семето и плодот, кои се проследени со основните физиолошки 
механизми, присутни во сите живи растителни организми.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во физиологијата на растителната клетка, основни функции на растителната клетка, воден 
биланс кај растенијата, фотосинтеза и фотосинтетски пигменти, дишење, механизам и хемизам на 
дишењето, оксидација на јаглехидрати, масти и белковини, физиологија на минералната исхрана, 
физиологија на растењето и развитокот на растенијата, јаровизација, фотопериодизам, етапи на 
органогенеза и онтогенеза кај вишите растенија, физиологија на семе и плод. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски 
вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 х 30 = 210 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+60+45+60 = 300 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 60 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 45 
16.2 Самостојни задачи  Часови 60 16.3 Домашно учење  
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17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                                                       
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   
17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 
       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 
присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска 
Ленка 

Физиологија на 
растенија 

(Интерна 
скрипта) 

2002 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Neskovic, M. Fiziologija biljaka Naucna knjiga, 

Beograd 
2003 

2. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology Wiley 2002 
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Физиологија на животни (2+3) 
2. Код БХ5013 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар V 5. Број на ЕКТС 

кредити 5 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Проф. д-р Биљана Миова  
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на анималната физиологија. Се 
оспособува да може да ги анализира основните физиолошко-биохемиски процеси во животинските 
организми, како и за понатамошно проширување на знаењата од областа на компаративната 
физиологија. Со овој курс студентите треба да се стекнат со систематизирани знаења и информации за 
општите концепти за осознавање како животните функционираат и како се прилагодуваат на 
различните услови во животната средина. 

11. Содржина на предметната програма: Единство и разновидност на физиолошките процеси. 
Осморегулација и екскреција. Исхрана и дигестија. Телесни течности и циркулација. Респирација. 
Терморегулација и базален метаболизам. Рецептори. Регулаторни системи (нервен систем, ендокрин 
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систем).   
12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  

 
14. Распределба на расположивото време 30 + 45 + 45 + 30 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
45 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 
 
 
 

                                   

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена физиологија 
на животните 

Просветно 
дело 

2001 

2. Schmidt-Nielsen, K. Animal physiology – 
Adaptation and 
environment. 

Cambridge 
University 
press 

1998 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Hochachka, W.P., Somero, 

N.G. 
Biochemical Adaptation. 
Mechanism and process in 
physiological evolution 

Oxford 
University 
press 

2002 

2. Willmer, P., Stone, G., 
Johnston, I. 

Environmental Physiology 
of Animals 

Blackwell 
Science. 

2000 

3. Withers Ph. Comparative Animal 
Physiology 

Saunders 
College 
Publishing 

1992 
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 Наслов на наставниот предмет Специјална методика во хемијата 
 код БХ7021 
 Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
 Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија и биологија, ПМФ 

 Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
 Академска година / семестар VII  Број на ЕКТС 

кредити 
8 

 Наставник доц. д-р Марина Стојановска 
 

 Предуслови за запишување на предметот Општа методика во хемијата, аналитичка хемија, физичка 
хемија 

 Содржина на предметната програма:  
Предавања: Методски пристап кон:  
– воведување основни поими во хемијата 
– изучување на номенклатурата на неорганските соединенија 
– изучување на основни типови неоргански соединенија 
– изучување на основни типови хемиски реакции 
– израмнување равенки (оксидационо-редукциони равенки) 
– изучување на градбата на атомот 
– изучување на хемиското сврзување 
– три начини на размислување во хемијата; примена на модели и цртежи 
– воведување основни поими во органската хемија 
– изучување на номенклатурата на органските соединенија 
– решавање задачи по хемија 
– примена на ICT во наставата 
Вежби: 
– Реализирање и анализа на различни типови часови по хемија 
– Изработка и презентација на семинарска работа 

 Вкупен расположив фонд на време 7 часа неделно 
 Распределба на расположивото време 3+2+2 (предавања, теоретски, лабораториски вежби) 
 Начин на оценување 

 Тестови 40 бодови 
 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 20 бодови 
 Активност, учество, резултати од вежби  40 бодови 

 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)                до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
 Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
положени тестови, посета и активност на предавања и 
вежби, одржани часови и направени дневни подготовки, 
завршена семинарска работа 

 Јазик на кој се изведува наставата македонски 
 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 

      Литература 

 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Стојановска  Интерна скрипта за 
предметот Специјална 
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Наслов на наставниот предмет Хемиско училишно експериментирање 
код БХ7020 
Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
Организатор на студиската 
програма (институт, катедра, оддел) 

Природно-математички факултет 

Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
Академска година / семестар IV/VII  Број на ЕКТС 

кредити 
6 

Наставник проф. д-р Владимир М. Петрушевски 
 

Предуслови за запишување на 
предметот 

Ислушани предмети: Општа хемија; Неорганска хемија; 
Органска хемија, Аналитичка хемија; 
Одбрани поглавја од физичка хемија. 

Содржина на предметната програма:  
Увод. Хемиска лабораторија (хемикалии, складирање, опасности...). Прва помош во хемиската 
лабораторија. Елиминација на токсичен отпад. Лабораториски прибор (стаклен, метален, пластичен, 
дрвен). Прибор за заштита. Основни операции. Принципи за поставување на приборот и апаратурата. 
Работа со гасови.  
Експерименти од општа хемија. 1) ОСНОВНИ ХЕМИСКИ ПОИМИ И ЗАКОНИ. 2) ОСНОВНИ 
ТИПОВИ ХЕМИСКИ СОЕДИНЕНИЈА. 3) ОСНОВНИ ТИПОВИ ХЕМИСКИ ПРОЦЕСИ. 4) РЕАКЦИИ 
ШТО ТЕЧАТ ДО КРАЈ. 5) ДИСПЕРЗНИ СИСТЕМИ. 6) ХЕМИСКА КИНЕТИКА И КАТАЛИЗА. 
Експерименти од неорганска хемија (систематика на елементите; по правило, за секој елемент се 
понудени по неколку експерименти во врска со неговите својства, карактеристични реакции и сл.): 1) 
ВОДОРОД. 2) АЛКАЛНИ МЕТАЛИ (литиум, натриум, калиум). 3) ЗЕМНОАЛКАЛНИ МЕТАЛИ 
(магнезиум, калциум, стронциум, бариум). 4) ЕЛЕМЕНТИ ОД 13-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ 
СИСТЕМ (бор, алуминиум). 5) ЕЛЕМЕНТИ ОД 14-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (јаглерод, 
силициум, олово). 6) ЕЛЕМЕНТИ ОД 15-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (азот, фосфор). 7) 
ЕЛЕМЕНТИ ОД 16-ТА ГРУПА ОД ПЕРИОДНИОТ СИСТЕМ (кислород, сулфур). 8)  ХАЛОГЕНИ 
ЕЛЕМЕНТИ (флуор, хлор, бром, јод). 
Експерименти од органска хемија: ациклични соединенија (јаглеводороди, алкохоли, халогени 
деривати на алканите, алдехиди и кетони, карбоксилни киселини, естери); ароматични соединенија 
(бензен и негови деривати); соединенија што имаат биолошко значење (јаглехидрати, липиди, 
протеини). 
Вкупен расположив фонд на време 5 часа неделно 

методика во хемијата 
2. R. Dragić Metodika nastave hemije Svijetlost, 

Sarajevo 
1973 

3. M. Sikirica  Metodika nastave kemije Školska knjiga, 
Zagreb 

2003 

   актуелни учебници по 
хемија за средно и основно 
образование 

  

 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1. В. Петрушевски, М. 

Најдоски  
Експериментот во 
наставата по хемија I 

Магор, Скопје 2000 

2. М. Најдоски , В. 
Петрушевски  

Експериментот во 
наставата по хемија II 

Магор, Скопје 2002 

3. R. Halasi, M. Hesler Metodika nastave hemije i 
demonstracioni ogledi 

Naucna kniga, 
Beograd 

1976 

   N. Trnavac, J. Đorđević 
 

Pedagogija: Udžbenik za 
nastavnike 

Naučna KMD, 
Beograd 

2010 
 

64



Распределба на расположивото време 2+0+3 (предавања, теоретски, лабораториски вежби)  
Начин на оценување 
 Тестови / колоквиуми 40 бодови 
 Редовност и активност 20 бодови 
 Реферирања (зададени задачи) 40 бодови 
Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За потпис – 25 бода, остварени по сите основи 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски или англиски 
Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

анонимна анкета, разговор со студентите 

                  
                   
 

 Наслов на наставниот предмет Општа методика во хемијата 
 код БХ6017 
 Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
 Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија и биологија, ПМФ 

 Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
 Академска година / семестар VI  Број на ЕКТС 

кредити 
5 

 Наставник доц. д-р Марина Стојановска 
 Предуслови за запишување на 

предметот 
Општа хемија, неорганска хемија, органска хемија, 
педагогија, психологија 

 Содржина на предметната програма:  
Предавања: Вовед во методиката во хемијата. Предмет и задачи на методиката. Концепциска 
поставеност на воспитно-образовниот процес по хемија во нашата држава. Наставни планови по 
хемија (деветгодишно основно / реформирано гимназиско и средно стручно образование). 
Наставни програми по хемија. Планирање и организација за наставата по хемија. Годишна 
глобална подготовка и план на наставата. Подготовка и план на наставна тема (тематско-процесно 
планирање). Подготовка и план на наставен час (дневна подготовка, форми на работа на часот, 
типови наставни часови во хемијата). Наставни методи (формирање на поими и претстави во 
наставата по хемија, класификација на наставните методи, графички организатори). Извори на 

      Литература 

 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Петрушевски, М. 
Најдоски  

Експериментот во 
наставата по хемија I 

Магор, Скопје 2000 

2. М. Најдоски , В. 
Петрушевски  

Експериментот во 
наставата по хемија II 

Магор, Скопје 2002 

 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1. J. Herak Opća i anorganska kemija. 

Pokusi 
Školska knjiga, 

Zagreb 
1968 

2. R. Halaši, M. Kesler Metodika nastave hemije i 
demonstracioni ogledi 

Naučna knjiga, 
Beograd 

1976 
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знаење во наставата по хемијата (набљудување, искуството на ученикот, експериментирање, 
живиот збор на наставникот, учебна и друга литература за хемиско образование). Проверување и 
оценување на знаењата и умеењата на учениците (формативно и сумативно оценување, 
објективност во оценувањето, фактори што влијаат на оценувањето, методи на оценување). 
Тестови на знаење (видови тестови на знаење, предности и недостатоци, планирање на тестот, 
видови објективни прашања, подготовка и задавање на тестот, оценување и бодување на 
одговорите). Блумова таксономија. Улогата и ликот на наставникот по хемија. 
Вежби: Анализа на наставни планови и програми по хемија. Анализа на учебници и збирки со 
прашања и задачи по хемија. Изработка и анализа на годишна подготовка и план. Изработка и 
анализа на тематско-процесно планирање. Изработка и анализа на дневна подготовка. Изработка 
на дневна подготовка и реализација на наставен час за обработка на ново градиво. Изработка на 
дневна подготовка и реализација на наставен час за утврдување на знаењата. Изработка на дневна 
подготовка и реализација на наставен час за лабораториска работа. Изработка на дневна 
подготовка и реализација на наставен час за групна работа. Изработка на дневна подготовка и 
реализација на рекреативен наставен час. Изработка на дневна подготовка и реализација на 
наставен час со примена на графички организатори. Изработка на тематски тест за проверка на 
знаењето. Изработка на тест според Блумовата таксономија. Примена на едноставни 
експерименти во наставата по хемија 

 Вкупен расположив фонд на време 5 часа неделно 
 Распределба на расположивото време 3+2+0 (предавања, теоретски, лабораториски 

вежби) 
 Начин на оценување 

 Тестови 40 бодови 
 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 20 бодови 
 Активност, учество, резултати од вежби  40 бодови 

 Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

       од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
 Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
положени тестови, посета и активност на предавања и 
вежби, одржани часови и направени дневни подготовки, 
завршена семинарска работа 

 Јазик на кој се изведува наставата македонски 
 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 

      Литература 

 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Стојановска  Интерна скрипта за 
предметот Општа методика 
во хемијата 

  

2. R. Dragić Metodika nastave hemije Svijetlost, Sarajevo 1973 
3. M. Sikirica  Metodika nastave kemije Školska knjiga, 

Zagreb 
2003 

   актуелни учебници по 
хемија за  основно и  средно 
образование 

  

 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1. В. Петрушевски, М. 

Најдоски  
Експериментот во 
наставата по хемија I 

Магор, Скопје 2000 
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1. Наслов на нaставниот предмет АНАТОМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА НА ЧОВЕК 
2. Код БХ4011 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ – Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II/IV 7. Број на ЕКТС кредити 9 
8. Наставник Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со функционирањето на живите организми. 
- Подготовка за истражување во областа на физиологијата; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 
Значење на физиологијата како биолошка наука; Физиологија на клетката; Физиологија на 
мембраните, нервите и мускулите; Анатомија и физиологија на нервниот систем; Анатомија и 
физиологија на органите за осет; Анатомија и физиологија на кардиоваскуларниот систем и основи 
на имунолошкиот систем; Анатомија и физиологија на респираторниот систем; Анатомија и 
физиологија на дигестивниот систем; Анатомија и физиологија на екскреторниот систем; 
Терморегулација; Анатомија и физиологија на ендокриниот систем; Анатомија и физиологија на 
половиот систем. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 9х30=270 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
4+0+4 часови неделно (предавања, вежби, самостојна работа, 
проектни задачи, учење дома) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 
15.2 Вежби (лабораториски), 

семинари, тимска работа  
60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  100 часови 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                    60 бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
                                  25 бодови   

2. М. Најдоски , В. 
Петрушевски  

Експериментот во 
наставата по хемија II 

Магор, Скопје 2002 

3. R. Halasi, M. Hesler Metodika nastave hemije i 
demonstracioni ogledi 

Naucna kniga, 
Beograd 

1976 

   N. Trnavac, J. Đorđević 
 

Pedagogija: Udžbenik za 
nastavnike 

Naučna KMD, 
Beograd 

2010 
 

   В. Петроска Бешка 
 

Изработка и примена на 
објективни тестови на 
знаење. Прирачник 

Малинска, 
Скопје 
 

1993 
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17.3.  Активност и учество                                    15 бодови  
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 
       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 
       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 
       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
2
2
.
1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Гајтон А. К., Хол Џ. 

Е.  
Медицинска 
физиологија 

Академски 
печат 

2012 

2. Ѓоргоски И., 
Димовска Ј. 

Општа физиологија ПМФ - Скопје 2004 

2
2
.
2 

Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Волтер Ф. Борон В. 

Ф., Булпап Е. Л. 
Медицинска 
Физиологија 

МОН на Р. 
Македонија 

2011 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Методика на наставата по биологија 1 (3+4) 
2. Код БХ7018 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/7 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за одржување на 
наставни часови по предметот биологија во основно училиште, како и да се запознаат со наставните 
методи и форми на работа, изворите на знаење и објектите за изведување на наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Дефиниција, предмет и структура на современата методика на наставата по биологија. Развојот на 
биологијата како наука и настава. Цели и задачи на методиката во наставата по биологија. Тек на 
наставниот процес. Начини на распоредување на материјалот во наставниот предмет. Планирање во 
наставата. Структура на методиката во наставата по биологија – наставен план и наставна програма по 
биологија. Планирање и подготовка за наставен час по биологија. Видови наставни часови. Извори на 
знаење во биологијата. Литература – основна (видови учебници во образованието по биологија) и 
дополнителна. Примена на компјутерска технологија во наставата по биологија. Методи во наставата 
по биологија. Форми на работа во наставата по биологија. Техники на наставната рамка. Наставни 
средства. Активна настава. Организација и анализа на наставниот час. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на монолошка и дијалошка 
метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство на наставни часови по биологија во 
основно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+60+15+30+30+45+30 = 240 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
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15.2 Вежби (аудиториски и 
компјутерски) 

60 часови 

15.3 Хоспитации 30 часови 
16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 45 часови 
16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+22+6+3=61                  50+35+10+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  одржан наставен час на вежби 

усна презентација 
35 бодови (мин. 22) 
10 бодови (мин. 6) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)                   

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Спасеноски М. 

Методика во наставата по 
биологија 

УКИМ, ПМФ 
Институт за 
биологија 

2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Барман, Ч., (ед. 
Брашнарска, С., В. 
Коциќ).  

Циклусот на учење во наставата по 
биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., Барман, 
Ч., Барман, Н., С. 
Брашнарска 

Наставата по биологија на 21-от 
век 

УСАИД 2009 

3. Матовиќ, М.  Методика наставе биологије Белград 1991 

4. Адамчевска, С.  Активна настава - методички 
основи 

Легис, 
Скопје 

1996 

5. Миовска-Спасева, С. & 
Е. Ачковска-
Лешковска 

Критичко мислење во 
универзитетската настава 

Институт 
отворено 
општество – 
Македонија 

2010 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Методика на наставата по биологија 2 (3+5) 
2. Код БХ8022 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  IV/8 7. Број на ЕКТС кредити 9 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за одржување на 
наставни часови по предметот биологија во основно училиште, како и да се запознаат со видовите на 
настава во биологијата и планирањето на наставата по биологија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Видови на настава по биологија (основна, додатна, дополнителна, изборна настава; слободни 
активности; научно-истражувачка активност и др.). Планирање во наставата по биологија. 
Повторување, проверување и оценување во наставата по биологија. Екскурзии во наставата по 
биологија. Објекти за изведување на наставата. Социолошки форми на работа во наставата по 
биологија. Улогата на наставникот по биологија. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски вежби со примена на монолошка и дијалошка 
метода и метод на активна настава и хоспитации (присуство на наставни часови по биологија во 
основно училиште). 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 саати = 270 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+75+45+15+30+30+30 = 240 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (аудиториски и 
компјутерски) 

75 часови 

15.3 Хоспитации 45 часови 
15.4 Екскурзии (терен, посета на 

музеј и други научно- 
образовни институции) 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи 30 часови 
16.3 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+6+16+6+3=61                 50+10+25+10+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  одржан наставен час на вежби 

одржани часови во средно училиште 
усна презентација 

10 бодови (мин. 6) 
25 бодови (мин. 16) 

 
10 бодови (мин. 6) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)                   

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Спасеноски М. 

Mетодика во наставата по 
биологија 

УКИМ, 
ПМФ, ИБ 

2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Барман, Ч., (ед. 
Брашнарска, С., В. 
Коциќ).  

Циклусот на учење во наставата по 
биологија 

УСАИД 2007 

2. Алексова, А., Барман, 
Ч., Барман, Н., С. 
Брашнарска 

Наставата по биологија на 21-от 
век 

УСАИД 2009 
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3. Матовиќ, М.  Методика наставе биологије Белград 1991 

4. Адамчевска, С.  Активна настава - методички 
основи 

Легис, 
Скопје 

1996 

5. Миовска-Спасева, С. & 
Е. Ачковска-
Лешковска 

Критичко мислење во 
универзитетската настава 

Институт 
отворено 
општество – 
Македонија 

2010 

6. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и оценување на 
постигањата на учениците. 

МИС, Скопје 1996 

 
 

 
1. Наслов на нaставниот предмет ОПШТА ХЕМИЈА Б 
2. Код БХ1002 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Природно-математички факултет, Институт за 
билогија, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  I/I 

 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник вон. проф. д-р Горан Стојковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Знаење по хемија од средни училишта 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку настава и вежби (нумерички и лабораториски), студентите ги изучуваат основните закони и 
принципи на хемијата, вклучувајќи ја структурата на супстанците, структурата на градивните единки, 
основните законитости по кои се одвиваат хемиските промени на супстанците и номенклатурата на 
основните групи неоргански соединенија. Студентите ги совладуваат основите на хемиското сметање 
и се стекнуваат со првични лабораториски искуства, што им овозможува непречено следење на 
повисоките курсеви од хемијата. 

11. Содржина на предметната програма: 
Материја и енергија. Основни закони на хемијата. Релативни атомски и молекулски маси. Мол. 
Моларна маса. Хемиски симболи, формули, равенки. Главни групи неоргански соединенија. 
Структура на атом. Атомски орбитали. Квантни броеви. Пополнување на атомските орбитали со 
електрони. Хибридизација на атомски орбитали. Периоден систем на елементите. Периодична 
промена на физичките и хемиските својства на елементите. Теории за хемиско сврзување. Енергија на 
јонизација. Електронегативност. Јонска, ковалентна и водородна врска.  
Раствори. Изразување на составот на растворите. Растворливост. Колигативни својства на растворите. 
Хемиски реакции. Енергетски промени при хемиски реакции.Хемиска рамнотежа. Хемиска кинетика. 
Раствори на електролити. Електролитна дисоцијација. Константа на електролитна дисоцијација. 
Арениусов, бренштед-лориев и луисов концепт за киселини и бази. Автојонизација на вода и рН. 
Пуфери. Индикатори. Хидролиза. Оксидоредукциони реакции. Стандарден електроден потенцијал. 
Електролиза. 

12. Методи на учење: 
13. Вкупен расположив фонд на време 210 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 часа предавања +3 часа вежби  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   45 

15.2 Вежби (лабораториски, 
нумерички),  

часови   45 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   0 
16.2 Самостојни задачи  часови   50 
16.3 Домашно учење  часови   60 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови (писмен испит: номенклатура 

и задачи + 2 колоквиума) 
                                                  бодови       80                                          
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17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
                                                  бодови       0 

17.3.  Активност, учество и редовност                                                    бодови       20 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Рејмонд Х. Чанг 
(превод на 
македонски јазик) 

ХЕМИЈА    Табернакул 2010  

2. Џон В. Хил, Ралф 
Х. Петручи, Тери 
В. Меккрири, Скот 
С.  
Пери (превод на 
македонски  
јазик) 

ОПШТА 
ХЕМИЈА   

 Табернакул 2011  

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет НЕОРГАНСКА ХЕМИЈА 
2. Код БХ2006 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Природно-математички факултет, Институт за 
билогија, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  I/II 

 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник вон. проф. д-р Горан Стојковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Слушани: Општа хемија Б 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку настава и вежби, студентите треба да ги совладаат основите на систематиката на s- и p- 
блоковите елементи на Периодниот систем на елементите. Студентите треба да се стекнат со 
теоретски и практични знаења од областа на неорганската хемија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Врз основа на систематизацијата на хемиските елементи во Периодниот систем на елементите,  
систематски ќе се изучуваат алкалните и земноалкалните елементи (1 и 2 група од Периодниот  
систем) како и елементите опфатени во групите 13-18. Ќе бидат изучувани физичките и хемиските  
особини што се карактеристични за групата елементи, како и нивните најкарактеристични  
соединенија.  
Хемија на метали. Метална врска. Алкални метали. Земноалкални метали. Хемија на неметали и 
семиметали (водород, бор, јаглерод, силициум, азот, фосфор, арсен, кислород, сулфур, селен). 
Халогени елементи. Хемија на преодни метали. Комплексни соединенија. Од секоја група елемeнти, 
студентите ќе изведуваат практични вежби во лабораторија. 

12. Методи на учење: 
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13. Вкупен расположив фонд на време 210 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 часа предавања +3 часа вежби  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   45 

15.2 Вежби (лабораториски, 
нумерички),  

часови   45 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   0 
16.2 Самостојни задачи  часови  50 
16.3 Домашно учење  часови   60 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови (2 колоквиума)                                                   бодови       80                                          
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови       0 

17.3.  Активност, учество и редовност                                                    бодови       20 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Рејмонд Х. Чанг (превод 
на македонски јазик) 

ХЕМИЈА    Табернакул 2010  

2. Џон В. Хил, Ралф Х. 
Петручи, Тери В. 
Меккрири, Скот С.  
Пери (превод на 
македонски  
јазик) 

ОПШТА 
ХЕМИЈА   

 Табернакул 2011  

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Н.Н. Гринвуд и А. 

Ерншо (превод на 
македонски  
јазик) 

ХЕМИЈА НА  
ЕЛЕМЕНТИТЕ 

Просветно дело  2009  

2. Шрајвер и Аткинс 
(превод на 
македонски  
јазик) 

Неорганска 
хемија 

Оксфорд,  
Микена – MK  
изд. 

2010 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Генетика и органска еволуција 
2. Код БХ8023 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  IV 8 Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
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Проф. д-р Маја Јорданова  
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 

дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 
нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, 
нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. Запознавање со основните содржини 
од органската еволуција, постанокот  и историјата на животот. 

11. Содржина на предметната програма:  
Природа на генетскиот материјал; Нуклеински киселини; Организација на DNA во хромозоми; 
Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; Митотска и мејотска кариокинеза; 
Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; Кариотип, кариограм и идиограм; 
Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; Трансмисиска генетика; Основни закони на 
наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли алели; Полигено наследување; Генотип и 
фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со полот; Вонхромозомско наследување; 
Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на променливоста; Генски мутации; 
Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; Промени во структурата на 
хромозомите. Рекомбинантна DNA технологија 
Историски преглед на развојот на еволуционата теорија; Докази за процесот на органската 
еволуција; Постанок и историја на животот; Органската еволуција како континуиран процес; 
Фактори на репродуктивната изолоција; Фактори на органската еволуција; Специјација и 
нејзините форми; Трансспециска еволуција; Правци во еволуцијата; Антропогенеза. 

12. Методи на учење: Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по за-
долженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати 
14. Распределба на расположивото време 60+30+30+30+90=240 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
 60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        70 + 20 +10 = 100 бодови    
17.1.  Тестови                               70 бодови                                                        
17.2.  Практичен испит, семинарска 

работа/проект  
 

                                        20  бодови   
17.3.  Активност и учество                                          10  бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

               до 60 бода      5 (пет)       (F) 
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 
 

2. Димеска Г., Практикум по Генетика 
 

Интерен 
практикум 

2011 

3. Тавчиовска-Василева 
И. 

Основи на органската 
еволуција 

Интерна скрипта 2003 
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22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Lewontin, 
C. R., Gelbart, M. W., 
Suzuki, D. T., Miller, J. 
H., 

Introduction to genetic 
analysis (8th ed), 

SW. H. Freeman 
and Co., New York, 

2004  
 

2. Strachan, T., Read, Human molecular genetics 
3 

London and New 
York, 

2004. 

3. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern genetics, University of 
California, Davis, 

1984 
 

4. Петар Икономов, 
 

Основи на Органската 
еволуција, 

НИО “Студентски 
збор”, 

1989 

5. Чарлс Дарвин,  
 

Потекло на видовите, Мисла, Култура, 
Наша книга, 
Комунист, 
Македонска 
книга, 

1978 

6. Чарлс Дарвин:  
 

Човеково порекло и 
сполно одабирање I, 

Матица Српска, 1949 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Општа ботаника  
2. Код БХ1001 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на ботаничката наука. Се 
оспособува да може да ги препознава и анализира структурата и градбата на растителните 
организми на микроскопско (клетки, ткива и одделни органи), како и на макроскопско ниво 
(морфологија на цели организми). Овој курс на студентите им овозможува да се стекнат со 
систематизирани знаења и информации за општите концепти во цитологијата, хистологијата, 
анатомијата и морфологијата на вишите растенија, што претставува основа за нивното натамошно 
струдирање.  

11. Содржина на предметната програма: Значење на ботаниката. Цитологија – хемизам, 
ултраструктура (органели, јадро, вакуола), клеточен циклус - митоза, мејоза, делба на клетката; 
Растителни ткива - меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички ткива; 
спроводни ткива. Вегетативни органи - корен; стебло; лист. Репродуктивни органи - цвет, 
соцветија; макро- и микроспорогенеза; макро- и макрогаметогенеза; опрашување; оплодување; 
образување на ембрион и ендосперм; апомиксис; семе; плод – анатомија, видови на плодови; 
расејување и распространување на плодовите и семињата 

12. Методи на учење:предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа  
14. Распределба на расположивото време 45 + 60 + 60 + 45 = 270 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 45 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 60  часови 
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тимска работа 
16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава  

16.2. Самостојни задачи 60 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 45 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови Минимум: 48+12+1=61 60+25+15 = 100 
бода 

17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава 25 бодови 
17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bresinsky, A., 
Körner, C., Kadereit, 
J.W., 
Neuhaus, G., 
Sonnewald, U. 

Strasburger’s Plant 
Sciences 

Springer-
Verlag Berlin 
Heidelberg 

2013 

2. Костадиновски, М. Ботаника, актуелна 
скрипта 

 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Beck, Ch. B.  An Introduction to 

Plant Structure and 
Development 

Cambridge 
University 
Press 

2010 

  2. Evert, R. F. Esau’s Plant anatomy : 
meristems, cells, and 
tissues of the plant 
body : their structure, 
function, and 
development 

John Wiley & 
Sons, Inc. 

2007 

   D.F. Cutler, C.E.J. 
Botha. D.W. 
Stevenson 

Plant anatomy : an 
applied approach 

Blackwell 
Publishing Ltd 

2007 

 
 

 
1. Наслов на наставниот предмет Систематика на животните 
2. Код  БХ3008 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III 7. Број на ЕКТС кредити 9 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков и  

Проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните анатомски и 
таксономски карактеристики на без‘рбетните и ‘рбетните животни со краток осврт на нивната 
филогенија. 

11. Содржина на предметната програма: Историски развој на зоологијата. 
Општи карактеристики, морфологија, размножување и развиток, класификација и 
карактеристични претставници од следните типови: Protozoa, Porifera, Platyhelminthes, Cnidaria, 
Ctenophora, Nemertea, Nemathelminthes, Mollusca, Annelida, Arthropoda, Tentaculata, Chaetognatha 
и Echinodermata. 
 Тип. Полухордни животни (Hemichordata)  градба, развиток, систематика; Тип. Хордни 
животни (Chordata)-градба -општо, потекло-општо. Поттип. Туникати (Tunicata). Класа 
Асцидии (Ascidiae)- градба, развиток, систематика, екологија; Класа Салпи (Salpae)- градба, 
развиток, систематика, екологија; Класа  Апендикуларии (Appendiculariae)- градба, 
систематика, екологија; Поттип. Безчерепни (Acrania ); Класа Главохордови (Cephalochordata)- 
градба, развиток, систематика, екологија.; Поттип. Рбетни животни (Vertebrata)- општи 
карактеристики Оддел Безвилични животни (Agnatha), група: поикилотермни (ладнокрвни).  
кл.Круглоусти (Cyclostomata) - градба, развиток, систематика; Оддел Виличноусти 
(Gnathostomata). Наткласа Риби (Pisces). Група Anamnia -нижи рбетници. Класа Рскавични 
риби (Chondrichthyes)- градба, систематика; Класа Коскени риби (Osteichthyes)- градба; Класа 
коскени риби ( Osteichthyes) систематика; Класа коскени риби ( Osteichthyes); Наткласа 
Сувоземни рбетници (Tetrapoda ); Класа. Водоземци (Amphibia)- градба; Amphibia - 
систематика (ред. Apoda; ред. Anura; ред Urodela); Amphibia- екологија; Amphibia- ; Група 
Amniota -виши рбетници ; Класа Влечуги (Reptilia)- градба; Класа Влечуги (Reptilia)- 
систематика- ред Анапсида; ред Клуноглави (Rhynchocephalia; ред Влечуги со лушпи 
(Squamata); ред Крокодили (Crocodylia); Класа Цицачи (Mammalia, Theria). Поткласа 
Едноотворни (Monotremata) Поткласа Предцицачи (Metatheria) ред Торбари 
(Marsupialia),Поткласа Вистински цицачи (Eutheria) ред Инсектојадни (Insektivora), ред 
Кожнокрилни (Dermoptera), ред Лилјаци (Chiroptera), ред Неполнозаби (Edentata), ред 
Панголини (Pholidota), ред Зајакообразни (Lagomorpha), ред Глодачи (Rodentia), ред Китови 
(Cetacea), ред Ѕверови (Carnivora), ред Перконожни (Pinnipedia), ред Цевкозаби (Tubulidentata), 
ред Пештерници (Hyracoidea), ред Слонови (Proboscidea), ред Сирени (Sirenia), ред 
Непарнокопитни (Perissodactyla), ред Парнокопитни (Artiodactyla), ред Примати (Primates)- 
Цицачи - екологија Цицачи; Класа Птици (Aves)- градба Класа птици (Aves), систематика: 
надред Птици пливачи (Impennes), ред Пингвини (Sphenisciformes); надред Птици тркачи 
(Ratitae):ред Ноеви (Struthioniformes), ред Нандуи (Rheaiformes), ред Казуари (Casuariformes), 
ред Киви (Apterygiformes); надред Птици летачи (Volantes) или птици со кил (Carinatae): ред 
Скриеноопашни (Tinamiformes), ред Морски нуркачи (Gaviiformes), ред Нуркачи 
(Podicipediformes), ред Цевконосни (Procellariiformes), ред Веслоножни (Pelekaniformes), ред 
Штрковидни птици (Ciconiformes), ред Гусковидни птици (Anseriformes), ред Грабливи птици 
(Falconiformes), ред Кокошковидни птици (Galliformes), ред Жеравовидни птици (Gruiformes), 
ред Charadriiformes, ред Гулабовидни птици (Columbiformes), ред Папагаловидни птици 
(Psittaciformes), ред Кукавицовидни птици (Cuculiformes), ред Утковидни птици (Strigiformes), 
ред Козодои (Caprimulgiformes), ред Долгокрилни птици (Macrochires), ред Птици-глувци 
(Coliiformes), ред Трогоновидни птици (Trogoniformes), ред Сивоврановидни птици 
(Coraciiformes), ред Клукајдрвци (Piciformes), ред Врапчевидни птици (Passeriformes); 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 саати = 270 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 30+120 = 270 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

77



15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
 

120 часови 
16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стое Смилков  Систематика на 
животни 

Интерна скрипта 2009 

2. Јонче Шапкарев   
 

Практикум по 
зоологија на 
без’рбетни животни  

Студентски  
збор, Скопје   

1972 

3. Мицевски, Б.,  Систематика на 
животните 

Интерна скрипта 
за студенти по 
Биологија 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јонче Шапкарев   
 

Зоологија на 
без’рбетни животни 

Студентски  
збор, Скопје   

1991 

2 Крунић, М   Зоологија 
инвертебрата 1 

Научна книга-
Београд. 

1977 

  3 Крунић, М   Зоологија 
инвертебрата 2 

Научна книга-
Београд. 

1979 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Биохемија  
2. Код БХ3010 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
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6. Академска година/семестар  III 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентот треба да се здобие со систематизирани знаења за архитектурата на биомакро-
молекулите, формирање на повисоки нивоа на организирање на макромолекулите. Комуникација 
и координација на биохемиските функции на сите нивоа на организација. Стекнување на 
систематизирани знаења за однесувањето и заштитата на макромолекулите.  
 

11. Содржина на предметната програма: Биохемија на клетка. Биосинтеза и трансформација на 
јаглехидрати, липиди, протеини, хетеромакромолекули. Витамини како кофактори; хипер и 
хипокоцентрација на витамини. Метаболизам на нуклеотиди. Метаболичка поврзаност на 
органите кај цицачите. Молекулски основи на влијанието на токсичните агенси. Вовед во 
биоенергетиката и основните биохемиски процеси. Хемиски состав на растенијата. Протеини кај 
растенијата. Хиерархиска организација на хормонскиот систем: механизам на делување на 
хормоните. рецептори на клеточните мембрани, секундарни и терциерни гласници.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби  
(индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 саати = 240 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45+60+75 = 240 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 3 саати) 45  часови 
15.2 Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

60  часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   
135 часови 16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  
17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  60  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                25  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (Ф)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (Е) 
       од 61 до 71 бода       7 (седум)   (Д) 
       од 72 до 81 бода       8 (осум)     (Ц) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (Б) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (А) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2-17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкети, евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael M. Cox, 
Albert L. Lehninger 
and David L. Nelson 

 

Принципи во 
биохемијата 

Freeman& Co/ Превод на 
Владата на Р. Македонија 

2008/2011 

2. Џекова-Стојкова, 
С.со сор. 

Биохемија Просветно Дело 2007 

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Rodney F.Boyer Concepts in 

Biochemistry 
Wiley&Sons 2005 

2. Reginald Garrett and 
Charles M. Grisham 

 

 
Biochemistry 

 
Brooks Cole 

2008 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Систематика на растенијата 
2. Код БХ5014 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и 

хемија (за наставни кадри во основно 
образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  V 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 

проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од областа на систематиката, таксономијата и филогенијата на талофитните 
(алги, габи и лишаи) и кормофитните (виши) растенија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Талофитни растенија: Вовед во систематика. Општи карактеристики на нижите растенија. Причини и 
последици на еутрофикацијата. Штетни-токсични алги. Употреба на габите. Еволуција и филогенија 
на талусните растенија и габите. Тип Cyanophyta. Тип Pyrrophyta. Тип Chrysophyta Тип Bacillariophyta. 
Тип Phaeophyta. Тип Rhodophyta. Tip Xantophyta. Тип Euglenophyta. Тип Chlorophyta. Тип Charophyta. 
Тип Mycota. Тип Lichnes 
Кормофитни растенија - општи карактеристики, потекло. Типови на виши растенија (Psilopsida, 
Bryopsida, Lycopsida, Tmesopsida, Sphenopsida, Pteropsida - оддел Filicinae, Coniferophyta 
(Gymnospermae), оддел Magnoliophyta (Angiospermae); класи, редови, фамилии и видови виши 
растенија; градба, животен циклус, распространување, економско значење.. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часови 
14. Распределба на расположивото време  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава  
(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

15.2 Вежби  
(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  30 

часови  
16.3 Домашно учење  90 

часови 
17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 15 бодови; вкупно: 30 
бодови 

17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    30 бодови 
17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет)        
(F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум)   
(D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)     
(C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)    
(B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  
(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 
ако се освојат најмалку 51% од бодовите на 
секој колоквиум. Завршна оцена се добива со 
полагање на колоквиумите/завршниот испит и 
со освојување на најмалку 51% од бодовите од 
редовност и активност во наставата и од 
истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

          Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Крстиќ, С.  Вовед во 
фикологија 

ПМФ, УКИМ  2012 

2. Mägdefrau, K., 
Ehrendorfer, F. 

Sistematika, evolucija 
i geobotanika 

Školska knjiga, 
Zagreb 

1997 

3. Костадиновски, 
М., Крстиќ, С. 

Систематика на 
растенијата 

Скрипта со актуелните 
предавања 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Блаженчиќ, Ј.  Систематика алги Школска књига 

Београд 
2001 

2.  Мариновиќ, Р.  Основи микологије 
и фикологије 

Бигз Београд 1973 

2.  Simpson, G. M. Plant Systematics Elsevier 
Academic Press 

2006 

 
 

 
1. Наслов на нaставниот предмет Екологија и заштита на животната 

средина 
2. Код БХ7019 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и 

хемија 
(за наставни кадри во основно 
образование) 

4. Организатор на студиската програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  V 4+4 Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник проф. д-р Љупчо Меловски 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за дејството на еколошките фактори врз живи-
те организми, организација на популациите, биоценозите и екосистемите, како и за изворите на 
загадување на животната средина, влијанието на загадувачките материи врз живите организми и начи-
ните на спречување на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма: 
Поими во екологијата. Еколошки фактори (климатски, едафски, орографски и биотички). Популација. 
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Биоценоза (структура и функции). Екосистем (кружење на материја и проток на енергија. Извори, пренос 
и влијание на загадувањето на атмосферата. Загадување на хидросферата. Загадување на почви и агрохе-
мизација. Постапување со отпадот. Радиоекологија. Бучава. Мониторинг. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часови 
14. Распределба на расположивото време 60+60+30+90 = 240 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  

(15 седм. х 4 часа) 
60 часа 

15.2 Вежби  
(15 седм. х 4 часа) 

60 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  30 

часови  
16.3 Домашно учење  90 

часови 
17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови  поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 
бодови 

17.2.  Практична настава                                                   30 бодови 
17.3. Завршен испит                                                    60 бодови 
17.4.  Активност и учество                                                   10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Колоквиумите и завршниот испит се положени 

ако се освојат најмалку 61% од бодовите на 
секој колоквиум. Завршна оцена се добива со 
полагање на колоквиумите/завршниот испит и 
со освојување на најмалку 61% од бодовите од 
редовност и активност во наставата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

          Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Прелиќ, Д., 
Цветковска-
Георгиевска, А. и 
Георгиевска, М. 

Општа екологија 
(Интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2007 

2. Мулев, М. Екологија на 
растенијата. 

Алфа 94 М.А., 
Скопје. 

2001 

3. Мулев, М. Заштита на 
животната средина 

Ворлдбук, 
Скопје 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Boersema, J., 

Reijnders, L. 
Principles of 
environmental 
sciences 

Springer 2009 
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1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од физичка хемија 
2. Код БХ5015 
3. Студиска програма Биологија-хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Доцент д-р Миха Буклески 
9. Предуслови за запишување на предметот Положени испити од општа и неорганска хемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата и вежбите, студентите треба ги утврдат 

и продлабочат основните закони на природата, да стекнат лабораториско искуство што ќе им овозможи 
примена на знаењата за непречено следење на повисоките курсеви од хемијата. 

11. Содржина на предметната програма: Физички величини и единици, термодинамика (I Принцип на 
термодинамиката, енергија, топлина, работа, топлински капацитет, термохемија, енталпија, II принцип 
на термодинамиката, ентропија, III принцип на термодинамиката, константа на хемиска рамнотежа), 
раствори и фазни рамнотежи (правило на фазите, еднокомпонентни системи, двокомпонентни системи, 
рамнотежи течност-цврсто, распределителен коефициент, екстракција, колигативни својства на 
растворите). Хемиска кинетика (брзина на хемиска реакција, ред на реакција, молекуларност на 
реакциите, временски закони, формална кинетика, влијание на температура врз брзина на реакција, 
динамика на хемиските реакции, катализа); електрохемија (основни закони, електролитика, костанта на 
електролитна дисоцијација, теорија на меѓујонско заемодејство, хемиски потенцијали, електродика, 
видови полуелементи, водороден показател, механизам на настанување на ЕМС, електродни 
потенцијали, видови електрохемиски елементи, кинетика на електродните реакции, наднапон). 

12. Методи на учење: предавања, вежби, колоквиуми 
13. Вкупен расположив фонд на време 150 
14. Распределба на расположивото време 3+0+3 (предавања, лабораториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување  
Во текот на семестарот се предвидуваат одржување на 2 колоквиуми. Се смета дека колоквиумот е 
положен доколку студентот добие над 55 поени од предвидените 100. 
17.1. Тестови 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
/ бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 52 бода 5 (пет) (F) 

од 53 до 61 бода 6 (шест) (E) 
од 62 до 71 бода 7 (седум) (D) 
од 72 до 81 бода 8 (осум) (C) 
од 82 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Завршени вежби, редовност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анкета  
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 1. Наслов на наставниот предмет Аналитичка хемија – B ниво 
2. Код БХ4012 
3. Студиска програма Биологија-хемија  
4. Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар II/III 7. Број на ЕКТС 

кредити 
9 

8. Наставник доцент д-р Јасмина Петреска Станоева 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Положен испит по предметот општа хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата и вежбите студентите треба да се 
стекнат со сознанија од основите на аналитичката хемија, со лабораториско искуство за 
квалитативните и квантитативни определувања на компоненти со примена на класични методи. 
Наставата овозможува стекнување со способност за аналитичко хемиско сметање. Генеричките 
компетенции што при тоа се развиваат може да се сумираат како: способност за анализа, 
способност за комуникација на најчин јазик, способност за идентификација и решавање на 
проблеми, способност за тимска и самостална работа.  

11. Содржина на предметната програма:  
Предавања: 
– Вовед: аналитика, поделба, цели, методи, чекори на една анализа, ракување со хемикалии и 

прибор 
– Квалитативна аналитичка хемија: поделба на методите, подготовка на пробата за анализа 

(претворање во раствор), изведување на целосна квалитативна анализа (претходни испитувања, 
анализа на катјони, анализа на ананјони) 

– Анализа на аналитички податоци: карактеризирање на мерењата и резултатите, карактеризирање 
на експерименталната грешка, пренесување на несигурноста, паспределба на мерењата и на 
резултатите, статистичка анализа на податоци, статистички методи за нормална распределба, 
граници на детекција 

– Основи на хемиска рамнотежа: реверзибилни реакции и хемиска рамнотежа, термодинамика и 
хемија на рамнотежа, користење на константите на рамнотежа, константи на рамнотежа за 
хемиски реакции 

– Гравиметриски методи на анализа: преглед на гравиметрија, таложна гравиметрија, гравиметрија 
со испарување, гравиметрија на честички 

–  Киселинско-базни рамнотежи: теории за киселини и бази, рамнотежи на монопротонски и 
полипротонски системи во вода, активитет, пуфери. 

– Волуметриски титрации – општи аспекти, криви на титрација, стандардни раствори 
– Титрации базирани на киселинско базни реакции: конструирање на киселинско–базни криви на 

титрација, избор и проценка на завршната точка, примена 
– Реакции на градење на талози: производ на растворливост, влијание на заеднички јони, туѓи јони, 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Питер Аткинс, Жулио де 
Паула 

Аткинсова физичка 
хемија (осмо издание) 

Просветно 
дело, Скопје 

2011 

2. Б. Шоптрајанов, Г. 
Јовановски, Л. Андреева, 

В. Стефов 

Физичка хемија I и II, 
практикум 

ПМФ Скопје 2003 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Бојан Шоптрајанов Интерна скрипта   
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pH, формирање на комплекси 
– Таложни титрации: криви на титрација, избор и проценка на завршната точка, примена 
– Оксидациско-редукциски реакции: електроден потенцијал и негово мерење; условен електроден 

потенцијал (влијание на јонската сила, киселоста, градење на комплекси и таложењето врз 
електродниот потенцијал, примена на електродни потенцијали. 

– Титрации базирани на оксидациско-редукциски реакции: конструирање на криви на 
комплексометриски титрации, избор и проценка на завршната точка, примена 

Нумерички вежби: 
– пресметки за подготвување на раствори и начин на изразување на нивната концентрација, 
примена на значајни цифри 
– изведеување на константи на рамнотежа за различни системи 
– пресметки од гравиметрија 
– пресметување на pH на силни и слаби киселини и база, pH на полипротонски киселини, pH 
на амфолити, систематско решение на pH со пуфери 
– пресметувања во волуметрија – подготовка на стандардни раствори 
– примена на киселинско-базни реакции 
– пресметки од реакции на градење на талози 
– примена на таложни титрации 
– пресметки од редокс реакции: потенцијали на електрохемиска ќелија, редокс константа на 
рамнотежа 
– примена на оксидациско-редукциски титрации 

Лабораториски вежби: 
– Мерење на маса и мерење на волумен 
– Анализа на катјони – поделба по аналитички групи и својства 
– Анализа на катјони – со примена на NaOH и NH4OH – поединечно 
– Анализа на катјони – со примена на NaOH и NH4OH и таложни реагенси за секоја група – 
поединечно 
– Анализа на 2 катјони во смеса 
– Гравиметриско определување на железо 
– Примена на гравиметрија на реален примерок (руда, легура, таблета...) 
– Подготовка на стандардни раствори (примарни и секундарни) 
– Подготовка на пуфери и поддесување на pH  
– Определување на маса на NaOH  
– Определување на карбонатна тврдина на вода 
– Определување на маса на хлориди по метод на Мор  
– Определување на маса на манган по метод на Волард 

12.  Вкупен расположив фонд на време 10 часа неделно 
13. Распределба на расположивото време (предавања, аудиториски, лабораториски вежби) 
14. Начин на оценување 

 Тестови 80 бодови 
 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) бодови 
 Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

15. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
16. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
изработени и признати лабораториски вежби, посета на 
предавања и аудиториски вежби 

17. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
18. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 
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1. Наслов на наставниот предмет Органска хемија – B ниво 
2. Код  
3. Студиска програма Биологија-хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија – ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар 

 
II година/ трет 
семестар 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

9 

8. Наставник Зоран Здраковски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Општа хемија – А ниво, Неорганска хемија – А ниво 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата и вежбите студентите треба да се 
стекнат со сознанија од основите на аналитичката хемија, со лабораториско искуство за 
квалитативните и квантитативни определувања на компоненти со примена на класични методи. 
Наставата овозможува стекнување со способност за аналитичко хемиско сметање. Генеричките 
компетенции што при тоа се развиваат може да се сумираат како: способност за анализа, 
способност за комуникација на најчин јазик, способност за идентификација и решавање на 
проблеми, способност за тимска и самостална работа.  

11. Содржина на предметната програма:  
Структура и хемиски врски. Поларни ковалентни врски (Краток преглед со основни концепти, со 
особено внимание насочено кон јаглерод и негови соединенија). Алкани (карактеристики, 
изомери, номенклатура). Циклоалкани (номенклатура, изомерија). Преглед на органски реакции 
(типови на реакции, механизми, опис). Алкени (структура, номенклатура, изомерија, добивање на 
алкени, реакции). Полимери. Алкини  (карактеристики, номенклатура, електронска структура, 
добивање, реакции). Стереохемија (енентиомерија, оптичка активност, дијастереоизомерија, 
хиралност). Алкил халиди (номенклатура, структура, стабилност, добивање, реакции). 
Конјугирани диени (добивање, стабилност, реакции). Бензен и ароматичност (номенклатура на 
ароматични соединенија, структура и стабилност, молекулски орбитали). Хемија на бензен ( 
карактеристични реакции). Алкохоли и феноли (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции). Етери и епоксиди (номенклатура, карактеристични својства, добивање, 
реакции). Тиоли и сулфиди. Алдехиди и кетони (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции). Карбоксилни киселини и нитрили (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции).  Деривати на карбоксилни киселини (номенклатура, реакции). Реакции на 
супституција на алфа – С атом. Реакции на кондензација. Амини (номенклатура, карактеристични 

19. Литература 

 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. Д.А. Ског, Д.М. Вест, 
Ф.Џ. Холер, С.Р. Кроуч,  

Аналитичка хемија, вовед Просветно дело, 
Скопје 

2009 

2. Д. Харви Модерна аналитичка хемија Просветно дело, 
Скопје 

2009 

3. Симка Петровска- 
Јовановиќ 

Аналитичка хемија, теоретски 
основи 

ПМФ  2009 

 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1. И. Донова, С. Петровска-

Јовановиќ, В. Трајковска 
Квалитативна аналитичка 
хемија - Практикум 

ПМФ, Скопје 2010 

2. С. Петровска-Јовановиќ, В. 
Трајковска, В. Павлова 

Квантитативна аналитичка 
хемија - Практикум 

ПМФ, Скопје 2010 

3. Благоја Андоновски, Симка 
Петровска- Јовановиќ 

Збирка решени задачи од 
аналитичка хемија 

ПМФ, Скопје 2001 
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својства, добивање, реакции). 
12.  Вкупен расположив фонд на време 8 часа неделно 
13. Распределба на расположивото време 4+0+4 
14. Начин на оценување 

 Тестови 80 бодови 
 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) бодови 
 Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење  100 часови 

17. Начин на оценување  
Во текот на семестарот се предвидуваат одржување на 2 колоквиуми. Се смета дека колоквиумот е 
положен доколку студентот добие над 55 поени од предвидените 100. 
17.1. Тестови  (3 писмени колоквиуми и завршен испит)  850 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
0 бодови 

17.3. Активност и учество (вежби и предавања) 150 бодови 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 500 бода 5 (пет) (F) 
од 501 до 600 бода 6 (шест) (E) 
од 601 до 700 бода 7 (седум) (D) 
од 701 до 800 бода 8 (осум) (C) 
од 801 до 900 бода 9 (девет) (B) 
од 901 до 1000 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Завршени обврски за вежби и предавања и освоени 
минимум половина од можните поени 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анкета  

15. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
16. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
изработени и признати лабораториски вежби, посета на 
предавања и аудиториски вежби 

17. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
18. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкети и прашалници 

19. Литература 

 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. J. McMurry  Органска хемијa  2009 
2. C. E. Bell, D. F. Taber, A. 

K. Clark   
Практикум по органска хемија 
со квалитативна анализа, 

 2001 
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1. Наслов на нaставниот предмет Спорт и здравје (2+2) 
2. Код БМ1104 
3. Студиска програма Молекуларна биологија со генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  1. / I 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Виш.   пред.   д-р   Бранко   Крстевски (Раководител), 

Проф. д-р Славица Новачевска, Виш. пред. д-р Аган 
Реџепагиќ Виш. пред. д-р Сашо Тодоровски, Виш. 
пред. д-р Ристо Стаменов, Виш. пред. д-р. Јана К. 
Димитриоска, Виш. пред. м-р Сузана Симева 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетиции): Целта на предметот спорт и спортски активности   е 

усвојување на нови и усовршување на старите моторни знаења и вештини, подобрување на 
моторните и фукционалните спсособности се со цел унапредување на здравјето, задоволувањето на 
потребате за движење, оспообување на студентот за рационално, содржајно користење на 
слободното време како и подобрување на квалитетот на животот во младоста, во зрелата возраст и 
староста.Унапредување на социјалната комуникација. 
Очекувани резултати: Оспособување на студентот за самостојно спортување и физичко вежбање, 
запознавање со законитостите на физичката култура и правилната исхрана. Стекнување знаења за 
структурата, правилата, принципите на тренажниот процес и специфичностите на избраната 
кинезиолошка активност. 

11. Содржина на предметната програма: 
А. Програм - основен редовен програм 
- кошарака, мал фудбал, одбојка, ракомет, танцови фитнес програми (аеробик, степ-аеробик, 
пилатес, и сл.) 
Б. Програм - изборна настава 
- Планинарење и логорување, Пливање, Велосипедизам, Ролање, Лизгање, Скијање, Пинг-понг 
В. Програм за студентите со посебни потеби 
- физички активности во зависност од дијагнозата на студентот 
Г. Изборни програми за студентите од повисоките години на студии 
Д. програм - спорски натпревари 

12. Методи на учење: Метода на жив збор, метода на демострирање, метод 
на практично вежбање (синтетичка, аналитичка, комплескна), метод на спортски трениг. 

13. Вкупен расположив фонд на време 60 ч 
14. Распределба на расположивото време вежби 30 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  

15.2 Практично вежбање 26 часови 

експерименти со стандардна и 
микроскала 

3.  З. Здравковски, К. 
Стојаноски 

Основи на органската 
номенклатура: според 
правилата на IUPAC 

ПМФ, Скопје 2003 

 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1.  Виртуален учебник по 

органска хемија 
http://www.cem.msu.edu/
~reusch/VirtualText/intro
1.htm 
 

2010 

2.  Интернет страни со линкови 
за органска хемија 
    

http://www.chem.wisc.ed
u/areas/organic/index-
chem.htm 

2010 

3. R. J. Oullette Краток вовед во органската 
хемија 

Prentice Hall, Englewood 
Cliffs, NJ 

1984 
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(фрнонтална, групна, 
индивидуална, станична, кружна) 

16. Други форми на активности  16.1 Дијагностицирање на 
моторните способности (преку 
стандардизирани моторни 
тестови MAKFIT) 

4 часови 

16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                 

17.3.  Активност и учество   
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)  5 (пет) (F)  

 6 (шест) (E) 
 7 (седум) (D) 
 8 (осум) (C) 
 9 (девет) (B) 
 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Минимум 60% да ја посетува редовно наставата, и 
активно да учествува во реализирање на наставните 
содржини предвидени со програмата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Метода на набљудување, метода на тестирање сл 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Попис на литературата се добива кај 
предметниот наставник во зависност од 
изборот на кинезиолошката активност. 

  

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Физика 
2. Код БХ2007 
3. Студиска програма Институт за Биологијa, ПМФ, Универзитет 

“Св. Кирил и Методиј”, Двопредметни 
студии, Скопје  

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Природно-математички факултет, Биофизика 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв степен на студии 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
 

8. Наставник д-р. Атанас Танушевски 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Биофизиката е научна дисциплина која се занимава со законитостите кои владеат во биолошките 

системи. За подобро разбирање на Биофизика, треба да се има познавања на основните закони и 
принципи кои важат за биолошките системи и материјалите. Секое живо суштество се стреми да се 
адаптира во околината, што ќе придонесе полесно да се ориентира во просторот и времето и 
искористување на некои физички процеси за свои потреби. Се разбира дека човекот, како 
најсовршено суштество е изграден од повеќе системи, кои му овозможуваат целосна контрола во 
одредена ситуација. Биофизиката овозможува сознанија за методите на мерење на температурата, 
како и уредите кои служат за таа цел. Сознанијата добиени од сетилата, човекот ги анализира со 
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помош на мозокот и постапува соодветно на ситуацијата. Размена на супстанциите кај човек се врши 
со помош на кардиоваскуларниот систем, системот за дишење и дигестивниот систем. Транспортот на 
супстанции на ниво на клетка, се случува низ клеточната мембрана. Размената на материи на ниво на 
една клетка се одвива со помош на одделни канали, кои се управувани од соодветни биоелектрични 
потенцијали. Во зависност од условите, супстанциите се наоѓаат во тврда, течна и гасовита состојба. 
При константна температура и притисок, само една состојба е стабилна. Некоја супстанција може да 
постои во две или три агрегатни состојби, при одредени термодинамички услови. Од интерес е 
проучување на супстанции во тврда состојба, силите кои дејствуваат помеѓу атомите и молекулите, 
како  природата на врските. Биофизиката како наука е многу важна за развиток на уреди, кои служат 
за дијагностика на состојбата на одреден орган или ткиво, но и за терапија. За таа цел, уредите се 
сложени електронски направи, кои служат за мерење и регистрација на одредена физичка величина. 
Од топографијата на физичката величина на одредено ткиво или нивната временска промена, 
овозможуваат податоци за состојбата на човекот. Во природата се присутни различни влијанија и 
зрачења кои дејствуваат врз човековиот организам. Биофизиката има за задача да ги открие овие 
зрачења и нивната природа.  

11. Содржина на предметната програма: 
1. Биомеханика 
2. Бранови 
3. Физика на флуиди 
4. Температура и топлина 
5. Физика на материјали 
6. Електричество и магнетизам 
7. Оптика 
8. Физички мерни техники за дијагностика во медицината 
9. Атомска и Нуклеарна физика 

12. Методи на учење: Следење на настава и изработка на лабораториските вежби. 
13. Вкупен расположив фонд на време 2+1 
14. Распределба на расположивото време 35 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 2 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

Часови 1 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи / 
16.2 Самостојни задачи  Часови 1 
16.3 Домашно учење  Часови 1 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                                    бодови         90                                            
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови           5 

17.3.  Активност и учество                                                    бодови           5 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 49 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 50 до 63 бода        6 (шест)     (E) 
       од 64 до 72 бода       7 (седум)   (D) 
       од 73 до 81 бода       8 (осум)     (C) 
       од 82 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Изработка на лабораториски вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  2 колоквиуми, семинарска работа 
22. Литература  

1. Атанас Танушевски, Б И О Ф И З И К А, Скопје, 2014 
2. Physics in Biology and Medicine Fourth Edition, Paul Davidovits, Academic Press, 2012. 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Атанас 
Танушевски 

Б И О Ф И З И К А Алма, Скопје 2014 
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2. Paul Davidovits Physics in Biology and 
Medicine 

Academic Press  2012 

3.. Myer Kutz BIOMEDICAL 
ENGINEERING AND 
DESIGN HANDBOOK 
Second Edition 

McGrawHill 2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
2. John D. Enderle, 

Susan M. 
Blanchard, Joseph 
D. Bronzino 

INTRODUCTION TO 
BIOMEDICAL 
ENGINEERING Second 
Editio 

Elsevier 
Academic Press 

2005 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет МАТЕМАТИКА СО БИОСТАТИСТИКА (2+2)  
2. Код BH1003 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник Проф. д-р Весна Манова-Ераковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Со изучување на предметот математика со 

биостатистика студентите треба да се здобијат сo основните  знаења предвидени со содржината на 
предметната програма. Преку наставата, студентите треба да стекнат систематизирани знаења и 
информации и да ја совладаат техниката на математичката анализа, веројатноста и статистиката, како 
и да се оспособат за самостојно и креативно користење на овие математички теории во биологијата.  

11. Содржина на предметната програма: Бројни множества. Однос, пропорција и процент. Низи од реални 
броеви. Природни низи и бројот e. Реални функции од една реална независно променлива. 
Диференцијално сметање за функции од една независно променлива. Интегрално сметање. Елементи 
од теоријата на диференцијалните равенки. Комбинаторика. Основи на веројатност. Методи на 
статистикчка анализа со примена. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, консултации, самостојно учење. 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 60 = 210 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 2 саати) 
45 часови 

15.2 Вежби (аудиториски), (15 недели 
по 2 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  50 часови 
16.3 Домашно учење  60 часови 

17. Начин на оценување:  Минимум бодови 60+1=61                         Максимум бодови 90+10 = 100  
17.1.  Тестови  60-90         бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

0          бодови 
17.3.  Активност и учество  1-10          бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бода       5 (пет)        (F)                   
Од 61 до 68 бода       6 (шест)     (E) 
Од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
Од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
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Од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
Од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература  

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитровски Д., 
Манова-Ераковиќ 
В., Маркоски Ѓ. 

Математика I (за 
студентите по 

биологија) 

УКИМ-Скопје 2016 

1. Илиевски Б. Математика 1 УКИМ-Скопје 2011 
2. Трпеновски Б. Елементарен увод во 

теоријата на 
веројатноста 

НИО”Студентски 
збор” Скопје 

1982 

3. Жижиќ М., Ловриќ 
М., Павличиќ Д. 

Методи статистичке 
анализе 

Универзитет у 
Београду 

1995 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Димитровски Д. Математика  1987 
2. Оровчанец М. Математика УКИМ-Скопје 2001 

  3. Митевска Ј., Манова-
Ераковиќ В., 
Грибовска-Поповиќ Л., 
Митрушева Ф. 

Математика Просветно дело, Скопје 2004 

  4. Џолевиќ В. Примењена 
статистика 

Научна књига, Београд 1993 
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ПРИЛОГ 3.2 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО  ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТ 
ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ ЗА ИЗБОРНИТЕ ПРЕДМЕТИ 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА  
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1. Наслов на нaставниот предмет Педагогија (2+2) 
2. Код  
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/2 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Борче Костов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите - идните наставници да стекнат 

основни знаења од областа на педагогијата; да се поттикнуваат на критичко размислување за 
проблемите од оваа област, како и оспособување за апликација на стекнатите знаења и развивање 
на наставни вештини.  

11. Содржина на предметната програма: Педагогијата како наука за воспитанието; Феноменот на 
воспитанието; Што е воспитание; Поимно определување; Моќта и границите на воспитанието; 
Поделба на воспитанието; Воспитен процес; Естетско воспитание; Морално воспитание; 
Интелектуално воспитание; Работно и политехничко воспитание; Физичко-здравствено 
воспитание.  

12. Методи на учење: работилници, работа во мали групи, индивидуални вежби, презентации,  
симулации, демонстрации, дискусиони групи, набљудување, практична работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 15 + 30 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 15 часa 
16.2 Самостојни задачи  15 часa  
16.3 Домашно учење  30 часa 

17. Начин на оценување                                                      94 + 6 = 100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 47 бода = 94  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

17.3.  Активност и учество                                                    6  бода                                 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)                   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Континуирано следење на напредокот на 

студентите; електронско портфолио; евалуација 
од страна на студентите. 

 
22. 

Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Марија Костова  Општа педагогија УКИМ-Скопје 2004 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Костова Теорија на воспитанието УКИМ-Скопје 2004 
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1. Наслов на нaставниот предмет Македонски јазик (0+4) 
2. Код ББ5129 
3. Студиска програма Студии по биологија (за наставни кадри во средно 

образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Филолошки факултет „Блаже Конески “ – Скопје, 
Катедра за македонски јазик и јужнословенски 
јазици 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III / 5 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Симон Саздов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на знаењата за функцијата на 

гласовите во јазчниот текст на македонскиот јазик; Совладување на правилната дикција и 
стандардниот говор; Стекнување знаења за врската меѓу македонската фонетика и правопис, 
објаснување на принципите на македонскиот фонетски/фонолошки правопис; Запознавање со 
правилата на македонскиот правопис: употреба на голема буква, слеано, полуслеано и разделено 
пишување на зборовите, удвојување согласки, едначење по звучност. 

11. Содржина на предметната програма: Правопис/правоговор: Гласовни промени. Едначење по 
звучност. Употреба на голема буква. Слеано и разделено пишување. Скратеници. Транскрипција 
на туѓите имиња. Правописни и интерпункциски знаци. Усвојување и правилен изговор на 
акцентот на одделните зборови, акцентските целости и клитичките изрази. Артикулациска и 
акустичка фонетика: преглед на гласовите во современиот македонски стандарден јазик. 

12. Методи на учење: предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, семинарска) задача, 
домашно учење (подготовка на испит) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10 + 10 + 40 = 120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  10 часа  
16.3 Домашно учење  40 часа 

17. Начин на оценување                                                      60 + 20 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                              1 тест = 60 бода                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                       20 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                         20 бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F)                   

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Предметот да е запишан во соодеветниот 

семестар 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Евалуација / самоевалуација 
 Литература 

2. Борче Костов Естетско воспитание УКИМ-Скопје 2013 
3. Костова, М., 

Баракоска, А., 
Маказлиева, Е. 

Педагогија Просветно дело 
АД, Скопје 

2011 
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22. Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Блаже Конески  
 

Граматика на 
македонскиот 
литературен јазик 

Детска радост 1998 

2. Стојка Бојковска и др. Општа граматика Просветно дело 2005 
3. Симон Саздов  Современ македонски 

јазик 1 
Табернакул 2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. група автори Правопис на МЈ ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ 

2015 

2. Кирил Конески Правописен речник на МЛЈ Просветно дело  1999 
3. Искра Пановска- 

Димкова 
Практикум по правопис со 
правоговор 

Филолошки 
факултет 
„Блаже Конески“ 

2008 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Дидактика 
2. Код БХ9210 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Катедра за Растителна физиологија и биохемија, 
Институт за Биологија, Природно-математички 
факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  II година/III 

семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите треба да се запознаат со основните принципи и правила во наставната дејност, како и 
методите кои се применувааат за поуспешно реализирање на активната настава. Воедно треба да 
се запознаат и со основните облици на наставата,  примената на програмираната настава како 
најсовремен облик на поучување и учење, како и  примената на дидкатиката во природните науки 
особено дидактика во биолошката едукација. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед, Содржина на наставата, Наставен план и програм, Дидактички принципи и методи, 
Организација на наставата, Програмирана настава, Проверување и оценување на ученичката 
активност, Формативно и сумативно оценување, Техники на учење, Обележја на активната настава, 
Дидактиката во биолошката едукација, Историски развој на природните науки 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, аудиториски вежби 
(демонстративни, индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+30+40+65=180 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 45 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 40 
16.2 Самостојни задачи  Часови 65  16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                                                       
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17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   
17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 
       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), 
присуство на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите 
има можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода  
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветановска Ленка Дидактика Интерна скрипта 2003 
2.     
3.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Де Зан Иван Методика наставе и 

природе друштва 
Шкољска књига, 

Загреб 
2000 

2. Barman, R. Charles Материјали за 
унапредување на 
наставата – Поучување 
и учење на природните 
науки 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

3. Брашнарска 
Светлана, Коциќ 
Васка 

Прирачник за обука на 
наставниците по 
биологија во основното 
образование – 
Циклусот на учење во 
наставата по биологија 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2007 

  4. Прентон Кит, 
Јанкуловска 
Снежана 

Настава и учење на 21-
от век 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2009 

  5. Алексова Аница Современа наставна 
практика 

Агенција на САД за 
меѓународен развој – 
УСАИД Македонија 

2011 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ХЕМИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
2. Код БХ9212 
3. Студиска програма хемија (применета хемија, наставна насока), биологија-

хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/V наставна 

IV/VII применета 
7. Број на ЕКТС кредити 6 
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8. Наставник проф. д-р Игор Кузмановски 
9. Предуслови за запишување на предметот Аналитичка хемија 1 и 2 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат студентите со основите на хемиските процеси во животната средина. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Хемија на атмосферата (извори на гасови кои се наоѓаат во траги, фотохемиски процеси во 
атмосферата, хемија на тропосферата, хемија на тропосферата во урбаните средини, хемија на 
стратосферата, честички во воздухот). 
Хемија на водите (циклусот на водата во природата,  хемиски состав на континенталните води, 
кислородот во природните води, алкалитет – пуферски капацитет на природните води, тврдина на 
водата, ацидификација на водите, метали и металоиди во водите, биолошки процеси во природните 
води, нутриенти во водата и еутрофикација). 
Глобалното затоплување и климатските промени (ефект на стаклена градина и глобалното 
затоплување, идеализиран модел на атмосфера во која постои ефектот на стаклена градина, 
стакленички гасови, влијание на стакленичките гасови и на аеросолите врз промената на климата, 
стакленички потенцијал, радијационо засилување и климатска сензитивност, влијание на 
климатските промени врз Земјата и животот на неа). 
Вежби: Анализа на нитрати, нитрити, амонијак, манган во отпадни води, Анализа на површинско 
активни супстанци во комунални отпадни води, Анализа на кислород во вода, Хемиска 
потрошувачка на кислород, Проценка на количеството на органски супстанци во отпадните води – 
потрошувачка на пермаганат, Гасна анализа. 

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 180 
14. Распределба на расположивото време 2+0+4 (предавања, аудиториски, лабораториски 

вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) - 
17.3. Активност и учество 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

  до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 

22. 
      

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. И. Кузмановски Хемија на животната средина 
– интерна скрипта 

  

2. Roy M. Harrison Principles of Environmental 
Chemistry 

RSC Publishing 2007 

3. David Archer Global Warming – 
Understanding the Forecast 

Wiley 2012 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. C.N. Hewitt, A.W. 
Jackson 

Atmospheric Science for 
Environmental Scientists 

Wiley 2009 

2. C. Baird Environmental Chemistry W.F. Freeman & Co. 1995 
3.     

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски апликации 
2. Код БХ9202 
3. Студиска програма сите насоки на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  
6. Академска година / семестар I / I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Здравковски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
средношколско познавање на компјутери 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да ги прошират познавањата од 
програмите за пишување и редактирање текстови со хемиска содржина, електронски табели, 
презентации како и некои апликативни компјутерски програми и можностите на Интернет во 
функција на струката. 
 

11. Содржина на предметната програма: Ефикасно пребарување на Интернет. Пишување и цртање на 
структурни хемиски формули во Word и ChemWindow. Употреба на HyperChem за претставување 
тродимензионални модели. Употреба на електронски табели за графичко претставување на 
експериментални податоци, математички функции, употреба на условни изрази, пресметување на 
корени на функции од n-ти степен, дескриптивна статистика. Подготовка на презентации во Power 
Point. 
 

12. Методи на учење: работа на компјутер 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 (предавања, аудиториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања – теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи  20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување: Оценувањето ќе се врши преку следење на целокупната активност на секој 
час, изработка на семинарски труд и завршен испит на компјутер. 
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17.1. Тестови бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) бодови 
17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 
од 55 до 65 бода 6 (шест) (E) 
од 66 до 74 бода 7 (седум) (D) 
од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 
од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Изработени вежби и предадена семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски (или англиски) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Здравковски Excel низ примери од 
хемијата и сродните 
науки 

ПМФ, Скопје 2008 

2.  On-line упатства од 
апликативните програми 

  

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИСТОРИЈА НА ХЕМИЈАТА 
2. Код БХ9204 
3. Студиска програма Хемија (сите насоки) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година /семестар Зимиски/летен 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Владимир Петрушевски 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. 
 

Цели на предметната програма (компетенции): Навлегување подлабоко во корените на хемијата, за 
да се утврди кој е патот по кој современата хемија достигнала вака високо ниво. Студентот ќе добие 
претстава за почетоците и развитокот на хемијата, а ќе се запознае со научниот и животниот пат на 
некои од позначајните научници. 

11. Содржина на предметната програма:  Потеклото на името хемија. Почетоците на хемијата. 
Филозофски размислувања за природата на материјата. Познавања на некои видови материјали 
(керамика, стакло, метали, бои, алкохол, оцет) и дестилациона апаратура. Алхемиски период. 
Јатрохемија. Пневматска хемија. Теорија на флогистонот. Антифлогистонска теорија на 
Лавоазје. Почетоци на аналитичката хемија. Создавање на атомско-молекуларни теории. 
Средновековни размислувања за структурата на материјата. Теоријата на Lemeri, Wuth, 
Бошкович, Higins, Lomonosov, Doltn, Bercelius, Gej-Lisac, Avogadro, Canicaro. Откривање на нови 
елементи. Систематизација на елементите (Deberajner, Wulends, Mendeleev). Достигнувања на 
хемијата во 19-от век. Развиток на неорганската, аналитичката, органската, физичката хемија и 
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електрохемијата. Теорија на електролитна дисоцијација на Arrenius. Откривање на катодните 
зраци, електронот, протонот и неутронот. Претстави за структурата на атомот. Откривање 
на радиоактивноста. Развиток на биохемијата. Хемија на 20-от век. Откривање на полимери, 
зеолити, DNA, суперспроводници и фулерени. Нобелова награда. 

12. Методи на учење: консултации и изработка на самостојни домашни задачи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 часови неделно (предавања 30 часови, 

аудиториски вежби-семинари 15 часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30        часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30        часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20        часови 

16.2. Самостојни задачи        часови 

16.3. Домашно учење 40     часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови –      бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 60 + 40    бодови 
17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

повеќе од 90 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анонимна анкета, анонимен тест 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Л. Андреева Историја на хемијата ПМФ, Скопје 2006 
2. J.R. Partington A Short History of 

Chemistry 
Dover 1989 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Wikipedia, други извори на Интернет. 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Експериментот во наставата по биологија  
2. Код БХ9211 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
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6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за избор, примена и 
демонстрација на експериментот во современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: 
Целта на експериментот во наставата по биологија; Структура на експериментот; Метод на 
набљудување. Експериментот како извор на знаење. Видови експерименти (природни и 
лабораториски); Модели на експериментот (една група, паралелни групи и ротација на 
експерименталниот фактор); Избор и примена на наставните средства во експериментирањето; 
Примена на експериментот во наставата по биологија (примери). Избор на експеримент за соодветна 
наставна содржина (примери). Објекти за изведување на експериментот во наставата по биологија. 
Подготовка на наставникот и учениците за наставна единица со изведување на експеримент. 
Демонстрација на експерименти. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби со демонстрација на 
експеримент. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+45+25+20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 
15.2 Вежби (лабораториски) 45 

часови 
16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи 25 

часови 
 

16.2 Домашно учење 20 
часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+25+6=61                 50+40+10=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа / експеримент 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови (мин. 25) 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет) (F)                   

од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Караделев, М. и 

Русевска К. 
Експериментот во наставата по 

биологија (интерна скрипта) 
УКИМ, ПМФ 
Институт за 
биологија 

2011 

2. Зајков, О, 
Топузоски, С., 
Митревски, Б, 
Стојанновска, М. 
& К. Русевска. 

Примена на истражувачка 
постапка во наставата по 
предметите Природа, Природни 
науки, Природни науки и техника 

Природно- 
математички 
факултет. 
Универзитет 
„Св. 
Кирил и 
Методиј“, 

2010 
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Скопје 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Младенова, М. Прирачник по методика и 

техника на училишниот 
експеримент по биологија 

Шумен 2003 

2. Van Cleave, J. P. Science Experiment Sourcebook John Wiley, 
Sons Inc. 
USA 

1997 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Природни науки - физика 
2. Код БХ9209 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Природно-математички факултет при УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година/семестар Зимски  3,5,7 Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник д-р Боце Митревски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Оспособување на студентите, идни наставници, за поучување на интегрирани содржини од 
природни науки. Стекнување знаења за содржини од природни науки кои не се дел од 
базичната подготовка на студентот. Развивање на функционална природонаучна писменост. 
Развој на способности за активно стекнување на знаења, рационално расудување, логичко и 
апстракно мислење, самостојна и тимска работа, критичко мислење. Развој на вештини за јасно 
и прецизно изразување, практична и експериментална работа. Развивање на свеста за градење 
на сопствено знаење, професионален развој и доживотно учење. 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни поими во физика. Меѓународен систем на мерни единици. Физички величини и 
единици. Графици и графичко прикажување на податоци и резултати. 
 Природни науки, научен метод, основни закони и принципи во физика. 
Основни поими, појави и физички закони во механика, молекуларна физика, електричество, 
магнетизам, осцилации, бранови и оптика.  
Демонстрации и едноставни експерименти со примена на прирачни средства и лесно достапни 
материјали. Корелација на наставните предмети од групата природни науки и интеграција на 
содржините.  

12. Методи на учење: поучување, демонстрации, експерименти, практична работа и вежби, 
консултации, самостојна и групна/тимска работа, користење на соодветни наставни методи и 
техники. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 часа неделно 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 (предавања, лабораториски вежби, семинари) 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  90 часови 
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16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 40 бодови 
17.2. Семинарски работи/ проекти (презентација: писм./ усна) 40 бодови 
17.3. Активност и учество  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 54 бода 5 (пет) (F) 
од 55 до 64 бода 6 (шест) (E) 
од 65 до 74 бода 7 (седум) (D) 
од 75 до 83 бода 8 (осум) (C) 
од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
положени тестови, посета и активност на предавања, 
изработени и презентирани две семинарски работи 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета 
разговор со студентите 

 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Митревски Б.  Интерна скрипта за 
предметот Природни 
науки - физика 

(во подготовка)  

2. Зајков, О., Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Природни науки за 
основно образование 
1 

Друштво на 
физичарите на 
Р. Македонија 

2015 

3. Зајков, О., Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Природни науки за 
основно образование 
2 

Друштво на 
физичарите на 
Р. Македонија 

2016 

4. Зајков, О., Топузоски, С., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Примена на истражу-
вачка постапка во 
наставата по предме-
тите Природа, 
Природни науки и 
Природни науки и 
техника 

Природно-
математички 
факултет. 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“, 
Скопје 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јоноска М. Демонстрациони 
експерименти по 
физика 

Боро Графика 
 

1998 
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1. Наслов на наставниот предмет Психологија 
2. Код БХ9207 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 5 
8. Наставник Наставата ќе биде доделена на професор по предлог 

од Филозофски факултет 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се добијат научни сознанија за психичките појави и развивање на осетливоста за нивно 
препознавање. Да се развијат вештини за примена на психолошките знаења во наставата и работата 
воопшто. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет на психологијата. Развиток на психичкиот живот 
(филогенетски). Фактори на развојот на психичкиот живот (онтогенетски). Перцепција и социјална 
перцепција. Мислење и говор. Емоции. Мотивација. Помнење и заборавање. Учење. Способности. 
Надарени ученици. Проблем деца. Професионален развој и ориентација. Психологија на ефикас-
ната настава. Инклузивно образование и настава за ученици кои имаат потреба од дополнителна 
помош во образованието. Ментална хигиена во училиштето. Адолесценција. Психологија на 
личноста. Личноста на ученикот и наставникот. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 10+10+70 = 150 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 
10 часови 
70 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 
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1. 
 
 
 

2.  

Керамичиева, Р.  
 
 
 
Спасовски Огнен  

Психологија во 
образованието и 
воспитанието 
 
Инклузивно образование 
(одбрани поглавја) 

Скопје: 
Просветно 
дело 
 
Скрипта за 
интерна 
употреба 

1996 
 
 
 
2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. По предлог од избраниот професор   
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ХЕМИЈА ВО ПРАКТИКАТА 
2. Код БХ9206 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Природно-математички факултет, Институт 
за билогија, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  II/IV 

 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник вон. проф. д-р Горан Стојковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Положени:Општа хемија Б, Неорганска 

хемија 
Слушани: Органска хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање со различни видови на хемиски супстанци и нивна примена во секојдневниот живот 
на човекот. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предавања: 
1. Полимерни материјали. Добивање на полимерите. Реакција на полимеризација. Реакција на 

поликондензација. Својства на полимерите. Додатоци на полимерите. 
2. Примена на полимерните материјали. Разградба на полимерните материјали. Рециклирање на 

полимерните материјали. 
3. Фулерени. Биополимери. 
4. Експлозиви. Класификација на експлозивие. Хемиски експлозиви.  
5. Бои. Историјат, својства и примена на боите. Природни и синтетички бои.  
6. Хромофорните групи значајни кај боите. Прехранбени бои. Индикатори. Пигменти. 
7. Хемијата и здравјето. Лекови. Видови на лекови и примена.   
8. Видови на површинско активни супстанци и механизам на нивното дејство. Амфофилни 

соединенија. Сапуни и детергенти. Лубриканти.    
9. Храна. Видови на прехранбени производи. Антиоксиданси, конзерванси и адитиви 

(прехранбени бои, емулгатори, засладувачи и др.) во прехранбените производи. Е- броеви.  
10. Испитување на ризикот на употреба на адитивите.  
Вежби: 
реакции за добивање на полимери, задачи од областа на полимерите и експлозивите, реакции за 
добивање на некои лекови, функционални групи кај лекови, подготовка на семинарски работи.  

12. Методи на учење: 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 часа предавања +1 час вежби  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   

45 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

часови   
15 
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16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   
0 

16.2 Самостојни задачи  часови   
15 

16.3 Домашно учење  часови   
45 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                                    бодови       60                                          
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови       20 

17.3.  Активност, учество и редовност                                                    бодови       20 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Стојковиќ  
 

Хемија во 
практиката, 
Интерна 
скрипта 

 2011.  
 

2.     
3.     

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Го

ди
на 

1. Conrad. L. Stanitski, 
editor in chief 

Chemistry in Context, 
Applying Chemistry to 
Society, Third Edition 

Mc Graw Hill 200
0 

2. Klaus Hunger 
(Editor) 

Industrial Dyes, 
Chemistry, Properties, 
Applications 

WILEY-VCH Verlag 
GmbH & Co. KGaA, 
Weinheim 

200
3 

3. Vladislav M. 
Varagić, Milenko P. 
Milošević,  

Farmakologija, XII 
izdanje,  

Elit-Medica, Beograd,  199
6 

4. Tharwat F. Tadros,  
 

Applied Surfactants: 
Principles and 
Applications,  

WILEY-VCH Verlag 
GmbH & Co. KGaA, 
Weinheim 

200
5 

5. Francisco Delgado-
Vargas and Octavio 
Paredes-López 
 

Natural colorants for 
food and nutraceutical 
uses 

CRC Press LLC 200
3 

6. Жаклин Акаван 
(превод на Ида 
Блажевска) 

Хемија на експлозиви АД Вербум, Скопје 200
9 
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1. Наслов на наставниот предмет МИКРОБИОЛОГИЈА  
2. Код БХ9208 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  V 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски  

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат студентите со биологијата на прокариотските микроорганизми, нивната анатомија, 
физиологија, биохемија, таксономија и др.  

11. Содржина на предметната програма: 
Историски развој на микробиологијата, Микробна еволуција, Прокариотска клетка и нејзината 
структура, Растење на микроорганизмите во лабораториски услови, Контрола на микробен раст, 
Класификација на микроорганизми, Прокариоти: Домен Bacteria и Archaea, Вистински габи 
(Eumycota), лигави габи и водени мувли, Вируси, вироиди и приони, Метаболизам на 
микроорганизми, Генетика на микроорганизми 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +  30+ 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, 
неопходно е да се  освојат минимум 50, а максимум 
100 бода. Испитот не може да се положи доколку не 
се освои минимумот бодови од секој од 
колоквиумите за практичен дел и за теоретскиот 
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дел, поединечно. Бодовите од редовноста и од 
активноста на предавањате не се задолжителни, но 
учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Историја на биологијата 
2. Код БХ9203 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  III 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф.д-р Maja Jordanova 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): преку настават апо овој предмет студентите треба да 

се стекнат со основните познавања од историјата на биологијата и етапите во нејзиниот развој. Да се 
запознаат и подетално со специјалните достигнувања, од различните области на биологијата, во 
различни временски периоди односно векови.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во историјата на биологијата. Скалила на создавање на 
животот.Предмет и задача на биологијата. Осврт на историјата и погледи на биологијата. Биологијата-
наука за животот. Развој на животот на Земјата. Стари верувања за развојот на животот.Потекло и 
развој на биологијата - Стар век – класична антика. Среден век. Шеснаесети век. Седумнаесети век. 
Осумнаесети век. Деветнаесети век – Ламарк, Кивие, Сент Илер. Теорија за клетката. Половост и 
ембриологија. Дарвин и дарвинизам. Почетоци на генетиката. Микробиологија. Физиологија – 
француска школа, странски школи. Биохемија. Дваесети век. Клеточна и молекуларна биологија. 
Половост и ембриологија. Микробиологија. Физиологија и биохемија. 

12. Методи на учење: предавања, проектни задачи, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време   4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40=120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа  

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кунгуловски, Џ 
Атанасова-Панчевска, 
Н.,.  

Микробиологија  
(интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. 
. 

Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, John 
M. Martinko, Kelly S. 
Bender, Daniel H. 
Buckley,  
David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2015 
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15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часa 
16.2 Самостојни задачи  часови 
16.3 Домашно учење  40 часa 

17. Начин на оценување                                                                    80+10+10 =100 бода 
17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        10 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 
Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Jordanova Maja, 
Митева Нада 

Историја на биологијата, 
интрерна срипта 

Институт за 
биологија 

2007 

2. Jan Sapp, Genesis The evolution of Biology Oxford University, 
Press 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Жан Теодоридес Историје биологије Плото XXвек 1995 
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ПРИЛОГ 3.3 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ ЗА ИЗБОРНИТЕ ПРЕДМЕТИ 
 
ЗА ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА  
 
 
ОД ЛИСТАТА НА УКИМ  
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1. Наслов на нaставниот предмет Кооперативно учење  
2. Код БХ0213 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Катедра за Растителна физиологија и биохемија, 
Институт за Биологија, Природно-математички 
факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   III семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се овозможи насочена соработка и позитивна поврзаност на учениците, да се развие меѓусебно 
помагање во истражувањето на иста или слична тема, да се развие взаемно разбирање со цел 
создавање на нови идеи, комбинации или иновации, да се поттикне интелектуалниот развој и 
равојот на социјалните вештини. 

11. Содржина на предметната програма: 
Основни елементи на кооперативното учење, Вештини потребни за работа во групи, Ефекти од 
кооперативното учење, Примери на кооперативни техники, Сложувалка, Вртелешка, Литературни 
кругови, Коцка, Групно истражување. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време вкупно 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава Часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 20 
16.2 Самостојни задачи  Часови 40 16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување                                                                                          30+30+40=100 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 30                                                       
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   
17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 40  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 
       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања, присуство на важби, 
семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 
можност за полагање на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Метода на усно изложување и дијалошка метода 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1.  Karl A. Smith Cooperative 
Problem-Based 
Learning Example 

University of 
Minnesota/Purdue 
University 

2000 

2. C. Collins & J. N. 
Mangieri 

Teaching thinking: 
An Agenda for the 

21st century. 

Hillsdale N. Y. 1992 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Johnson, D. W. & 

Johnson R. 
Cooperation and 

Competition 
Interaction Book 

Company 
1989 

2. Lipman, M. Thinking in 
Education 

Cambridge 
University Press 

1991 

  3. Sanders, N.M. Classroom 
Questions: What 

kinds? 

Harper & Row, N.Y. 1969 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Проектни активности во наставата по 
Биологија (2+2) 

2. Код БХ0215 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење и практично искуство за избор и примена на проектни активности и учење преку проблеми во 
современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: Проектни активности (вовед и карактеристики); Задавање на 
тема; Примери на проектни активности; Карактеристики, фази и методи на проектната настава; Улога 
на наставниците и учениците; Избор (креирање) на проктна активност; Формирање на групи и нивна 
улога; Методи за оценување – оценување на учениците низ проектните активности; индивидуално и 
самооценување во група; Предности и недостатоци на проектните активности; 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби за 
примена на проектни активности во наставата по биологија. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+45+25+20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  15 часови 
16.3 Домашно учење  15 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  40 бодови (мин. 25) 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
50 бодови (мин. 30) 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
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од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Thomas, J. W. & J. 
R. Mergendoller. 

Managing project-based 
learning: Principles from 
the field. 

American Educational 
Research Association, 
New Orleans. 

2000 

2.  Оценување за учење во 
21-от век: збирка на 
примери од практика 

Македонски центар за 
граѓанско образование 

2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Achilles, C. M. & 

S. 
P. Hoover. 

Exploring problem-based 
learning (PBL) in grades 
6-12. 

Annual Meeting of the 
Mid-South Educational 
Research Association, 
Tuscaloosa, AL. (ED 
406). 

1996 

2. Diehl, W., Grobe, 
T., 
Lopez, H., & C. 
Cabral. 

Project-based learning: A 
strategy for teaching and 
learning. 

Boston, MA: Center for 
Youth Development and 
Education, Corporation 
for Business, Work, and 
Learning. 

1999 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Природни науки – биологија (2+2) 
 2. Код БХ0217 

3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и 
хемија (за наставни кадри во основно 
образование ) наставен кадар на ПМФ 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 
Скопје, 
ПМФ   5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар Зимски 7. Број на ЕКТС 
кредити 

 

8. Наставник  Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оспособување на студентите, идни наставници за поучување на интегрирани содржините од 
биологија како дел од природните науки. Стекнување практични знаења за содржините од 
биологија кои се застапени во наставата по природни науки преку одбирање и/или 
прилагодување на експерименти за соодветна возраст, согласно наставните планови и програми 
по предметот Природни науки.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во бологијата. Основни поими од цитологија, ботаника, зоологија, генетика и екологија. 
Класификација на организмите. Бинарна номенклатура. Клучеви за детерминација. Видови 
експерименти. Едноставни експерименти (демонстрациони, истажувачки) со примена на 
прирачни средства и лесно достапни материјали. Микроскопирање. Дисекција. Подготовка на 
збирки – хербариум, инсектариум. Микроорганизми. Алги. Габи. Растенија. Животни. Човек. 
Почва. Животна средина. Синџири на исхрана.  
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12. Методи на учење: 
Поучување, демонстрации, практична работа и вежби, консултации, самостојна работа, 
користење на повеќе наставни техники 
 13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 

14. Распределба на расположивото време  30+30+25+20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
3
0 

 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 

 

3
0 
ч

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 2
 

 

16.2 Самостојни задачи 2
 

 

16.3 Домашно учење 2
 

 

17. Начин на оценување 
17.1. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
70 бодови 

17.2. Активност и учество 30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5

 

 

 

од 51 до 60 бода 6
 

 

 

од 61 до 70 бода 7
 

 

 

од 71 до 80 бода 8
 

 

 

од 81 до 90 бода 9
 

 

 

од 91 до 100 бода 1
 

 

 

19. Услови за потпис и полагање завршен испит положени тестови, посета и 
активност на предавања, 
изработена и презентирана 
семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета 

   22. Литература 
Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр
 

Автор Наслов Издавач Г

 

1.  Русевска, К.  Интерна скрипта за предметот 
Природни науки – биологија  

(во подготовка)  

2. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Природни науки за основно 
образование 1 

Друштво на физичарите на 
Република Македонија 

2015 

 3. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Природни науки за основно 
образование 2 

Друштво на физичарите на 
Република Македонија 

2016 

 4. Зајков, О., 
Топузоски, С., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, М., 
Русевска, К. 

Примена на истражувачка 
постапка во наставата по пред-
метите Природа, Природни 
науки и Природни науки и 
техника 

Природно-математички 
факултет. Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Скопје 

2010 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Из

 

Г

 

1. Караделев, М и 
Спасеновски, М. 

Методика во наставата по 
биологија 

ПМФ, Скопје 200
7 
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1. Наслов на наставниот предмет ПРИРОДНИ НАУКИ – ХЕМИЈА 
2. Код ХМ-552 
3. Студиска програма Сите студиски програми за наставен кадар 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар Зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник доц. д-р Марина Стојановска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Оспособување на студентите, идни наставници, за поучување на содржините од хемија како дел од 
природните науки. Стекнување практични знаења за содржините од хемија застапени во наставата по 
природни науки преку одбирање и/или прилагодување на експерименти за соодветна возраст, согласно 
наставните планови и програми по предметот Природни науки. 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни поими во хемијата. Физички и хемиски промени. Агрегатни состојби на материјата. Фазни 
промени. Хемиски реакции. Материјали (природни, вештачки). Супстанци – својства, промени и 
класификација. Метали и неметали. Смеси и постапки за раздвојување на компонентите од смеса. 
Раствори.  
Едноставни експерименти (демонстрациони, истажувачки) со примена на прирачни средства и лесно 
достапни материјали. 

12. Методи на учење: поучување, демонстрациони експерименти, практична работа (едноставни 
експерименти) и вежби, консултации, самостојна и групна (тимска) работа, користење на соодветни 
наставни техники. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 (предавања 30 часови, лабораториски вежби 30 

часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби  30 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 40 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 20 бодови 
17.3. Активност и учество  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
     од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 

22. 
      

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојановска М.  Интерна скрипта за предметот (во  
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Природни науки – хемија  подготовка) 
2. Зајков, О., 

Митревски, Б., 
Стојанновска, 
М., Русевска, К. 

Природни науки за основно 
образование 1 

Друштво на 
физичарите на 
Република 
Македонија 

2015 

3. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, 
М., Русевска, К. 

Природни науки за основно 
образование 2 

Друштво на 
физичарите на 
Република 
Македонија 

2016 

  Зајков, О., 
Топузоски, С., 
Митревски, Б., 
Стојанновска, 
М., Русевска, К. 

Примена на истражувачка постапка 
во наставата по предметите Природа, 
Природни науки и Природни науки и 
техника 

Природно-
математички 
факултет. 
Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“, 
Скопје 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. R. Dragić Metodika nastave hemije Svijetlost, 

Sarajevo 
 1973 

2. M. Sikirica Metodika nastave kemije Školska knjiga, 
Zagreb 

2003 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Оценување во наставата по биологија  
2. Код БХ0214 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  V 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
Доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење и практично искуство за избор и примена 
на методите и техниките за оценување во современиот наставен процес. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предмет, значење и функција на оценувањето во наставата по биологија; Поим и видови 
проверувaње;Основни принципи за проверување и оценување; Методи на проверување и оценување; 
Критериуми за оценување; Техники на оценување и самооценување; Портфолио; Оценување на 
проектни активности, проблемска настава, работа со експеримент; Формативно и сумативно оценување; 
Усно, писмено и практично оценување; Видови тестови; Нумеричко и описно оценување; Регистрирање 
на оценките; Оценувањето во современиот образовен процес. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби за примена на различни 
видови проверување и оценување. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-

теоретска настава 
30 часови 

15.2 Вежби 30 часови 
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(лабораториски) 
16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи 40 часови 

 
16.2 Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови 30+25+6=61                 50+40+10=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  Семинарска работа / 

експеримент 
(презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови (мин. 25) 

17.3.  Активност и учество  10 бодови (мин. 6) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)             до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

    од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
    од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
    од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
    од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
  од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Чонтева Ж. Оценување на 
знаењата и 
способностите 
на учениците 
со примена на 
Блумовата 
таксономија 

Алгоритам 
центар, 
Едукативен 
центар, 
Скопје 

2010 

2. Герард Шил, Т. & 
Д. Пол Марчан. 

Примена на 
стандардите за 
оценување на 
учениците 

УСАИД 2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.  Оценување за учење во 

21-от век: збирка на 
примери од практика 

Македонски 
центар за 
граѓанско 
образование 

2010 

2. Попоски, К. Современи сфаќања за 
проверување и 
оценување на 
постигањата на 
учениците. 

МИС, Скопје. 1996 

3. Roland, S. & Sparks, 
D. 

Biology: Practical 
Assessment 
for GCSE. 

Cambridge 
University 
Press. USA. 

1988 
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1. Наслов на нaставниот предмет Габите на Македонија 
2. Код БХ0216 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС  

4 кредити 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Преку наставата студентите треба да се запознаат со диверзитетот на габите во Република Македонија, 
методите и техниките на препознавање и нивна примена. 

11. Содржина на предметната програма: 
Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. Еколошки услови за развиток на габите. Бројност и 
микодиверзитет. Методи и техники на идентификација на габите во МК. Хранлива вредност на габите во 
МК; Видови кои се користат во исхрана. Медицински габи во Македонија. Економски значајни видови. 
Отровни видови и труења. Ретки и загрозени видови. Супстратна специфичност на габите. Микоризни и 
сапробни видови. Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. Биоиндикатори. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција на материјал и 
детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+15+15+30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-

теоретска настава 
30 часови 

15.2 Вежби 
(лабораториски) 

30 часови 

15.3 Теренска настава 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Самостојни 
задачи  

15 часови  

16.2 Домашно учење 30 часови 
17. Начин на оценување                         минимум бодови     30+6+22+3=61                   50+10+35+5=100 

17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  усна презентација, 

идентификација на 
габи (суви и свежи 
примероци) 

10 бодови (мин. 6) 
35 бодови (мин. 22) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
               до 60 бода   5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 68 бода   6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода  7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода  8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода  9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода  10 (десет)    

(A) 
19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета 
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22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. и 
Русевска К. 

Габите на Македонија 
(skriptaза интерна 
употреба) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Караделев, М Fungi Macedonici - 

габите на Македонија 
Софија, 
Богданци; ПГУП 2000 

2. 
3. Breitenbach, J., 

Kränzlin, 
Fungi of Switzerland, 
Volume 1-5. 

Edition Mycologia, 
Switzerland 1981-2000 

4. 
Dancke, M. 
 1200 Pilze in Farbfotos. 

Genehmighte 
Lizenzausgabe fur 
Weltbilt Verlag 
GmbH, Augsburg, 
Deut.schland; 

2004 

5. 
 The Great Encyclopedia of 

Mushrooms 
Konemann 
Verlagsgesellschaft 
mbH, Cologne 

1999 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Лековити растенија  
2. Код БХ0220 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положени предмети од областа на систематика на 

вишите растенија 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на ботаничката наука. Се 
оспособува да може да ги препознава и анализира структурата и градбата на растителните организми 
на микроскопско (клетки, ткива и одделни органи), како и на макроскопско ниво (морфологија на 
цели организми). Овој курс на студентите им овозможува да се стекнат со систематизирани знаења и 
информации за општите концепти во цитологијата, хистологијата, анатомијата и морфологијата на 
вишите растенија, што претставува основа за нивното натамошно струдирање.  

11. Содржина на предметната програма: Значење на ботаниката. Цитологија – хемизам, 
ултраструктура (органели, јадро, вакуола), клеточен циклус - митоза, мејоза, делба на клетката; 
Растителни ткива - меристемски ткива; паренхимски ткива; покривни ткива; механички ткива; 
спроводни ткива. Вегетативни органи - корен; стебло; лист. Репродуктивни органи - цвет, соцветија; 
макро- и микроспорогенеза; макро- и макрогаметогенеза; опрашување; оплодување; образување на 
ембрион и ендосперм; апомиксис; семе; плод – анатомија, видови на плодови; расејување и 
распространување на плодовите и семињата 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални), други активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови  
14. Распределба на расположивото време 30+30+16+34+10 = 120 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 30 часови 

120



 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Екотоксикологија (2+2) 
2. Код БХ0219 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар VIII 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Проф. д-р Биљана Миова 

 15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава 16 часови 
16.2. Самостојни задачи 34 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 10 часови 

17. Начин на оценување минимум бодови Минимум: 20+41=61 60+25+15 = 100 бода 
17.1. Тестови  
17.2. Практична настава 30 бодови 
17.3. Активност и учество 70 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Barnes, J., Anderson, 
L., Phillipson, D. 

Herbal Medicines Pharmaceutical 
Press 

2007 

2. Кулеванова, С., 
Стефков, Ѓ. 

Лековити и ароматични 
растенија. Упатство и 
монографии за собирачи 
според принципите за 
органско производство 

Скопје 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Дервенџи, В. Современо лекување 

со лековити билки 
Табернакул, 
Скопје 

1992 

  2. Gelenčir, Ј. Gelenčir, 
Ј. 

Atlas lekovitog bilja Prosvjeta 
Zagreb 

1991 

  3. Туцаков, Ј. Лечење биљем: 
фитотерапија 

 1990 

121



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Здобивање на неопходни знаења за основните принципи на токсикологијата, токсичните супстанци, 
ресорпцијата, биотрансформацијата, елиминацијата, толеранцијата и резистенцијата, како и делување 
на животинските организми и на човековиот организам. Запознавање на студентите со новите 
сознанија и методи во областа на екотоксикологијата. Запознавање со токсиколошките ефекти на 
биотичките фактори на животната средина врз некои од нивоата на биолошка организација. Основни 
принципи на мониторирање на различни екосистеми, биомаркери и биоиндикатори. 

11. Содржина на предметната програма: Екотоксикологија: основни поими, предмет, цели и задачи во 
проулување и основни принципи. Токсични супстанци и ефекти и организмот како реактивен 
биосистем. Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок. Експозиција и патишта на 
експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на полутанти. Заштитни биохемиски 
одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. Физиолошки ефекти на полутанти.  Ефекти на 
полутантите на клеточно ниво, на ниво на органи, на ниво на цел организам. Интерактивни дејства на 
полутанти. Адитивни ефекти, засилување (потенцирање) на токсичноста, инхибиција на 
детоксикацијата, зголемена активација, детекција во надворешната средина. Биомаркери. 
Класификација, специфичност, поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични 
биомаркери. Улогата на биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби  (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
40 часови 
20 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. Литература 
Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Диневска-Ќовкаровска, 

С., Миова, Б. 
Екотоксикологија Интерна скрипта 2016 

2. Milosevic,  M., 
Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

1992 
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3.  Allen, E.S. 
 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, Scientific 
Publications 

1989 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Год

ина 
1.  Zimonjic, D., 

Savkovic, N., 
Angelkovic, M.  

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  Beograd 1990 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ЛАБОРАТОРИСКА ОБРАБОТКА НА 
РАСТИТЕЛЕН МАТЕРИЈАЛ 

2. Код БХ0218 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв 
6. Академска година/семестар  II 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска  
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):   Студентите преку наставата треба да се запознаат со 

основните постапки за обработка на растителениот материјал, колекционирање и третмани за негова 
анализа на светлосен микроскоп. Развивање на способностите на студентите за практична работа во 
лабораторија за цитологија, анатомија и морфологија на растенијата. 

11. Содржина на предметната програма:  
Светлосна микроскопија – принцип на работа, подготовка на растителен материјал за набљудување под 
микроскоп (од собирање преку фиксација и боења, до изработка на привремени и трајни препарати од 
сите типови на растителен материјал), цитохемиски и хистохемиски методи за детектирање на 
протеини, липиди, јаглехидрати и нуклеински киселини во растителна клетка. Анализа на цитолошки и 
хистолошки препарати од растителен материјал. 

12. Методи на учење:  Интерактивна теоретска и практична настава, дискусии и самостојни проектни 
активности 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 +50 + 50 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   20 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

часови   50 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   20 
16.2 Самостојни задачи  часови   10 
16.3 Домашно учење  часови   20 

17. Начин на оценување                                                                                                         50 +30 +20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                           20   бодови                                                        
17.2.  Практичен испит, семинарска 

работа/проект  
 

                                      50  бодови   
17.3.  Активност и учество                                        30  бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, самоевалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Evert, R.F., 
Eichhorn, S.E., 

Laboratory Topics in 
Botany. (Sixth 
edition) 

W.H. Freeman And Company 
Worth Publishers 

1999 

2. Braune, W., Leman, 
A und Taubert, H., 

Pflanzenanatomishes 
praktikum. 

Veb Gustav Fisher Verlag Jena  

3. Petrović, S., 
Vučenović, M. 

Praktikum iz 
citogenetike. 

PF, Univerzitet, Novi Sad. 1992 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Biebl, R., Germ.H., Praktikum der 

Plflanzenanatomie. 
Carl Ueberreuter Wien 2000 

2. Gerold Karp Cell and Molecular 
Biology-concepts and 
experiments 7th ed. 

J.Wiley 2003 

 
 
 

1, Наслов на нaставниот предмет Лабораториски практикум 
2. Код БХ0221 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот да се запознае со основните принципи и организацијата во лабораторија, со основните 
техники за подготовка на раствори и основните методи за анализа на биолошки материјал. 

11. Содржина на предметната програма: Биохемиска лабораторија и однесување во неа. 
Лабораториски прибор. Хемиски реагенси и нивно чување. Мерки на претпазливост во биохемиска 
лабораторија. Основни единици мерки кои се користат во лабораторија и претворање од едни во 
други. Основни физичко-хемиски операции. Концентрација (моларна, масена). Процентни 
раствори. Подготвување на раствори со различна концентрација. Подготвување на пуферски 
раствори. Разредување на раствори. Мешање на раствори со различна концентрација. Подготвување 
на стандардна крива. Стандардизирање на раствори. Видови на биолошки материјал. Начини на 
земање на биолошки материјал. Чување на биолошки материјал. Подготвување на ткивни 
хомогенати. Основни принципи на центрифугирање и работа со лабораториска центрифуга. Работа 
со pH метар.  Основни принципи на колориметрија и спектрофотометрија.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 15 + 45 + 30 +30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  
(15 недели по 4 саати) 

15 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  
(15 недели по 4 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
 

1, Наслов на нaставниот предмет Однесување на животните 
2. Код БХ0222 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миова Б.,  
Диневска-Ќовкаровска, 
С..  

Лабораториски 
практикум 

Интерна 
скрипта, 
ПМФ. Скопје 

2011 

2. Kuljic – Japundzic,  
I., Rakic,  
Lj., Stojanovic, T. 
 

Biohemija- prakticna 
nastaca za studente 
medicine i prirucnik za 
laboratoriske analize. 

 1997 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boyer, R. 
 

Modern experimental 
biochemistry. 3rd edition. 

Addison 
Wesley 
Longman 

2000 

2. Вељановски А.  
 

Инструментални методи – 
примена во фармацијата. 

 1994 
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8. Наставник Проф. д-р М. Јорданова 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Preku nastavata studentite treba da se zapoznaat so 

најбитните aspekti na odnesuvaweto na `ivotnite kako {to se ishranuvaweto, reproduktivnio odnesuvawe, 
anti-predatorskoto odnesuvawe, socijalna kooperacija i komunikacijata како и со влијанието на нервниот 
систем, хормоните и гените врз одделни форми на однесувања. 

11. Содржина на предметната програма: Основни карактеристики на однесувањето на животните, 
Контрола на однесувањето преку нервниот и ендокриниот систем, Влијание на гените врз 
однесувањето,  Мотивација и биолошки ритми, категории на учење и форми на комуникација помеѓу 
животните, однесување во однос на исхранување, социјално однесување, репродуктивно однесување, 
системи за парење, страдање и благосостојба на животните.  

12. Методи на учење: предавања, проектни активности, тимска работа, активно учество и дискусии во 
рамки на вежбите, 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 = 120 часа во семестар  
14. Распределба на расположивото време  30+30+10+10+40 =120 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа  
16.2 Самостојни задачи  10 часа 
16.3 Домашно учење  40 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 80+20+10 =100 бода 
17.1.  Тестови                                2 теста по 40 бода =  80  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        20 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          10  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно следење на наставата 
Завршниот испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите 
постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анонимна анкета  
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  М. Јорданова Однесување на 
животните (интерна 
скрипта) 

ПМФ – Институт 
за биологија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. G. Scoot Essential animal behavior Blackwell Science 

Ltd  
2005 
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1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ 
(2+2) 

2. Код БХ0223 
3. Студиска програма Двопредметни студии по биологија и хемија 

(за наставни кадри во основно образование) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Зоран Т. Поповски 
9. Предуслови за запишување на предметот Положени испити од биохемија и молекуларна 

биологија  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Осознавање на процесот на генетска модификација преку потсетување на техниките на генетско 
инженерство, легислативата за ГМО, текот на процесот авторизацијата и запознавање со патот од 
генетска модификација до комерцијализација, како и со примери од модификација на 
микроорганизми заради производство на рекомбинантни протеини, со примери за модификација на 
земјоделски култури и нивна примена и можни ризици, како и со процесот на клонирање животни.  

11. Содржина на предметната програма:  
- Работа со нуклински киселини 
- Вектори 
- Домаќини 
- Стратегии за клонирање гени 
- Од модификација до комерцијализација 
- ГМ бактерии, габи и квасци 
- ГМ земјоделски култури 
- ГМ животни и клонирање животни 
- КОнтрола на ГМО и биосигурност  
- ГМО и биоетика 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на семинари, 
наставни филмови, лабораториски вежби, дебата.  

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х30 = 120 
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 15 + 45 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (5 недели по 6 
саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
15 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење – задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Редовност, активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет КОМУНИКАЦИСКИ ВЕШТИНИ 
2. Код ХМ-306 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/III 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Проф. д-р Иван Грозданов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку интерактивна настава, да се оспособат студентите ефективно да комуницираат преку читање, 
усно излагање, пишување и визуелни презентации, со стил прилагоден на предметот, ситуацијата и 
слушателската/читателската публика. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед. Дефинирање, улога и значење на меѓучовечката комуникација. Начини на 

пренесување на информациите: усно, писмено и визуелно. Развивање и користење на 
соодветен јазик, речник и стил. 

2. Комуникациски вештини за изразување по усмен пат. Основи на реториката. Ефективна 
подготовка и јавен настап. Говор на телото: движења, гестикулации, поглед, физички изглед. 

3. Комуникациски вештини за изразување по писмен пат. Јазик, речник и стил. Подготовка 
на работна верзија; ревизија; конечна верзија и објавување. 

4. Комуникациски вештини за мултимедијални презентации. Вовед во креирање и 
користење на ефективни видео проекции. 

5. Комуникациски вештини во областа на природните науки. Концепциски пристап. 
Ефективно прикажување/објаснување на теории, закони и методи. 

6. Комуникациски вештини во хемиска лабораторија. Ефективно организирање, 
прикажување и презентирање на експериментални податоци.  Учење преку демонстрациона, 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. К. Бајровиќ и сор.  Увод у генетско 
инженерство и 
биотехнологију 

 

Научна књига 2006 

2. Desmond T.S. Nicholl An introduction to 
genetic engineering 

Cambridge 
University 
press 

1991 

22.2. 

Нагледни средства  
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Software  Understanding biology, 
genes and molecules 

 1998 

2. Teaching movie Blueprint of life (18’) UCLA 1974 
3. Teaching movie Manipulating DNA  1996 
4. Teaching movie Clon National 

geographic 
2002 
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индивидуална и групна изведба на лабораториски експерименти. 
Вежби: Индивидуални презентации и настапи. Работа во мали групи. Симулирани дебати. Аудио-
визуелни снимки од јавни настапи и нивна анализа. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, проектна задача, семинарска работа, домашна работа 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+2 часа неделно (предавања, аудиториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10  часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  40 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)   50 бодови 
17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкети 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Иван Грозданов КОМУНИКАЦИСКИ ВЕШТИНИ Интерна скрипта 2010 
2. Аристотел РЕТОРИКА   
3.     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Жарко Кујунџиски 

и група коавтори 
ЈАС ИМАМ СВОЈ СОН 
(Антологија на најславните говори) 

Антолог,   Скопје 2010 

2. Anne M. Coghill, 
Lorrin R. Garson, 
Editors 

The ACS Style Guide - Effective 
communication of Scientific 
information 

Oxford University 
Press 

2006 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет СОВРЕМЕНИ ТЕХНОЛОГИИ ВО ХЕМИСКОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ 

2. Код ХМ-716  
 

3. Студиска програма Хемија (наставна хемија) 
4. Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Слоботка Алексовска 
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9. Предуслови за запишување на предметот Педагогија, Психологија, Примена на компјутери во 
хемијата, Општа методика во хемијата.  

10. 
 

Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување основни познавања за значењето и 
примената на модерните техники и технологии во образованието по хемија. Влијанието од 
примената на модерните техники и технологии врз развојот на креативноста на учениците и врз 
самостојното учење.  

 

11. Содржина на предметната програма:   
1. Развој и користење на аудио-визуелни средства при учењето: 

- улогата и важноста на визуелацијата за разбирање на апстрактните поими во хемијата; 
- средства што бараат посебна технологија (графоскоп, проектор, аудио касети, видео касети, 

компакт дискови, компјутери, Интернет итн.) 
2. Учење на далечина 

- што е учење на далечина; 
- радио и телевизиски емисии и примена на компјутерската техника при учење на далечина; 
- улогата на наставникот при учење на далечина; 
- улогата на ученикот при учење на далечина. 

12. Методи на учење: Предавања и вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 неделно 

предавања 2 часа  
аудиториски 2 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 
15.2. Вежби (аудиториски), семинари, тимска работа 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
16.2. Самостојни задачи 20 часови 
16.3. Домашно учење 20 часови 

17. 
 

Начин на оценување 
17.1 Тестови (тест или усно испрашување) 30 бодови  
17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 50 бодови 
17.3 Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 60 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 80 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 90 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

22.1 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. R. Heinich, M. Molenda, J. 
Russel, S. Smaldino 

Instrumental Media and 
Technologies for Learning, 
(Превод на српско-хрватски 
јазик) 

Prentice-Hall Inc., 
USA  

1999 

2. Norbert J. Pienta, Melanie 
M. Cooper and Thomas J. 
Greenbowe 

Chemist’s Guide to Effective 
Teaching  

Prentice-Hall Inc., 
Series in Educational 
Inovations USA 

2005 

22.2 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1.  Најразлични web страници со апликации за 

хемиското образование и за далечинско учење хемија.  
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1. Наслов на наставниот предмет МАТЕМАТИЧКИ МЕТОДИ ВО ХЕМИЈАТА 
2. Код ХМ-332 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар II/III 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Игор Кузмановски 
9. Предуслови за запишување на предметот Математика 1 и Математика 2 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат основните на некои најчесто користени математички методи/процедури во хемијата 
кои на студентите ќе им помогнат во совладувањето на дел од содржините по останатите предмети 
во текот на студиите по хемија. 

11. Содржина на предметната програма:  
Елементи од теоријата на веројатност (статистичка и теориска веројатност, основни и други 
својства на веројатноста, условна веројатност, случајни променливи, бројни карактеристики на 
случајните променливи);   
Елементи од статистика (дескриптивни статистики, нормална распределба, статистички тестови, 
грешки од прв и втор тип);   
Моделирање на хемиски податоци (коефициент на корелација, линеарна регресија, пресметување на 
грешки во зависнопроменливата, граница на детекција, линеарна регресија со повеќе променливи, 
нелинеарни методи за моделирање);  
Оптимизација и дизајн на експерименти (стохастичка и систематска оптимизација, факторски 
дизајн на две нивоа, факторски дизајн на три нивоа, проценка на ефектот на факторите, статистичка 
проценка на ефектот на факторите, секвенцијална оптимизација - симплекс оптимизација);  
Фактор-аналитички методи (примена на карактеристичната векторска анализа,  апстрактна 
репродукција редукција на шумот во податоците со фактор-аналитички методи, целна факторна 
анализа, регресија на карактеристични вектори, регресија на парцијални најмали квадрати). 
Нумерички вежби: Елементи од теорија на веројатност (случајни настани и веројатност, својства 
на веројатноста, условна веројатност); Елементи од статистичко заклучување (интервали на 
доверба, споредба на средни вредности, споредба на дисперзии, тестови за екстремни вредности, 
проверка на корелираност помеѓу две мерени величини); Оптимизација и дизајн на експерименти 
(проценка на ефектот на факторите кај факторски дизајни на две три нивоа); Карактеристична 
векторска анализа. 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 135 
14. Распределба на расположивото време 3+2+0 часови неделно (предавања, аудиториски, 

лабораториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./усна) - 
17.3. Активност и учество 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Активност на предавањата и на вежбите, проверка на 
знаењата преку колоквиуми 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. И. 
Кузмановски 

Хемометрија – примена на математички 
и статистички методи во хемијата 
(рецензиран непубликуван учебник) 

  

2. M. Otto Chemometrics: Statistics and Computer 
Application in Analytical Chemistry 

Wiley-WCH, 
Weinheim 

2007 

3. J.N. Miller, J.C. 
Miller 

Statistics and Chemometrics for Analytical 
Chemistry 

Prentice Hall, 
Harlow 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Paul 

Gemperline ed. 
Practical Guide to Chemometrics Taylor & 

Francis 
2006 

                                      
 
 

1. Наслов на наставниот предмет НУТРИЦИОНИЗАМ 
2. Код ХМ-351 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година/семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Јасмина Петреска Станоева 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на науката за исхрана и хранливите супстанци (видови хранливи 
супстанци, нивна достапност, внесување и апсорпција во организмот), механизмите на делување 
како и со физиолошките и некои социјални и економски аспекти на исхраната. Razvivawe na 
generi~kite kompetencii kako: sposobnost za аnaliza i sinteza, sposobnost za komunikacija na maj~in jazik, 
sposobnost za identifikacija i re{avawe na problemi, sposobnost za timska i samostalna rabota. 

11. Содржина на предметната програма: Поим на нутриционизам. Исхраната и здравјето. Основни 
компоненти на исхраната. Јаглехидрати. Белковини. Масти. Витамини. Микроелементи. 
Антиоксиданти. Фитохемикалии. Микробиот (цревна флора) и неговата важност. Инфламација 
(воспаление) во организмот. Животен циклус –нутриенти во организмот. Начин на исхрана за здрав 
живот. Ознаки на пакувањата храна и нивното значење. 

12. Методи на учење:предавања, колоквиуми, една проектна задача 
13. Вкупен расположив фонд на време 100 
14. Распределба на расположивото време 2+0 часови неделно 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби, семинари, тимска работа часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи  20 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 
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17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови 
17.3. Активност и учество 5 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата  
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Групче, интерна 
скрипта 

Нутриционизам   

2. Timothy Carr  Discovering nutrition Blackwell 
publishing 

2003 

3. D. Bender Introduction to Nutrition and 
Metabolism 

3rd ed., Taylor & 
Francis 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Групче О. Пп презентации   
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет АЛТЕРНАТИВНИ КОНЦЕПТИ ВО ХЕМИЈАТА 
2. Код ХМ-553 
3. Студиска програма Сите студиски програми за наставен кадар 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар Зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Доц. д-р Марина Стојановска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со алтернативните концепти при изучување на хемијата и примена на стратегии за 
нивна корекција. 

11. Содржина на предметната програма:  
Историски преглед на развој на идеите во хемијата. Основни концепти во хемијата. Структура на 
хемиското знаење. Појава на алтернативни концепти при изучување на хемијата. Стратегии за 
корeкција на алтернативните концепти. Примери од наставната практика. Практична проверка на 
застапеноста на овие концепти во наставата по хемија.  

12. Методи на учење: предавање, аудиториски вежби, проектни задачи, семинарски работи, самостојно 
учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 (предавања, аудиториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања 30 часови 
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15.2. Вежби (аудиториски) 30 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 40 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писм./ усна) 20 бодови 
17.3. Истражување во практиката  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

               до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
     од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета 
разговор со студентите 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stojanovska, М., 
Petruševski, V., Köller,  H. 
G. & Karlsen, S. 

Students’ Alternative 
Conceptions and Ways to 
Overcome Them, In 
Maciejowska, I. and 
Byers,  B. (Eds.), A 
Guidebook of Good 
Practice for the Pre-
Service Training of 
Chemistry Teachers (pp. 
175 – 203) 

Faculty of 
Chemistry, 
Jagiellonian 
University,  
Krakow 

2015 

2. Barke, H. D., Hazari, A., & 
Yitbarek, S. 

Misconceptions in 
Chemistry. Addressing 
Perceptions in Chemical 
Education 

Springer-
Verlag, Berlin 

2009 

3. актуелни учебници по 
хемија за основно и 
средно образование 

   

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Taber, K. S. Chemical Misconceptions 
– Prevention, Diagnosis 
and Cure, Vol I 

Royal Society 
of Chemistry, 
London 

2002 

 2. Taber, K. S. Chemical Misconceptions 
– Prevention, Diagnosis 
and Cure, Vol II 

Royal Society 
of Chemistry, 
London 

2002 

 3. Kind, V. Beyond Appearances: 
Students’ Misconceptions 
about Basic Chemical 

Durham 
University, 
Durham 

2004 
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Ideas (2nd ed.) 
       
 
 

1. Наслов на наставниот предмет АНАЛИЗА НА НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ И ГОРИВА 
2. Код ХМ-554 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Јане Богданов 
9. Предуслови за запишување на предметот Органска хемија I и II, Аналитичка хемија I и II 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се изучат методите за анализа на нафтени деривати и горива 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед; Сурова нафта: Процес на рафинирање - Претходна обработка, Фракциона (ректификациона) 
дестилација на суровата нафта, Фракциона дестилација под намален притисок (вакуум дестилација), 
Крекинг на тешките нафтени фракции, Каталитички хидрокрекинг. Горива: Согорување и горење, 
Принципи на согорувањето, Класификација на горивата, Калориска вредност, Карактеристки на 
добри горива. Гасовити горива: Класификација на гасовитите горива, Карактеристики на гасовитите 
горива, Природни гасовити горива, Гасовити горива добиени од други материјали. Течни горива: 
Бензински горива, Дизел горива, Биодизел, Мазут. Масла за подмачкување (лубриканти): 
Вискозност, Класификација на лубрикантите според намената, според карактеристиките и NLGI 
класификација, Mинерални базни масла и хемиски модифицирани лубриканти, Синтетички базни 
масла, Квалитет на базните масла и додавање адитиви. Битумен и асфалт: Добивање на рафиниран 
битумен, Типови (категории) на асфалт/битумен; Цврсти горива: Јаглен (Компоненти на јагленот, 
Деривати добиени од јаглените, Земање примерок на јаглен за анализа, Анализа на јаглените, 
Класификација на јаглените, Сулфур во јаглените), Кокс (Добивање на кокс, Примена на коксот, 
Особини на коксот), Петрол кокс (Типови, особини и употреба на петрол коксот, Процеси на 
добивање на петрол кокс), Активен јаглен и адсорпција (Процес на адсорпција, Адсорбенти, 
Регенерација и реактивација на адсорбенти). Гранулометрија. 
Вежби:Одредување на густина на нафтените деривати; Одредување на вода во нафтените деривати; 
Одредување на корозивност на нафтените деривати; Одредување на калориска вредност  со 
калориметриска бомба; Одредување на составот на гасовитите горива. Анализа на квалитетот на 
бензини, дизел горива. Анализа на лубриканти. Анализа на битумени.  
 

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+2 (предавања 30 часови, лабораториски вежби 30 

часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски,, семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 
16.2. Самостојни задачи часови 
16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Писмен и/или усен испит 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна)  
17.3. Активност, учество, резултати од вежби  30 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

 Автор Наслов Издавач Година 
1. Богданов Ј. 

Богданов Б.  
Анализа на нафтени деривати и 
горива 

Електронско 
издание 

2015 

     

22.2. 

Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
1. James G. Speight The Chemistry and Technology 

of Petroleum, 5th ed 
CRC Press , Taylor 
& Francis Group 

2014 

2. James G. Speight  The Chemistry and Technology 
of Coal 

CRC Press , Taylor 
& Francis Group 

2013 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ТЕОРЕТСКА ОРГАНСКА ХЕМИЈА 
2. Код ХМ-555 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за Хемија-ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Пејов  

Проф.д-р Зоран Здравковски 
9. Предуслови за запишување на предметот Органска хемија I и II 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е студентот да го заокружи своето познавање од органска хемија. Материјалот 
ги разработува теоретските основи на современата органска хемија, поради што во курсот, студентот 
детално ќе се запознае со теоретските аспекти на органските реакции и механизмите по кои истите 
се изведуваат. 

11. Содржина на предметната програма:  
Xемиски врски, прикажување на структурни формули, атомски орбитали, хибридизација).  Huckel – 
ов метод, семиемпириски методи. Метод на валентни врски резонанци. Метод на молекулско 
механички пресметувања. Теорија на графови во хемијата. Теории за киселини и бази (Arrhenius-
Ostwald, солвентна теорија, протонска теорија, електронска теорија). Класификација на органските 
реакции (типови, реакционен механизам, реакциона кинетика). Електронски ефекти (индуктивен 
ефект, мезомерен и електромерен ефект, хиперконјугација, електронски влијанија). Oпределување на 
електрофилен и нуклеофилен карактер на реакциите, кинетичко и термодинамички контролирани 
реакции, проценка за хемиска реактивност.  Теоретски методи за ресметување на биолошко 
релевантни системи.  

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време  120 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 часови неделно 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 

15.2. Вежби (аудиториски), семинари, тимска 30 часови 
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работа 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи    часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење  45 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови (писмен дел) + устен дел 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 10 бодови 
17.3. Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф.д-р Богдан 
Богданов,  

ТЕОРЕТСКА ОРГАНСКА 
ХЕМИЈА, ISBN 9989-785-41-4 

Skopje 2002 

2. Carey, F. A.; 
Sundberg, R. J. 

Advanced organic chemistry; 4th ed Kluwer Academic/ 
Plenum Pub: New 
York 

2000 

3. Проф.д-р Богдан 
Богданов,  

ПРАКТИКУМ ПО ТЕОРЕТСКА 
ОРГАНСКА ХЕМИЈА 

Скопје 2002 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. March, J. Wiley: 
New York, 1992. 

Advanced organic chemistry: 
reactions, mechanisms, and 
structure; 4th ed 

Wiley: New York 1992 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ХЕМОМЕТРИЈА 
2. Код ХЕМ-556 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Игор Кузмановски 
9. Предуслови за запишување на предметот Математички методи во хемијата или Статистичка 

обработка на податоци во хемијата 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се продлабочат сознанијата за анализа на хемиски податоци стекнати на претходните курсеви 
(математички методи во хемијата или статистичка обработка на податоци во хемијата). 
 

11. Содржина на предметната програма:  
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Обработка на сигнали и временски серии (обработка на сигнали, обработка на временски серии);  
Претходна обработка на податоците (центрирање, скалирање, автоскалирање);  
Моделирање на хемиски податоци (робусна линеарна регресија, регресија на парцијални најмали 
квадрати, регресија на карактеристични вектори, валидација на хемометриски методи, вкрстена 
валидација, домен на применливост);  
Методи за класификација и за препознавање на облици (фактор-аналитички методи, групирање на 
податоците, дискриминанта анализа, k-најблиски соседи, графички методи);  
Методи на вештачка интелигенција (еднонасочни повеќеслојни вештачки невронски мрежи, 
самоорганизирани мапи, контра-пропагирачки вештачки невронски мрежи, фази логика, генетски 
алгоритми, машини со потпорни вектори). 
 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+1+0 (предавања, аудиториски, лабораториски 

вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 15 
17.3. Активност и учество 15 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

  до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
присуство на предавања и изработени вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
анонимна анкета, разговор со студентите 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Кузмановски Хемометрија – примена на 
математички и статистички методи во 
хемијата (рецензиран непубликуван 
учебник) 

  

2. M. Otto Chemometrics: Statistics and Computer 
Application 
in Analytical Chemistry 

Wiley-WCH, 
Weinheim 

2007 

3. J.N. Miller, J.C. 
Miller 

Statistics and Chemometrics for 
Analytical Chemistry 

Prentice Hall, 
Harlow 

2000 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. Автор Наслов Издавач Година 
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број 
1. P.C. Meier, R.E. 

Zünd,  
Statistical Methods in Analytical 
Chemistry 

Wiley, New 
York,  

2000 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет МЕТОДИ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА МОЛЕКУЛСКИ 
СТРУКТУРИ 

2. Код ХЕМ-704 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица ) 
Природно-математички факултет,  
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Виктор Стефов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Инструментални аналитички методи (положено);  Структура на 
атоми и на молекули/Одбр. поглавја од физичка хемија 
(ислушано) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата и вежбите студентите треба да ги совладаат и особено да ги продлабочат знаењата 
по некои методи за определување на молекуслки структури, како и да се оспособат да решаваат 
разновидни проблеми при анализата на инфрацрвени, рамански и НМР спектри.  

11. Содржина на предметната програма:  
I. Вовед: спектроскопски методи за определување на молекулски структури; електромагнетен 
спектар; величини и единици.  
II. Основи на молекулската спектроскопија: ротациони спектри; вибрациони спектри; вибрационо-
ротациони спектри; Инфрацрвена спектроскопија (IR): вибрации на молекулите; класификација на 
фундаментални вибрации; концепт за групови фреквенции; видови групови фреквенции; фактори 
што влијаат на груповите фреквенции.  
III. Карактеристични групови фреквенции: вибрации на CH3, CH2 и CH групите; скелетни C−C 
вибрации; вибрации на C=О групи; вибрации на други X=Y (X, Y = C, О, N, S) групи; X−Y и сврзани 
со нив вибрации; преглед на карактеристични групови вибрации по спектрални подрачја.  
IV. Нуклеарно магнетна резонанца (NMR): вовед; магнетски својства на јадрата; NMR спектар; 
фактори од кои зависи хемиското поместување; спин-спин спрегање; механизам на спин-спиновото 
взаимодејство; фактори од кои зависи големината на константата на екранирање; хемиска измена и 
облик на сигналите; 13С спектри; спектар-структурни корелации во NMR спектроскопијата; 
комбинирани 1Н и 13С спектри; 2D NMR. 
V. Комбинирано користење на спектроскопските податоци: изнаоѓање на најпростата бруто 
формула; изнаоѓање на вистинската бруто формула; определување на степенот на незаситеност; 
синтеза на спектралните податоци; примери за комбинирана употреба на спектрални и други 
податоци. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+1+1 часа неделно (предавања 30 часа, нумерички и 

лабораториски вежби по 15 часа) 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 
30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
16.2. Самостојни задачи 20 часови 
16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 

- два колоквиуми од материјалот од предавања  
- вежби и практична работа 

 
60 бодови 
25 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 10 бодови 
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17.3. Активност и учество 5 бодови 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)                до 50 бода  5 (пет) (F) 

       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
     од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, прашалници 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Шоптрајанов Методи за определување на 
молекулски структури  

интерна скрипта  

2. D.L. Pavia, G.M. 
Lapman, G.S. Kriz 

Introduction to spectroscopy BROOKS/ COLE, 
CENGAGEGE learning 

2009 

3. D. Whittaker Interpreting organic spectra The Royal Society of 
Chemistry 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. R.H Shapiro Spectral exercises in structural 

determination of organic 
compounds 

Holt, Rinehart and 
Winston, Inc. 

 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет УПРАВУВАЊЕ СО КВАЛИТЕТ ВО 
ХЕМИСКА ЛАБОРАТОРИЈА 

2. Код ХМ-719 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Природно-математички факултет, Институт за 
хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  IV/VII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник вон. проф. д-р Горан Стојковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Примена на компјутери во хемијата, 

Инструментални аналитички методи 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Овој курс го запознава студентот со управување во квалитет во хемиска лабораторија за 
тестирање. Студентот ќе научи за основите на добра лабораториска пракса, следливост во 
метрологија,  воведување и валидација на аналитички методи, контрола на квалитетот во хемиски 
лаборатории за тестирање преку употреба на повеќе алатки (употреба на контролен примерок, 
Shewart-ов дијаграм). Знаењата стекнати во овој предмет му овозможуваат на студентот да ја 
разбере филозофијата на добро управување со квалитетот кое води кон акредитацијата на 
лабораторија за тестирање. 

11. Содржина на предметната програма: 
Предавања: 

1. Општи принципи на добра лабораториска пракса (GLP). 
2. Квалитет во аналитичка хемиска лабораторија (или хемиска лабораторија за тестирање) – 

обезбедување, контрола и систем за квалитет. 
3. Аналитички процес – метод (цели, барања и поделба, разработка на нов аналитички метод). 
4. Статистика за контрола на квалитетот во аналитичка хемиска лабораторија. 
5. Алатки за контрола на квалитетот во лабораторијата. Контролни дијаграми.  
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6. Следливост во метрологијата. Референтни материјали и стандарди. Сертифицирани 
референтни материјали. 

7. Следливост и калибрација. Калибрација/верификација на аналитичка опрема и волуметриски 
прибор. Правилно ракување со аналитичка вага. 

8. Валидација на аналитички методи. Основни принципи. Параметри за валидација на методите. 
Видови на валидација. Ориентациони  и конфирмациони методи. 

9. Мерната неодреденост. Причини, типови и проценка на мерна неодреденост.  
Вежби: 
– (со користење на Excel) - определување на статистички параметри: линеарност, резидуална 
анализа, лимит на детекција, лимит на квантификација, точност (метод на стандарден додаток), 
прецизност, одредување на содржината на аналитот преку калибрациона права, t-тест, F-тест, 
конструирање на Shewart-ов дијаграм, проценка на стандардна мерна неодреденост, мерна 
неодреденост од тип А и Б, вкупна и проширена мерна неодреденост.   
– лабораториски - одредување на отстапувања во мерниот опсег на вагата, калибрација и 
верификација на аналитичка вага која е во употреба, калибрација на одмерна колби, мензури, 
пипетори со фиксен и варијабилен волумен.   

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120  
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 (предавања 2 часа, лабораториски вежби 2 

часа неделно) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   30 

15.2 Вежби (лабораториски,  
нумерички-Excel) 

часови   30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови   0 
16.2 Самостојни задачи  часови   0 
16.3 Домашно учење  часови   60 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови (2 парц. испити + испит – задачи во Excel = 2x35 + 10) бодови 80                                          
17.2.  Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна)  
17.3.  Активност, учество, редовност  бодови 20 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода        5 (пет)        (F)                   
од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Стојковиќ, 
Елизабета Димитри-
еска-Стојковиќ 

Интерна скрипта  2015 

2.     
3.     

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Werner Funk, Vera 

Dammann, Gerhild 
Donnevert 

Quality Assurance in 
Analytical Chemistry 

WILEY-VCH Verlag 
GmbH & Co. KGaA, 
Weinheim, Germany 

2007. 

2. D. Brynn Hibbert 
 

Quality assurance for 
the analytical 
chemistry laboratory,  

Oxford University 
Press, Inc., New York, 
New York, USA, 

2007 
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1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА БИОЕЛЕКТРОХЕМИЈА 
2. Код ХМ-751 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Валентин Мирчески 
9. Предуслови за запишување на предметот Физичка хемија I и II 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку интерактивна настава и лабораториски вежби, студентите треба да се здобијат со знаења од 
основите на електрохемиските методи што се користат за анализа на биохемиски системи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Електронтрансфер во биохемиски системи; Електрохемиски методи за проучување на редокс 
активни протеини и ензими; протеин-филм волтаметрија; електрохемиски процеси на течно-течна 
гранична површина, електрохемиски модели за симулација на процесите на клеточни мембрани.   

12. Методи на учење: аудитивен, визуелен, експериментален, истражувачки 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 часа неделно 

Предавања 30 часа, Лабораториски вежби 30часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)-

лабораториски вежби 
30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкети 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Валентин 
Мирчески 
 

Основи на биоелектрохемија Интерна 
скрипта 

2013 

2. Филип Бартлет 
(уредувач) 

Биоелектрохемија. Основи, 
експериментални техники и 
примена 

John Wiley & 
Sons, New York 

2008 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     
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1. Наслов на наставниот предмет ФОРЕНЗИЧКА ХЕМИЈА 
2. Код ХМ-752 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Марина Стефова 
Проф. Методија Најдоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Неорганска и органска хемија, физичка хемија, 
Инструментални аналитички методи 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Примена на фундаменталните концепти на теориската и практичната хемија за форензичките науки. 
Познавање на хемиската природа и аналитички пристап за анализа на дроги, пожари, експлозиви, 
влакна, хартија, полимери и други видови на траги. 

11. Содржина на предметната програма:  
Увод во форензичка хемија. Контрола на квалитет. Земање и подготовка на примероци.  
Скрининг техники, тенкослојна хроматографија, имуноесеи. Хемиска анализа на доказен материјал: 
дроги, подметнати пожари, експлозиви, влакна, хартија, полимери. Класификација и анализа на 
дроги и употреба на аналитичките техники за анализа на дроги. Практични техники придружени со 
пресметки во форензиката.  

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 часа неделно 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 
16.2. Самостојни задачи часови 
16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) бодови 
17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Suzzane Bell Forensic Chemistry Prentice Hall 2006 
2. A. Langford, J. R. dean, R. Practical Skills in Prentice Hall 2005 
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reed, D. Holmes, J.  Weyers, 
A. Jones 

Chemistry 

3. A.R.W. Jackson, J. M. 
Jackson 

Forensic Science Pearson 2004 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ХЕМИЈА НА КЕРАМИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ 
2. Код ХМ-753 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Нас. доц. д-р Сандра Димитровска-Лазова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Физичка хемија II (ислушан) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основните видови керамички материјали. Изучување на различните начини на 
синтеза на керамичките материјали како и методите за нивна карактеризација. Проучување на некои 
физички и хемиски својства на керамичките материјали. Примена на керамичките материјали во 
секојдневниот живот. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Куса историја на керамичките материјали.  
− Вовед: Материјали. Дефиниција, историски преглед, поделба на материјалите, керамички 
материјали (поделба и својства), индустриска примена на керамички материјали.  
− Структура на атом, хемиски врски и енергетски ленти. Градба на цврсти супстанци. Значење на 
кристалографијата, внатрешна градба на кристални супстанци,основни елементи на симетрија, 
насоки и рамнини во решетката, правила на Полинг, густо пакување на сфери, фазни 
трансформации, дефекти во структурата, некои основни видови на структури. 
− Некои заеднички својства на керамичките материјали. Механички својства. Термички својства. 
Електрични својства. 
− Синтеза на керамички материјали. Суровини. Прашоци, влакна и композити (механохемиска 
синтеза, метод на спреирање и сушење, сол-гел метод, хидротермални синтези, таложни синтези, 
самопропагирачки високо температурни синтези, хемиска депозиција на пареа, добивање на влакна, 
хемиска депозиција на пареа). Синтерување. Добивање на стакла. 
− Карактеризација на керамички материјали. Визуелизација (СЕМ, ТЕМ, АФМ), Инфрацрвена и 
раманска спектроскопија, Рендгенска дифракција (ХRD), Термичка анализа. 
− Стакла и глинени керамики. Нови керамики, биокерамики и композити. Оксидни керамики (Al2O3, 
ZrO2, TiO2, тернарни оксидни керамики). Биокерамики. Композити. 

12. Методи на учење: Предавања и вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 часа неделно (предавања 2 часа, 

лабораториски вежби 2 часа) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 
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16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови (2 x 40) 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. J. F. Shackelford, 
R. H. Doremus 

Ceramic and Glass Materials. 
Structure, Properties and Processing 

Springer Science+ 
Business 
Media,LLC 

2008 

2. C. Barry Carter 
M. Grant Norton 
 

Ceramic Materials 
Science and Engineering 

Springer 
Science+Business 
Media, New York 

2013 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. J. I. Gersten, F. 

W. Smith 
The Physics and Chemistry of 
Materials (Поглавје за керамики) 

John Wiley & Sons, 
INC. 

2001 

2. William D. 
Collister 

Materials Science and Engeneering . 
An Introduction (Поглавје за 
керамики) 

John Wiley & Sons, 
INC. 

2007 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ЕТИКА ЗА ХЕМИЧАРИ 
2. Код ХМ-251 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

ПМФ, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Проф. д-р Иван Грозданов 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку интерактивна настава, да се упатат студентите во улогата и одговорноста на хемичарите во 
областа на етиката.  

11. Содржина на предметната програма:  
ВОВЕД. 1. Дефинирање, улога и значење на етиката. 2. Теории во етиката:  

(а) Теории кои застапуваат апсолутни морални и етички стандарди 
(б) Теории кои застапуваат културен релативизам 

3. Краток осврт на класичната етика (Платон, Сократ, Аристотел, Августин, Кант) 
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ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА - ЕТИКА ЗА ХЕМИЧАРИ 
4. Етички обврски на хемичарот 

(а) Кон својата професија и работно место. (б) Кон животната средина (еколошка етика). 
Етички кодекс. (в) Во индустријата (хемикалии, храна, вода, хемиски отпад...). Етички 
кодекс. (г) Во фармацијата и медицината. Етички кодекс. (д) Во научните истражувања и 
експериментирања. Етички кодекс. (ѓ) Во образованието. Етички кодекс. (е) Во 
презентирањето и објавувањето резултати и трудови. Фалсификување, штимување и 
плагијатизам. Етички кодекс. (ж) При рецензирање туѓи трудови, проекти и слично. Етички 
кодекс. 

5. Етика на раководење. Етички кодекс. 
СЕМИНАРСКИ И ПРОЕКТНИ ЗАДАЧИ: 

(а) Актуелни етички теми за хемичари, во светот и кај нас. 
(б) Составување етички кодекси. 

12. Методи на учење: Предавања, проектна задача, семинарска работа, домашна работа 
13. Вкупен расположив фонд на време 90 
14. Распределба на расположивото време 2+1+0 часа неделно (предавања 30 часа, вежби 30 

часа) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 
16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)   40 бодови 
17.3. Активност и учество  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкети 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Иван Грозданов ЕТИКА ЗА ХЕМИЧАРИ Интерна скрипта 2010 
2. Kovac, Jeffrey THE ETHICAL CHEMIST Pearson/Prentice 

Hall 
2004 

3. Барух де Спиноза ЕТИКА Ѓурѓа, Скопје 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Зигмунд Бауман  Постмодерна етика  Темплум, Скопје 2005 
2. Д-р Нада Поп-Јорданова  Медицинска етика Култура, Скопје 2003 
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1. Наслов на наставниот предмет ЕКСПЕРИМЕНТИРАЊЕ НА МИКРОСКАЛА 
2. Код ХМ-252 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 
катедра, оддел) 

Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година/семестар Летен 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Методија Најдоски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со новите можности, методи и техники за експериментирање на микроскала. Развивање 
на креативноста и вештините во изведување на експериментите на микроскала и користењето на 
специфичниот прибор.   

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во експериментирањето на микроскала: Развој, предности и недостатоци; Прибор за 
експериментирање на микроскала: Класификација, комерцијален прибор, евтин и бесплатен-
прирачен прибор; хемиски операции на микроскала: загревање, ладење, сушење, работа со гасови, 
фракционирање, мерење и др.; Експериментирање на микроскала со примена на дигитална техника, 
Видео експерименти, Избор експерименти со примена на графоскоп, Експерименти од светските 
центри за експериментирање на микроскала; Експериметирање со примена на хемиски комплети. 

12. Методи на учење: Следење на предавањата, аудиториски и лабораториски вежби, учење преку 
изработка на семинарска работа, читање на статии, книги, дискусии, самостојна подготовка на 
испитот 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 часови 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 часа неделно (предавања 2 часа, лабораториски 

вежби 2 часа) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  5 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 40 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 30 бодови 
17.3. Активност и учество 30 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкетирање 
22. 
      

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин

а 
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1. М. Најдоски Експериментална Неорганска 
хемија 

Авторот 2011 

2. M. El-Marsafy, P. 
Schwarz, M. 
Najdoski  

Microscale chemistry experiments 
using water and disposable 
materials (with DVD) 

Авторот 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. М. Најдоски,  

С. Демири 
Хемиски експерименти во оптичка 
проекција за наставата по хемија 

Авторот 2011 

2.  Z. Szafran, R. 
Pike, J. Foster 

 Microscale General Chemistry 
Laboratory  

John Wiley&Sons, 
New York, USA  

1992 

3. P. Schwartz,  
M. Livneh, M. 
Hugerat 

Microscale Chemistry 
Experimentation For all Ages  

The Academic Arab 
College for Education, 
Haifa, Israel 

2006 

                                
 
 

1. Наслов на наставниот предмет УЧЕЊЕ ПРЕКУ ИСТРАЖУВАЊЕ  
2. Код ХМ-452 
3. Студиска програма Сите студиски програми за наставен кадар  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар Летен 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Доц. д-р Марина Стојановска 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со различни методи на поучување. Добивање подлабоки сознанија за поучувањето 
базирано на истражување и неговата применливост во наставата. 

11. Содржина на предметната програма:  
Истражувањето во науката и во училницата. Учење преку истражување и неговото значење во 
процесот на поучување. Развој на соодветни модели на поучување базирани на истражување. 
Митови за поучувањето базирано на истражување. Оценувањето и истражувачката постапка. 
Подготовка за примена на истражувањето во наставниот процес. Како учениците учат за 
природните науки. Влијание на околината на учење. Работа во групи. Примери за активности што 
вклучуваат истражување. 

12. Методи на учење: предавање, аудиториски вежби, проектни задачи, семинарски работи, самостојно 
учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 (предавања, лабораториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања 30 часови 

15.2. Вежби   30 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Активности за училишен час 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 40 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писм./ усна) 20 бодови 
17.3. Истражување во практиката  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Finlayson, O., 
Maciejowska, I. 
& Čtrnáctová, H.  

Inquiry Based Chemistry 
Instruction, In Maciejowska, I. and 
Byers,  B. (Eds.), A Guidebook of 
Good Practice for the Pre-service 
Training of Chemistry Teachers 
(pp. 107 – 125) 

Faculty of 
Chemistry, 
Jagiellonian 
University,  
Krakow 

2015 

2. Olson, S. & 
Loucks-Horsley, 
S. 

Inquiry and the National Science 
Education Standards: A 
Guide for Teaching and Learning 

National 
Academy Press 
Washington, 
D.C. 

2000 

3. James H. Kessler 
Patricia M. 
Galvan 

Inquiry in Action—Investigating 
Matter Through Inquiry (3rd ed.) 

American 
Chemical 
Society, USA 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.  Chemistry. Investigating Your 
World 

American 
Chemical 
Society, USA 

2011 

 2. Jorgenson, O., 
Cleveland, J. & 
Vanosdall, R. 

Doing Good Science in Middle 
School: A Practical Guide to 
Inquiry-based Instruction 
 

NSTA press, 
Arlington, 
Virginia 

2004 

 3.  MIddle school chemistry American 
Chemical Society 

2011 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет СТРУКТУРА-АКТИВНОСТ РЕЛАЦИИ КАЈ 
БИОАКТИВНИ МОЛЕКУЛИ 

2. Код ХМ-452 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Игор Кузмановски 
9. Предуслови за запишување на предметот Математички методи во хемијата или  

Статистичка обработка на податоци во хемијата 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат студентите со основите на теоријата на графови, предвидувањето на својствата на 
супстанците, како и со некои од основните методи за моделирање на релациите помеѓу структурата 
на супстанците и нивните својства. 

11. Содржина на предметната програма:  
Претставување и манипулација со дводимензионални молекулски структури (основи на теоријата на 
графови, теоријата на графови во хемијата, матрично претставување на графови, инваријанти на 
хемиски граф, изоморфизам, автоморфизам); Молекулски дескриптори (конституциски дескриптори 
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физикохемиски дескриптори, тополошки индекси, дескриптори базирани на 2Д „отпечатоци од 
прсти“ на молекулите, тродимензионални дескриптори, анализа на пресметаните дескриптори); 
Моделирање (моделирање на квантитативна структура-активност релациите (КСАР) со користење на 
линеарна регресија со повеќе променливи, дизајнирање на КСАР експериментот, регресија на 
карактеристични вектори, регресија на парцијални најмали квадрати, одбирање на репрезентативно 
множество на податоци); Виртуелно прегледување на сличноста на својствата на супстанците 
(визуализација на податоците, групирање на податоците, нелинеарно мапирање, дискриминантна 
анализа, вештачки невронски мрежи). 

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+1+1 (предавања, аудиториски, лабораториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 
16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 
17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Andrew R. Leach, V.J. 
Gillet 

An Introduction to 
Chemoinformatics 

Kluwer Academic 
Publishers 

2003 

2. Johann Gasteiger, 
Thomas Engel (eds.) 

Chemoinformatics Wiley-WCH, Weinheim 2003 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ЛЕГИСЛАТИВА ЗА ХЕМИЈА НА ЖИВОТНАТА 
СРЕДИНА И ХРАНА 

2. Код ХМ-454 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Природно-математички факултет, Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  летен 

 
7. Број на ЕКТС кредити  2 
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8. Наставник вон. проф. д-р Горан Стојковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање со законските прописи од областа на заштита на животната средина и безбедноста на 
храна Овозможување на аналитичарот да се стекне со компетенции за толкување на резултатите од 
лабораториски анализи во склад со постоечките законски прописи, норми, директиви во Република 
Македонија или соодветните на Европска Унија или други пазари, а кои се однесуваат на заштита на 
животната средина и безбедноста на храна. 

11. Содржина на предметната програма: 
11. Уставно-правни основи и систематика на еколошкото право важечко во Република Македонија.  
12. Закон за животна средина. Закон за квалитет на амбиентниот воздух. Закон за води. Закон за 

заштита на почвата. Запознавање со соодветни закони и директиви на Европска Унија од областа 
на животната средина. 

13. Список на загадувачки материии и супстанци. Гранични/целни концентрации.  
14. Уставно-правни основи и систематика на важечките законски прописи во Република Македонија 

за контрола на квалитетот на храната. Закон за квалитет на земјоделски производи. Закон за 
безбедност на храна. Запознавање со соодветни закони и директиви на Европска Унија од 
областа на безбедноста на храна. 

15. Прописи за составот на храната, означување, адитиви и др. Присуство на контаминанти и 
резидуи.  

1. Дефиниција и значење на прифатлив дневен внес (ADI), максимално дозволените концентрации 
(MDK), максимални нивоа на резидуи (MRL). Минимални барања за перформанси на методи за 
анализа (MRPL). 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, семинари 
13. Вкупен расположив фонд на време 75 
14. Распределба на расположивото време 2+0 (2 часа п)редавања 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теориска настава часови   30 

15.2 Вежби (лабораториски, аудитори-
ски), семинари, тимска работа  

часови   0 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови    0 
16.2 Самостојни задачи  часови   15 
16.3 Домашно учење  часови   30 

17. Начин на оценување  
17.1.  Тестови                                                    бодови       60                                          
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
                                                  бодови       20 

17.3.  Активност, учество, редовност                                                   бодови       20 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                  до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.  Закон за животната средина  2005 
2.  ЗАКОН ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНАТА И 

НА ПРОИЗВОДИТЕ И МАТЕРИЈАЛИТЕ 
ШТО ДОАЃААТ ВО КОНТАКТ СО 
ХРАНАТА 

 2002. 

22.2 Дополнителна литература 
Ред. Автор Наслов Издавач Година 
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бр  
1.  ЗАКОН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДОТ   2004 
2.  УПАТСТВО ЗА ПРИМЕНА НА ЗАКОНОТ ЗА 

БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА И ПРОИЗВОДИ И 
МАТЕРИЈАЛИ ШТО ДОАЃААТ ВО 
КОНТАКТ СО ХРАНА 

 2005 

3. European 
Environment 
Agency's (EEA) 

Легислатива и директиви http://www
.eea.europa
.eu/ 

 

4. European Food 
Safety Authority 
(EFSA) 

Легислатива и директиви http://www
.efsa.europ
a.eu/ 

 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ЕЛЕКТРОХЕМИЈА  
2. Код ХМ-601 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар III/VI 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Валентин Мирчески 
9. Предуслови за запишување на предметот Физичка хемија I и II 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку интерактивна настава и лабораториски вежби, студентите треба да се здобијат со знаења од 
основите на електрохемијата, вклучувајќи ги и основните принципи на работа на експерименталните 
електрохемиските техники. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед: Електричество, Електричен капацитет и спроводливост, Основни електронски уреди, 
Мобилност: движење на наелектризирани честички во електрично поле; Основни поими од 
термодинамика: Гибсова енергија, Активитет, Раствори на јони, Коефициент на активитет за 
јонски супстанци: Теорија на Дебај-Хикел; Електрохемиски ќелии: Електрохемиска ќелија во 
рамнотежа, Електрохемиска ќелија во нерамнотежни услови: врска помеѓу хемиските претворби 
и електричната струја, Електрохемиски ќелии со два електролити кои не се мешаат; Ќелии за 
електролиза и галвански ќелии: Електролиза и електросинтеза, Хемиски извори на електрична 
струја, Особини на батериите, Примарна батерија – батерија на Лекланше; Електроди: 
Електроден потенцијал, Стандардните електродни потенцијали и Гибсова енергија, Нернстова 
равенка, Работни електроди; Електродни реакции: Фардеев закон: основен закон за 
електродните процеси, Кинетика на едноставни електродни реакции: равенка на Батлер и 
Фолмер; Електродна меѓуфазна гранична површина: Структура на двојниот електричен слој, 
Атсорпција; Корозија: Оксидација на метали, Електрохемиски механизам на  корозијата, 
Електрохемиска студија на корозијата: корозиски потенцијал и корозиска струја, Корозивно 
создавање на микропори и пукнатини на металната површина, Заштита од корозија.  

12. Методи на учење: аудитивен, визуелен, експериментален, истражувачки 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+3 часа неделно 

Предавања 30 часа  
Лабораториски вежби 45 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 
16.2. Самостојни задачи часови 
16.3. Домашно учење 35 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)-

лабораториски вежби 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 
18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анкети 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Валентин Мирчески 
 

ЕЛЕКТРОХЕМИЈА и Лаборато-
риски практикум по 
електрохемија 

Интерни 
скрипти 

2013 

2. Keith B. Oldham, Jan 
C. Myland, Alan M. 
Bond 

ELECTROCHEMICAL SCIENCE 
AND TECHNOLOGY 
Fundamentals and Applications 

Wiley, А John 
Wiley & Sons, 
Ltd. Publications  

2013 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ ВО 
ХЕМИЈАТА 

2. Код ХМ-602 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар I/II 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник проф. д-р Игор Кузмановски 
9. Предуслови за запишување на предметот Математика 1 и Математика 2 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се запознаат основните на статистичката обработка на хемиските податоци и нивна примена во 
хемиска лабораторија за извлекување на максимално количество информации од добиените 
податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
Современа обработка на податоци во хемиска лабораторија (грешки при квантитативната анализа, 
случајни и систематски грешки, минимизирање на систематските грешки); Статистика на 
повторени мерења (популација, образец, обележје, мерки за централна тенденција, мерки за 
расејување, распределба при повторени мерења, грешки од I и II тип);  Статистички тестови 
(тестови за проверка на присуството на систематски грешки, тестови за проверка на влијанието на 
случајните грешки врз резултатите, тестови за екстремни вредности);  Квалитет на аналитичките 
мерења (земање на проби; одделување и проценка на дисперзијата; стратегија за земање на проби, 
методи за контрола на квалитетот на земањето проба); Моделирање на податоци една и со повеќе 
променливи (линеарна регресија, линеарна регресија со повеќе променливи; регресија на 
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карактеристични вектори; регресија на парцијални најмали квадрати; нелинеарни методи за 
моделирање). Оптимизација и дизајн на експерименти (стохастичка и систематска оптимизација, 
факторски дизајн на експерименти, симплекс оптимизација). 

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 часови неделно (предавања, аудиториски, 

лабораториски вежби) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 
16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 70 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./усна) - 
17.3. Активност и учество 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Кузмановски Статистичка обработка на 
податоци во хемијата (интерна 
скрипта) 

  

2. M. Otto Chemometrics: Statistics and 
Computer Application 
in Analytical Chemistry 

Wiley-WCH, 
Weinheim 

2007 

3. J.N. Miller, J.C. Miller Statistics and Chemometrics for 
Analytical Chemistry 

Prentice Hall, 
Harlow 

2000 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Paul Gemperline (ed.) Practical Guide to Chemometrics Taylor & Francis 2006 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ХРОМАТОГРАФСКИ МЕТОДИ 
2. Код ХМ-612 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар III/VI 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Марина Стефова 
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9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Положен испит по Аналитичка хемија I и II, ислушан 
Инструментални аналитички методи 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Преку наставата студентите треба да ги запознаат и совладаат основните принципи на 
хроматографијата како техника за разделување, употребата на различни системи за детекција 
(идентификација и квантификација), како и да стекнат лабораториски искуства и способност за 
употреба на инструменти и обработка на резултатите што ќе им користи во нивната идна работа во 
хемиските лаборатории. 

11. Содржина на предметната програма:  
• Вовед. Дефиниција, историја, класификација на хроматографските методи.  
• Карактеристични величини. Фактори кои влијаат на ретенцијата. Проширување на лентите. 

Резолуција. Квантитативна анализа.  
• Тенкослојна хроматографија (принцип, атсорбенти, изведување, хроматографија на хартија) 
• Колонска хроматографија (принцип, атсорбенти и примени на: атсорпциона, распределителна, 

јоноразменувачка, гел, афинитетна хроматографија) 
• Гасна хроматографија (принцип, стационарни фази, капиларни колони, инструментација и 

примена). 
• Високоефикасна течна хроматографија (модови, теорија, инструменти, стационарни фази, развој 

на HPLC метод)  
12. Методи на учење: предавања и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 2+0+2 часови неделно 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), семинари, 

тимска работа 
30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
16.2. Самостојни задачи  часови 
16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување  
17.1. Тестови (усно испрашување) 90 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 10 бодови 
17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)   до 50 бода  5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, прашалници 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. A. Braithwaite, F.J. 
Smith 

Chromatographic methods, 
Fifth Edition 

Kluwer Academic 
Publishers 

1999 

2 Зоран Здравковски Основи на гасна 
хроматографија 

ПМФ, Скопје 2009 

3. Ског, Вест, Холер, 
Кроуч 

Аналитичка хемија, 
вовед 

Просветно 
дело,Скопје 

2011 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
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1. Дејвид Харви Модерна аналитичка 
хемија 

Просветно дело, 
Скопје 

2011 

2. Snyder L., Kirkland J. 
J., Glaich J. L., 

Practical HPLC Method 
Development 

John Wiley & 
Sons, 

1997 

3. Skoog, Hooler & 
Nieman, 

Principles of Instrumental 
Analysis 

 Saunders College 
Publishing 

1998 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕОХЕМИЈА И МИНЕРАЛОГИЈА 
2. Код ХМ-634 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/II 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Петре Макрески 
9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да се запознаат со основите на геохемијата и геохемиските параметри. Потоа да се 
стекнат со понавање на основите од кристалографијата за да потоа полесно ги совладаат 
кристалната хемија и кристалната физика, како и појавите на близнење и боја во минералите, ни и 
нивните оптички својства. На крај да се запознаат со систематската минералогија, т.е. со 
минералошката кристалографија и најзначајните претставници од секоја група. 

11. Содржина на предметната програма:  
Предавања: Вовед во геохемија, Елементи во траги во геохемија, Радиоактивни и стабилни изотопи, 
Нуклеарна структура и енергетика, Органска геохемија. 
Вовед во минералогија, Кристалографија, Проекции, Близнење, Хемиска анализа на минерали, 
Стратегии на проучувaње на минерали, Потекло на боја, Оптичка минералогија. 
Вежби: Дефиниција на минералите, Минералошка класификација, Самородни елементи, Сулфиди и 
сулфосоли, Оксиди и хидроксиди, Карбонати, Нитрати, Борати, Сулфати, Хромати, Волфрамати, 
Молибдати, Фосфати, Арсенати, Ванадати, Силикати (Незосиликати, Соросиликати, 
Циклосиликати, Иносиликати, Филосиликати, Тектосиликати), Определување на минералите врз 
основа на физичките својства. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, колоквиуми и испити 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 
14. Распределба на расположивото време 3+1+0 (предавања 45 часови, теориски вежби 15 

часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 
16.2. Самостојни задачи часови 
16.3. Домашно учење  60 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  
17.3. Активност и учество  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. П. Макрески Геохемија Интерна скрипта 2011 
2. П. Макрески Минералогија Интерна скрипта 2015 
3. П. Макрески Геохемија Интерна скрипта 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. W.D. Nesse  Introduction to mineralogy Oxford University 

Press,  Oxford  
2000 

2. C. Klein Manual of Mineral Science, 
22th edition 

J. Wiley & Sons, 
New York  

2003 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ХЕМИЈА НА ХЕТЕРОЦИКЛИЧНИ СОЕДИНЕНИЈА 
2. Код ХМ-652 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус на студии 
6. Академска година / семестар зимски 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Емил Поповски  

Проф. д-р Јане Богданов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Положен предметот Органска хемија 2(А)  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Целта на овој курс е запознавање на студентите со вообичаените циклични соединенија кои во 
својот состав имаат еден или два хетероатоми. Студентите ќе научат да ги препознаваат основните 
структури, да ги именуваат и да ги поврзуваат истите со хемиските и и физичките карактеристики на 
соединенијата во чија структура се инкорпорирани. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во хетероциклични соединенија. Реакции за формирање на прстени. Номенклатура на 
хетероциклични соединенија. Тричлени хетероциклични соединенија со еден хетероатом 
(азиридини, епоксиди, еписулфиди).Четиричлени хетероциклични соединенија со еден хетероатом 
(азетидини, оксетани, тиетани). Петочлени хетероциклични соединенија со еден хетероатом (пирол и 
деривати, фуран и деривати, тиофен и деривати). Шестчлени хетероциклини соединенија со еден 
хетероатом (пиридин и деривати, фузирани пиридини, пирилиум катјон, пиранони, хроменони). 
Шестчлени хетероциклични соединенија со два хетероатоми (пиридазин, пиримидин, пиразин, 
хинолин, оксазин, тиазин, пиперазин, диоксани, морфолин). 

12. Методи на учење: Предавање и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 130  часови 
14. Распределба на расположивото време 2+0+3 часови неделно (предавања 30 часови, 

лабораториски вежби 45 часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски) 45 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  
16.3. Домашно учење 40 часови 

157



17. Начин на оценување 
17.1. Тестови (колоквиуми и/или писмен испит/усно испрашување) 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 10 бодови 
17.3. Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета спроведена кај студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Емил Поповски Хемија на хетероциклични 
соединенија 

Интерна скрипта  

2. Bell C. E.; Taber 
D. F.; Clark A. K.  

ORGANIC CHEMISTRY LABORA-
TORY WITH QUALITATIVE 
ANALYSIS: STANDARD AND 
MICROSCALE, 3rd edition 

 2001 

3. З.Здравковски, 
К.Стојаноски 
 

ОСНОВИ НА ОРГАНСКАТА 
НОМЕНКЛАТУРА: СПОРЕД 
ПРАВИЛАТА НА IUPAC 

Природно-
математички 
факултет, Скопје 

2003 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет EКСПЕРИМЕНТАЛНА БИОХЕМИЈА 
2. Код ХМ-654 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија-ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник доц. д-р Наташа Ристовска 

проф. д-р Емил Поповски 
проф. д-р Јане Богданов 

9. Предуслови за запишување на предметот Биохемија I 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој курс е студентите да се здобијат со теоретски знаења за современите постапки и 
техники во биохемијата и молекуларната биологија како научни дисциплини со интензивен развој. 
Студентите да стекнат практично искуство за изолирање и пречистување на биомолекули (протеини, 
нуклеински киселини и други помали молекули), нивна идентификација и квантитативно 
определување со употреба на класичните и некои современи хроматографски, електрофоретски и 
спектроскопски методи. 

11. Содржина на предметната програма:  
-Општи лабораториски постапки. рН, пуфери, биосензори, определување на концентрација на 
протеински раствори (метода според Biuret и Lowry, методи според Bradford, BCA и 
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спектрофотометриски методи), квантитативно определување на раствори на нуклеински киселини 
(спектрофотометриски и др.методи), техники за разделување на биомолекули од раствор по пат на 
дијализа, ултрафилтрирање, лиофилизација и центрифугално вакуум концентрирање.  
-Пречистување и идентификација на биомолекули со хроматографија (планарна, гасна 
хроматографија, колонска, јоно-изменувачка, гел-ексклузивна, HPLC, афинитетна, 
имуноадсорпциона и перфузиона хроматографија).  
-Карактеризација на протеини и нуклеински киселини со електрофоретски методи (SDS-PAGE, 
изоелектрично фокусирање, дводимензионална електрофореза, капиларна, имуноелектрофореза) и 
практична примена на електрофореза.  
-Спектрофотометриска анализа на биомолекули (ултравиолетова-видлива абсорпциона 
спектрофотометрија, флуоресцентна спектрофотометрија, NMR и масена спектрометрија).  
-Примена на радиоизотопи во биохемиските истражувања. Изотопи во биохемијата, детекција и 
определување на радиоактивноста, подготовка и изведување на експеримент, заштита.  
-Центрифугирање во биохемиските истражувања. Теоретски основи на центрифугирање, 
инструментација и примена (препаративни техники, аналитички определувања).  

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време  150 
14. Распределба на расположивото време 2+0+4 часови неделно (предавања 30 часови, 

лабораториски вежби 60 часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава  30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи      15 часови 
16.2. Самостојни задачи  15 часови 
16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови (усно испрашување) 70 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 10 бодови 
17.3. Активност, учество, резултати од вежби  20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Rodney Boyer Modern experimental biochemistry, 
third ed. 

Prentice 
Hall 

2000 

2. Наташа Ристовска Експериментална биохемија (интерна 
скрипта од предавања за студентите 
од аналитичка биохемија) 

 2014 

3. Наташа Ристовска Практикум по експериментална 
биохемија (интерна скрипта за 
студентите од аналитичка биохемија) 

 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert L. Switzer, 
Liam F. Garrity 

Experimental biochemistry W.H.Free
man 

1999 
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2. Дејвид Л. Нелсон, 
Мајкл М. Кокс 

Ленинџер – Принципи на биохемијата Микена - 
Битола 

2011 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет ЕКОЛОШКА БИОХЕМИЈА 
2. Код ХМ-655 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Нас. доц. д-р Сандра Димитровска-Лазова 
9. Предуслови за запишување на предметот Органска хемија II 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

у интерактивна настава и лабораториски вежби, студентите треба да ги совладаат основите на 
емиските аспекти на инетракциите помеѓу растителните и животинските организми, како и нивните 
ракции со животната средина. 

11. Содржина на предметната програма:  
– Вовед: Дефиниција, предмет на проучување и историски развој на еколошката биохемија. 
– Биохемиска адаптација. Дефиниција. Интеракции помеѓу видовите (натпреварување, 

предаторство, симбиоза и др.). 
– Биохемиски аспекти на адаптација на растенијата кон животната средина: прилагодување кон 

климатските услови: различни начини на прилагодување и хемиски супстанци кои се вклучени во 
овие процеси. Прилагодување на организмите на промени во составот на почвата. Прилагодување 
на организмите на присуство на тешки метали во почвата. Механизми на адаптација на 
растенијата. Токсичност на некои метали. 

– Mеханизми на детоксификација. Различни видови механизми на детоксификација кај растенијата 
(биодеградација, биоминерализација, фазни промени и др.). Детоксификација од феноли, 
хербициди. 

– Растителни токсини и нивниот ефект врз животинскиот свет. Класи на токсични соединенија 
кај растенијата: токсини што содржат азот (β-цијаноаланин, L-Допа, глукозинолати и др.), не-
азотни токсини (терпени, фенолни соединенија и др.), афлатоксини. Искористување на токсините 
во растенијата од животните. 

– Адаптација на организмите кон промените на животната средина на клеточно ниво. Експресија 
на гени 

– Биохемиски аспекти на генетски мутации како резултат на влијанието на животната средина. 
Фактори кои предизвикуваат мутации (егзогени и ендогени).Хипермутации. Видови на мутации 
(супституција на еден пар бази со друг, отстранување на една или повеќе парови на бази и 
вметнување на еден или повеќе пара бази). 

 
12. Методи на учење:  аудитивен, визуелен, експериментален, истражувачки 
13. Вкупен расположив фонд на време 75 
14. Распределба на расположивото време 2+0+0 часа неделно 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби, семинари, тимска работа 0 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 бодови 

160



17.3. Активност и учество   10 бодови  
18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата разговор со студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J. B. Haeborne Introduction to ecological 
biochemistry 

Elsevier, 
Academic Press 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. H. Lambers, F. S. 
Chapin III, T. L. Pons 

Plant Physiological Ecology Springer 1998 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет НЕОРГАНСКА БИОХЕМИЈА 
2. Код ХМ-65 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Проф. д-р Билјана Пејова 
9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија, Неорганска хемија 

Биохемија I 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот да добие продлабочени знаења за хемијата 

на неорганските соединенија релевантни за живите организми. 
11. Содржина на предметната програма:   

1. Вовед: периоден систем на био-елементи, есенцијални хемиски елементи, елементи релевантни 
за медицината, метали во биолошки системи (оксидациони состојби и координациони геометрии), 
класификација на бионеорганските системи 
2. Преодни елементи: застапеност и добивање, физички својства, трендови во хемиските својства, 
репрезентативни соединенија 
3. Хемија на координациони соединенија: комплексни честички, координациони соединенија,  
лиганди, полинуклеарни комплекси, номенклатура, координациони полиедри, структурна и 
оптичка изомерија, хемиско сврзување од аспект на теорија на валентни врски, теорија на 
кристално поле, теорија на лигандно поле, термодинамика на процесите на образување комплекси 
4. Биолошки позиции за координирање на металите: аминокиселини, нуклеински киселини, 
специјални лиганди 
5. Металоензими: киселинско-базна катализа (ензими кои содржат цинк, магнезиум, железо), 
ензими кои содржат кобалт, ензими релевантни за процесите кои вклучуваат H2O2 и O2  
6. Металопротеини: транспорт на натриум и калиум, калциум сигнализирачки протеини 
(калмодулин), цинк во транскрипцијата, селективен транспорт и складирање на железо (феритин, 
сидерофори, трансферини), транспорт и складирање на кислород (миоглобин, хемоглобин, 
хемоцијанин, хемеритрин), пренос на електрони (цитохроми, Fe-S протеини, бакарни центри за 
пренос на електрони) 
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7. Биолошки циклуси: циклус на азотот, циклус на водородот 
8. Сензори: протеини кои содржат железо како сензори, протеини кои се сензори за 
концентрациите на Cu и Zn 
9. Биоминерализација 
10. Метални комплекси во медицинската терапија на канцерогени заболувања 

12. Методи на учење: Предавања и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 90 
14. Распределба на расположивото време 2+0+1 часа неделно (предавања 30 часа, 

лабораториски вежби 15 часа) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 
16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. 
 

Начин на оценување 
17.1 Тестови 90 бодови  
17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 0 бодови 
17.3 Активност, учество, резултати од вежби  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

22.1 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. J. J. Frausto da Silva, R. J. P. 
Williams 

The biological chemistry of the 
elements 

Oxford University 
press 

2001 

2. Шрајвер, Аткинс Неорганска хемија Микена, Битола 2010 
3. Rosette M. Roat-Malone Bioinorganic chemistry Wiley 2007 

22.2 
Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 
     

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет НАНОХЕМИЈА И НАНОТЕХНОЛОГИЈА 
2. Код ХЕМ-801 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(институт, катедра, оддел) 
Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/VIII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Билјана Пејова 
9. Предуслови за запишување на предметот Општа хемија 

Неорганска хемија 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот да се здобие со знаења од областа на 
нанохемијата и нанотехнологијата со фокус на концептите поврзани со големината на системите и 
скалата, несекојдневните својства на наноскала, како и практичните аспекти на изучуваните 
феномени. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед во концептите на нанохемијата: нанонаука, нанотерминологија, визионери на 

наноразмислувањето, нанохемија, наноматеријали, наноскала, површина на наночестички, 
нанотехнологија, класификација на наноструктури, наноархитектура 

2. Уникатни (единствени) својства на наноскала: својства на супстанците, што е различно на нано-скала, 
зошто и како се менуваат својствата на наноскала, квантни ефекти   

3. Електронски својства на атомите и цврстите фази: изолиран атом, сврзување меѓу атомите, од 
изолиран атом до цврста фаза, модел на слободен електрон, енергетски зони, кристални цврсти фази, 
периодичност на кристална решетка, електронска спроводливост, ефекти на наноскалата: промени на 
вкупната енергија на системот, промени на кристалната структура, влијание на нанодимензиите врз 
својствата (структурни, термички, хемиски, механички, магнетни, оптички, електични, биолошки 
системи)    

4. Техники за карактеризација на наноструктури: хронологија на нанокарактеризацијата, класификација 
на техниките за карактеризација според различни критериуми, „гледање“ на нано-скала, микроскопски 
техники: електронска микроскопија (SEM, TEM, STEM, EDX, AES), микроскопија со скенирачка сонда 
(STM, AFM)), дифракциони техники за карактеризација на: масивни примероци (XRD, ND) и површини 
(SAXS, WAXS, RHEED, LEED), спектроскопски техники (фотонска спектроскопија, радиофреквентна 
спектроскопија, електронска спектроскопија), техники за анализа на површини (XPS), техники за 
карактеризација на својствата (механички, електрични, магнетни, термички).    

5. Добивање на наноструктури: одгоре-надолу пристап, оддолу-нагоре пристап (методи на депозиција од 
парна фаза - PVD и CVD, методи на депозиција во присуство на плазма – магнетронско распрашување, 
техники темелени на епитаксија – LPE, VPE, MBE, хемиски синтези во течна фаза, колоидни методи, сол-
гел методи, електродепозиција, хемиски синтези во цврста фаза), методи за добивање со помош на 
скелетни структури, подредување на наносистеми(само-склопување и само-организирање , само-
подредување во природата)    

6. Само-подредени наноструктури: контрола на наноархитектурата, пинципи на само-подредувањето, 
еднодимензионална контрола (јаглеродни наноцевки и неоргански наножици), дводимензионална 
контрола (квантни јами и цврсти суперрешетки), тродимензионална контрола 

7. Бионанотехнологија: нови алатки за изучување на биолошките системи, биомиметична нанотехнологија 
(DNК како градбена единка во бионанотехнологијата, молекуларни мотори, вештачка фотосинтеза, 
бионанокомпозити)  

8. Примена на нанохемијата и предизвици 
12. Методи на учење: Предавање, аудиториски вежби и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположивото време 3+0+2 часови неделно (предавања 45 часови, 

лабораториски вежби 30 часови) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудито-
риски), семинари, тимска работа 

  30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 
16.2. Самостојни задачи 15  часови 
16.3. Домашно учење 30  часови 

17. 
 

Начин на оценување 
17.1 Тестови 90 бодови  
17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писм./ усна) 0 бодови 
17.3 Активност, учество, резултати од вежби  10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски, англиски 
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21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 
22. Литература 

22.1 

Задолжителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

1. L. Cademartiri, G. A. Ozin Concepts of nanochemistry Wiley-VCH, 
Weinhrim 

2009 

2. D. Vollath Nanomaterials Wiley-VCH, 
Weinhrim 

2008 

3. M. Di Ventra, S. Evoy, J. R. 
Heflin 

Introduction to nanoscale 
science and technology 

Springer 
Science&Business 
Media,  New York 

2004 

 4.  R. Kelsall, I. Hamley, M. 
Geoghegan 

Nanoscale: science and 
technology 

John Wiley&Sons, 
Chichester 

2005 

22.2 
Дополнителна литература 
 Автор Наслов Издавач Година 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет РАДИОХЕМИЈА 
2. Код ХМ-734 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар IV/VIII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Владимир Ивановски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Физичка хемија 1, 2; Структура на атоми и молекули 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите треба да се стекнат со основните знаења за процесите на радиоактивни трансформации, 
структурата на јадрото, нуклеарните реакции, хемиските реакции под дејство на радиоактивно 
зрачење, радиоактивните загадувачи и дозиметрија. 

11. Содржина на предметната програма:  
1)Увод. Откритие на радиоактивноста.  
2) ЗАКОН ЗА РАДИОАКТИВНОТО РАСПАЃАЊЕ (математичка формулација, изведување, низи 
од природно радиоактивни елементи, вештачка радиоактивност).  
3) РАВЕНКИ НА ПОРАСТ И ОПАЃАЊЕ НА АКТИВНОСТА (експоненцијална зависност, пораст 
на радиоактивните производи, определување на полувремиња на трансформациите).  
4) АТОМСКО ЈАДРО (структура на атомот и на јадрото, нуклеони, својства на јадрото, енергија 
на сврзување, семиемпириски равенки, систематика на јадрата).  
5) ЕЛЕМЕНТАРНИ ЧЕСТИЦИ (фермиони (лептони, (бариони (кваркови))), бозони), својства на 
барионите, бозони – разменувачки честици или носители на сила (глуони, фотони, гравитони, W и 
Z), механизам на заемодејство (размена на честички). 
6) НУКЛЕАРНИ СОСТОЈБИ И РАДИОАКТИВНИ ПРОЦЕСИ (стационарни состојби на јадрата, 
слоест модел за структурата на јадрото и магични броеви, теорија на гама премини и нуклеарна 
изомерија, бета трансформации, алфа трансформации, тунел ефект).  
7) НУКЛЕАРНИ РЕАКЦИИ (модел на течна капка, природа на нуклеарните реакции, енергетика 
на реакциите, потенцијална и центруфугална бариера, ефикасни пресеци за апсорпција на 
проектили, еластични и нееластични судири, Борова теорија за нуклеарни реакции, фисија, 
термални неутрони, ефикасни пресеци за апсорпција на термални неутрони).  
8) ДОБИВАЊЕ И ПРОУЧУВАЊЕ НА НУКЛЕАРНИТЕ РЕАКЦИИ (инструментација – 
циклотрон, извори на гама зраци и рендгенски зраци, извори на неутрони).  
9) ХЕМИСКИ РЕАКЦИИ ПОД ДЕЈСТВО НА РАДИОАКТИВНО ЗРАЧЕЊЕ (радиолиза на вода и 
органски соединенија).  

10) РАДИОАКТИВНИТЕ ЕЛЕМЕНТИ КАКО ЗАГАДУВАЧИ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
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(основни дозиметриски методи; радијациона контрола и заштита). 
12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 2+2+0 часа неделно (предавања 30 часа, нумерички 

вежби 30 часа) 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (аудиториски), семинари, тимска работа 30 часа 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 10 часа 
16.3. Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови: колоквиум – задачи.потребен мин. 13 бода 

колоквиум – теорија, потребен мин. 13 бода 
Испит – задачи, потребен мин. 26 бода 
Испит – теорија, усмено испрашување 
ВКУПНО (испит или два колоквиума) 

25 бода 
25 бода 
50 бода 
50 бода 

100 бода 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација)  
17.3. Активност и учество   

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)                до 50 бода  5 (пет) (F) 
       од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
       од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
       од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
       од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
     од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анонимна институтска анкета, разговор со 

студентите 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. G. Fridlander, J.W. 
Kennedy  

Nuklearna i 
radiokemija   

Naučna knjiga, 
Beograd 

1962 

2. Владимир Ивановски Интерна скрипта   

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. W. Loveland, D.J. 

Morrissey,  G.T. Seaborg 
Modern Nuclear 
Chemistry 

Wiley-Interscience, 
New-Jersey 

2006 

2. А.К. Пикарев Современная 
радиационная химия 

 Наука, Москва 1985 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНО МОДЕЛИРАЊЕ 
2. Код ХМ-851 
3. Студиска програма Сите студиски програми на хемија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за хемија, Природно-математички факултет, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар летен 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Пејов 
9. Предуслови за запишување на предметот Математика, Физика, Структура на атоми и молекули 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  
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Да се изучат основните принципи на молекуларно моделирање, со посебен осврт на примената во 
биомедицинските науки. 

11. Содржина на предметната програма:  
Компјутерска хемија и компјутерски експеримент. Пристапи при моделирањето на системи од 
многу честички. Интра- и интермолекуларни сили. Молекуларна механика. Молекуларна динамика 
(МД). Методи за нумеричко интегрирање на Њутновите равенки на движење кај многучестични 
системи. Потенцијали на интермолекуларно взаемодејство. Фази на молекуларно-динамичката 
симулација. Симулирано загревање и ладење. Еквилибрација. Методи за одржување на константен 
притисок и температура. „Мерење“ на физичките величини при МД симулација. Монте Карло 
методологија (МК). Статистичка независност на Монте Карло чекорите. „Мерење“ на физичките 
величини при МК симулација. Конформациона анализа. Квантно-механичко моделирање на 
системи од една и повеќе честички. Примена во биомедицинските науки. Статистички модели во 
биомедицинските науки. Фармакокинетика. Основи на науката за мрежи. Моделирање на 
комплексни системи со помош на науката за мрежи.  

12. Методи на учење: предавања, вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 90 
14. Распределба на расположивото време 2+1 +0 часови неделно (предавања 30 часови 

теоретски вежби 15 часови) 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 
15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15часови 
16.2. Самостојни задачи часови 
16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  
17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит присуство на предавања и изработени вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети, прашалници 
22. 
      

Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Љупчо Пејов  Интерна скрипта   
2. Alan Hinchliffe, Molecular Modelling for 

Beginners  
John Wiley & Sons 2003 

3. Andrew R. Leach Molecular Modelling: 
Principles and 
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ПРИЛОГ 4.  
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ 
ВО ЧЛЕНОТ  5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА   
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Gjorgoski I., 
Gagov H., 
Mladenov M. 

L-2-oxothiazolidine-4-carboxylate 
influence on age- and heat exposure-
dependent peroxidation in rat's liver and 
kidney. 

Journal of Physiological 
Sciences / 2011. 

(Impact factor 1.13). 

2. R. B Sopi, S. SI 
Zaidi, M. 
Mladenov, H. 
Sahiti, Z. Istrefi, I. 
Gjorgoski, A. Lajçi 
and M. Jakupaj 

L-citrulline Supplementation Restores the 
Impaired Airway Relaxation in Neonatal 
Rats Exposed to Hyperoxia. 

Respiratory Research MS  
/  (2012) 
 
(Impact factor =3.36) 
 

3. S. Pesevska, M. 
Nakova, I. 
Gjorgoski,  N. 
Angelov, K. 
Ivaniovski, S. Nuris, 
S. Andriana.  

Effect od laser TNF- alfa exprssion in 
inflamed human gingival tissue 

Journal of Laser Medical  
 Sciences (2012) 
 
(Impact factor 2.402). 

4. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., 
Ilievski, V., Sopi, 
R., Gjorgoski, I., 
Mitrov, D., 
jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-510,/ 
2013 
(Impact factor 1.487). 
 

5. M. Darkovska 
Serafimovska, E. 
Janevik-Ivanovska1, 
Z. Arsova-
Sarafinovska, I. 
Djorgoski, 
N.Ugresic., 

DEVELOPMENT AND VALIDATION 
OF REVERSE PHASE HIGH 
PERFORMANCE LIQUID 
CHROMATOGRAPHIC METHOD FOR 
DETERMINATION OF TIROFIBAN IN 
SERUM 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
(Impact factor 3.650) 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  “Локализација на capsase-9 на 
ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза”  

Министерство за образование и 
наука на Р. Македонија  
2006-2009  
 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 
of radiopharmaceuticals for 

Министерство за образование и 
наука 

178



diagnosis and therapy” 
 

на Р. Македонија 
 (билатерален проект со 
Албанија) 
2006-2008 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ruskovska, T., 
Jansen, E., Pop-
Kostova, A. 
 Antarorov, R., 
 Gjorgoski, I.  

Effect of short-term vitamin E 
supplementation on biomarkers of 
(anti)oxidant status in hemodialysis 
patients. 

14th World Congress on 
Oxidative Stress Reduction, 
Redox Homeostasis & 
Antioxidants, 12-13 June 2014, 
Paris, France 

2. Trajchev, M., 
Nakov, D., 
Gjorgoski, I. 

Optimization of enzymatic assay of 
superoxid dismutase and glutation 
peroxidase activity in milk whey. 2nd 
International Symposium for 
Agriculture and Food 

ISAF 2015, 7-9 October 2015 
Ohrid, Republic of Macedonia. 

 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи повеќе од 100  
11.2 Магистерски работи повеќе од 20 
11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка (3 на докторски 

студии) 
12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., Ilievski, 
V., Sopi, R., 
Gjorgoski, I., Mitrov, 
D., jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-
510,/ 2013 
(Impact factor 1.487). 
 

2. Marija Darkovska 
Serafimovska, Emilija 
Janevik-Ivanovska1, 
Zorica Arsova-
Sarafinovska, Icko 
Djorgoski, Nenad 
Ugresic., 

Development And Validation Of 
Reverse Phase High Performance Liquid 
Chromatographic Method For 
Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
(Impact factor 3.650) 
 

3. Marija Darkovska 
Serafimovska1, 
Emilija Janevik-
Ivanovska1, Icko 
Djorgoski,2 Nenad 
Ugresic 

Imagingof Deep Venous Thrombosis 
Using Radioactive Labeled Tirofiban: 
Animal Model Evaluation. 

International Journal of 
Innovative and Applied 
Research/ 2014, Volume 
2, Issue (11): 9- 19. / 2014 
(Impact factor 0.739) 

4. Serafimovska 
MD, Janevik-
Ivanovska E, Ugresic 
M, Djorgoski I. 

Imaging of deep venous thrombosis 
using radioactive-labeled tirofiban. 

Bratisl Lek Listy.  
2015;116(10):621-6 /  
2015 
(Impact factor 0.439) 

5. Handziska E, 
Handziski Z, 
Gjorgoski I, Dalip 
M., 

The realitoship between somatotype and 
stress hormone levels younig soccers 
players. 

J.Sports Med Phys Fitness 
(mart 3)./2015 
(Impact factor  0.972) 
 

6.  Mladenov M., Gjokik, 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I, 
Jankulovski N., 

The relationship between antioksidat 
enzims and lipid peroxidation in 
senescent rat eritrocites.   

Journal of Physiological 
Sciences (2015 Juni) 

(Impact factor 1.293). 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
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со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., 
Ilievski, V., Sopi, 
R., Gjorgoski, I., 
Mitrov, D., 
jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-510,/ 
2013 
 
(Impact factor 1.487). 
 

2. Marija Darkovska 
Serafimovska, 
Emilija Janevik-
Ivanovska1, Zorica 
Arsova-
Sarafinovska, Icko 
Djorgoski, Nenad 
Ugresic., 

Development And Validation Of Reverse 
Phase High Performance Liquid 
Chromatographic Method For 
Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
 
(Impact factor 3.650) 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 
 
 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 
2. Дата на раѓање 7 август 1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки науки 1995 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Хидробиологија 
Алгологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Алгологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, 
Алгологија,Хидробиологија 
Биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 3.  Биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Екологија на загадена средина Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 3. Одбрани поглавја од акватична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 4. Систематика и филогенија на одредена група Биологија/ПМФ, УКИМ, 
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Скопје 
 5. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
 6. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
 7. Биотехнологија на алги Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
 8. Биологија и екологија со диверзитет на дијатомеите во 

Македонија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 9. Карактеристики и методи за контрола на еутрофикацијата Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

 10.  Оценка на влијанието врз водените екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Применета алгологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Хидробиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al. 
 

Results on performed biomonitoring 
according to WFD principles in the 
Bregalnica River watershed. 

Preparation of River 
Bregalnica 
management plan – 
final report. SECO – 
Ernst-Bastler, 68 pp. 
(2015) 

2. Svirčev Z., Krstić S. and Važić 
T. (2014): DOI: 
http://dx.doi.org/10.3986/AGS
54306. 

The philosophy and applicability of 
ecoremediations for the protection of 
water ecosystems. 

Acta geographica 
Slovenica, 54-1, 
2014, 179–188. 

3. Svirčev, Z., Simeunović, J., 
Subakov-Simić, G., Krstić, S., 
Pantelić, D. and Dulić, T. 
ISSN: 1735-6865.  

Cyanobacterial Blooms and their 
Toxicity in Vojvodina Lakes, Serbia. 

International Journal 
of Environmental 
Research, 7(3), 745-
758. (2013) 

4. Krstić S., Pavlov A., Levkov 
Z. and Jüttner I. (2013): 
Diatom Research, 28:2, 203-
217. 
http://dx.doi.org/10.1080/0269
249X.2013.782343 

New Eunotia taxa in core samples 
from Lake Panch Pokhari in the 
Nepalese Himalaya. 

Diatom Research, 
28:2, 203-217. (2013) 

5. Krstić S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 
changes in Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom flora 
assemblage composition and 
geochemistry of Lake Panch 
Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 

47(1), 2011/12,113-
124. 

 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Team Leader  - Water quality 
expert 

Update of  Prespa Lake Watershed 
Management Plan 

UNDP - SECO 
– State 
Secretariat for 
Economic 
Affairs, 
Switzerland 
(2015-2016) 

2. Deputy Team Leader 
Key expert - water quality and 
biomonitoring 

Bregalnica River Basin Management 
Project 

SECO – State 
Secretariat for 
Economic 
Affairs, 
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Switzerland 
(2013-2014) 

3. Leading expert - Advisory 
services for establishment of a 
specialized lake monitoring 
system in the Prespa region 

Restoration of Lake Prespa Ecosystem 
(Implementation of the Prespa Lake 
Watershed Management Plan) 

UNDP (2012) 

4. Leading expert – water quality  Design and organisation of a trans 
boundary monitoring system for the 
Prespa Park 

Society for the 
Protection of 
Prespa – Greece 
(2011) 

5. Leading Expert-WFD and Water 
Quality, Deputy Team leader 

Development of Prespa Lake 
Watershed Management Plan. 

(2009-2011), 
Funded by 
UNDP. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al.,  
 

Prespa Lake watershed 
Management Plan 

UNDP, MOEPP, 134 
p. (2012) 

2. Krstić S. Environmental changes in lakes 
catchments as a trigger for rapid 
eutrophication – a Prespa Lake 
case study. 

In: Geomorphology, 
(Ed.) InTech open 
access publisher, 
Rijeka, Croatia, 2012, 
p.500 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Krstić S. et al. 
 

Results on performed 
biomonitoring according to 
WFD principles in the 
Bregalnica River watershed 

Preparation of River 
Bregalnica management plan – 
final report. SECO – Ernst-
Bastler, 68 pp. (2015) 

2. Krstić S., Ristovska M., 
Slavevska-Stamenković V., 
Rebok K. and Aleksovski B.   
 

Report on detected state of 
flora and fauna in Dojran 
Lake. Developing of 
capacities for sustainability 
of Dojran Lake 

REC Final report 
86 pp. (2015) 

3. Slavevska-Stamenković V., 
Ristovska M., Rebok K., 
Aleksovski B. and Krstić S.  
 

Manual for examination of 
characteristic parameters of 
water and biota in Dojran 
Lake. 

REC - Developing of capacities 
for sustainability of Dojran 
Lake, 27 pp. (2015) 

4. Krstić S. and Slavevska-
Stamenković V. 

Report on training in WFD-
compliant sampling and 
assessment of benthic 
invertebrate fauna, 
phytoplankton and 
phytobenthos in the Vardar 
River Basin. 

Technical Assistance for 
Strengthening the Institutional 
Capacities for Approximation 
and Implementation of 
Environmental Legislation in 
the Area of Water Management 
– Final Report, 
EuropeAid/132108/D/SER/MK, 
61 pp. (2015) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 61 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 1 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Svirčev Z., KRSTIĆ S. and Važić T.  
 DOI: 
http://dx.doi.org/10.3986/AGS5430
6. 
 

The philosophy and 
applicability of 
ecoremediations for the 
protection of water ecosystems 

Acta geographica 
Slovenica, 54-1, 
2014, 179–188. 
(2014) 

2. Svirčev, Z., Simeunović, J., 
Subakov-Simić, G., KRSTIĆ, S., 

Cyanobacterial Blooms and 
their Toxicity in Vojvodina 

International Journal 
of Environmental 
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Pantelić, D. and Dulić, T.  
 

Lakes, Serbia. Research, 7(3), 745-
758. ISSN: 1735-
6865. (2013) 

3. KRSTIĆ S., Pavlov A., Levkov Z. 
and Jüttner I.  
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X
.2013.782343 
 

New Eunotia taxa in core 
samples from Lake Panch 
Pokhari in the Nepalese 
Himalaya. 

Diatom Research, 
28:2, 203-217. (2013) 

4. KRSTIĆ S. Environmental changes in 
lakes catchments as a trigger 
for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: Geomorphology, 
(Ed.) InTech open 
access publisher, 
Rijeka, Croatia,  
p.500 (2012).  

5. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 
changes in Helambu Himal, 
Central Nepal, recorded in the 
diatom flora assemblage 
composition and geochemistry 
of Lake Panch Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 
47(1), 113-124 

(2011/12) 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Svirčev, Z., Simeunović, J., Subakov-
Simić, G., KRSTIĆ, S., Pantelić, D. 
and Dulić, T.  
 

Cyanobacterial Blooms and 
their Toxicity in Vojvodina 
Lakes, Serbia. 

International Journal 
of Environmental 
Research, 7(3), 745-
758. ISSN: 1735-
6865. (2013) 

2. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary 
environmental changes in 
Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom 
flora assemblage composition 
and geochemistry of Lake 
Panch Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 
47(1), 113-124 

(2011/12) 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на 
трудот  

Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

 
1. Име и презиме ЛЕНКА ЦВЕТАНОВСКА 
2. Дата на раѓање 29.03.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Магистер на 
биолошки науки 

1986 Природно-математички 
факултет 

Доктор на биолошки 
науки 

1996 Природно-математички 
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Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
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100. 
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Flora and vegetation of the 
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Znacajni rastitelni podracja 
vo Republika Makedonija. 
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4. Matevski, V., Čarni, A., 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
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A., Šilc, U. 

Forest vegetation of Galičica 
mountain range in Macedonia 
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park, 2011 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
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Trendaafilov, A., 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z., 
Kolchakovski, D. 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for 
the needs of biological 
databases.  
 

Maced.Jorn. of Ecology and 
Environm., 15 (2):81-111 
(2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
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Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 93-
97. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со импакт 
фактор во даденото поле во последните пет години  
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Applied Ecology and 
Environmental Research 13 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Čarni, A., 
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The medows vegetation in the 
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36th Meeting Osijek (Croatia), 
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Abstracts (2015) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćusterevska, R., 
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Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 
alliances Saturejion 
montanae Horvat and 
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parts of the Balkan Peninsula.  

25th Meeting of Europaean 
Vegetation Survey, Roma 
(Italy), April 6-9 2016, Book 
of Abstracts p. 72 (2016) 
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9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Општа биологија  Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ecological Society, Special 
Issue 28, Skopje, pp. 156-
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Biotechnical Sciences, 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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Автори  
 

Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, I., 
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spermatogenesis-
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Arch. Biol. Sci., 1023-1030 
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конференција  

1. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M 

Ultrastructural View of Testes of 
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in the Tansitional Period 

Conference of Water 
Observation and 
Information Sistem for 
Decision Support 
(BALWOIS). 2012 

2. Tavchiovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova M.  

Electron microscopic analysis of 
degenerative changes of Sertoli 
cells as somatic component of 
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IV Congres of Ecologist of 
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participation. Abstract 
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3. Rebok, K.,  Tavchiovska-
Vasileva, I.,Jordanova, M. 

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent 
changes? A stereomicroscopic 
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(Salmo letnica Kar.) 

First Simposium-Research 
in the field of environment 
and Materials. Book of 
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број 
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V., Ibrahimi, H., 
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(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 
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1. Slavevska- Quality of water of (2009): Archives of Biological Science, 
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Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 3. Популациона генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 
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 5. Општа генетика Специјализација по медицинска генетика, 
Медицински факултет, УКИМ Скопје, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- организација, 
функција и механизми на 
еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје 

2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. 
Vasilevska, M. 
Sekovski,  Ž., 
Cvetanovska, L.,  

Aberration frequency during mitosis and 
meiosis in Vicia faba L., after the 
treatments with 131 I. 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 412-
418. 2010. 

2. Dimeska, G. 
Cvetanovska, L.  
 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 
treatments with X-rays 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 218-
222. 2010. 

3. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M. 
Cvetanovska, A.  

Anatomic and physiological disorder 
after intoxication with heavy metals in 
tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 4-9.  
2010. 

4. E. Sekovska, M. 
Vasilevska, G. 
Dimeska, S. Panov. 

Translocation t(Y;5) in an azoospermic 
male. 

Biol. Macedonica No 63: 
28-32, 2013 

5. I. Jovanovska- 
Klincarska, A. 
Cvetanovska, L. 
Cvetanovska, G. 
Dimeska,  M. 
Srbinoska,  

Zeolites as immobilization agents in 
pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 
34-41, 2014/15 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Г. Димеска и сор. Ефекти од индуцирани мутации врз 
развитокот на некои растителни 
култури 

Национален проект 

2. Академија за развој 
на образованието 
(АЕД) 

PEP (Primary Educatio Project)  USAID/2006-2012 

3. С. Лазаревска 
Н. Ангелеска 

Со читање и пишување до критичко 
мислење 

Меѓународно здужение 
за читање /Универзитет 
од Северна Ајова, САД 

4. UNEP/GEF, 
 

Developing a National Biosafety 
Framework (Развој на национални 
рамки за биосигурност во Република 
Македонија) 

UNEP/GEF, 
Министерсво за 
животна средина и 
просторно планирање, 
Р. Македонија 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., Effects of different concentrations od Ecosystems. 2011, 
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Cvetanovska, L., 
Sekovski, Ž ., 
Josifovska, S. 

fungicide Systan12 E in treatment of 
Allium cepa L. 

International conference 
SDED-SPP, 80, Saraevo 
BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 
Bilbiloska, G., 
Sekovski, Ž ., 
Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 
Hellianthus annus L, after the treatments 
with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, 85, Saraevo 
BIH, 2011 

3. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A . 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in intoxication 
with heavy metals.  

Bulletin of Tobacco 
Science and Profession, 
61(1-6): 22-30,  2011. 
 

  4.  Ana Cvetanovska, 
Ivana Jovanovska- 
Klincarska, Lenka 
Cvetanovska, 
Gordana Dimeska,  
Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 
(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 
7-12, 2014/15 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 68 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska, M., 
Sekovska, E., 
Lazarevski, S., 
Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 
stimulated IVF treatment. 

Chromosome Res (2011) 
19 (Suppl 1):S37-S231 

2. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 
Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, 
E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 
translocations from prenatal diagnosis of 
3800 patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 (2), 
23-28, 2013. 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. 
Vasilevska, M. 
Sekovski,  Ž., 
Cvetanovska, L.,  

Aberration frequency during mitosis and 
meiosis in Vicia faba L., after the 
treatments with 131 I. 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 412-
418,  2010. 

2. Dimeska, G. 
Cvetanovska, L.  
 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 
treatments with X-rays 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 218-
222,  2010. 

 3. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M. 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological disorder 
after intoxication with heavy metals in 
tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 4-9.  
2010. 

 4. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 
Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, 
E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 
translocations from prenatal diagnosis of 
3800 patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 (2), 
23-28, 2013. 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimeska, G., 
Bilbiloska, G., 
Sekovski, Ž ., 
Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 
Hellianthus annus L, after the treatments 
with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 85, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Sekovski, Ž ., 
Josifovska, S. 

Effects of different concentrations od 
fungicide Systan12 E in treatment of 
Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 80, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

3. Ivanovska  E.,  
Vasilevska,  M.,  
Lazarevski,  S.,  
Dimeska,  G.   

Complex cromosome rearangement, 
t(1;21;4) in an azoospermic male. 

Abstract posters, 
ESHG2013.Paris, France 
J19.86. (2013) 

  4. Vasilevska, M., 
Sekovska, E., 
Lazarevski, S., 
Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 
stimulated IVF treatment. 

8th European 
Cytogenetics 
Conference, July, 2-5, 
2011, Porto, Portugal  
Chromosome Res (2011) 
19 (Suppl 1):S37-S231 

  5. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska L., 
Srbinoska M., 
Dimeska G.,   

The Function Of Enzymatic And 
Biopigment Activity In Mineral 
Composition of Tobacco (Nicotiana 
tabacum L.) In Two Oriental Varieties.   

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP,Oral 
presentation, Book of 
Abstracts, 23, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 
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Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6, Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and rodlet 
cells during the breeding cycle of Ohrid 
trout, Salmo letnica Kar. (Teloestei, 
Salmonidae). 

Fish and Shellfish 
Immunology 23: 
473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of 
the hepatic pigmented macrophage 
aggregates during the breeding cycle of 
Ohrid trout, Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy 
Research and 
Technique, 71: 822-
830 
2008 

3. Jordanova, M., Miteva, 
N. 

Mg++ dependent adenosine 
triphosphatase in rat liver during 
acclimation to hyperthermic 
environment. 

Acta morphologica 
et anthropologica, 
Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, 
N., Santos, N., Malhao F., 
Rocha, E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes 
and associated interhepatocytic 
macrophages from female Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 
281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., 
Miteva N, Jordanova M, 
Ilievski V, Pendovski L, 
Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of the 
adrenal cortex in testectomised rats 
acclimated on different ambient 
temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 
(1): 25-32.  2010 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 
Напомена: автор сум 
само на едно поглавије 
од публикацијата 

Fishes and organisms of 
inland surface waters of 
Greece – guide book  
 

Nearhus G.P. Company, Greece 
2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
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12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented 
macrophage aggregates 
throughout the breeding 
cycle of female Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

2. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

3. Ramani S, Dragun Z, 
Kapetanovic D, Kostov V, 
Jordanova M, Erk M, 
Hajrulai-Musliu Z 

Surface water 
characterization of three 
rivers in the Lead/Zinc 
mining region of 
northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam Toxicol. 
66 (3):  514-528 2014 
12  (IF = 2.012) 
 

4. Barisic J, Dragun Z, 
Ramani S, Filipovic-
Marjic V, Nesrete 
Krasnici; Coz-Rakovac R; 
Kostov V, Rebok K, 
Jordanova M 

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
13  IF 2.762 
 

5. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) from the eastern coast 
of Lake Ohrid: Baseline data 
suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. 2016 in press 
IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska Vasileva I, 
Rebok K, Jordanova M. 

Ultrastructural findings of 
the new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
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(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic 
cycle. 

R. Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Ramani S, Dragun Z 

Toxicopathic changes  in 
Vardar chub  (Squalius 
vardarensis) in rivers under 
the impact of mining 
activities 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 

3. Zrinka Dragun, Vlatka 
Filipović Marijić, Nesrete 
Krasnići, Sheriban 
Ramani, Damir Valić, 
Katerina Rebok, Damir 
Kapetanović, Vasil 
Kostov, Maja Jordanova, 
Marijana Erk 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim 
vodama rudnika. 13 Strucni 
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Phytotaxa 217(3): 201–
248. (2015) 

2. Jüttner, I., Williams, 
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науки 

2008 Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје. 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Морфологија-
онтогенија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Морфологија-
онтогенија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Морфологија и 
систематика на хордатните животни 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2 Функционална анатомија ФАФЗО, УКИМ, Скопје 
3. Хистологија, ембриологија со анатомија на 

човек 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Одбрани поглавја од онтогенија на 

‘рбетниците 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроанатомија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија и конзервациона биологија на 
слатководните риби 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуциона морфологија и морфометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  3. Биологија на водени организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Slavevska-Stamenković, M. 
Paunović, S. Smiljkov, T. Stafilov, 
D. Prelić, M. Ristovska, Z. Gačić . 
A. Atanacković  

 

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, 
Bratislava, 67/6: 
1129-1142. (IF 0.62) 

2. Simonović P., Tošić A., Vassilev 
M., Apostolou A., Mrdak D., 
Ristovska M., Kostov V., Nikolić 
V., Škraba D., Vilizzi L., and Copp 
GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. 
Sci., 14 (2): 369-376. 
(IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  
 

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 
69(12): 1742-1756. 
(IF 0.78) 

4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(2015): Acta 
Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-
446. (IF 0.35) 

 5. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common bream, 
Abramis brama 
(Linnaeus,1758), introduced of 
the Vardar River Basein, 
Republic of Macedonia. 

(2015): Macedonian 
Journal of Animal 
Science, Vol. 5, No. 
2, p-p. 113–118 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект “Генетска и морфолошка 
карактеризација на пастрмките 
од родот Salmo во Република 
Македонија”– Носител УКИМ, 
Институт за сточарство, 
Финансирано од Унивррзитет 
Св. Кирил и Методиј Скопје 
(2011 – 2012). 

Covered by University of  
“SS. Cyril and Methodius” 
University in Skopje  

2. Учесник во проект “Одредување на еколошкиот Риболовна Федерација. 
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 статус на вретенарот Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937) во 
водите на Република 
Македонија (2012). 

Финансиран од Глобален 
Еколошки Фонд.  
 
 
 

   “Развивање на капацитетите за 
одржливост на Дојранскот 
Езеро”(2015). 

Регионален центар за 
животна средина за 
Централна и Источна 
Европа ( РЕЦ) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 26 дипломски работи 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasil Kostov, Milica Ristovska, 
Valentina Slavevska-Stamenković, 
Branko Miljanovi Miljanović and 
Momir Paunović 

Ecological Status 
Assessment Based on 
Fish Fauna- the Pcinja 
River Case Study.  

(2012): Maced. J. Anim. 
Sci. Vol. 1, No. 1. 

2. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, S., 
Prelić, D., Ristovska, M., 
Kostov, V., Shoreva, I. & 
Rimcheska, B.  

The status of the 
Mantovo Reservoir and 
Management 
Perspectives. 

(2015): Water Research 
and Management, 5(1): 
23-27.  
 

3. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common 
bream, Abramis brama 
(Linnaeus,1758), 
introduced of the Vardar 
River Basein, Republic 
of Macedonia. 

(2015): Macedonian Journal 
of Animal Science, Vol. 5, 
No. 2, p-p. 113–118 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Slavevska-Stamenković, 
M. Paunović, S. Smiljkov, 
T. Stafilov, D. Prelić, M. 
Ristovska, Z. Gačić A. 
Atanacković  

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, Bratislava, 
67/6: 1129-1142. (IF 0.62) 

2. Simonović P., Tošić A., 
Vassilev M., Apostolou A., 
Mrdak D., Ristovska M., 
Kostov V., Nikolić V., 
Škraba D., Vilizzi L., and 
Copp GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. Sci., 14 
(2): 369-376. (IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, 
M., Kostov, V., Prelic, D. 
& Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 69(12): 
1742-1756. (IF 0.78) 

 4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 

First record of the 
genus Helicopsyche von 

(2015): Acta Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-446. 
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H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(IF 0.35) 

 5.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, 
Y., Tyufekchieva, 
V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., Paunović, 
M. & Prelić, D.(2015):   

Contribution to the knowledge 
of Ephemeroptera, Plecoptera 
and Trichoptera species from 
Republic of Macedonia: 
Distribution and conservation 
implication.  

(2016): Acta Zoologica 
Bulgarica (in press). (IF 
0.35) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković, A. 
Cvetkovska-Gjorgjievska:  

A contribution to the 
morphological characterisation of 
Zingel balcanicus (Karaman, 
1937) 

(2014): Ecology of fish in 
Lakes and Resirvois 8-11 
September 2014, Ceske 
Budejovice, Czech 
Republic. 

2. J. Arsovska, V. Kostov, B. 
Janevski, D, Prelic, V. 
Slavevska Stamenkovic, 
A. Cvetkovska-
Georgievska, and M. 
Ristovska  

PHENOTYPIC PLASTICITY OR 
SOMETHING MORE? 
SKELETAL ONTOGENY OF 
HATCHERY REARED 
SALMONID 
FISHES 

(2014): First Symposium – 
Research in the Filed of 
Environment and 
Materials, November 21-
22, 2014, Skopje, Book of 
Abstracts, p. 33-34. 

3. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković 

Osteological characters of Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937)  

(2014): Aquaculture 
Europe. Donostia–San 
Sebastián, Spain October 
14-17, 2014. 

4. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., 
Gúeorguiev, B., Prelić, D., 
Slavevska-Stamenkovič, 
V. Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Carabid (Coleoptera:Carabidae) 
and Cerambycid fauna 
(Coleoptera: Cerambycidae) of 
Belasitsa Mountain in R. 
Macedonia. 

(2015): Seminar of 
Ecology with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, 
Section Biology, Institute 
of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. 

5. Vidinova, Y., Slavevska-
Stamenkovič, 
V., Rimcheska, 
B., Tyufekchieva, Y., Stoe 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Paunović, 
M.  
 

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera (EPT) species from 
Republic of Macedonia. 

(2015): Seminar of 
Ecology with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, 
Section Biology, Institute 
of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. 

  6. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass (MIB) and 
Wing Development of Ground 
Beetle Communities (Coleoptera: 
Carabidae) along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

(2015): XVIIth European 
Carabidologists Meeting 
Primošten, Croatia, 20 – 25 
September 2015 

 
 
 

1. Име и презиме СОЊА ГАЏОВСКА СИМИЌ 
2. Дата на раѓање 21.08.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по клеточна и молекуларна биологија 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по клеточна и 
молекуларна биологија 

2005 Факултет за природни 
науки, Универзитет во 
Орлеан, Република 
Франција 

6. Подрачје,поле и област на Поле Подрачје Област 
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научниот степен магистер  Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Физиологија на 
растенијата и Физиологија на развиток 
на растенијата во in vitro услови 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Физиологија на развиток на растенијата со 

култура на ткиво 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Молекуларна биологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4.  Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5.  Микропропагација на генетски 

трансформирани растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Растителни антиоксиданти  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од физиологија на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Култура на растителни ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Секундарни метаболити кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Растителна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни вируси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Одбрани поглавја од молекуларна биологија 

на растенијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Метаболички инженеринг кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 8. Физиологија на размножувањето на 

растенијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. Физиологија на стрес и отпорност на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Основи на фитопатологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
11. Биологија на украсните растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. In vitro модели во метаболички инженеринг Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Gadzovska, S., Maury, 
S., Delaunay, A., 
Spasenoski, M., Hagege, 
D., Courtois, D., Joseph, 
C.  

The influence of salicylic acid elicitation of 
shoots, callus, and cell suspension cultures on 
production of naphtodianthrones and 
phenylpropanoids in Hypericum perforatum L 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 113, 25-
39. (2013) 

2. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Pavokovic, D., 
Gadzovska Simic, S. 

Identification and quantification of phenolic 
compounds in Hypericum perforatum L. 
transgenic shoots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 36, 
2555–2569. 
(2014) 
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3. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Gadzovska Simic, 
S.  

Agrobacterium enhances xanthone production 
in Hypericum perforatum cell suspensions 

Plant Growth 
Regulation, 76, 
199–210. (2015) 

4. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Hano, C., Delaunay, A., 
Chabbert, B., Lamblin, 
F., Lainé, E., Joseph, C., 
Hagège, D. 

Fungal elicitor-mediated enhancement in 
phenylpropanoid and naphtodianthrone 
contents of Hypericum perforatum L. cell 
cultures 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 122, 
213–226. (2015) 

5. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Delaunay, A., Lainé, E., 
Joseph, C., Hagège, D. 

Polysaccharide elicitors enhance 
phenylpropanoid and naphtodianthrone 
production in cell suspension cultures of 
Hypericum perforatum 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 122, 
649–663. (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Balkan in vitro Depot of Endangered Plants. Austrian Science and 
Research Liaison Offices 
Ljubljana and Sofia. Zentrum 
für Soziale Innovation. 
Research Cooperation and 
Networking between Austria 
and South Eastern Europe. 
(2008-2009) 

2. Учесник Примена на истражувачка техника во 
наставата по предметите Природа, 
Природни науки и Природни науки и 
техника. 

Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија. 
(2009-2010) 

3. Учесник Centre for Pre-Clinical Testing of Active 
Substances"-CPCTAS 

TEMPUS FP7 програма на 
Европската Унија. (2008-
2011). 

4. Раководител Procurement of 
Equipment for Laboratories in the field of 
Natural and Mathematical sciences: 
Laboratory for in vitro Plant Cell and Tissue 
Cultures" (Проект опремување на 
лаборатории за научно-истражувачка и 
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ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

3. Лабораториски практикум 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 4 Анимална физиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4.  Култура на анимални ткива 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 5.  Применета ензимологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 6.  Експериметална физиологија 
-изборен предмет  

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  
 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Стрес и клеточен одговор кај животните Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 
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Kulevanova  
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р Љ. 
Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 
стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. 2006-2009  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 
кај топло-аклимирани дијабетични 
стаорци 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Анимална 
екофизиологија,  
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

5. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Споредбена физиологија, 
практикум 

Интерна скрипта, 2007 

  6. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 20 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 
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3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5.  G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

6. B Miova, S. Dinevska –
Kjovkarovska, F. 
Cvetkovska, S. Mitev, A. 
Dzimrevska, M. 
Dimitrovska 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 
in the Period of Recovery after Acute 
Heat Stress. 

Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences. 15; 
6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE, Apostolova, N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5. G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.  B Miova, S Dinevska-
Kjovkarovska, JV 
Esplugues and N 
Apostolova. 

Moderate heat stress in hepatic cells 
mediates temporal dynamics of 
crucial cell survival factors. 

36 Congresso 
Sociedad Espanola de 
Farmacologia, 
Valencia, Spain, 16-
18.09.2015  

2.  Popovska-Perčinić F., 
Ajdžanović V., Dinevska-
Kjovkarovska S., Ristić N., 
Miova B., Filipović B., 
Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate 
heat on rat pituitary ACTH cells: 
histological and hormonal study. 

3rd Congress of 
physiological sciences 
of Serbia with 
international 
participation, 
Belgrade, Serbia, 
2014. 

3.  Velkovski Marjan, 
Shushleski Damjan, 
Dervishevik Mirsada, 
Dinevska- Kjovkarovska 
Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 
Molecular Mediators Of Cellular 
Stress Response In Rat’s Heart 

The Joint East and 
West Central Europe 
ISAE Regional 
Meeting, Skopje, 
2013. 
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1. Име и презиме ЈАСМИНА ДИМИТРОВА- ШУМКОВСКА  
2. Дата на раѓање 06.9.1971 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го 

завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен  

Образование  Година Институција 
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје и 
Rappaport Faculty of Medicine, Technion, 
Institute of Technology, Israel 

6. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Липопротеински метаболизам 

7. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Метаболизам на холестерол, 
атеросклероза 

 
8. Доколку е во 

работен однос да 
се наведе 
Iнституцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област 
 
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 
Вонреден професор од областа на општа и клиничка 
биохемија  

 School of Life Science, Shanghai University, 
333 Nan Chen Road, Shanghai 200444, PR of 
China 

Visiting Professor and Researcher Shanghai University 
период 01.09.2014-31.08.2015 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Патолошка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Биохемиски процеси на 

стареењето 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Современи истражувања во 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биохемиско патолошки 
аспекти на органските 
системи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Динамичка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bei, Y., Song, Y., Micro RNA-382 targeting PTEN-Akt Oncotarget, 7 (2): 

236



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wang, F., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al. 

axis promotes liver regeneration.  1584-97, 2016 

2. Chen, X., Song, M., 
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Under the auspice of   
EU  7th Framework 
Program. 2010-2011. 
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of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, Oliver 
Tusevski, Elena 
Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 
Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 
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Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 

Contributions. 
Section of Natural, 
Mathematical & 
Biotechnical 
Sciences, 36 (2), 
2015 

5. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Kostov, V., 
Shoreva, I. & Rimcheska, 
B.  

The status of the Mantovo Reservoir 
and Management Perspectives 

Water Research and 
Management, 5(1): 
23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 4 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.    
 

 
 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 
2. Дата на раѓање 27.05.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 
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5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
професор по 
биологија 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент 
Микологија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 
експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 
хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 
tool for differentiating 
Pisolithus species from 
Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 
IF(2014/2015)=0.705. 
http://10.5248/130.1007 
 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 
Scleroderma (Gasteromycetes) 
from Macedonia using 
barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 
375-385. / 2014 
doi:10.3906/bot-1301-36. 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 
(Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded 
for the Balkan Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 
IF=0.821.  
http://dx.doi.org/10.5248/123.369 
 

4. Kajevska, I. The family Pyronemataceae Macedonian Journal of Ecology and 
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http://10.0.20.128/130.1007
http://dx.doi.org/10.5248/123.369


Rusevska, K. & M. 
Karadelev. 

(Pezizales, Ascomycota) in the 
Republic of Macedonia. 

Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi 
in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 
IF=0.568. 
http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 
истражувач/ 
Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 
phylogeny of the 
gasteroid genus 
Lycoperdon 
(Basidiomycota) with 
focuses in type 
collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-
03.06.2015  

2. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)  

Екологија на 
подземните габи како 
основа за нивно 
успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и Република 
Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект  

Диверзитет и 
рапространетост на 
Armillaria видовите во 
Македонија и нивната 
поврзаност со процеси 
на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија / 01.01.2010-
31.12.2012 

4. Главен 
истражувач / 
Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 
and phylogenetic 
position of the 
gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 
01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Турција) 

Диверзитет на 
макромицетите во 
еловите шуми (Abies 
borisii regis и Abies 
cilicica) во Република 
Македонија и 
Република Турција и 
нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

Природни науки за 
основно образование 1. 
1-172. 

Друштво на физичарите на Република 
Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10
. 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., D-galactose induced changes in Physiological Research, 64: 
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Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

enzymatic antioxidant status in rats of 
different ages 

61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I., 
Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 
enzymes and lipid peroxidation in 
senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 
891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-
Petrushev N., 
Stojkovski V., 
Gjorgievska E., 
Gagov H., Mladenov 
M. 

Influence of chronic chromium 
exposition on the processes of lipid 
peroxidation inflammation and platelet 
activation in rats 

Journal of biological 
regulators and homeostatic 
agents, 28(3): 531-535, 
2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 
peroxidation and platelet activation in 
rats 

Cytokine, 69: 150-153, 
2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 
Mladenov К., Sopi R., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Ilieski V., 
Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 
inflammation during heat exposure in 
rats of different ages: Role of α-
tocopherol 

Journal of Thermal Biology, 
38(8): 474-479, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 
на питуицити при индукција на 
процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студии за приготвување и контрола 
на квалитет на радиофармацевтски 
препарат за дијагностички и 
терапевтски цели 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Establishment of New Academic and 
Scientific Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 
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2. Дата на раѓање 19.11.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ,  
УКИМ, Скопје 
 

Доцент, Фитогеографија со фитоценологија 
и Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski. V., 
Ćušterevska, R, 

Rochelia Reichenb. (Boraginaceae) 
(eds) Flora of Republic of Macedonia, 2 
(1) 

МАНУ 

2. Vassilev, K., Stefanović 
Dajić, Z. Ćušterevska, R., 
Bergmeier, E., 
Apostolova, I.,  

Balkan Dry Grasslands Database Biodiversity & 
Ecology. 330. 
Hamburg. 2012. 

3. Čarni. A., Matevski. V., 
Šilc. U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral therophytic non-
nitrophilous grasslands as a habitat of 
various species of Romulea in the 
southern Balkans 

Acta Botanica 
Croatica 73 (1), 107–
129. 2014. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L.  

Typology of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of Macedonia 

Applied ecology and 
environmental 
research, vol. 15/1. 
2015 

5. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 

European Vegetation Archive (EVA): 
An integrated database of European 

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–

252



Knollova, I., Renata 
Ćušterevska,  

vegetation plots.  180.2016 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., Банчева, 
С. Костадиновски, М., 
Владимиров, В., 
Делчева, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Floristic and taxonomic study of 
selected genera from the families 
Lamiaceae and Asteraceae in the 
border regions of the Republic 
Macedonia and R. Bulgaria 

2014-2016, Билатерален 
проект 
помеѓу МАНУ и БАН 
 

2. Матевски, В., 
Ќуштеревска, Р. 
Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Transboundary biosphere reserve 
Prespa ― support to the Prespa 
National Park in Albania 
 

2012, Kreditanstalt für 
Wiederaufbau 
 

3. Мисковска, Е., 
Ќуштеревска, Р. 

Molecular characterization of the 
genetic distance between 
different systematic categories of 
tomato (Lycopersicon 
esculentum Mill. 

2012-2013, Ministry of 
Science of Macedonia 

4. Матевски, В., Чарни, А.,. 
Костадиновски, М., , 
Ќуштеревска, Р. 

Floral and vegetation 
caracteristics in the macquia  and 
pseudomacquia zone in the 
differant parts of Balkan 
Peninsula 

2008-2009,Ministry of 
Science and technology of 
Slovenia, Ministry of 
Science of Macedonia 

5. Матевски, В., 
Костадиновски М., 
Ќуштеревска Р. 

“Флора на Република 
Македонија”  

2009-2011,МАНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВСКА-ГЕОРГИЕВСКА 
2. Дата на раѓање 06.11.1979 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  
Дипл. инжинер по 2003 Биологија/ПМФ, 

253



биологија  УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент од областа на анимална 
екологија и зоогеографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Заедници и екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екосистемите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од популациона екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Одбрани поглавја од терестрична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
8. Принципи и методи на еколошки истражувања Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
1. 

Sivilov, O. Cvetkovska-
Gorgievska, A. 
 

Faunistical records of Tenebrionidae 
(Coleoptera) from Bulgaria and Republic 
of Macedonia 

ZooNotes 53: 1-7. 
Plovdiv. (2014). 

 
 
 
2. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dragan P. 
Chobanov, Dana Prelić, 
Slavčo Hristovski, Valentina 
Slavevska-Stamenković, 
Milica Ristovska 

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, south-
east Macedonia 
 

Contribution, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, Masa, 
Vol. 36, No. 2, pp. 
109-121 (2015) 

 
 
3. 

Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev 

Microhabitats and fragmentation effects 
on a ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a mountainous 
beech forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 40: 
402-410 

  
 
 
4. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: Carabidae) to 
increasing altitude and associated 
vegetation types on Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

  
 
 

Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 

New country records, rare and interesting 
species of Coleoptera (Carabidae, 
Georissidae, Hydrophilidae, Histeridae, 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

254



 
5.  

Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan Peninsula 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. D.Prelik/B.Georgiev "Evaluation of forest communities 
of conservational importance on 
Belasitsa mountain (Bulgaria and 
Macedonia) based on invertebrate 
indicator groups" (2008-2010). 

Bilateral Project 
Macedonia – Bulgaria 
(Ministry of Education 
and Science) 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 1 
11.2 Магистерски работи 2 
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev 

Microhabitats and fragmentation 
effects on a ground beetle 
community (Coleoptera: 
Carabidae) in a mountainous beech 
forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 40: 402-
410 

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dragan P. 
Chobanov, Dana Prelić, 
Slavčo Hristovski, Valentina 
Slavevska-
Stamenković,MilicaRistovska 

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 
 

Contribution, Section of 
Natural, Mathematical 
and Biotechnical 
Sciences, Masa, Vol. 36, 
No. 2, pp. 109-121 (2015) 

3. Sivilov, O. Cvetkovska-
Gorgievska, A. 
 

Faunistical records of 
Tenebrionidae (Coleoptera) from 
Bulgaria and Republic of 
Macedonia 

ZooNotes 53: 1-7. 
Plovdiv. (2014). 

4. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 
 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: 
Carabidae) to increasing altitude 
and associated vegetation types on 
Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

5. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, 
Scarabaeidae, Bothrideridae, 
Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan 
Peninsula 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

255



Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavčo Hristovski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Trajče Mitev  
 

Microhabitats and fragmentation 
effects on a ground beetle 
community (Coleoptera: 
Carabidae) in a mountainous beech 
forest landscape 

Turkish Journal of 
Zoology (2016) 40: 402-
410  

2. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Species and community response of 
ground beetles (Coleoptera: 
Carabidae) to increasing altitude 
and associated vegetation types on 
Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

 3. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Gueorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gorgievska, Dana Preliќ 
 

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, 
Scarabaeidae, Bothrideridae, 
Cerylonidae, Zopheridae, 
Tenebrionidae, Salpingidae, 
Curculionidae) from the Balkan 
Peninsula 

Acta zool. bulg. In 
acceptance process 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 
 
 
1. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgievska, Marjan 
Komnenov, Dana Prelić, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Spider community (Araneae) on 
Belasitsa Mountain, south-east 
Macedonia 
 

Seminar of Ecology with 
International participation 
– 2016, Union of scientist 
in Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– BAS, 
April 21-22, 2016, Sofia 

 
 
 
 
2. 

Dragan Matevski, 
Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana Prelić, 
Christo Deltschev 

Contribution to the knowledge of 
the spider fauna (Araneae) of the 
Skopje and Malesh Valleys in R. 
Macedonia 
 

Seminar of Ecology with 
International participation 
– 2016, Union of scientist 
in Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– BAS, 
April 21-22, 2016, Sofia 

 
 
 
3. 

Kiril Arsovski, Aleksandra 
Cvetkovska-Gjorgjievska, 
Dana Prelić, Slavčo 
Hristovski 

 

New species of Hymenoptera fauna 
on Belasitsa Mountain, R. 
Macedonia 
 

Seminar of Ecology with 
International participation 
– 2016, Union of scientist 
in Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– BAS, 
April 21-22, 2016, Sofia 

 
 
4. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 
 

Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass  (MIB) and 
Wing Development of 
Ground Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) along an 
Altitudinal Gradient on the 
Belasitsa Mountain, Macedonia 
 

Learning about carabid 
habits and habitats – a 
continuous process in a 
continuously changing 
environment, 17th 
European Carabidologists 
Meeting, Book of 
abstracts, Croatian 
Ecological Society, 20 – 
25 September 2015, 
Primošten, Croatia 

   
 
 
5. 

Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Borislav 
Guéorguiev, Dana Prelić, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 
 

Contribution to the knowledge of 
carabid and cerambycid fauna 
(Coleoptera: Carabidae, 
Cerambycidae) of Belasitsa 
Mountain in R. Macedonia 
 

Seminar of Ecology with 
International participation 
– 2015, Union of scientist 
in Bulgaria, Section 
“Biology”, IBER– BAS, 
April 23-24, 2015, Sofia 

256



   
 
 
6. 

Cvetkovska-Gjorgievska 
Aleksandra, Komnenov 
Marjan, Prelić Dana, 
Slavevska-Stamenković 
Valentina, Ristovska Milica 
 

Altitudinal distribution of spider 
community on Belasica Mt. 
(Republic of Macedonia) 
 

First Symposium – 
Research in the Field of 
Environment and 
Materials, November 21-
22, 2014,Skopje, Book of 
Abstracts, p.33-34 

   
 
 
7. 

Cvetkovska-Gjorgievska, 
A., Prelić, D., Chobanov, 
P.D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, V.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera of Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia. 

IV Congress of the 
ecologists of Macedonia, 
with international 
participation, Ohrid, 2012 

 
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ОД  ИНСТИТУТОТ ЗА ХЕМИЈА 

 
1. Име и презиме Иван Грозданов 
2. Дата на раѓање 19.11.1950 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен 
Образование Година Институција 
Високо, хемија 1974 ПМФ - Хемија 
Магистер 1982 ПМФ - Хемија 
Доктор 1986 ПМФ – Нови сад 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Хемија Комплексни 
соединенија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Хемија Комплексни 
соединенија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ, ПМФ, Хемија Редовен професор, 
Општа и неорганска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Општа хемија А-ниво Хемија / ПМФ 
2. 
3. 
4. 

Неорганска хемија А-ниво 
Етика за хемичари 
Комуникациски вештини 

Хемија / ПМФ 
Хемија / ПМФ 
Хемија / ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Бионеорганска хемија Хемија / ПМФ 
2. Современи тенкослојни материјали Хемија / ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. 
2. 

Научно-истражувачка етика 
Бионеорганска хемија 

Хемија / ПМФ 
Хемија / ПМФ 

3. Современи тенкослојни материјали Хемија / ПМФ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1 Д-р Билјана Пејова – 

раководител 
Синтеза и својства на 
полуспроводливи 
наноматеријали за high-tech 
апликации 

Финансиран од МОН, 
2010-2012. 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 15 
11.2. Магистерски работи 4 
11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
 
 
 

1. Име и презиме Владимир Петрушевски 
2. Дата на раѓање 16 септември 1954 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Високо VII/1 1978 Хемиски факултет, Скопје 
Постдипл. VII/2 1988 Природно-математички факултет, 

Скопје 
Докторат VIII 1990 Природно-математички факултет, 

Скопје 
6. Подраје,поле и област на научниот 

степен магистер  
Подрачје Поле Област 
Природно-математичко хемија Структурна хемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко хемија Структурна хемија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-математички 
факултет, Скопје 

Редовен професор, физичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Методи на хемиско експеримент. I Институт за хемија, ПМФ 
2. Методи на хемиско експеримент. II Институт за хемија, ПМФ 

 3. Историја на хемијата Институт за хемија, ПМФ 
 4. Хемиско училишно експериментирање Биологија-хемија, ПМФ 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Експериментот во наставата по хемија Институт за хемија, ПМФ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Експериментот во наставата по хемија (за 

кандидатите што не го запишале овој курс на 2 
циклус) 

Институт за хемија, ПМФ 
 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. Види подолу   

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Период/финансиер 
1. В. Петрушевски (рако-

водител), М. Трпковска, П. 
Тошев, С. Алексовска, Д. 
Михајловиќ, С. Павловска, 
М. Жугиќ 

СПЕКТРОСКОПСКИ И СТРУКТУРНИ 
ИСПИТУВАЊА НА СИСТЕМИ ОД 
ИЗОТИПНИ И ИЗОСТРУКТУРНИ 
СОЕДИНЕНИЈА 

1992 – 1994,  
МОН на Р. 
Македонија 

2. В. Петрушевски (рако-
водител), Б. Минчева-
Шукарова, S.C. Nyburg, D. 
Vikić-Topić, G. Baranović, С. 
Алексовска, Љ. Пејов, В. 
Ивановски 

СИСТЕМИ ОД ИЗОТИПНИ И 
ИЗОСТРУКТУРНИ СОЕДИНЕНИЈА: 
СПЕКТРОСКОПСКИ, СТРУКТУРНИ И 
ТЕОРИСКИ ИСТРАЖУВАЊА – I 

1997 – 1999,  
МОН на Р. 
Македонија 

3. В. Петрушевски (рако-
водител), Б. Минчева-

СИСТЕМИ ОД ИЗОТИПНИ И 
ИЗОСТРУКТУРНИ СОЕДИНЕНИЈА: 

2000 – 2003,  
МОН на Р. 
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Шукарова, С. Алексовска, 
М. Најдоски, Љ. Пејов, В. 
Ивановски 

СПЕКТРОСКОПСКИ, СТРУКТУРНИ И 
ТЕОРИСКИ ИСТРАЖУВАЊА – II 

Македонија 

4. В. Ивановски (раководител), 
В. Петрушевски, D. Hadži, 
M. Klanjšek-Gunde и други 

ПРОТОН ДИНАМИКА КАЈ КРАТКИТЕ 
ВОДОРОДНИ ВРСКИ НА α-РОХ И 
СРОДНИТЕ СИСТЕМИ ИСПИТУВАНИ 
СО ИНФРАЦРВЕНА ДИСПЕРЗИОНА 
АНАЛИЗА 

2006 – 2007 
Билатерален 
проект (Р. 
Македонија и Р. 
Словенија) 

5. В. Ивановски (раководител), 
В. Петрушевски, D. Hadži, 
M. Klanjšek-Gunde и други 

ПРОТОН ДИНАМИКА КАЈ ОПТИЧКИ 
АНИЗОТРОПНИ КРИСТАЛИ СО 
КРАТКИ ВОДОРОДНИ ВРСКИ – 
ИНФРАЦРВЕНА ДИСПЕРЗИОНА 
АНАЛИЗА И ТЕОРИСКИ ИСПИТУВАЊА 

2010 – 2011 
Билатерален 
проект (Р. 
Македонија и Р. 
Словенија) 

10.3 Печатени поглавја во книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. H.-G. Köller, M. Olufsen, M. 

Stojanovska, V.M. Petruševski, 
PRACTICAL WORK IN 
CHEMISTRY, ITS GOALS AND 
EFFECTS, pp. 85–106, pp. 175–202 

I. Maciejowska, B. Byers (editors), A 
GUIDEBOOK OF GOOD 
PRACTICE FOR THE PRE-
SERVICE TRAINING OF CHE-
MISTRY TEACHERS 

Faculty of Chemistry, 
Jagiellonian 
University, Krakow, 
2015 

  2. M. Stojanovska, V.M. Petruševski, 
H.-G. Köller, S. Karlsen, 
STUDENTS’ ALTERNATIVE 
CONCEPTIONS AND WAYS TO 
OVERCOME THEM,  

I. Maciejowska, B. Byers (editors), A 
GUIDEBOOK OF GOOD 
PRACTICE FOR THE PRE-
SERVICE TRAINING OF CHEMIS-
TRY TEACHERS 

Faculty of Chemistry, 
Jagiellonian 
University, Krakow, 
2015 

  2.  
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. M. Stojanovska, V.M. 

Petruševski, B. 
Šoptrajanov 

STUDY OF THE USE OF THE THREE 
LEVELS OF THINKING AND 
REPRESENTATION  

CONTRIBUTIONS Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, MASA, 
35, 37–46 (2014) 

2. V.M. Petruševski, M. 
Bukleski, M. 
Stojanovska 

ON THE CATALYZED DISPRO-
PORTIONATION OF SO2 IN AQUEOUS 
SOLUTION OF KI: A MARATHON 
CLASSROOM DEMONSTRATION 

Journal of Laboratory 
Chemical Education 1, 1–4 
(2013) 

3. M.I. Stojanovska, 
B.T. Šoptrajanov, 
V.M. Petruševski 

ADDRESSING MISCONCEPTIONS 
ABOUT THE PARTICULATE NATURE 
OF MATTER AMONG SECONDARY-
SCHOOL AND HIGH-SCHOOL STU-
DENTS IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA 

Creative Education 3, 619–
631 (2012) 

4. M.I. Stojanovska, 
V.M. Petruševski, 
B.T. Šoptrajanov 

ON THE EXISTENCE OF HYDROGEN 
SALTS OF MONOPROTIC ACIDS 

Journal of Chemical Educa-
tion 89, 1168–1170 (2012) 

5. M. Stojanovska, V.M. 
Petruševski, B. 
Šoptrajanov 

THE CONCEPT OF SUBLIMATION – 
IODINE AS AN EXAMPLE 

Educación Química 23, 171–3a 
(2012) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи ~ 30 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. V.M. Petruševski VIBRATIONAL SPECTRA OF 

HEXAAQUACOMPLEXES. XII. ON THE 
POSSIBLE ANION DISORDER IN 
SELENATE ALUMS: PREDICTION OF THE 
CRYSTAL STRUCTURE AND 
VIBRATIONAL SPECTRA OF 
KAl(SeO4)·12H2O AND RELATED ALUMS 

Macedonian 
Journal of 
Chemistry and 
Chemical 
Engineering 34, 73–
85 (2015) 

2. G.B. Rosoklija, V.M. Petru- RELIABLE AND DURABLE GOLGI Journal of 
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ševski, A. Stankov, A. Dika, 
Z. Jakovski, G. Pavlovski, N. 
Davčeva, R.B Lipkin, T. 
Schnieder, K. Scobie, A. 
Duma, A.J. Dwork 

STAINING OF BRAIN TISSUE FROM 
HUMAN AUTOPSIES AND 
EXPERIMENTAL ANIMALS 

Neuroscience 
Methods, 230C, 20–
29 (2014) 

3. V. Stefov, Z. Abdija, M. 
Najdoski, V. Koleva, V.M. 
Petruševski, T. Runčevski, 
R.E. Dinnebier, B. 
Šoptrajanov 

INFRARED AND RAMAN SPECTRA OF 
MAGNESIUM AMMONIUM PHOSPHATE 
HEXAHYDRATE (STRUVITE) AND ITS 
ISOMORPHOUS ANALOGUES. IX: 
SPECTRA OF PROTIATED AND 
PARTIALLY DEUTERATED CUBIC 
MAGNESIUM CAESIUM PHOSPHATE 
HEXAHYDRATE 

Vibrational 
Spectroscopy 68, 
122–128 (2013) 

4. B. Minčeva-Šukarova, B. 
Mangovska, G. Bogoeva-
Gaceva, V.M. Petruševski 

MICRO-RAMAN AND MICRO-FT-IR 
SPECTROSCOPIC INVESTIGATION OF 
RAW AND DYED PAN FIBERS 

Croatica Chemica 
Acta 85, 63–70 
(2012) 

5. L. Kótai, I.E. Sajó, E. Jakab, 
G. Keresztury, C. Németh, I. 
Gács, A. Menyhárd, J. Kri-
stóf, L. Hajba, V. M. Petru-
sevski, V. Ivanovski, D. 
Timpu, P. K. Sharma 

STUDIES ON THE CHEMISTRY OF 
[Cd(NH3)4](MnO4)2. A LOW TEMPERATURE 
SYNTHESIS ROUTE OF THE CdMn2O4+x 
TYPE NOx AND CH3SH SENSOR PRECUR-
SORS 

Zeitschrift für 
anorganische und 
allgemeine Chemie 
638, 177–186 
(2012) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. Сите од одделите 10.4 и 12.1 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/конференција  
1.    
2.    
3.    

 
 
 

1. Име и презиме Зоран Здравковски 
2. Дата на раѓање 16. 3. 1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен 
Образование Година Институција 
применета хемија 1976 ПМФ,  Институт за хемија 
магистерски студии по хемија 1982 ПМФ,  Институт за хемија 
докторски студии по хемија 1989 University of Ljubljana 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
природно-математички науки хемија органска 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
природно-математички науки хемија органска 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во 
кое е избран и област 

Институција Звање во кое е избран и област 

ПМФ,  Институт за хемија општа и органска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Примена на компјутери во хемијата студии по хемија 
2. Органска хемија студии по биологија-хемија 
3. Компјутерски апликации студии по биологија-хемија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Методологија на научноистражувачката работа студии по хемија 
2. Хроматографски методи студии по хемија 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Методологија на научноистражувачката работа студии по хемија 
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. Murati, M.; Oturan, N.; 

Zdravkovski, Z.; Petreska 
Stanoeva, J.; Efremova Aaron, 
S.; Aaron, J.-J.; Oturan, M. A.;  

Application of the electro-Fenton process to 
mesotrione aqueous solutions: Kinetics, 
degradation pathways, mineralization and 
evolution of the toxicity 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 2014, 33, 
121-135. 

2. Rusevska, K.; Zdravkovski, Z. Simple extraction method for detecting 
exogenous sub-stances in scalp hair by GC-
MS 

J. Hygienic Eng. 
Design, 2013, 2, 59-
78. 

3. Murati, M.; Oturan, N.; Aaron, 
J.J.; Dirany, A.; Tassin, B.; 
Zdravkovski. Z.; Oturan, M.A.  

Degradation and mineralization of 
sulcotrione and mesotrione in aqueous 
medium by the electro-Fenton process: a 
kinetic study,  

Environ. Sci. Pollut. 
Res., 2012, DOI 
10.1007/s11356-011-
0667-1 

4. Todorovic, D., Zdravkovski, Z.,  Development of a trap for fuel exhaust 
particulate matter under driving conditions 
and their GC-MS analysis 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 2011, 30, 
97-106 

5. Aaron, J.J.; Guigand, S. I.; 
Pejov, L.; Efremova-Aaron S.; 
Zdravkovski. Z.,  

Theoretical and Experimental Approach for 
the Study of 2,4-Dichlorophenoxyacetic acid 
Photodegradation: C-O versus C-Cl Bond 
Dissociation Energies in the Gas Phase and 
Aqueous Medium 

Croatica Chem. Acta 
2010, 83, 171-177 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Зоран Здравковски (анализа на 

приоритетни супстанци) 
Monitoring Program for the Strumica 
River Basin  

UNDP, DEKONS – 
Environmental Management 
Associates, 2015 

2. Зоран Здравковски (анализа на 
приоритетни супстанци) 

Project Plan for Management of 
River Basin Bregalnica, Ecological 
Monitoring in the River Bregalnica 
Catchment  

Swiss Water Partnership, GTI 
Man-agement, July 2013–
April 2014, 2014 

3. Зоран Здравковски (анализа на 
приоритетни супстанци) 

Restoring the Ecosystem of Lake 
Prespa  

UNDP, Swiss Agency for 
Development and 
Cooperation, 2013 

4. Зоран Здравковски, Снежана 
Трајковска, Љупчо Пејов 
Филип Спировски, Александра 
Несторовска-Крстевска 

Квантитативна студија на 
процесите на интеракција на 
пестицидите со органски материи 
во природни води 

француско-македонски 
билатерален проект, 2006-
2007  

5. Зоран Здравковски 
Снежана Трајковска 
Љупчо Пејов 
Александра Несторовска-
Крстевска 

Теориско и експериментално 
изучување на хемиските и 
фотохемиските трансформации 
на пестицидите и други тешко 
разградливи органски загадувачи во 
животната средина  

француско-македонски 
билатерален проект, 2003-
2005 (главен истражувач од 
македоската страна) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. З. Здравковски Excel низ примери од хемијата и сродните науки, второ 

препечатено издание 
ПМФ, 2008 

2. З. Здравковски Основи на гасната хроматографија, ПМФ, Скопје  ПМФ, 2009 
3. З. Здравковски, С. 

Хаџи Јорданов  
Образување кадри по хемија, технологија и металургија, 
поглавје во С. Хаџи Јорданов, 100 години прехранбена, 
текстилна, хемиска и металуршка индустрија во 
Македонија  

СХТМ, 2010 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Здравковски., З.  Номенклатура на органската хемија - 1. Вовед и 

име претпочитано од IUPAC 
Maced. J. Chem. Chem. Eng. 
2014, 33, 308-312 

261



2. Здравковски., З.  Номенклатура на органската хемија. 2. 
Номенклатурани операции 

Maced. J. Chem. Chem. Eng. 
2015, 34, 399-410 

3. Zdravkovski, Z. Macedonian IYC 2011 Stamp  Philatelia Chem. Phys., 2011, 
33, 108-110 

4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 20-30  
11.2. Магистерски работи 10  
11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Murati, M.; Oturan, N.; 

Zdravkovski, Z.; Petreska 
Stanoeva, J.; Efremova Aaron, S.; 
Aaron, J.-J.; Oturan, M. A.;  

Application of the electro-Fenton process to 
mesotrione aqueous solutions: Kinetics, 
degradation pathways, mineralization and 
evolution of the toxicity 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 2014, 
33, 121-135. 

2. Rusevska, K.; Zdravkovski, Z. Simple extraction method for detecting 
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1) PEROVSKITE SERIES 

Studia UBB 
Chemia, LX, 3, 
53-62 (2015) 

 4. Margareta Pecovska-Gjorgje-
vich, Slobotka Aleksovska, 
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Marinšek, P. Tzvetkov 

SYNTHESIS AND STRUCTURAL DETAILS 
OF PEROVSKITES WITHIN THE SERIES 
PrCo1-xCrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1), 
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YCoO3 AND INVESTIGATION OF ITS 
CATALYTIC PROPERTIES BY CYCLIC 
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ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF 
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2014 
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DETERMINATION OF THE 
OXIDATION STATE OF 
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Technologies of Macedonia, 
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October, Ohrid 

2014 
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M. Gjorgjevska, A. 
Götze, H. Kohlmann, E. 
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INVESTIGATION OF 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
 
 
 

1. Име и презиме Методија Најдоски 
2. Дата на раѓање 17.04.1968 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Прв циклус 1992 ПМФ УКИМ 
Втор циклус 1996 ПМФ УКИМ 
Трет циклус 2000 ПМФ УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко Хемија Наука за материјалите 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко Хемија Наука за материјалите 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички факултет 
Скопје 

Редовен професор од областа на општа и 
неорганска хемија 

9. 
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Општа хемија Биологија, ПМФ 
2. Хемија Физика, ПМФ 
3. Експериментална неорганска хемија Хемија, ПМФ 
4. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 
5. Експериментирање на микроскала Хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Проектни активности Хемија, ПМФ 
2. Форензичка хемија Хемија, ПМФ 
3. Физичко-хемиски анализи на траги Хемија, ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Електрохромизам и електрохромни материјали Хемија, ПМФ 
2. Хемија на опасни материи Хемија, ПМФ 
3. Експерименти од наука за материјалите Хемија, ПМФ 
4. Форензика на експлозиви и експлозии Хемија, ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. 
Stojkovikj, T. 
Todorovski 

ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF SODIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE 
XEROGELS: CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION 

Elsevier: 
Surface & Coatings 
Technology 2015 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

EFFECT OF DEPOSITION CONDITIONS ON THE 
ELECTROCHROMIC PROPERTIES 
OF NANOSTRUCTURES THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM PENTOXIDE XEROGEL 

ACS: 
J. Phys. Chem. C, 
2014 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

INFLUENCE OF VANADIUM CONCENTRATION AND 
TEMPERATURE ON THE PREPARATION OF 
ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE XEROGEL 
NANORIBBONS 

Royal Society of 
Chemistry:  
Dalton Trans. 2014 

4. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri, 
S. Stojkovikj 

 A SIMPLE CHEMICAL METHOD FOR DEPOSITION 
OF ELECTROCHROMIC POTASSIUM MANGANESE 
OXIDE HYDRATE THIN FILMS  

Elsevier: 
Mater. Res. Bull. 
2012 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION OF ELECTROCHROMIC THIN 
FILMS OF SODIUM VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 
Mater.  Res. 
Bull.,2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Координатор - М. 

Најдоски 
ПРИГОТВУВАЊЕ И КАРАКТЕРИЗАЦИЈАТА НА 
ЕЛЕКТРОХРОМНИ ТЕНКИ ФИЛМОВИ ОД ВАНАДИ-
УМОВИ ОКСИДИ, Билатерален проект МАНУ-БАН 

2013-2015 

2.  Координатор - В. 
Стефов 

СПЕКТРОСКОПСКИ И СТРУКТУРНИ ИСТРАЖУВА-
ЊА НА НЕКОИ МЕТАЛНИ КОМПЛЕКСИ, 
Билатерален проект МАНУ-БАН 

2013-2015 

3. Раководител-М. 
Најдоски 

Дизајн на нови, евтини методи за хемиска депозиција на 
неоргански тенки филмови, нивна електрохемиска 
карактеризација и примена како хроноамперометриски 
биосензори и електрохромни уреди  

2011-2013 

4. Раководител- 
проф. д-р Виктор 
Стефов 

Синтеза, структурна и спектроскопска карактеризација 
на метални фосфати со потенцијални протон 
спроводнички својства 

2006-2008 

5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. М. Најдоски Експериментална неорганска хемија Авторот/2011 
2. М. Најдоски Општа и неорганска хемија Авторот/2011 
3. M. El-Marsafy, P. Schwarz, 

M. Najdoski  
Microscale chemistry experiments using water 
and disposable materials (with DVD) 

Авторот/2011 

4. М. Најдоски, С. Демири Хемиски експерименти во оптичка проекција 
за наставата по хемија 

Авторот/2011 

5. М. Најдоски, М. Буклески Збирка решени задачи по општа хемија Авторот/2011 
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, S. Stojkovikj A SIMPLE MICROSCALE GAS GENERATION 

APPARATUS 
Journal of Science 
Education, 2014 

2. M. Najdoski, S. Demiri, N. 
Kocoska  

THE REACTION BETWEEN ALUMINIUM 
AND IODINE: DEMONSTRATION 

Journal of  Science 
Education,  
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EXPERIMENT IN A JAR OVERHEAD 
PROJECTOR DEMONSTRATION 

2012 

3. M. Najdoski MICROSCALE GAS CHEMISTRY: 
MICROSCALE KIPP APPARATUS 

The Chemical 
Educator, 2011. 

4. M. Najdoski, S. Stojkovikj,  COST EFFECTIVE MICROSCALE GAS 
GENERATION APPARATUS 

Chemistry, 2010 

5. M. Najdoski, J. Ibanez MICROSCALE DETERMINATION OF 
OXYGEN IN AIR BY REACTION WITH 
NITRIC OXIDE 

The Chemical 
Educator, 2010. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 11 
11.2. Магистерски работи 2 
11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-
vikj, T. Todorovski 

ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF SODIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE XEROGELS: 
CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION 

Elsevier: 
Mater.  Res. Bull., 
2011 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

EFFECT OF DEPOSITION CONDITIONS ON THE 
ELECTROCHROMIC PROPERTIES 
OF NANOSTRUCTURES THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM PENTOXIDE XEROGEL 

Elsevier: 
Materials Research 
Bulletin, 2012 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

INFLUENCE OF VANADIUM CONCENTRATION AND 
TEMPERATURE ON THE PREPARATION OF 
ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE XEROGEL 
NANORIBBONS 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

4. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri, 
S. Stojkovikj 

 A SIMPLE CHEMICAL METHOD FOR DEPOSITION OF 
ELECTROCHROMIC POTASSIUM MANGANESE OXIDE 
HYDRATE THIN FILMS  

Slovenian Chem. 
Society:Acta Chim. 
Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION OF ELECTROCHROMIC THIN 
FILMS OF SODIUM VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

6. N. Novkovski, M. 
Najdoski 

LIGHT ABSORPTION MECHANISMS IN SODIUM 
VANADIUM BRONZE THIN FILMS IN 
ELECTROCHROMIC CELLS 

Elsevier:Materials 
Chemistry and 
Physics, 2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Najdoski, V. 

Koleva, S. Stojko-
vikj, T. Todorovski 

ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF SODIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE XEROGELS: 
CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION 

Elsevier: 
Mater.  Res. Bull., 
2011 

2. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

EFFECT OF DEPOSITION CONDITIONS ON THE 
ELECTROCHROMIC PROPERTIES OF 
NANOSTRUCTURES THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM PENTOXIDE XEROGEL 

Elsevier: Materials 
Research Bulletin, 
2012 

3. M. Najdoski, V. 
Koleva, A. Samet 

INFLUENCE OF VANADIUM CONCENTRATION AND 
TEMPERATURE ON THE PREPARATION OF 
ELECTROCHROMIC THIN FILMS OF AMMONIUM 
INTERCALATED VANADIUM(V) OXIDE XEROGEL 
NANORIBBONS 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

4. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri, 
S. Stojkovikj 

 A SIMPLE CHEMICAL METHOD FOR DEPOSITION 
OF ELECTROCHROMIC POTASSIUM MANGANESE 
OXIDE HYDRATE THIN FILMS  

Slovenian Chem. 
Society: Acta 
Chim. Slov., 2011 

5. M. Najdoski, V. 
Koleva, S. Demiri 

CHEMICAL BATH DEPOSITION AND 
CHARACTERIZATION OF ELECTROCHROMIC THIN 
FILMS OF SODIUM VANADIUM BRONZES 

Elsevier: 
J. Mol. Struct. 
2009 

6. N. Novkovski, M. 
Najdoski 

LIGHT ABSORPTION MECHANISMS IN SODIUM 
VANADIUM BRONZE THIN FILMS IN 
ELECTROCHROMIC CELLS 

Elsevier:Materials 
Chemistry and 
Physics, 2014 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/конфер Година 
1. V. Koleva, 

M.Najdoski, S. 
Stojkovikj 

EFFECT OF THE STRUCTURE ON 
THE ELECTROCHROMIC 
PROPERTIES OF NANO-SIZED 
VANADIUM(V) OXIDE THIN FILMS 

International Confe-rence 
Sustainable Materials Science and 
Technology, Paris  

2015 

2. M. Najdoski AMAZING CHEMISTRY EXPERI-
MENTS WITH PLASTIC PIPETTES 

Microscale Chemistry and Green 
Chemistry Education, 
Tokyo,Japan 

2014 

3. M. Najdoski SELECTED, EXCITING, HANDS-ON 
MICROSCALE CHEMISTRY 
EXPERIMENTS 

International Symposium on 
Environmentally Benign Chemis-
try Experiments, Sendai, Japan 

2014 

4. S. Stojkovikj, 
V. Koleva, M. 
Najdoski 

CHEMICAL DEPOSITION OF NANO-
SIZED ELECTROCHROMIC THIN 
FILMS OF Na0.33V2O5∙H2O XEROGELS 

15th International Workshop on 
Nanoscience and Nanotechnology, 
NANO 2013, Sofia. 

2013 

5. M. Najdoski  FORENSIC CHEMISTRY 
EXPERIMENTS 

The 76th Meeting of the Israel 
Chemical Society, Tel-Aviv 

2011 

6. M. Najdoski  MICROSCALE GAS CHEMISTRY 
EXPERIMENTS WITH PLASTIC 
PIPETTES 

6th International symposium on 
Microscale Chemistry, Kuwait 

2011 

 
 
 

1. Име и презиме Љупчо Пејов 
2. Дата на раѓање 28.07.1972 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. инж. по хемија 1996 Институт за хемија, Природно-

математички факултет 
Магистeр на хемиски 
науки 

2000 Институт за хемија, Природно-
математички факултет 

Доктор на хемиски 
науки 

2002 Институт за хемија, Природно-
математички факултет 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Физичка хемија 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Физичка хемија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е избран 
и област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 
Природно-математички факултет, 
Скопје 

Редовен професор од областа на 
физичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Физичка хемија 1 (А ниво) Хемија, ПМФ - Скопје 
2. Физичка хемија 2 (А ниво) Хемија, ПМФ – Скопје 
3. Теоретска органска хемија Хемија, ПМФ – Скопје 
4. Теоретски методи во органска хемија Хемија, ПМФ – Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Обработка и интерпретација на експериментални 

податоци во хемијата 
Хемија, ПМФ – Скопје 

2. Современи теориски методи во хемијата Хемија, ПМФ – Скопје 
3. Квантна хемија Хемија, ПМФ – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Обработка и интерпретација на експериментални 

податоци во хемијата 
Хемија, ПМФ – Скопје 

2. Современи теориски методи во хемијата Хемија, ПМФ – Скопје 
 3. Квантна хемија Хемија, ПМФ – Скопје 
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 4. Компјутерски симулации на течности Хемија, ПМФ – Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. Pavlin Mitev, Philippe Bopp 

Jasmina Petreska, Kaline 
Coutinho, Hans Ågren, Ljupco 
Pejov, Kersti Hermansson 

DIFFERENT STRUCTURES GIVE SIMILAR 
VIBRATIONAL SPECTRA: THE CASE OF 
OH- IN AQUEOUS SOLUTION 

J. Chem. Phys., 
138, 064503 (1-10) 
(2013) 

2. E. Kohls, A. Mishev, Lj. Pejov SOLVATION OF FLUOROFORM AND 
FLUOROFORM – DIMETHYLETHER DIMER 
IN LIQUID KRYPTON: A THEORETICAL 
CRYOSPECTROSCOPIC STUDY 

J. Chem. Phys., 
139, 054504 (1-15) 
(2013) 

3. N. K. Nath, Lj. Pejov, S. M. 
Nichols, C. Hu, N. Saleh, B. 
Kahr, P. Naumov 

MODEL FOR PHOTOINDUCED BENDING 
OF SLENDER MOLECULAR CRYSTALS 

J. Am. Chem. Soc., 
136, 2757-2766 
(2014) 

4. O. Maltsev, L. Yue, M. 
Rebarz, L. Hintermann, Lj. 
Pejov, Y-J. Liu, P. Naumov 

VIBRATIONAL SPECTRA OF CHEMICAL 
AND ISOTOPIC VARIANTS OF 
OXYLUCIFERIN, THE LIGHT EMITTER IN 
THE FIREFLY BIOLUMINESCENCE 

Chem. Eur. J., 20, 
10782-10790 
(2014) 

5. Lj. Pejov, I. Petreska, Lj. 
Kocarev 

DESIGNING FIELD-CONTROLLABLE 
GRAPHENE-DOT-GRAPHENE SINGLE 
MOLECULE SWITCHES. A QUANTUM-
THEORETICAL PROOF-OF-CONCEPT 
UNDER REALISTIC OPERATING 
CONDITIONS 

J. Chem. Phys., 
143, 244704 (1-12) 
(2015) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Главен 

истражувач 
Experimental and theoretical investigations of noncova-
lently bonded molecular clusters relevant to biomedical 
phenomena, molecular recognition, atmospheric 
chemistry, crystal engineering and catalytic processes 

Национален проект, 
МОН, 2006-2009 

2. Главен 
истражувач 

Experimental and theoretical studies of molecular 
adsorption on high surface area materials and other 
interaction phenomena relevant to heterogeneous catalysis 

Билатерален словенечко-
македонски проект, 
2007-2008 

3. Главен 
истражувач 

Tautomeric equilibria in molecular clusters and liquids Билатерален Бугарско-
македонски проект, 
2014-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Љупчо Пејов (еден од 

преведувачите) 
Аткинсова физичка хемија 
(превод од англиски) 

Просветно дело/2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Tomlinson-Phillips, J. 

Davis, D. Ben-Amotz, D. 
Spångberg, Lj. Pejov, K. 
Hermansson, 

STRUCTURE AND DYNAMICS OF WATER 
DANGLING OH BONDS IN HYDROPHOBIC 
HYDRATION SHELLS. COMPARISON OF 
SIMULATION AND EXPERIMENT 

J. Phys. Chem. A, 115, 
6177-6183 (2011) 

2. I. Petreska, Lj. Pejov, Lj. 
Kocarev 

EXPLORING THE POSSIBILITIES TO 
CONTROL THE MOLECULAR SWITCHING 
PROPERTIES AND DYNAMICS: A FIELD-
SWITCHABLE ROTOR-STATOR 
MOLECULAR SYSTEM 

J. Chem. Phys., 134, 
014708 (2011) 

3. K. Hermansson, P. A. 
Bopp, D. Spångberg, Lj. 
Pejov, I. Bakó, P. D. Mitev 

THE VIBRATING HYDROXIDE ION IN 
WATER 

Chem. Phys. Lett. 
(FRONTIER 
ARTICLE), 514, 1-15 
(2011), (top cover) 

4. V. Kocevski, Lj. Pejov ANHARMONIC VIBRATIONAL 
FREQUENCY SHIFTS UPON INTERACTION 
OF PHENOL(+) WITH THE OPEN SHELL 
LIGAND O2. THE PERFORMANCE OF DFT 
METHODS VERSUS MP2 

J. Phys. Chem. A, 116, 
1939-1949 (2012) 

5. N. Markova, Lj. Pejov, V. 
Enchev 

A HYBRID STATISTICAL MECHANICS – 
QUANTUM MECHANICAL MODEL FOR 
PROTON TRANSFER IN 5-AZAURACIL 

Int. J. Quantum Chem., 
115, 477-485 (2015) 

275



AND 6-AZAURACIL IN WATER SOLUTION 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 8 (одбранети) 
11.2. Магистерски работи 2 (одбранети), 3 (во фаза на изработка) 
11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Pavlin Mitev, Philippe Bopp, 

Jasmina Petreska, Kaline 
Coutinho, Hans Ågren, Ljupco 
Pejov, Kersti Hermansson 

DIFFERENT STRUCTURES GIVE 
SIMILAR VIBRATIONAL SPECTRA: THE 
CASE OF OH- IN AQUEOUS SOLUTION 

J. Chem. Phys., 
138, 064503 (1-
10) (2013) 

2. E. Kohls, A. Mishev, Lj. Pejov SOLVATION OF FLUOROFORM AND 
FLUOROFORM – DIMETHYLETHER 
DIMER IN LIQUID KRYPTON: A 
THEORETICAL CRYOSPECTROSCOPIC 
STUDY 

J. Chem. Phys., 
139, 054504 (1-
15) (2013) 

3. N. K. Nath, Lj. Pejov, S. M. 
Nichols, C. Hu, N. Saleh, B. Kahr, 
P. Naumov 

MODEL FOR PHOTOINDUCED BENDING 
OF SLENDER MOLECULAR CRYSTALS 

J. Am. Chem. 
Soc., 136, 2757-
2766 (2014) 

4. O. Maltsev, L. Yue, M. Rebarz, L. 
Hintermann, Lj. Pejov, Y-J. Liu, 
P. Naumov 

VIBRATIONAL SPECTRA OF CHEMICAL 
AND ISOTOPIC VARIANTS OF 
OXYLUCIFERIN, THE LIGHT EMITTER 
IN THE FIREFLY BIOLUMINESCENCE 

Chem. Eur. J., 20, 
10782-10790 
(2014) 

5. Lj. Pejov, I. Petreska, Lj. Kocarev DESIGNING FIELD-CONTROLLABLE 
GRAPHENE-DOT-GRAPHENE SINGLE 
MOLECULE SWITCHES. A QUANTUM-
THEORETICAL PROOF-OF-CONCEPT 
UNDER REALISTIC OPERATING 
CONDITIONS 

J. Chem. Phys., 
143, 244704 (1-
12) (2015) 

6. N. Markova, Lj. Pejov, V. Enchev A HYBRID STATISTICAL MECHANICS – 
QUANTUM MECHANICAL MODEL FOR 
PROTON TRANSFER IN 5-AZAURACIL 
AND 6-AZAURACIL IN WATER 
SOLUTION 

Int. J. Quantum 
Chem., 115, 477-
485 (2015) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Lj. Pejov, I. Petreska, 

Lj. Kocarev 
DESIGNING FIELD-CONTROLLABLE 
GRAPHENE-DOT-GRAPHENE SINGLE 
MOLECULE SWITCHES. A QUANTUM-
THEORETICAL PROOF-OF-CONCEPT UNDER 
REALISTIC OPERATING CONDITIONS 

J. Chem. Phys., 
143, 244704 (1-12) 
(2015) 

2. N. K. Nath, Lj. Pejov, 
S. M. Nichols, C. Hu, 
N. Saleh, B. Kahr, P. 
Naumov 

MODEL FOR PHOTOINDUCED BENDING OF 
SLENDER MOLECULAR CRYSTALS 

J. Am. Chem. Soc., 
136, 2757-2766 
(2014) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конференција Година 

1. B. Koteska, 
A. Mishev, 
Lj. Pejov 

SCIENTIFIC SOFTWARE 
TESTING: A PRACTICAL 
EXAMPLE 

In: Z. Budimac, M. Heričko (eds.): 
Proceedings of the 4thWorkshop of 
Software Quality, Analysis, 
Monitoring, Improvement, and 
Applications (SQAMIA 2015), 
Maribor, Slovenia, 8.-10.6.2015. Also 
published online by CEUR Workshop 
Proceedings (CEURWS.org, ISSN 
1613-0073), 4:28-34. 

2015 

2. B. Koteska, 
A. Mishev, 
Lj. Pejov 

FRAMEWORK FOR 
DEVELOPING SCIENTIFIC 
APPLICATIONS: SOLVING 1D 
AND 2D SCHRÖDINGER 

Proceedings from SOFTENG 2015: 
The First International Conference on 
Advances and Trends in Software 
Engineering, 93-99. 

2015 

276



EQUATION BY USING 
DISCRETE VARIABLE 
REPRESENTATION METHOD 

3. B. Koteska, 
A. Mishev, 
Lj. Pejov 

MAGNETIC RESPONSE 
PROPERTIES OF AQUEOUS 
ALUMINUM(III) ION: A 
HYBRID STATISTICAL 
PHYSICS QUANTUM 
MECHANICAL APPROACH 
IMPLEMENTING THE MAP-
REDUCE COMPUTATIONAL 
TECHNIQUE 

in (A. Madevska Bogdanova et al. 
(eds.) , Springer International 
Publishing Switzerland) ICT 
Innovations 2014, Advances in 
Intelligent Systems and Computing, 
Volume 311, pp. 33-43 (2014). 

2014 

 
 

1. Име и презиме Марина Стефова 
2. Дата на раѓање 08.05.1969 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 
дипл.инж. хемија 1992 ПМФ-УКИМ 
м-р на хемиски науки 1997 ПМФ-УКИМ 
д-р на хемиски науки 2001 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Аналитичка хемија 
7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Аналитичка хемија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички факултет, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Редовен професор – аналитичка и 
наставна хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. Инструментални аналитички методи А применета х, аналитичка биох ПМФ 
2. Инструментални аналитички методи Б наставна хемија/ ПМФ 
3. Хроматографски методи применета хемија/ ПМФ 
4. Форензичка хемија применета хемија/ ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 
2. Анализа на траги хемија/ПМФ 
3. Хроматографски методи хемија/ПМФ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Методологија на научноистражувачка работа хемија/ПМФ 
2. Масена спектрометрија-техники и примени хемија/ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. J. Petreska Stanoeva, D. 

Bagashovska, M. Stefova 
Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain tea 
(Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass spectrometry 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 31, 229–243 
(2012) 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids and 
comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 47, 1395-1406 
(2012) 

3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 
J. Acevska, J. Petreska 
Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast assessment 
of culinary Salvia species from South East 
Europe  

Journal of Chromatography 
A 1282, 38–45 (2013) 

277

https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A


Stefova, A. Dimitrovska, 
S. Kulevanova 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and Content 

Natural Product 
Communications 9, 175–
180 (2014) 

5. V. Ivanova Petropulos, E. 
Bogeva, T. Stafilov, M. 
Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr,  

Study of the influence of maceration time 
and oenological practices on the aroma 
profile of Vranec wines  

Food Chemistry 165, 506-
514 (2014). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 
1. Reinforcement of the WBC research capacities for food quality characterization, (FP7), 

CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756) (01.02.2008-01.02.2011, 
http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk), координатор 

2. Evaluation of the Research Capacity and Development of a Strategy for Further Growth in Chemistry 
in General and in Food Science in Particular” SWOT-CHEMISTRY-FOOD (FP7, 229627) 
(01.02.2009-01.02.2010, http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/), координатор 

3. Развој на методи за хемиска карактеризација на антиоксидантни и токсични супстанци во 
примероци од животната средина и храна/Министерство за образование и наука, Скопје (2010-
2015), учесник 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. M. Stefova, V. 

Ivanova,  
Chapter 20: ANALYTICAL METHODOLOGY 
FOR CHARACTERIZATION OF GRAPE AND 
WINE PHENOLIC BIOACTIVES in Fruits & Cereal 
Bioactives, Sources, Chemistry, and Applications. 
Editors Ö. Tokusoglu and C.A. Hall, 

CRC Press, Taylor & 
Francis Group, 2011. 

2. V. Ivanova, M. 
Stefova,  

Chapter 8: PHENOLIC BIOACTIVES IN GRAPES 
AND GRAPE-BASED PRODUCTS in Fruits & 
Cereal Bioactives, Sources, Chemistry, and 
Applications. Editors Ö. Tokusoglu and C.A. Hall 

CRC Press, Taylor & 
Francis Group, 2011. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  46 
11.2. Магистерски работи  6 одбранети, 6 во изработка 
11.3. Докторски дисертации  2 одбранети, 5 во изработка 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет год. 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. J. Petreska Stanoeva, D. 
Bagashovska, M. Stefova 

Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain tea 
(Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass 
spectrometry 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 31, 229–243 
(2012) 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids and 
comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 47, 1395-1406 
(2012) 

3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 
J. Acevska, J. Petreska 
Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 
Stefova, A. Dimitrovska, 
S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast 
assessment of culinary Salvia species from 
South East Europe  

Journal of Chromatography 
A 1282, 38–45 (2013) 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and Content 

Natural Product 
Communications 9, 175–
180 (2014) 

5. V. Ivanova Petropulos, E. Study of the influence of maceration time Food Chemistry 165, 506-

278

https://www.researchgate.net/researcher/28044622_A_Dimitrovska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk/
http://www.chemistryfood.pmf.ukim.edu.mk/
https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/28044622_A_Dimitrovska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A


Bogeva, T. Stafilov, M. 
Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr,  

and oenological practices on the aroma 
profile of Vranec wines  

514 (2014). 

6. O. Tusevski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
S. Gadzovska Simic 

Agrobacterium enhances xanthone 
production in Hypericum perforatum cell 
suspensions 

Plant Growth Regulation 
76, 199–210 (2015) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Petreska Stanoeva, M. 

Stefova 
Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids and 
comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 47, 1395-1406 
(2012) 

2. V. Ivanova Petropulos, E. 
Bogeva, T. Stafilov, M. 
Stefova, B. Siegmund, N. 
Pabi, E. Lankmayr,  

Study of the influence of maceration time 
and oenological practices on the aroma 
profile of Vranec wines  

Food Chemistry 165, 506-
514 (2014). 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. M. Stefova, J. Petreska 
Stanoeva 

HPLC-Ion trap MS 
perofrmance for quantification 
of flavonoids and comparison 
to UV detection 

11th International 
Symposium and CEEPUS 
Summer School on 
Bioanalysis, Cluj-Napoca 

2012 

2. J. Petreska Stanoeva, G. 
Stefkov, S. Kulevanova, 
K. Alipieva, V. Bankova, 
M. Stefova 

Polyphenolic profile, 
antioxidant activity and 
chemotaxonomy of Sideritis 
species from the Balkans. 

International conference on 
natural products utilization: 
From plants to pharmacy 
shelf, Bansko, Bulgaria 

2013 

3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, 
J. Petreska Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 
Stefova, S. Kulevanova 

Polyphenolic profile of wild 
growing “Sage” from Republic 
of Macedonia 

International conference on 
natural products utilization: 
From plants to pharmacy 
shelf, Bansko, Bulgaria 

2013 

 
 

1. Име и презиме Владимир Ивановски 
2. Дата на раѓање 22.11.1972 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Инженер по хемија 1997 ПМФ-Хемија 
Магистер на хем. наук. 2003 ПМФ-Хемија 
Доктор на хем. науки 2005 ПМФ-Хемија 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Физичка хемија 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички науки  Хемија Физичка хемија 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички факултет, 
Институт за хемија 

Вонреден професор, Физичка 
хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Радиохемија Применета хемија/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје 
2. Физичка хемија I – Б ниво Аналитичка-биохемија/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје 

 3. Физичка хемија II – Б ниво Аналитичка-биохемија/ Институт за Хемија, ПМФ-Скопје  
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Рефлексиона спектроскопија  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

279

https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55312169700&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55930692300&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55930692300&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55892871100&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55892871100&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/source/sourceInfo.url?sourceId=16603&origin=resultslist
https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/


Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Рефлексиона спектроскопија  

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. Vladimir Ivanovski, 

Thomas G. Mayer-
höfer  

VIBRATIONAL SPECTRA AND DISPERSION 
ANALYSIS OF K2Ni(SeO4)2·6H2O TUTTON 
SALT SINGLE CRYSTAL DOPED WITH 
K2Ni(SO4)2·6H2O 

 Spectrochim.  Acta A 114 
(2013) 553–562. 
 

2. Martyna Madalska, 
Peter Lönnecke, Vla-
dimir Ivanovski,  
Evamarie Hey-
Hawkins  

SYNTHESIS OF 1,1′,2-TRISUBSTITUTED 
ARYL-BASED FERROCENYL PHOSPHINES AS 
PRECURSORS FOR IMMOBILIZED LIGANDS 

Organometallics 32 (2013) 
5852–5861. 

3. Vladimir Ivanovski, 
Miha Bukleski, Mar-
tyna Madalska, Eva-
marie Hey-Hawkins  

VIBRATIONAL SPECTRA OF A FERROCENYL 
PHOSPHINE DERIVATIVE CHEMISORBED ON 
3-AMINOPROPYLSILYL MODIFIED SILICA 
GEL 

Vib. Spectrosc. 69 (2013) 57–64. 

4. Vladimir Ivanovski POLARIZED IR REFLECTANCE SPECTROSCO-
PY METHODS FOR THE ORIENTATION OF 
MONOCLINIC SINGLE CRYSTALS: TUTTON 
SALTS AS A CASE EXAMPLE 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering, 33 (2014) 27-38. 

5. Miha Bukleski, 
Vladimir Ivanovski, 
Evamarie Hey-
Hawkins 

A DIRECT METHOD OF QUANTIFICATION OF 
MAXIMAL CHEMISORPTION OF 3-
AMINOPROPYLSILYL GROUPS ON SILICA 
GEL USING DRIFT SPECTROSCOPY 

Spectrochim. Acta  A149 (2015) 
69–74 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Проф. д-р Владимир 

Ивановски 
(раководител) 

Македонско-Словенечки билатерален проект 

Протон динамика кај кратките водородни врски 
кај α-POX и сродните системи испитувани со 
ифрацрвена дисперзиона анализа.   

2006-2007 

2. Проф. д-р Владимир 
Ивановски 
(раководител) 

 

Македонско-Словенечки билатерален проект 

Протон динамика кај оптички анизотропни 
кристали со кратки водородни врски – 
инфрацрвена дисперзиона анализа и теориски 
испитувања.  

2010-2011 

3. Кординатор: Проф. д-
р  Билјана Минчева-
Шукарова 

SIXTH FRAMEWORK PROGRAMME  
FP6-2005-INCO-WBC/SSA-3 
Reinforcement of the Research Capacities of the 
Spectroscopy Laboratory for Archaeometry 

2008-2010 

4. Координатор од 
македонска страна: 
Проф. д-р Владимир 
Ивановски 

Characterization and properties of chemisorbed 
ferrocene derivatives on different solid adsorbents 
for their application in heterogeneous catalysis by 
employing vibrational spectroscopy methods and 
techniques 

Програма за поврзување на 
истр. групи финансирана од 
Фондацијата Александар фон 
Хумболт, Германија, за 2011-
2014 (продолж. до окт. 2015) 

5. Раководител: 
Thomas G. Mayerhöfer 
од Унив. Фридрих-
Шилер, Јена, 
Германија 

Bestimmung der Funktion des dielektrischen 
Tensors von Kristallen mit beliebiger 
Kristallstruktur und Ausrichtung mit Hilfe von 
Reflexionsmessungen 

Проект финасиран од 
Германското истражувачко 
друштво (Deutsche 
Forschungsgemeinschaft - 
DFG) (проектот заврши во 
2015) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Владимир Ивановски (еден од 

преведувачите) 
Аткинсова физичка хемија 
(превод од англиски-три поглавја) 

Просветно дело/2011 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 7 
11.2. Магистерски работи 2 
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11.3. Докторски дисертации 1 
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни научни 
публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Vladimir Ivanovski, 

Thomas G. Mayerhöfer  
VIBRATIONAL SPECTRA AND DISPERSION 
АNALYSIS OF 2Ni(SeO4)2·6H2O TUTTON SALT 
SINGLE CRYSTAL DOPED WITH 
K2Ni(SO4)2·6H2O 

 Spectrochim.  Acta 
A 114 (2013) 553–562. 
 

2. Martyna Madalska, Peter 
Lönnecke, Vladimir Ivano-
vski, Evamarie Hey-
Hawkins  

SYNTHESIS OF 1,1′,2-TRISUBSTITUTED ARYL-
BASED FERROCENYL PHOSPHINES AS 
PRECURSORS FOR IMMOBILIZED LIGANDS 

Organometallics 32 
(2013) 5852–5861. 

3. Vladimir Ivanovski, Miha 
Bukleski, Martyna Madal-
ska, Evamarie Hey-Hawkins  

VIBRATIONAL SPECTRA OF A FERROCENYL 
PHOSPHINE DERIVATIVE CHEMISORBED ON 3-
MINOPROPYLSILYL MODIFIED SILICA GEL 

Vib.  Spectrosc. 69 
(2013) 57–64. 

4. Vladimir Ivanovski POLARIZED IR REFLECTANCE SPECTROSCOPY 
METHODS FOR THE ORIENTATION OF 
MONOCLINIC SINGLE CRYSTALS: TUTTON 
SALTS AS A CASE EXAMPLE 

Macedonian Journal of 
Chemistry and 
Chemical Engineering, 
33 (2014) 27-38. 

5. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Evamarie Hey-
Hawkins 

A DIRECT METHOD OF QUANTIFICATION OF 
MAXIMAL CHEMISORPTION OF 3-
AMINOPROPYLSILYL GROUPS ON SILICA GEL 
USING DRIFT SPECTROSCOPY 

Spectrochim. Acta  
A149 (2015) 69–74 

6. Valentin Mirceski, Biljana 
Mitrova, Vladimir 
Ivanovski, Nikolina 
Mitreska, Angela Aleksov-
ska, Rubin Gulaboski 

STUDYING THE ION TRANSFER ACROSS 
LIQUID INTERFACE OF THIN ORGANIC-FILM-
MODIFIED ELECTRODES IN THE PRESENCE OF 
GLUCOSE OXIDASE 

J. Solid State 
Electrochem. 19 
(2015) 2331-2342. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со импакт 
фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Vladimir Ivanovski, 

Thomas G. Mayerhöfer  
VIBRATIONAL SPECTRA AND DISPERSION 
ANALYSIS OF 2Ni(SeO4)2·6H2O TUTTON SALT 
SINGLE CRYSTAL DOPED WITH 
K2Ni(SO4)2·6H2O 

 Spectrochim.  Acta  
A114 (2013) 553–562. 

2. Martyna Madalska, Peter 
Lönnecke, Vladimir 
Ivanovski,  Evamarie Hey-
Hawkins,  

SYNTHESIS OF 1,1′,2-TRISUBSTITUTED ARYL-
BASED FERROCENYL PHOSPHINES AS 
PRECURSORS FOR IMMOBILIZED LIGANDS 

Organometallics 32 
(2013) 5852–5861. 

 3. Vladimir Ivanovski, Miha 
Bukleski, Martyna Madal-
ska, Evamarie Hey-Hawkins 

VIBRATIONAL SPECTRA OF A FERROCENYL 
PHOSPHINE DERIVATIVE CHEMISORBED ON 
3-MINOPROPYLSILYL MODIFIED SILICA GEL 

Vib. Spectrosc. 69 
(2013) 57–64. 

 4. Vladimir Ivanovski POLARIZED IR REFLECTANCE SPECTRO-
SCOPY METHODS FOR THE ORIENTATION OF 
MONOCLINIC SINGLE CRYSTALS: TUTTON 
SALTS AS A CASE EXAMPLE 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering, 33 (2014) 
27-38. 

 5. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Evamarie Hey-
Hawkins 

A DIRECT METHOD OF QUANTIFICATION OF 
MAXIMAL CHEMISORPTION OF 3-
AMINOPROPYLSILYL GROUPS ON SILICA 
GEL USING DRIFT SPECTROSCOPY 

Spectrochim. Acta  A149 
(2015) 69–74 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 
Година 

1. V.Ivanovski,  
G. Ivanovski,  
M.K. Gunde, 

MODEL DIELECTRIC FUNCTIONS 
EXPLAINING EVANS HOLES AND 
PHONON INTERACTIONS IN 
REFLECTANCE SPECTRA OF 
MONOCLINIC SINGLE CRYSTALS 

31-st European Congress on Molec-
ular Spectroscopy, 2012, Cluj-
Napoca, Romania Book of 
Abstracts, p. 82 

2012 

2. E. Hey-Hawkins, 
P. Neumann, A,-
M. Caminade, H. 
Dib, M. 
Madalska, 

Immobilised Phosphorus-functionalised 
Ferrocene Derivatives for Applications in 
Catalysis 

The Timisoara's Academic Days", 
13-14 June 2013, Institute of 
Chemistry Timisoara of the 
Romanian Academy, Timisoara, 
Romania 

2013 
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V. Ivanovski,  
M. Bukleski 

3. Th.G. Maerhöfer,  
S. Weber,  
V. Ivanovski,  
J. Popp 

Dispersion Analysis XXII Congress of Chemists and 
Technologists of Macedonia, 2012, 
Ohrid, Macedonia, Book of 
Abstracts, p. 53 

2012 

  4.  V. Ivanovski,  
M. Madalska,  
E. Hey-Hawkins 

IR AND RAMAN SPECTRA OF 3-
AMINOPROPYLTRIMETHOXYSILYL-
MODIFIED SILICA GEL: QUALITATIVE 
ANALYSIS 

31-st European Congress on 
Molecular Spectroscopy, 2012, 
Cluj-Napoca, Romania, Book of 
Abstracts, p. 292 

2012 

 
 
 

1. Име и презиме Игор Кузмановски 
2. Дата на раѓање 21.07.1971 
3. Степен на образование VIII научен степен 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на хемиски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 
Прв циклус 1996 ПМФ, УКИМ 
Втор циклус 2002 ПМФ, УКИМ 
Трет циклус 2005 ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и 
област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко Хемија Хемометрија, 

хеминформатика 
7. Подрачје, поле и 

област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко Хемија Хемометрија, 

хеминформатика 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички 
факултет Скопје 

Вонреден професор, група предмети од 
аналитичка хемија 

9. 
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Математички методи во хемијата Хемија, ПМФ 
2. Статистичка обработка на податоци во 

хемијата 
Хемија, ПМФ 

3. Хемија на животната средина Хемија, ПМФ 
4. Хемометрија Хемија, ПМФ 
5. Хемија на животната средина Биологија-хемија, ПМФ 
6. Структура-активност релации кај 

биоактивни молекули 
Хемија, ПМФ 

7. Одбрани поглавја од инструментална 
анализа 

Хемија, ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   
2.   
3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Хемометрија – напредни методи Хемија, ПМФ 
2. Хеминформатика Хемија, ПМФ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. Antoine Le Roux, Igor 

Kuzmanovski, Damien 
Habrant, Stephane Meunier, 
Pierre Bischoff, Brice Nadal, 

Design and synthesis of new antioxidants 
predicted by the model developed on a set 
of pulvinic acid derivatives 

Journal of Chemical 
Information and 
Modeling, 51 (12), 
3050–3059 (2011). 
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Sophie A.-L. Thetiot-Laurent, 
Thierry Le Gall, Alain 
Wagner, and Marjana Novic 

2. Igor Kuzmanovski, Sandra 
Dimitrovska-Lazova and 
Slobotka Aleksovska 

Examination of the influence of different 
variables on prediction of unit cell 
parameters in perovskites using counter-
propagation artificial neural networks 

Journal of 
Chemometrics, 26, 1–6 
(2012). 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. I. 

Kuzmanovski 
et. al. 

Computer design, synthesis and biological evaluation of 
new heterocyclic compounds – potential tumorogenesis 
inhibitors 

Ministry of Science and 
Technological Development 
of Serbia (2011-2013) 

2.  Прилог кон конзервација и реставрација на објекти 
од културно наследство: Карактеризација на 
пигменти во средновековни илуминирани ракописи, 
икони и други артефакти 

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија 
(1.10.2010-31.08.2012) 

3.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 0 
11.2. Магистерски работи 1 (одбранета) 
11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Antoine Le Roux, Igor 

Kuzmanovski, Damien 
Habrant, Stephane 
Meunier, Pierre 
Bischoff, Brice Nadal, 
Sophie A.-L. Thetiot-
Laurent, Thierry Le 
Gall, Alain Wagner, 
and Marjana Novic 

Design and synthesis of new antioxidants 
predicted by the model developed on a set of 
pulvinic acid derivatives 

Journal of Chemical 
Information and 
Modeling, 51 (12), 
3050–3059 (2011). 

2. Igor Kuzmanovski, 
Sandra Dimitrovska-
Lazova and Slobotka 
Aleksovska 

Examination of the influence of different 
variables on prediction of unit cell parameters in 
perovskites using counter-propagation artificial 
neural networks 

Journal of 
Chemometrics, 26, 1–6 
(2012). 

3. Slavica Erić, Marko 
Kalinić, Aleksandar 
Popović, Mire Zloh, 
Igor Kuzmanovski 

Prediction of Aqueous Solubility of Drug-like 
Molecules Using a Novel Algorithm for 
Automatic Adjustment of Relative Importance of 
Descriptors Implemented in Counter-propagation 
Artificial Neural Networks 

International Journal of 
Pharmaceutics, 437, 
232– 241 (2012). 

4. Natalija Tomovska, 
Igor Kuzmanovski, 
Kiro Stojanoski 

OPTIMIZATION OF SUPERVISED SELF-
ORGANIZING MAPS WITH GENETIC 
ALGORITHMS FOR CLASSIFICATION 
ELECTROPHORETIC PROFILES 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering, 33 (1) 65–
71 (2014). 

5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. A. Le Roux, I. Kuzma-

novski, D. Habrant, S. 
Design and synthesis of new antioxidants 
predicted by the model developed on a set of 

Journal of Chemical 
Information and 
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Meunier, P. Bischoff, B. 
Nadal, S. A.-L. Thetiot-
Laurent, T. Le Gall, A. 
Wagner, M. Novic 

pulvinic acid derivatives Modeling, 51 (12), 
3050–3059 (2011). 

2. I. Kuzmanovski, S. 
Dimitrovska-Lazova and 
S. Aleksovska 

Examination of the influence of different 
variables on prediction of unit cell parameters 
in perovskites using counter-propagation 
artificial neural networks 

Journal of 
Chemometrics, 26, 1–6 
(2012). 

3. Slavica Erić, Marko 
Kalinić, Aleksandar 
Popović, Mire Zloh, Igor 
Kuzmanovski 

Prediction of Aqueous Solubility of Drug-like 
Molecules Using a Novel Algorithm for 
Automatic Adjustment of Relative Importance 
of Descriptors Implemented in Counter-
propagation Artificial Neural Networks 

International Journal of 
Pharmaceutics, 437, 
232– 241 (2012). 

4. Natalija Tomovska, Igor 
Kuzmanovski, Kiro 
Stojanoski 

OPTIMIZATION OF SUPERVISED SELF-
ORGANIZING MAPS WITH GENETIC 
ALGORITHMS FOR CLASSIFICATION 
ELECTROPHORETIC PROFILES 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering, 33 (1) 65–
71 (2014). 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конфер. Година 
1. Ksenija Mickova 

Dimitrova, Igor 
Kuzmanovski  

Fingerprint based 
prediction of 
genotoxicity of 
thiophenes 

V Congress of Pharmacy of 
Macedonia, Macedonian. 
Pharmaceutical Bulletin 57 
2011 

Ohrid, 
Macedonia, 
2011 

2. A. Le Roux, I. Kuzma-
novski, D. Habrant, S. 
Meunier, P. Bischoff, B. 
Nadal, S. A.-L. Thetiot-
Laurent, T. Le Gall, A. 
Wagner, M. Novic 

Modeling, prediction of 
the antioxidant activity 
of series of substances 
and synthesis of new 
potential antioxidants 

6th International Symposium 
on Computational Methods and 
Pharmacology Integrated 
Internet Resources, page 86, 
Maribor, Slovenia 

September, 
2011. 

3. Kristina Andonovska, 
Slavica Eric, Igor 
Kuzmanovski 

Prediction of Thyroid 
Hormone Receptor β1 
Activity of Series of 
Substances Using 
Counter-Propagation 
Artificial Neural 
Networks 

19th EuroQSAR, page 77, 
Vienna, Austria 

August, 2012 

4. Marjana Novič, Rok 
Martinčič, Alain 
Wagner, Igor 
Kuzmanovski.  

PREDICTION MODELS FOR 
DESIGNING NEW POTENT 
ANTIOXIDANTS. 

V:Seventh Indo-US Workshop 
on Mathematical Chemistry 
(with applications to 
chemoinformatics, 
bioinformatics, 
toxicoinformatics, molecular 
design and new drug 
discovery), 

December 4-6, 
2012, 
Thanjavur, 
Tamil Nadu, 
India. 
Abstracts. 
Thanjavur: [s. 
n.], 2012, str. 
4. 

 
 
 

1. Име и презиме Горан Стојковиќ 
2. Дата на раѓање 26.06.1964 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил образованието односно 

се стекнал со научен степен  
Образование  Година  Институција  
Дипл. инж. по 
хемија 

1989 Природно-математички 
факултет 

Магистeр на 
хемиски науки 

1996 Природно-математички 
факултет 

Доктор на хемиски 
науки 

2006 Природно-математички 
факултет 

6. Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-
математичко 

хемија аналитичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот степен Подрачје Поле Област 
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доктор Природно-
математичко 

хемија аналитичка хемија 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет 

Вонреден професор по група предмети од 
областа на општа и неорганска хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1 Општа хемија (3+3) Двопредметни студии биологија-хемија 
2 Неорганска хемија (3+3) Двопредметни студии биологија-хемија 
3 Управување со квалитет во хемиска 

лабораторија (2+2) 
изборен предмет – студии по хемија / 
Природно-математички факултет 

4 Хемија во практиката (3+2) двопредметни студии по биологија-хемија; 
изборен предмет – студии по хемија / ПМФ 

5 Легислатива за хемија на животната средина и 
храна (2+1) 

изборен предмет – студии по хемија / 
Природно-математички факултет 

6 Хемија (2+1) изборен предмет - Шумарски факултет  
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Примена на ултравиолетова и видлива 

спектроскопија 
Хемија/ Природно-математички факултет 

2. Добра лабораториска пракса Хемија/ Природно-математички факултет 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Примена на ултравиолетова и видлива 

спектроскопија 
Изборен предмет  
Хемија/ Природно-математички факултет 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. Goran Stojković, Elizabeta 

Dimitrieska-Stojković, Emil 
Popovski  

Determination of protonation 
constants and structural correlations 
for some tertiary formamides and 
acetamides in sulfuric acid with UV 
spectroscopy 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 34(2) 255–
265 (2015). 

2. Metodija Najdoski, Slobodan 
Oklevski, Goran Stojković 
 

A Simple Chemical Method for 
Visualization of Sebaceous 
Fingerprints on Unfired Cartridge 
Cases by Prussian Blue Deposition  

Russian Journal of Applied 
Chemistry, 2015, Vol. 88, 
No. 11, pp. 1896−1901. 

3. Elizabeta Dimitrieska-Stojković, 
Biljana Stojanovska-Dimzoska, 
Gordana Ilievska, Risto Uzunov, 
Goran Stojković, Zehra Hajrulai-
Musliu, Dean Jankuloski 

Assessment of aflatoxin 
contamination in raw milk and feed 
in Macedonia during 2013  

Food Control 59 201-206 
(2016) 

4. Goran Stojković, Elizabeta 
Dimitrieska-Stojković, Marija 
Soklevska,  Romel Velev 
 

Optimization, validation and 
application of UV-Vis 
spectrophotometric-colorimetric 
methods for determination of 
trimethoprim in different medicinal 
products 

Mac Vet Rev 2016; 39 
(1):65-76 

5. Elizabeta Dimitrieska-Stojkovic, 
Gordana Arsova, Zehra-Hajrulai-
Musliu, Biljana Stojanovska-
Dimzoska, Risto Uzunov, 
Aleksandra Todorovic, Goran 
Stojkovic.  

In-house validation and quality 
control of commercial ELISA assays 
for screening of nitrofuran 
metabolites in food from animal 
origin  

Mac. Vet. Rev. 35(1) 13-21 
(2012). 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. В.Алексиќ, Л. Јовевска, Ф. 

Анастасова, Г. Стојковиќ  
Испитувања во областа на 
препаративна и структурна хемија 
1990-1993 

Природно-математички 
факултет, 1993 

2. Ј. Димески, Б. Илиев, и др., Б. 
Јорданоски, Г. Стојковиќ 

Користење на дрвото од питом 
костен во 

Шумарски факултет, 
2001 
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производството на плочи од 
иверки со класични и еколошки 
подобни 
карбамидформалдехидни лепила 
1999-2001 

3. Ф. Анастасова, П. Наумов, И. 
Јураниќ, З. Јураниќ, Г. 
Стојковиќ 

Синтеза на некои хетероциклични 
соединенија со антикарциногена 
активност, испитување на нивната 
структура и корелација помеѓу 
структурата и активноста 2002-
2005 

Природно-математички 
факултет, 2005 

4. член Reforms and upgrade of chemistry 
curricula 

TEMPUS (2007-2009) 

5. Носител од македонска страна: 
акад. Глигор Јовановски,   
проф. д-р Емил Поповски, 
Институт за хемија, ПМФ,  
Носител од бугарска страна:    
дoц. Божана Михова (ИОХЦФ) 

Синтеза, карактеризациjа и 
антимикробна 
евалуациjа на некои нови хинолони   
 

проект МАНУ-БАН 
2014-2016 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 41 
11.2 Магистерски работи 5 одбранети и 3 во изработка 
11.3 Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Metodija Najdoski, Slobodan 
Oklevski, Goran Stojković 
 

A Simple Chemical Method for 
Visualization of Sebaceous 
Fingerprints on Unfired Cartridge 
Cases by Prussian Blue Deposition  

Russian Journal of Applied 
Chemistry, 2015, Vol. 88, 
No. 11, pp. 1896−1901. 

2. Marina Naumoska, Elizabeta 
Dimitrieska-Stojković, Goran 
Stojković 
 

Comparison of Spectrophotometric 
and Complexometric-
Spectrophotometric assay for 
determination of Oxytetracycline in 
veterinary drugs 

Days of Veterinary 
Medicine 3rd International 
Scientific Meeting, Ohrid, 
Books of proceedings, 165-
169 (2012). 

3. Mihajlović Jelena, Dimitrieska - 
Stojković Elizabeta, Velev Romel, 
Stojković Goran 

Quality control of potentiated 
sulfonamide comercial veterinary 
formulations by UV-spectrometry 

Days of Veterinary 
Medicine 3rd International 
Scientific Meeting, Ohrid, 
Books of proceedings, p. 
159-163 (2012) 

4. Dimitrieska-Stojković Elizabeta, 
Stojanovska-Dimzoska Biljana, 
Hajrulai-Musliu Zehra, Stojković 
Goran, Prodanov Risto 

Occurance of residues of tetracyclines 
in raw ewe’s milk 

Days of Veterinary 
Medicine 3rd International 
Scientific Meeting, Ohrid, 
Books of proceedings, p. 
149-153 (2012) 

5. Trajkovska Violeta, Dimitrieska-
Stojković Elizabeta, Stojković Goran 

Application of zero-and first-order 
derivative spectroscopy in the quality 
control of veterinary drugs 

Days of Veterinary 
Medicine 3rd International 
Scientific Meeting, Ohrid, 
Books of proceedings, 170-
175 (2012) 

6. Elizabeta Dimitrieska-Stojković, 
Zehra Hajrulai-Musliu, Biljana 
Stojanovska-Dimzoska, Gordana 
Ilievska, Risto Uzunov, Aleksandra 

Seasonal Variations of Aflatoxin M1 
Content in Raw Milk from 
Macedonia and Estimation of 
Consumers Exposure 

Mak. Vet. Rev. 2014: Vol 
37 (Suppl. 1) p. 72-73, 
Proceedings of the 5th 
Days of veterinary 
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Angeleska, Goran Stojković 
 

medicine, September 5-7, 
Ohrid, Macedinia 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. G. Stojković, E. Dimitrieska-
Stojković, E. Popovski  

Determination of protonation 
constants and structural correlations 
for some tertiary formamides and 
acetamides in sulfuric acid with UV 
spectroscopy 

Macedonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 34(2) 255–
265 (2015). 

2. E. Dimitrieska-Stojković, B. Sto-
janovska-Dimzoska, G. Ilievska, 
R. Uzunov, G. Stojković, Z. 
Hajrulai-Musliu, D. Jankuloski 

Assessment of aflatoxin 
contamination in raw milk and feed in 
Macedonia during 2013  

Food Control 59 201-206 
(2016) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Soklevska Marija, Dimitrieska-
Stojković Elizabeta, Stojković 
Goran 

Spectrophotometric determination of 
trimethoprim with bromcresol green 
in different commercial formulations 

4th International Scientific 
Meeting – Days of 
veterinary medicine, 
Proceedings, p. 98-99, 
Proceedings 06-08 
September 2013, Struga, 
Republic of Macedonia 

2. Goran Stojković, Zorica 
Stojceska, Elizabeta Dimitrieska-
Stojkovic 

Application of first derivative 
spectroscopy in matrix removal for 
screening analysis of doxycycline in 
honey 

XXIII Congress of 
Chemists and 
Technologists of 
Macedonia, AC 012, Book 
of abstracts p32, 8-11 
October 2014, Ohrid, 
Republic of Macedonia 

3. Elizabeta Dimitrieska-Stojkovic, 
Aleksandra Angjeleska, Goran 
Stojković, Risto Uzunov, Biljana 
Stojanovska-Dimzoska, Zehra 
Hajrulai-Musliu 

Application of Ultra-high 
performance liquid 
chromatography/Tandem quadrupole 
mass spectrometry for multiclass 
monitoring of pesticides in honey 
samples from Macedonia 

Third International 
Conference on Radiation 
and Dosimetry in Various 
Fields of Research (RAD 
2015), Book of Abstracts, 
p 596, June 8-12 2015, 
Budva, Montenegro 

 
 
 

1. Име и презиме Билјана Пејова 
2. Дата на раѓање 21.06.1973 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил образованието 

односно се стекнал со научен степен 
Образование Година Институција 
Дипл. инж. по хемија 1998 ИХ, ПМФ, УКИМ 
Магистeр на хемиски 
науки 

2002 ИХ, ПМФ, УКИМ 

Доктор на хемиски 
науки 

2006 ИХ, ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки  

Хемија неорганска хемија, 
хемија на материјали 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 
науки  

Хемија неорганска хемија, 
хемија на материјали 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. 

Вонреден професор од областа на 
општа и неорганска хемија 
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Кирил и Методиј“ 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Теоретска неорганска хемија хемија (насока: применета насока) / ИХ, ПМФ, 

УКИМ 
2. Нанохемија и нанотехнологија хемија (насоки: применета хемија и аналитичка 

биохемија)/ИХ, ПМФ, УКИМ 
3. Одбрани поглавја од неорганска хемија хемија (насоки: наставна хемија) / ИХ, ПМФ, 

УКИМ 
4. Неорганска биохемија хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Суперрешетки и суперструктури хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 
2. Наука за површините хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 
3. Неорганска биохемија хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Наноматеријали хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 
2. Суперрешетки и суперструктури хемија / ИХ, ПМФ, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.Бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. B. Pejova, B. Abay Nanostructured CdSe films in low size-

quantization regime: tem-perature dependence 
of the band gap energy and sub-band gap 
absorption tails 

Journal of Physical 
Chemistry C 115 (2011) 
23241-23255  
 

2. B. Pejova, D. Nesheva,  
Z. Aneva, A. Petrova 

Photoconductivity and relaxation dynamics in 
sonochemically synthesized assemblies of 
AgBiS2 quantum dots 

Journal of Physical 
Chemistry C 
115 (2011) 37-46 
 

3. J. Bloch, O. Levy, B. 
Pejova, J. Jacob, S. 
Curtarolo, B. 
Hjörvarsson 

Prediction and hydrogen acceleration of 
ordering in iron-vanadium alloys 

Physical Review Letters 
108 (2012) 215503 (5 
pages) 

4. B. Pejova, I. Bineva Sonochemically synthesized 3D assemblies of 
close-packed In2S3 quantum dots: structure, size 
dependent optical and electrical properties 

Journal of Physical 
Chemistry C 117 (2013) 
7303-7314 

5. B. Pejova Optical phonons in nanostructured thin films 
composed by zincblende zinc selenide quantum 
dots in strong size-quantization regime: 
Competition between phonon confinement and 
strain-related effects 

Journal of Solid State 
Chemistry  213 (2014) 
22-31 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Б. Пејова (раководител) Three - dimensional assemblies of 

semiconducting quantum dots: structure, 
optical, electrical and photoelectrical 
properties 

билатерален 
бугарско–македонски 
проект, 2009–2010 

2. Б. Пејова (раководител) Synthesis and properties of 
semiconductor nanomaterials for high-
tech applications 

национален проект,  
МОН,  2010-2012 

3. И. Бинева (раководител),  
Б. Пејова (учесник) 

Characterization of new chalcogenide 
materials with scanning probe microscopy 

бугарски национален 
проект, 2012  

4. И. Грозданов 
(раководител) 
Б. Пејова (учесник) 

Хемиска и сонохемиска депозиција на 
полуспроводливи нанокристали  

национален проект,  
МОН, 2006-2009 

5. А. Танушевски 
(раководител) 
Б. Пејова (учесник) 

Електрични, оптички и 
фотоелектрични својства на 
нанокристални полуспроводнички 
филмови  

национален проект,  
МОН, 2006-2009 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

288



Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Билјана Пејова Фасцинантниот дводимен-

зионален материјал – графен  
Macedonian Journal of Chemistry and 
Chemical Engineering 29 (2011) 230-236 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 5 
11.2. Магистерски работи 2 во фаза на изработка 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. B. Pejova  

 
Phonon confinement and related effects in three-
dimensional assemblies of cubic cadmium selenide 
quantum dots synthesized by conventional and 
sonochemical routes 

Journal of Physical Chemistry C 
117 (2013) 19689-19700. 

2. B. Pejova  Three-dimensional assemblies built up by quantum 
dots in size-quantization regime: Band gap shifts due 
to size-distribution of cadmium selenide 
nanoparticles 

Journal of Solid State Chemistry 
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McMurry, J. ORGANIC CHEMISTRY 6th edition, 
(електронска книга) 

Brooks/Cole: Pacific Grove, 
2008. 
 

5. Богданов Ј., 
Богданов Б.:  

АНАЛИЗА НА НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ И ГОРИВА УКИМ, 2015 

10.4
. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Bogdanov, J.  SYNTHESIS AND STRUCTURAL 

CHARACTERIZATION OF 3,3’-
DIHALO-2,2’-SPIROBIINDAN-1,1’-
DIONES 

Proceedings of the Fourth Intern. 
Scientific Conference, South-West 
University. Vol. 1, p. 265-271, 
Blagoevgrad, Bulgaria, June, 2011 

2. Bogdanov, J.   LEWIS ACID CATALYZED 
REARRANGEMNT OF 1,1’-
DIPHENYL-2,2’-SPIROBIINDAN-1,1’-
DIOL 

Proceedings of the Fourth Intern. 
Scientific Conference, South-West 
University, Vol. 1, p. 259-264, 
Blagoevgrad, Bulgaria, June, 2011 

3. Bogdanov, Jane 
Bogdanov, B 

MOMENT OF INERTIA OF CHIRAL 
MOLECULES AS A PARAMETER 
FOR CALCULATING OPTICAL 
ROTATION: CONFORMATIONAL 
EFFECTS IN 2-SUBSTITUTED 
BUTANES 

International Journal of Chemical 
Modeling, 
 4(2-3), 221-238 (2012). 

4. Ivanova E., Atana-
sova-Pancevska N., 
Karаdelev M., 
BOGDANOV J.,  
Kungulovski D.   

EVALUTION OF THE ANTIFUNGAL 
ACTIVITIS OF MACEDONIAN WILD 
MUSHROOM EXTRACTS AGAINST 
SELECTED FUNGAL STRAIN 
 

8th CMAPSEEC (Proceedings, 193-
200), Dureees, Albania, May 19-22, 
2014   

5. Bogdanov, Jane SYNTHESIS OF 2-FLUOROMETHYL-
7-(ARYLSULFANYLMETHYL) 
NAPHTHALENES  

Chemistry: Bulgarian Journal of 
Science Education,  
Khimiya. 24(3) 380-384 (2015) 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 30 (одбранети) 
11.2. Магистерски работи 9 (одбранети) 
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1
. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 
научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Bogdanov, Jane [7-(Fluoromethyl)-2-naphthyl]methanol,  Molbank, 2014(1), M818 (2014) 
2. Bogdanov, Jane A NEW APPROACH TOWARDS 

SYNTHESIS OF BENZO[b]FLUORENE 
CORE.  

Maced. J. Chem. Chem. Eng. 33(2) 
181–188 (2014) 

3. Bogdanov, Jane SYNTHESIS OF 2-FLUOROMETHYL-7-
(ARYLSULFANYLMETHYL) 
NAPHTHALENES,   

Chemistry: Bulgarian Journal of 
Science Education,  
Khimiya. 24(3) 380-384 (2015) 

4. Bogdanov, J.; 
Bogdanov, B. 

MOMENT OF INERTIA OF CHIRAL 
MOLECULES AS A PARAMETER FOR 
CALCULATING OPTICAL ROTATION: 
CONFORMATIONAL EFFECTS IN 2-
SUBSTITUTED BUTANES.  

International Journal of Chemical 
Modeling,),   
4(2-3) 221-238. (2012) 

5. BOGDANOV, 
JANE 

BENZYLIC OXO-FUNCTIONALISATION 
OF INDANE DERIVATIVE BY BENZYLIC 
BROMINATION FOLLOWED BY 
KORNBLUM-TYPE OXIDATION,  

Oxidation Communications 37(4) 
1136–1143 (2014). 

6. BOGDANOV, 
JANE 

CONVENIENT SYNTHESIS OF para-
HALO-SUBSTITUTED 
PHENYLSULPHANYL NAPHTHALENES,  

Oxidation Communications 37(4) 
1132–1135 (2014). 

12.2
. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
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1. Najdoska-Bogdanov, 
M.; BOGDANOV, 
JANE, Stefova, M 

SIMULTANEOUS DETERMINATION OF 
ESSENTIAL OIL COMPONENTS AND FATTY 
ACIDS IN FENNEL USING GAS 
CHROMATOGRAPHY WITH A POLAR 
CAPILLARY COLUMN.  

Nat. Prod. Commun., 
10(9), 1619-26 (2015). 

2. Spasevska, Marija  
BOGDANOV, JANE 
B Babunovska, 
Hristina 

DEVELOPMENT OF CHROMATOGRAPHIC 
METHODS FOR THEBAINE DETECTION AND 
QUANTIFICATION ALONG WITH SOME OF 
RELATED ALKALOID DERIVATIVES,  

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 34(2), 
231-243 (2015). 

 3. BOGDANOV, JANE BENZYLIC OXO-FUNCTIONALISATION OF 
INDANE 
DERIVATIVE BY BENZYLIC BROMINATION 
FOLLOWED BY KORNBLUM-TYPE OXIDATION,  

Oxidation 
Communications 37(4) 
1136–1143 (2014). 

 4. BOGDANOV, JANE CONVENIENT SYNTHESIS OF para-HALO-
SUBSTITUTED PHENYLSULPHANYL 
NAPHTHALENES 

Oxidation Communi-
cations 37(4) 1132–
1135 (2014). 

 5. BOGDANOV, JANE, 
Bogdanov, B 

NEW CONVENIENT VAPOR-PRESSURE-
TEMPERATURE CORRELATION FOR SOME 
ALIPHATIC HYDROCARBONS 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 32(1) 109-
116 (2013) 

12.3
. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конференција Година 
1. Bogdanov, 

Jane 
SYNTHESIS AND STRUCTURAL 
CHARACTERIZATION OF 1,1′-
DIHALO-2,2′-SPIROBIINDANES 

 Fifth International Scientific 
Conference, South-West University”, 
Book of Abstracts, Vol. 4, p. 45-50, 
Blagoevgrad, Bulgaria 

June 12-
16, 2013. 

2. Bogdanov, 
Jane 

SYNTHESIS AND 
DEOXYGENATION OF 1,1′-
DIARYL-2,2′-SPIROBIINDAN-1,1′-
DIOLS 

Fifth International Scientific 
Conference, South-West University 
“Neofit Rilski”, Book of Abstracts, 
Vol. 4, p. 51-57, Blagoevgrad, 
Bulgaria 

June 12-
16, 2013. 

3. Bogdanov 
Jane 

SYNTHESIS OF 2-
FLUOROMETHYL-7-
(ARYLSULFANYLMETHYL) 
NAPHTHALENES 

Sixth International Conference 
South-West University “Neofit Rilski 
(FMNS 2015) Blagoevgrad, Bulgaria 

June  
10-14, 
2015 

 
 
 

1. Име и презиме Наташа Ристовска 
2. Дата на раѓање 01.12.1969 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Годин
а 

Институција 

VII/1, дипл. инж. хем.  1992 ПМФ-УКИМ 
VII/2, м-р на хемиски науки 1999 ПМФ-УКИМ 
VIII, д-р на хемиски науки 2008 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Хемиј
а 

Органска хемија, 
Хемиска синтеза и анализа 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички 
науки 

Хемиј
а 

Oрганска  хемија, 
Хемиска синтеза и анализа 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички факултет, У-
ниверзитет Св. Кирил и Методиј 

Доцент од областа на 
органска хемија и биохемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Експериментална биохемија  Хемија, аналитичка биохемија, Природно-математички 

факултет - Скопје,  
2. Органска хемија  Биологија, биохемија-физиологија, Природно-

295



математички факултет – Скопје 
3. Биохемија I 

 
Хемија, аналитичка биохемија, применета и наставна 
хемија, Природно-математички факултет – Скопје 
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Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.
бр 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ristovska N., 
Bogdanovska-
Mirčeska V. 

QUALITY CHARACTERIZATION 
AND PROCESSING OF SOME 
TOMATO VARIETIES 

Journal of Hygienic Engineering and 
Design, 2011, 261-265.  

2. Anastasova F., Ris-
tovska N., Juranić 
I. 

QSAR STUDY AND CYTOTOXIC 
ACTION OF ISATIN DERIVATIVES 

Proceedings of the Fourth International 
Scientific Conference, South-West 
University, Vol. 2, p. 126-132, 
Blagoevgrad, Bulgaria, June 8-11, 2011. 

3. Ristovska N., 
Bogdanovska-
Mirčeska V. 

DETERMINATION OF SUGARS IN 
SOME RIPE AND DEHYDRATED 
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Proceedings of the Fourth International 
Scientific Conference, South-West 
University, Vol. 2, p. 133-141, 
Blagoevgrad, Bulgaria, June 8-11, 2011. 

4. Ristovska N., 
Anastasova F., 
Stefova M. 

N"-[(3Z)-1-ACETYL-5-
CHLORO-2-OXO-1,2-DIHYDRO-
3H-INDOL-3-
YLIDENE]THIOCARBONOHYDRAZI
DE 

Molbank, 2013, M798 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Редб
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Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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Редб
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конференција Година 
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Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva 

INFLUENCE OF Y-ION SUBSTITUTION ON 
STRUCTURAL AND ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF of YCo0.5Fe0.5O3 
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CATALYTIC PROPERTIES BY CYCLIC 
VOLTAMMETRY 

J. Solid State 
Electrochem., 16, 
219–225 (2012). 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со импакт 
фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. S. Dimitrovska-Lazova, S. 

Aleksovska, P. Tzvetkov 
SYNTHESIS AND CRYSTAL STRUCTURE 
DETERMINATION OF YCo1−XFexO3 
(x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 AND 1) PEROVSKITES 

J. Chem. Sci. 127, No. 
7,   1173–1181 (2015). 
 

2. S. Dimitrovska-Lazova, S. 
Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, 

INFLUENCE OF Y-ION SUBSTITUTION ON 
STRUCTURAL AND ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF of YCo0.5Fe0.5O3 

Bulg. Chem. Comm., 
47(1), 245–253 (2015). 
 

3. Slobotka Aleksovska, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, Valentin 
Mirčeski 

ON THE ELECTROCATALYTIC 
PROPERTIES OF YCo1-xFexO3 (x = 0, 0.5 and 
1) PEROVSKITE SERIES 

Studia UBB Chemia, 
LX, 3, 53-62 (2015). 

 4. Margareta Pecovska-Gjor-
gjevich, Slobotka Aleksovska, 
Marjan Marinšek and Sandra 
Dimitrovska-Lazova 

IMPEDANCE AND AC CONDUCTIVITY OF 
GdCr1-xCoxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1) 
PEROVSKITES 

J. Am. Ceram. Soc., 97, 
[12], 3864-3871 (2014).  
 

 5. S. Dimitrovska-Lazova, D. 
Kovacheva, S. Aleksovska, M. 
Marinšek, P. Tzvetkov 

SYNTHESIS AND STRUCTURAL DETAILS 
OF PEROVSKITES WITHIN THE SERIES 
PrCo1-xCrxO3 (x = 0, 0.33, 0.5, 0.67 and 1), 

Bulg. Chem. Comm., 
44, 235–244 (2012). 
 

 6.  S. Dimitrovska-Lazova, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva, S. 
Aleksovska 

SOLUTION COMBUSTION SYNTHESIS OF 
YCoO3 AND INVESTIGATION OF ITS 
CATALYTIC PROPERTIES BY CYCLIC 
VOLTAMMETERY 

J. Solid State 
Electrochem., 16, 219–
225 (2012). 
 

 7. Igor Kuzmanovski, Sandra 
Dimitrovska-Lazova, Slobotka 
Aleksovska 

EXAMINATION OF THE INFLUENCE OF 
THE DIFFERENT VARIABLES ON 
PREDICTION OF UNIT CELL 
PARAMETERS IN PEROVSKITES USING 

Journal of 
Chemometrics, 26: 1-6  
(2012),  
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COUNTER-PROPAGATION ARTIFICIAL 
NEURAL NETWORKS 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конф. Година 
1. Riste Popeski-Dimovski, M. 

Pecovska-Gjorgjevich, S. 
Aleksovska, S. Dimitrovska-
Lazova 

DIELECTRIC RESPONSE AND 
ELECTRIC MODULUS OF 
Y2CrCoO6 PEROVSKITE 

9th International Physics 
Conference of the Balkan 
Physical Union, Poster 
15_PP84, Istanbul, Turkey 

2015 

2. S. Dimitrovska-Lazova, S. 
Aleksovska, P. Tzvetkov, V. 
Mirčeski, D. Kovacheva 

INFLUENCE OF Y-ION SUBS-
TITUTION ON STRUCTURAL 
AND ELECTROCHEMICAL 
CHARACTERISTICS OF 
YCo0.5Cr0.5O3 

Fifth National Crystallographic 
Symposium with International 
Participation, Program and 
Abstracts, p. 36, 25-27 
September, Sofia, Bulgaria 

2014 

  3.  S. Aleksovska, S. 
Dimitrovska-Lazova, A. 
Götze, M. Marinšek, H. 
Kohlmann, E. Hey-Hawkins 

SYNTHESIS AND INVESTIGA-
TION OF SOME STRUCTURAL 
AND CATALYTIC 
CHARACTERISTICS OF 
PrCrxNi1-xO3 (x = 0.33, 0.5, 0.67 
and 1) PEROVSKITES 

XXIII Congress of Chemists and 
Technologies of Macedonia, 
(poster MST-10), Book of 
Abstracts, p. 202, 08-11 
October, Ohrid 

2014 

  5.  S. Dimitrovska-Lazova, M. 
Gjorgjevska, A. Götze, H. 
Kohlmann, E. Hey-Hawkins, 
V. Mirčeski, S. Aleksovska 

SYNTHESIS AND INVESTIGA-
TION OF SOME STRUCTURAL 
AND CATALYTIC 
CHARACTERISTICS OF 
PrCrxNi1-xO3 (x = 0.33, 0.5, 0.67 
and 1) PEROVSKITES 

XXIII Congress of Chemists and 
Technologies of Macedonia, 
(poster MST-11), Book of 
Abstracts, p. 203, 08-11 
October, Ohrid 

2014 

 
 
 

1. Име и презиме Марина Стојановска 
2. Дата на раѓање 8 септември 1979 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Високо  2003 Институт за хемија, ПМФ 
Постдипломски студии 2007 Институт за хемија, ПМФ 
Докторски студии 2013 Институт за хемија, ПМФ 

6. Подраје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко хемија Образование по хемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математичко хемија Образование по хемија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-математички 
факултет, Скопје 

Доцент,  
образование по хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Општа методика во хемијата Хемија, биологија-хемија/Институт за 

хемија, ПМФ 
2. Специјална методика во хемијата Хемија, биологија хемија/Институт за 

хемија, ПМФ 
3. Хоспитации Хемија/Институт за хемија, ПМФ 
4. Природни науки - хемија 

 
Хемија, биологија-хемија/Институт за 
хемија, ПМФ 

5. Алтернативни концепти во хемијата Хемија/Институт за хемија, ПМФ 
6. Учење преку истражување Хемија/Институт за хемија, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма/институција  
1. Примена на експериментот во наставата по Институт за хемија, ПМФ 
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хемија  
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. M. I. Stojanovska, B. 

T. Šoptrajanov, V. 
M. Petruševski 

ADDRESSING MISCONCEPTIONS ABOUT 
THE PARTICULATE NATURE OF MATTER 
AMONG SECONDARY-SCHOOL AND HIGH-
SCHOOL STUDENTS IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA 

Creative Education, 3(5), 
619–631 (2012) 
 

2. M. I. Stojanovska, V. 
M.Petruševski, B. T. 
Šoptrajanov  

ADDRESING STUDENTS’ 
MISCONCEPTIONS CONCERNING 
CHEMICAL REACTIONS AND SYMBOLIC 
REPRESENTATIONS 

Chemistry: Bulgarian 
Journal of Science Educa-
tion, 21, 829–852 (2012) 

3. M. I. Stojanovska, V. 
M. Petruševski, B. T. 
Šoptrajanov 

ON THE EXISTENCE OF HYDROGEN SALTS 
OF MONOPROTIC ACIDS 

Journal of Chemical 
Education, 89(9), 1168–
1170 (2012) 

4. V. M. Petruševski, 
M. Stojanovska, B. 
Šoptrajanov 

“MODERNIZATION” OF THE CHEMISTRY 
EDUCATION PROCESS: DO PEOPLE STILL 
PERFORM REAL EXPERIMENTS? 

Educación Química 20, 
466–470 (2009) 

5. M. Monković, V. 
Ivanovski, V. M. 
Petruševski 

DEMONSTRATIONS AS A TOOL FOR 
IRONING-OUT MISCONCEPTIONS: III. A 
NOTE ON THE REACTION Pb2+(aq) + 2I-(aq) = 
PbI2(s): EXCEPTIONS FROM THE A PRIORI 
EXPECTATIONS 

The Australian Journal of 
Education in Chemistry 68, 
17–19 (2007) 

10.2 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Период/финансиер 
1. Anthony Smith 

(раководител) 
EC2E2N-2. Chemistry and 
Engineering Skills for Europe in 2020 

European Chemistry and Chemical 
Engineering Education Network 

2.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. О. Зајков, С. Топузовски, 

Б. Митрески, М. 
Стојановска, К. Русевска 

ПРИМЕНА НА ИСТРАЖУВАЧКАТА 
ПОСТАПКА ВО НАСТАВАТА ПО 
ПРЕДМЕТИТЕ ПРИРОДА, ПРИРОДНИ 
НАУКИ И ПРИРОДНИ НАУКИ И 
ТЕХНИКА 

Скопје, 2010. 
 

  2. О. Зајков, Б. Митрески, М. 
Стојановска, К. Русевска 

ПРИРОДНИ НАУКИ ЗА ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ 1 

Друштво на физича-
рите на РМ, 2015. 

  3. M. Stojanovska, V. 
Petruševski, H. G. Köller, 
S. Karlsen,  

STUDENTS’ ALTERNATIVE 
CONCEPTIONS AND WAYS TO 
OVERCOME THEM, In I. Maciejowska and 
B. Byers (Eds.), A GUIDEBOOK OF GOOD 
PRACTICE FOR THE PRE-SERVICE 
TRAINING OF CHEMISTRY TEACHERS 
(pp. 175 – 203) 

Krakow, Faculty of 
Chemistry, Jagiellonian 
University, 2015. 
 
 

  4. H. G. Köller, M. Olufsen, 
M. Stojanovska, V. 
Petruševski,  

PRACTICAL WORK IN CHEMISTRY, ITS 
GOALS AND EFFECTS, In I. Maciejowska 
and B. Byers (Eds.), A GUIDEBOOK OF 
GOOD PRACTICE FOR THE PRE-
SERVICE TRAINING OF CHEMISTRY 
TEACHERS (pp. 85 – 107) 

Krakow, Faculty of 
Chemistry, Jagiellonian 
University, 2015. 
 

  5. О. Зајков, Б. Митрески, М. 
Стојановска, К. Русевска 

ПРИРОДНИ НАУКИ ЗА ОСНОВНО 
ОБРАЗОВАНИЕ 2 

Друштво на физичарите 
на РМ, Скопје, 2016. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1. V. M. Petruševski, M. I. 

Stojanovska 
PREPARE IT ONCE, USE IT MANY 
TIMES: THE LEVELLING TUBE 

Chem 13 News 382, 18 
(2011) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 
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научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години, Сите набележени во 12.1 и уште 
Ред.бр Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/конференција  
1.    

 
 
 

1. Име и презиме Јасмина Петреска Станоева 
2. Дата на раѓање 30. 07. 1984 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 
дипл.инж. хемија 2007 ПМФ-УКИМ 
м-р на хемиски науки 2010 ПМФ-УКИМ 
д-р на хемиски науки 2012 ПМФ-УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички науки  Хемија Физичка хемија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математички науки  Хемија Аналитичка хемија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Природно-математички факултет, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Доцент – аналитичка 
хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Аналитичка хемија I – A ниво применета х, аналитичка биохем, хем. на 

животна средина/ ПМФ 
2. Аналитичка хемија II – A ниво 

 
применета х, аналитичка биохем, хем. на 
животна средина/ ПМФ 

3. Аналитичка хемија – Б ниво наставна хемија/ ПМФ 
4. Аналитичка хемија биологија – хемија/ ПМФ 
5. Нутриционизам хемија/ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. J. Petreska Stanoeva, M. 

Stefova 
Assay of urinary excretion of polyphenols 
after ingestion of a cup of Mountain Tea 
(Sideritis scardica) measured by HPLC-DAD-
ESI-MS/MS 

Journal of Agricultural 
and Food Chemistry, 
2013, 61, 10488–
10497 

2. Gj. Stefkov, B. Miova, S. 
Dinevska-Kjovkarovska, J. 
Petreska Stanoeva, M. 
Stefova, G. Petrusevska, S. 
Kulevanova 

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on carbohydrate and 
lipid metabolism in experimental diabetes 

Journal of 
Ethnopharmacology, 
2014, 152, 71–77 

3. Gj. Stefkov, S. Hristovski, J. 
Petreska Stanoeva, M. 
Stefova, Lj. Melovski,  
S. Kulevanova 

Resource assessment and economic potential 
of bilberries (Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on Osogovo Mtn., R. 
Macedonia 

Industrial Crops and 
Products, 2014, 61, 
145–150 
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4. O. Tusevski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
S. Gadzovska Simic 

Agrobacterium enhances xanthone production 
in Hypericum perforatum cell suspensions 

Plant Growth 
Regulation, 2015, 76, 
199–210 

5. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova, Gj. Stefkov, S. 
Kulevanova, K. Alipieva, V. 
Bankova, I. Aneva, Lj. N. 
Evstatieva 

Chemotaxonomic contribution to the Sideritis 
species dilemma on the Balkans 

Biochemical 
Systematics and 
Ecology, 2015, 61, 
477–487 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.бр Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 
1. INNOVATIVE APPROACHES FOR BETTER UTILIZATION OF LOCAL BIODIVERSITY IN SEE 

BASED ON ETHNOPHARMACOLOGY, coordinated by the Institute of Organic Chemistry with 
Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of sciences (Sofia, Bulgaria), UNESCO Participation 
Program, 2012-2013, учесник 

2. CONSERVATION AND UTILIZATION OF THE DIVERSITY OF SAGE SPECIES (Salvia Spp.) 
TRADITIONAL FOOD PRESERVATIVES AND SPICES, coordinated by the Mediterranean 
Agronomic Institute of Chania (Chania, Crete, Greece), SEE-ERA Net, 2011-2012, учесник 

3. CORN CHIPS MANUFACTURING WITH BLACK GRAPE POMACE ADDITIVE: Monitoring of 
Antioxidant Capacity and Occurrence of Phenolics in the New Product, coordinator: Associate Professor 
Dr. Özlem TOKUŞOĞLU (Celal Bayar University, Engineering Faculty, Department of Food 
Engineering, Manisa, Turkey), Celal Bayar University, 2010-2011, учесник 

4. REINFORCEMENT OF THE WBC RESEARCH CAPACITIES FOR FOOD QUALITY 
CHARACTERIZATION, CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756), 
http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk), 01.02.2008-01.02.2011, Европска комисија, учесник 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  2 
11.2. Магистерски работи   
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Petreska Stanoeva, D. 

Bagashovska, M. Stefova 
Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain tea 
(Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass 
spectrometry 

Macedonian Journal of 
Chemistry and 
Chemical Engineering 
2012, 229–243 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids and 
comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 2012, 47, 
1395-1406 

3. I. Cvetkovikj, G. Stefkov, J. 
Acevska, J. Petreska Stanoeva, 
M. Karapandzova, M. Stefova, A. 
Dimitrovska, S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast 
assessment of culinary Salvia species from 
South East Europe 

Journal of 
Chromatography A, 
2013, 1282, 38–45 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and Content 

Natural Product 
Communications, 
2014, 9, 175–180 

5. O. Tusevski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, D. 
Pavokovic, S. Gadzovska Simic 

Identification and quantification of phenolic 
compounds in Hypericum perforatum L. 
transgenic shoots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 2014, 36, 
2555–2569 

6. M. Murati, N. Oturan, Z. 
Zdravkovski, J. Petreska 
Stanoeva, S. Efremova Aaron, 
J.J. Aaron, M.A. Oturan 

Application of the electro-Fenton process to 
mesotrione aqueous solutions: kinetics, 
degradation pathways, mineralization, and 
evolution of toxicity 

Macedonian Journal of 
Chemistry and 
Chemical Engineering, 
2014, 33, 121–137 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Petreska Stanoeva, M. Stefova, 

Gj. Stefkov, S. Kulevanova, K. 
Alipieva, V. Bankova, I. Aneva, Lj. 
N. Evstatieva 

Chemotaxonomic contribution to the 
Sideritis species dilemma on the Balkans 

Biochemical 
Systematics and 
Ecology, 2015, 61, 
477–487 

2. J. Petreska Stanoeva, M. Stefova Assay of urinary excretion of 
polyphenols after ingestion of a cup of 
Mountain Tea (Sideritis scardica) 
measured by HPLC-DAD-ESI-MS/MS 

Journal of Agricultural 
and Food Chemistry, 
2013, 61, 10488–
10497 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.     
 
 
 

1. Име и презиме Миха Буклески 
2. Дата на раѓање 11.1.1986 
3. Степен на образование VIII (Доктор на науки) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на хемиски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 
Инженер по хемија 2008 ПМФ-Хемија 
Магистер на хемиски науки 2011 ПМФ-Хемија 
Доктор на хемиски науки 2015 ПМФ-Хемија 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-математ. Хемија Спектроскопија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Природно-математички факултет, 
Институт за хемија 

Доцент, Физичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. Физичка хемија за наставна насока I, Б – 

ниво 
Наставна насока/ Институт за Хемија, ПМФ-
Скопје 

2. Физичка хемија за наставна насока II, Б – 
ниво 

Наставна насока/ Институт за Хемија, ПМФ-
Скопје 

3. Физичка хемија Двопредметни студии биологија-хемија/ ПМФ 
4. Аналитичка и инструментална хемија Биологија (биохемиско-физиолошка, 

молекуларна биологија)/ПМФ-Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 
 10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 
Petruševski 

IR specular reflectance spectra of 
KHSO4 single crystal—Dispersion 
analysis 

Vibrational Spectroscopy 
57 (2011) 15–22 

2. Vladimir Ivanovski, Martyna 
Madalska, Miha Bukleski, 
Evamarie Hey-Hawkins 

Vibrational spectra of a ferrocenyl 
phosphine derivative chemisorbed on 
3-aminopropylsilyl modified silica gel 

Vibrational Spectroscopy 
69 (2015) 57–64 

3. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski 

Indirect quantitative IR assessment of 
maximal monomolecular deposition of 
3-aminopropyltrimethoxysilane on 
silica gel surface 

Macededonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 33 (2014) 
267–275 

4. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Evamarie Hey-
Hawkins 

A direct method of quantification of 
maximal chemisorption 3-
aminopropylsilyl groups on silica gel 
using DRIFT spectroscopy 

Spectrochimica Acta Part 
A: Molecular and 
Biomolecular spectro-
scopy 149 (2015) 69–74 
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5. Vladimir M. Petruševski, Miha 
Bukleski, Marina Stojanovska 

On the Catalyzed Disproportionation 
of SO2 in Aqueous Solution of KI: A 
Marathon Classroom Demonstration 

Journal of Laboratory 
Chemical Education 1 
(2013) 1–4 

 10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
  Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. д-р Владимир 
Ивановски (раководител), 

Миха Буклески (учесник) 

 

Протон динамика кај кратките водородни 
врски кај α-POX и сродните системи 
испитувани со ифрацрвена дисперзиона 
анализа. 

Македонско-
словенечки 
билатерален проект 

2006-2007 

2. Проф. д-р Владимир 
Ивановски (раководител), 

Миха Буклески (учесник) 

 

Протон динамика кај оптички анизотропни 
кристали со кратки водородни врски – 
инфрацрвена дисперзиона анализа и 
теориски испитувања.  

Македонско-
словенечки 
билатерален проект 

2010-2011 

3. Проф. д-р Владимир 
Ивановски (раководител), 

Миха Буклески (учесник) 

 

Characterization and properties of chemisorbed 
ferrocene derivatives on different solid 
adsorbents for their application in 
heterogeneous catalysis by employing 
vibrational spectroscopy methods and 
techniques  

2011-2015  

 10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Миха Буклески (преведувач) Аткинсова физичка хемија 

(превод од англиски-три поглавја) 
Просветно дело/2011 

2.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1.    
2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 

 1. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Vladimir M. 
Petruševski 

IR specular reflectance spectra of 
KHSO4 single crystal—Dispersion 
analysis 

Vibrational Spectroscopy 
57 (2011) 15–22 

 2. Vladimir Ivanovski, Martyna 
Madalska, Miha Bukleski, 
Evamarie Hey-Hawkins 

Vibrational spectra of a ferrocenyl 
phosphine derivative chemisorbed on 
3-aminopropylsilyl modified silica gel 

Vibrational Spectroscopy 
69 (2015) 57–64 

 3. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski 

Indirect quantitative IR assessment of 
maximal monomolecular deposition of 
3-aminopropyltrimethoxysilane on 
silica gel surface 

Macededonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 33 (2014) 
267–275 

 4. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Evamarie Hey-
Hawkins 

A direct method of quantification of 
maximal chemisorption 3-
aminopropylsilyl groups on silica gel 
using DRIFT спецтросцопѕ 

Spectrochimica Acta Part 
A: Molecular and 
Biomolecular spectro-
scopy 149 (2015) 69–74 

  5. Vladimir M. Petruševski, Miha 
Bukleski, Marina Stojanovska 

On the Catalyzed Disproportionation of 
SO2 in Aqueous Solution of KI: A 
Marathon Classroom Demonstration 

Journal of Laboratory 
Chemical Education 1 
(2013) 1–4 

  6.    
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. Miha Bukleski, Vladimir 

Ivanovski, Vladimir M. 
Petruševski 

IR specular reflectance spectra of 
KHSO4 single crystal—Dispersion 
analysis 

Vibrational Spectroscopy 
57 (2011) 15–22 

2. Vladimir Ivanovski, Martyna Vibrational spectra of a ferrocenyl Vibrational Spectroscopy 
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Madalska, Miha Bukleski, 
Evamarie Hey-Hawkins 

phosphine derivative chemisorbed on 
3-aminopropylsilyl modified silica gel 

69 (2015) 57–64 

 3. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski 

Indirect quantitative IR assessment of 
maximal monomolecular deposition of 
3-aminopropyltrimethoxysilane on 
silica gel surface 

Macededonian Journal of 
Chemistry and Chemical 
Engineering 33 (2014) 
267–275 

 4. Miha Bukleski, Vladimir 
Ivanovski, Evamarie Hey-
Hawkins 

A direct method of quantification of 
maximal chemisorption 3-
aminopropylsilyl groups on silica gel 
using DRIFT спецтросцопѕ 

Spectrochimica Acta Part 
A: Molecular and 
Biomolecular 
spectroscopy 149 (2015) 
69–74 

 5. Vladimir M. Petruševski, Miha 
Bukleski, Marina Stojanovska 

On the Catalyzed Disproportionation of 
SO2 in Aqueous Solution of KI: A 
Marathon Classroom Demonstration 

Journal of Laboratory 
Chemical Education 1 
(2013) 1–4 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ конференција Година 
1. Miha Bukleski, 

Vladimir Ivanovski, 
Evamarie Hey-
Hawkins 

In-situ characterization 
of ferrocene derivatives 
chemisorbed on silica 
gel using DRIFT 
spectroscopy 

13th Ferrocene colloquium, Leipzig 
Germany 

2015 

2. Miha Bukleski, 
Vladimir Ivanovski, 
Evamarie Hey-
Hawkins 

Quantification of the 
maximal chemisorbed 
3-aminopropylsilyl 
groups on silica gel 
using DRIFT 
spectroscopy 
 

From Molecules to Functionalized 
Materials” within the International 
Master and Postgraduate Programme in 
Material Science and Catalysis 
promoted by DAAD-Programme 
Academic Reconstruction of South 
Eastern Europe 

2014 

3. Miha Bukleski, 
Vladimir Ivanovski, 
Evamarie Hey-
Hawkins 

Spectroscopic 
investigations of 
monomolecular 
deposition of  3-
aminopropyl-
trimethoxysilane on 
silica gel surface 

From Molecules to Functionalized 
Materials” within the International 
Master and Postgraduate Programme in 
Material Science and Catalysis 
promoted by DAAD-Programme 
Academic Reconstruction of South 
Eastern Europe 

2013 
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ОД  ИНСТИТУТОТ ЗА МАТЕМАТИКА И 
ИНСТИТУТОТ ЗА ФИЗИКА 

 
1. Име и презиме БОЦЕ МИТРЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 20.1.1972 
3. Степен на образование докторат 
4. Наслов на научниот степен Доктор по физички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Докторски студии 2013 ПМФ, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 
 Магистерски студии 2007 ПМФ, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 
 Универзитетски 

студии 
1998 ПМФ, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 
 6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
Природни науки Физика Методика на наст. по физ. 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природни науки Физика Методика на наст. по физ. 

8. Доколку е во работен однос да 
се  наведе  институцијата  каде 
работи  и  звањето  во  кое  е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 
ПМФ, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј” во 
Скопје 

Доцент, област: методика на наставата по 
физика. Општа физика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Методика на наставата по физика 1 Наставна физика, УКИМ-ПМФ 

2. Методика на наставата по физика 2 Наставна физика, УКИМ-ПМФ 

3. Општа физика (Б ниво) Аналитичка биохемија и наставна хемија, 
УКИМ, ПМФ 

4. Училишна докимологија за природни науки Наставни насоки, УКИМ-ПМФ 

5. Природни науки -физика Наставни насоки, УКИМ-ПМФ 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. B. Mitrevski, and 
O. Zajkov 

Physics lab, critical thinking and gender differences Macedonian Physics 
teacher 48, (2012)  

2. Mitrevski, B., 
Zajkov, O. 

Project-based learning: dilemmas and questions Macedonian Physics 
teacher 48, (2012) 

3. Mitrevski, B. & 
Zajkov, O. 

Mathematics and science teachers’ concept of 
critical thinking 

Bulg. J. Phys. 38 
(2011), 318-324 

4. Oliver Zajkov, Boce 
Mitrevski 

Video Measurements: Quantity or Quality European J of Physics 
Education, Special 
Issue 2012 
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5. Б. Митревски, О. 
Зајков 

За размислувањето и концептуалното разбирање 
на учениците во наставата по физика 

Настава физике 
(2016), стр. 61-70 
 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група Автори Едубунту МОН, 2010 - 2011 

2. Благој Велјаноски, 
Оливер Зајков 

Проект за 
модернизација на 

 

МОН, 2007-2010 

3. FP 7 Fibonacci Project 2012 
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. проф. Д-р Оливер 
Зајков, доц. Д-р Сузана 
Топузоски, асс. м-р Боце 
Митревски, асс. 
м-р Марина 
Стојановска, м-р 
Катерина Рuсевска, 

Примена на 
истражувачката постапка во 
наставата по предметите 
Природа, Природни науки и 
Природни науки и техника 

УКИМ, ПМФ, 2010, Скопје 

2. Оливер Зајков, Боце 
Митревски 

Прирачник за 
натавниците по физика, 
PhET 

УКИМ, ПМФ, 2009, Скопје 

3. О. Зајков, Б. Митревски, 
М. Стојановска, К. 
Русевска 

Природни науки за основно 
образование 1 

Друштво на физичарите на 
Република Македонија, Скопје 
2015. 

4. О. Зајков, Б. Митревски, 
М. Стојановска, К. 
Русевска 

Природни науки за основно 
образование 2 

Друштво на физичарите на 
Република Македонија, Скопје 
2015. 

5.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Б. Митревски Методски правила и 
докимолошки стандарди во 
реална и виртуелна физичка 
лабораторија 

XXXVII Школа Млади 
физичари: Експериментот во 
физиката, Друштво на 
физичарите на Република 
Македонија  Скопје  2012  стр  

 11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  

 11.3 Докторски дисертации  
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ  за  најмалку  два  печатени  научноистражувачки  трудови  во  меѓународни  научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Oliver Zajkov, Sonja 
Gegovska-Zajkova, Boce 
Mitrevski 

Textbook-Caused 
Misconceptions, 
Inconsistencies, and 
Experimental Safety Risk of a 
Grade 8 Physics Textbook 

Int J of Sci and Math Educ, 01 
March 2016 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

1. B. Mitrevski, O. Zajkov Principles for effective 
physics teacher 
preparation 

Improvements in Subject Didactics 
and Education of Teachers 
Conference, Serbian Academy of 
Sciences and arts, Belgrade 24-25 
October 2013 

2. B. Mitrevski, O. Zajkov Exemplary teaching method 
and critical thinking in physics 

10th Conference of the Society of 
Physicists of Macedonia, 25-28 
September 2014, Skopje, 
Macedonia 

3. B. Mitrevski, O. Zajkov Physics laboratory as a 
teaching method: some 
advantages in psychomotor 
and affective domain 

9th International physics 
conference of the Balkan Physical 
Union, 24-27 August 2015, 
Istanbul, Turkey. 
       

1. Име и презиме ВЕСНА МАНОВА-ЕРАКОВИЌ 
2. Дата на раѓање 10.01.1967 
3. Степен на образование Доктор  
4. Наслов на научниот степен Доктор на математички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
математичар 

01.03.1991 Институт за математика, 
ПМФ при УКИМ-Скопје 

Магистер 23.01.1997 Институт за математика, 
ПМФ при УКИМ-Скопје 

Доктор 18.06.2001 Институт за математика, 
ПМФ при УКИМ-Скопје 

6. Подраје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Математика Математичка 

анализа 
Комплексна анализа 

7. Подраје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Математика Математичка 

анализа 
Комплексна анализа, Теорија 
на дистрибуции 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
математика, ПМФ 
при УКИМ-Скопје 

Редовен професор од областа на 
математичката анализа 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Вовед во комплексна анализа, 2+2 
 

Сите насоки на Институт за 
математика/Природно-математички факултет 
при УКИМ- Скопје 

2. Комплексна анализа, 2+2 
 

Теориска насока на Институт за 
математика/Природно-математички факултет 
при УКИМ- Скопје 

 3. Финансиска математика, 2+2 Применета насока на Институт за 
математика/Природно-математички факултет 
при УКИМ- Скопје 

 4. Финансиска математика 2, 2+2 Применета насока на Институт за 
математика/Природно-математички факултет 
при УКИМ- Скопје 

 5. Множества и логика, 3+3 Двопредметни студии математика-физика/ 
Природно-математички факултет при УКИМ- 
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Скопје 
 6. Алгебарски структури, 2+2 Двопредметни студии математика-физика/ 

Природно-математички факултет при УКИМ- 
Скопје 

 7. Математика со биостатистика, 3+3 
(Во тековните наставни планови и 
програми стои: Математика, 2+2 и 
Биостатистика, 2+2) 

Биохемиско-физиолошка, еколошка и 
молекуларна насока на Институт за биологија/ 
Природно-математички факултет при УКИМ- 
Скопје 

 8. Математичка анализа 2 за физичари, 
4+4 
(Во тековните наставни планови и 
програми стои: Математичка анализа 2 
за физичари, 3+3) 

Сите насоки на Институт за 
физика/Природно-математички факултет при 
УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Теорија на аналитички функции  
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

2. Теорија на pH простори Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 3. Теорија на дистрибуции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 4. Дистрибуции и аналитички функции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 5. Гранични вредности во простори на 
ултрадистрибуции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 6. Хармониски функции 
 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

 7. Банахови простори на аналитички 
функции 

Институт за математика/Природно-
математички факултет при УКИМ- Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
2.   

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

Algebric structure of the kernel of the n-
seminorm 

СММ (Математички 
Билтен, 31  (LVII))/2007 

2. Reckoski V., Manova 
Erakovic V. 

Application of analytic representation of 
distribution in the complex analysis 

СММ (Математички 
Билтен, 32  (LVIII))/ 
2008 

3. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

Some 2-subspaces of 2-space СММ (Математички 
Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

4. Malceski A., Manova-
Erakovic V. 

An extend of the type of Hanh-Banach 
for skew-symmetric linear forms 

СММ (Математички 
Билтен, 35  (LXI))/ 2011 

5.    
10.2 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  
Раководител 

Гранични вредности на 
аналитички функции и 
дистрибуции и 
апроксимации во смисла 

Министерство за образование за 
наука /2006-2009 
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 на дистрибуции  
2. Учесник Апросимации во  

комплексна област, 
гранични  вредности 
на аналитички функции, 
дистрибуции и мали 
таласи, гранични 
проблеми  

Министерство за образование за 
наука /2006-2009 

3. Учесник Апроксимации во реална и 
комплексна област и 
гранични вредности на 
аналитички функции 

Министерство за образование за 
наука /2000 -2003 

4. Учесник Апроксимации во реална и 
комплексна област и pH  
простори 

Министерство за образование за 
наука /1997 -2000 

5.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Малчески Р., 
Цветковски З., 
Стојковска И., 
Манова-Ераковиќ В., 
Маркоски Г., 
Самарџиска С., 
Малчески А. 

Избрани задачи од 
елементарна алгебра 

СММ/2008 
 

2. Малчески Р., 
Манова-Ераковиќ В., 
Маркоски Г., 
Малчески А. 

Сигмина ризница (Рубрика 
задачи 1-505) 

СММ/2008 
 

3. Малчески А., 
Манова-Ераковиќ В., 
Малчески Р., 
Маркоски Г. 

Сигмина ризница (Рубрика 
задачи 506-1005) 

СММ/2011 
 

4. Малчески А., 
Манова-Ераковиќ В., 
Малчески Р. 

Сигмина ризница (Рубрика 
задачи 1006-1200) 

СММ/2011 
 

5. Малчески А., 
Манова-Ераковиќ В., 
Малчески Р. 

Сигмина ризница (Рубрика 
подготвителни задачи) 

СMM/2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи повеќе од 10 
11.2 Магистерски работи 5 одбранети и 1 во тек на изработка 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova-Erakovik V., 
Malceski A. 

pH , 1p >  as 2-normed 
space 

Proceedings of the International 
scientific conference, FMNS-2007, 
Bugarija/2007 

2. Malceski A., Manova Some classes of 2-linear Proceedings of the 12th Serbian 
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Erakovic V. functionals Mathematical Congress, Србија/2008 
3. Manova Erakovic V., 

Malceski A. 
Algebraic structure of nX  Proceedings of the 12th Serbian 

Mathematical Congress, Србија/2008 
4. Malcheski A., 

Manova-Erakovik V.  
А characterization of n -
seminorm 

Mathematica Balkanica, 
Bugarija/2011 

5. Donevska-Todorova 
A., Manova-Erakovic 
V., Tonov I. 

Comparative Education of 
Gifted Students in 
Mathematics in Some of the 
South-Eastern Europe 
Countries 

Proceedings of the MASSEE 
International Congress on 
Mathematics MICOM 2009/2011 

6.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Manova Erakovic V., 
Pilipovic S., Reckoski 
V. 

Generalized Cauchy 
transformation with 
applications to boundary 
values in generalized 
function spaces 

Integral Transforms and Special 
Functions, Vol. 21, Nos.1-2, 
Taylor&Francis (и.ф. 0,291)/2010 

2. Pandeski N., 
Manova-Erakovik V., 
Nastovski Lj. 

Distributional boundary 
values of some interpolating 
functions 

Integral Transforms and Special 
Functions, Volume 17, Number 02-
03, Taylor&Francis(и.ф. 0,291)/2006 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Manova-Erakovik V., 
Malceski A. 

pH , 1p >  as 2-normed 
space 

International scientific conference, 
FMNS-2007, Благоевград, 
Бугарија/ 2007 
 

2. 1. Malceski A., 
Manova Erakovic V. 
2. Manova Erakovic 
V., Malceski A. 

1.Some classes of 2-linear 
functionals 
2.Algebraic structure of nX  

12th Serbian Mathematical Congress, 
Нови Сад, Србија/ 2008 
 

3. Malcheski A., 
Manova-Erakovik V. 

А characterization of n -
seminorm 

The MASSEE International Congress 
on Mathematics MICOM 2009, 
Охрид, Македонија/ 2009 

  4. Трифунов З., 
Манова-Ераковиќ В., 
Тонов И.  

Споредба на гимназиското 
образование по 
математика во Македонија 
и Бугарија  

IV конгрес на математичарите на 
Македонија, Струга, Македонија/ 
2008  
 

 
  Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Име и презиме Атанас Танушевски 
2. Дата на раѓање 15.01.1961 год. 
3. Степен на образование VIII-1 
4. Наслов на научниот степен Доктор по физички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторски 
студии 

2003 Природно-математички 
факултет 

Магистерски 
студии 

1994 Природно-математички 
факултет 

Универзитетски 
студии 

1994 Природно-математички 
факултет 

6. Подраје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Природно- 
математички 
науки 

Физика Физика на сончева енергија 

7. Подраје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно- 
математички 
науки 

Физика Физика на сончева енергија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, физика на кондензирана 
материја и општа физика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Дизајн на електронски уреди Институт за физика, ПМФ, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, Скопје 

2. Eлектротехника сo eлектроника Институт за физика, ПМФ, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, Двопредметни студии, 
Скопје 

3. Биофизика Стоматолошки факултет, УКИМ, Скопје 
4. Биофизика Институт за физика, ПМФ, Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј”, Двопредметни студии, 
Скопје 

5. Физика на енергетски извори Институт за физика, ПМФ, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, Скопје 

6. Складирање на сончева енергија Институт за физика, ПМФ, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј”, Скопје 

7. Архитектура на компјутери Институт за Информатика, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Скопје 

 8. Системски софтвер Институт за Информатика, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фотоволтаични ќелии Магистер по физички науки – Сончева 
енергија / Институт за физика при ПМФ, 
УКИМ, Скопје  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
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10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ненад Новковски, 
Атанас Танушевски 
и Давор Грацин 

Refined analysis of absorption spectra of 
CdS thin films 
 

J. Phys. D: Appl. Phys. 
48 (2015) 395105 (9pp) 
 

2. Атанас Танушевски, 
Верка Георгиева 

Тенки нанокристални филмови од PbS Зборник на трудови, 
D1-133R 1/5, Охрид, 2 – 
4 октомври 2011 

3 Атанас Танушевски, 
Верка Георгиева 

Влијание на некои фактори врз 
ефикасноста на сончеви ќелии со 
основа од бакар (I) оксид 

Зборник на трудови, 
D1-132R 1/7, Охрид, 2 – 
4 октомври 2011 

4. N. Stojanov, B. 
Veljanoski and A. 
Tanushevski, 

Band-structure of semiconductor 
superlattices with substructures 

Physica Macedonica 59,  
2011, 39-46 

5. A. Tanushevski, V. 
Georgieva and N. 
Stojanov  

Nanocrystal SnO2:F films prepared by 
spray pyrolysis method 

Physica Macedonica 59,  
2011, 71-76 

10.2 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанас Танушевски Биофизика Алма, Скопје , 2014. 
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  3 
11.2 Магистерски работи  1 
11.3    

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
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National Institute for 
International Affairs, 
Washington, член на 
Уредувачки одбор на 
„Eurovoc 4.4 – повеќејазичен 
тезаурус“ Europian Union`s 
Publications Office, 2013 
(www.eurovoc.mk) 

Europian Union`s Publications 
Office, 2013 
(http://www.eurovoc.europa.eu/) 

4. група автори Современи промени во 
словенските јазици 

Универзитет Ополе, Полска, 
1998 

5.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов, С.  и 
Дучевска, А. 

Виножито – учебник по 
македонски јазик за странци – 
напреднато рамниште 

Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ 2012 

2. Саздов, С. Современ македонски јазик 2 Табернакул, Скопје 2014 
3. Саздов, С. Современ македонски јазик 1 Табернакул, Скопје 2015 
4. Саздов, С.  и др.  Правопис на македонскиот 

јазик 
ИМЈ, Скопје, 2015 

5. Саздов, С. Современ македонски јазик 3 Табернакул, Скопје 2013 
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов Симон За новото издание на 
Правописот на македонскиот 
јазик 

Литературен збор, Скопје, 2016 

2. Саздов Симон За значењето на предлозите и 
префиксите низ примерот на 
предлогот пред и префиксот 
пред 

Зборник во чест на Радмила 
Угринова-Скаловска, 
Филолошки факултет, Скопје, 
2016 

3. Саздов Симон За некои концептуални 
метафори според кои се 
живее во Македонија 

Balkanistica, Chicago, 2016 

4. Саздов Симон „Значењето, времето и 
просторот од спознајна 
перспектива“ 

Зборник трудови од научниот 
собир Значењето низ времето и 
просторот, ИМЈ „Крсте 
Мисирков“,  Скопје, 2014 

5. Саздов Симон „За читачот на имиња“ Литературен збор, Скопје, 2014 
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 36 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Саздов Симон За некои концептуални Balkanistica, Chicago, 2016 
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метафори според кои се 
живее во Македонија 

2. Саздов Симон „За скратениците и 
скратувањата на зборовите во 
претстојното издание на 
Правописот“  

Зборник од 42. меѓународна 
научна конференција, УКИМ, 
Скопје 2016 

3. Саздов Симон „Значењето, времето и 
просторот од спознајна 
перспектива“ 

Зборник трудови од научниот 
собир Значењето низ времето и 
просторот, ИМЈ „Крсте 
Мисирков“,  Скопје, 2014 

4. Саздов Симон „За говорителот и зборувачот 
или за суфиксите -тел и -ач во 
современиот македонски 
јазик“ 

Македонски јазик, год. 45, 
Скопје 2014 

5. Саздов Симон Функционалноста на 
предлозите од аспект на 
синтаксичката варијантност 
во македонскиот јазик 

Зборник од 39. меѓународна 
научна конференција, УКИМ, 
Скопје 2013 

6. S. Sazdov Feminativi u hrvatskom  i 
makedonskom  jeziku 

Treći međunarodni znanstveni 
skup Hrvatsko-makedonske 
književne, jezične i kulturne 
veze, Rijeka, 2012 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.   
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Симон Саздов За некои концептуални 
метафори според кои се 
живее во Македонија  

9. Македонско-американска 
научна конференција, 12-
14.11.2015, Универзитет во 
Чикаго, САД 

2. Симон Саздов „За скратениците и 
скратувањата на зборовите во 
претстојното издание на 
Правописот“ 

42. меѓународна научна 
конференција, 27-28 јуни 2015, 
Охрид 

3. Симон Саздов Функционалноста на 
предлозите од аспект на 
синтаксичката варијантност 
во македонскиот јазик 

39. меѓународна научна 
конференција, 20-21 јуни 2012, 
Охрид 
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5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Факултетско образование 1996 Институт по педагогија, 

Филозофски факултет, 
Универзитет „Св.Кирил  и 
Методиј“, Скопје 

Магистер на науки 2002 Институт по педагогија, 

321



Филозофски факултет, 
Универзитет „Св.Кирил  и 
Методиј“, Скопје 

Доктор на науки 2008 Институт по педагогија, 
Филозофски факултет, 
Универзитет „Св.Кирил  и 
Методиј“, Скопје 

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Образование Општествени 

науки 
Педагогија 
 

7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Образование Општествени 

науки 
Теорија на воспитание, 
Педагогија. 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт по педагогија, 
Филозофски факултет, 
Универзитет „Св.Кирил  и 
Методиј“, Скопје 

Вонреден професор 
(Теорија на воспитание, Педагогија, Социјална 
педагогија) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Теорија на воспитанието Педагогија/Институт за педагогија/ Филозофски 
Факултет/УКИМ 

2. Воспитна работа со деца со пречки во 
поведението 

Социјална Педагогија/Институт за педагогија/ 
Филозофски факултет/УКИМ 

3. Домска педагогија Педагогија/Институт за педагогија/ Филозофски 
Факултет/УКИМ 

4. Педагогија (општ курс) Турски, Руски, и Српски јазик и книжевност/  
Филолошки факултет/УКИМ 

5. Педагогија (општ курс) Биологија, Наставна географија, Наставна 
Математика, Наставна физика, Наставна Хемија, 
Математика-Физика, Биологија-Хемија / 
Природно-математички факултет во Скопје. 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Теорија на воспитание ПЕДАГОШКИ НАУКИ (двогодишни студии), 
Педагогија/Институт за педагогија/ Филозофски 
Факултет/УКИМ 

2. Теорија на воспитание МЕНАЏМЕНТ ВО ОБРАЗОВАНИЕТО 
(двогодишни студии), Педагогија/Институт за 
педагогија/ Филозофски Факултет/УКИМ 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Педагошка превенција на нарушено 
однесување на децата и младите 

Докторски студии од подрачјето на 
општествените науки - Педагогија 

10. 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Barakoska, A., 
Kostov, B. 

“The Discipline Ethics and Religion 
Possibility of Understanding One Another” 

YICER, YILDIZ 
International Conference 
on Educational Research 
and Social Sciences 
Proceedings.2014 год. 
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2. Костов, Б., 
Баракоска, А., 
Стојановска, В. 

“Значај и улога педагога из уметничких 
струка у остваривању естетског васпитања 
у дечјем вртичу” 

 Алексинац: Висока 
школа за васпитaче 
струковних студија, 
бр.11. 2012 год. 

3. Kostov, B. Contemporary dilemmas in esthetic 
education” International Scientific 
Sympoosium:Education between tradition and 
modernity 

Институт за педагогија/ 
Филозофски 
Факултет/УКИМ, 2011. 

4. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st Century in 
Balkan Countries 

University of South-East 
Europe Lumina, 
Bucharest-Romania, 
2012. 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Институт за 
педагогија/ 
Филозофски 
Факултет/УКИМ 
 

Вмрежување на педагозите од 
Република Македонија и 
истражување на образовните 
потреби за зајакнување на 
нивните стручно-професионални 
компетенции. 

2016 

2. OSCE Mission to 
Skopje 

Mentoring students of Pedagogy-
“Guidelines for Conduucting 
Practticum Assignments for 
Students-Future teachers, 
Educators and Pedagogues. 

2013 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче Костов Естетско воспитание Филозофски факултет, УКИМ- 
Скопје, 2013 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 
11.2 Магистерски работи 6 
11.3 Докторски дисертации 1 

-
12. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Barakoska, A., 
Kostov, B. 

“The Discipline Ethics and 
Religion Possibility of 
Understanding One Another” 

YICER, YILDIZ International 
Conference on Educational Research 
and Social Sciences 
Proceedings.2014 год. 

2. Костов, Б., 
Баракоска, А., 
Стојановска, В. 

“Значај и улога педагога из 
уметничких струка у 
остваривању естетског 
васпитања у дечјем вртичу” 

 Алексинац: Висока школа за 
васпитaче струковних студија, 
бр.11. 2012. 

3. Kostov, B. Contemporary dilemmas in esthetic 
education” International Scientific 
Sympoosium:Education between 
tradition and modernity 

Институт за педагогија/ 
Филозофски Факултет/УКИМ 
2011. 
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4. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st 
Century in Balkan Countries 

University of South-East Europe 
Lumina, Bucharest-Romania, 2012. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kostov, B. “On beauty and the beautiful in 
aesthetic education” 

(IJCRSEE) Volume 1 Issue 1. 
(2013) International Journal of 
Cognitive Research in Science, 
Engineering and Education, 
page:71-75, ISSN 2334-847X 
(Printed) ISSN 2334-8496 (Online) 

2. Kostov, B., 
Antovska, A. 

“Teachers, students and 
extracurricular activities in primary 
education” 

(IJCRSEE) Volume 4 Issue 1. 
(2016) International Journal of 
Cognitive Research in Science, 
Engineering and Education, 
page:49-53, ISSN 2334-847X 
(Printed) ISSN 2334-8496 (Online) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Kostov, B. Esthetic education in the modern 
global society 

International Scientific Conference: 
Pedagogy in the modern global 
society, Ohrid, Republic of  
 
Macedonia 2016. 
 

2. Barakoska, A., 
Kostov, B. 

The Discipline Ethics and Religion 
Possibility of Understanding One 
Another 

YICER, YILDIZ International 
Conference on Educational Research 
and Social Sciences Proceedings. 
2014. 

3. Kostov, B. Educational Reform in the 21-st 
Century in Balkan Countries 

15-th International Conference, 
Balkan Society for Pedagogy and 
Education, University of South-East 
Europe Lumina, Bucharest-
Romania2012.  

 
 

1. Име и презиме Бранко Крстевски 
2. Дата на раѓање 20.10.1957 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на кинезиолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен  

Образование  Година  Институција  
Магистер на науки по 
кинезиологија 

 
2003 

Факултет за физичко 
образование, спорт и здравје 

Доктор на науки по 
кинезиологија 

 
2007 

Факултет за физичко 
образование, спорт и здравје 

   
6. Подраје,поле и област на 

научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Кинезиологија Општествени 

науки 
Кошарка 

7. Подраје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Кинезиологија Општествени Кошарка 

324



науки 
8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Факултет за 
физичко 
образование, спорт 
и здравје 

 
 

Виш предавач 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Спорт и спортски активности  
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.2 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

     10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

325



 
 
 
 
Прилог 5   

 
Изјава од наставникот за давање согласност  за 
учество во изведување на настава по одредени 
предмети од студиската програма  

 
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА 
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ftFlrpoAw-drtrrsril.{hF 4r&VA{ci; Cd4trli}

cor-flAcHocT 3A ]43BEEyBAFbE HA HACTABA

Jac, Blltu npeAaBaq A-p. SpaHxo Kpcreacxn Ha Oarynrer 3a Sraenuxo

o6paeoBaHhe, cnopr u agpaeje, Ynusep3urer ,,Kr4pmn n Merogr,rj", Cxonje, ce

cornacyBaM rqa yqecTByBaM BO t43BerqyBabe Ha HacTaBaTa no nperqMeToT cnopr n

sgpaeje (ga Koj e rqocraBeHa npe,qMerHa nporpaMa Bo npranor 3) Ha cryrqncKara

nporpaMa 3a rqBoonperqMerH[re cryfluu no 6nonorwja - xeuuja, npB LlLtKnyc cry1vlv,

na l1pnpoflHo-MareMarhqKn Qaxynrer, "YHtaBep3ilrer Knpnn n Mero4nj", Cxonje.

Br4ru nperqaBaq E-p. Spanro Kpcreecrn

09. 1 1.2016 ron.
Cxonje

nMe n npe3nMe Ha h3BeAyBaL{OT Ha HaCTaBa
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СОГЛАСНОСТ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА 
 
 
 

         Јас, др. Огнен Спасовски, вонреден професор на Филозофски факултет, 

Универзитет „Кирил и Методиј“, Скопје, се согласувам да учествувам во 

изведување на наставата по предметот Психологија (за кој е доставена 

предметна програма во прилог 3) на студиската програма за двоопредметните 

студии по биологија - хемија, прв циклус студии, на Природно-математички 

факултет, “Универзитет Кирил и Методиј“, Скопје.  

 

 

 
                                                                Проф. др. Огнен Спасовски 

09. 11. 2016 год.                                           име и презиме на изведувачот на настава 
Скопје 
 

                                                                                  
                                                                                              потпис 
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СОГЛАСНОСТ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА 
 
 
 

         Јас, Борче Костов, вонреден професор на Филозофски факултет, 

Универзитет „Кирил и Методиј“, Скопје, се согласувам да учествувам во 

изведување на наставата по предметот Педагогија (за кој е доставена 

предметна програма во прилог 3) на студиската програма за двоопредметните 

студии по биологија - хемија, прв циклус студии, на Природно-математички 

факултет, “Универзитет Кирил и Методиј“, Скопје.  

 

 

 
                                                                 Проф. д-р Борче Костов 

09. 11. 2016 год.                                           име и презиме на изведувачот на настава 
Скопје 
 
                                                                                  
 
 
 
 
                                                                                    __________________ 
 
                                                                                              потпис 
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Прилог 6   
 
 
 

Согласност од високообразовната установа  за учество 
на наставникот во реализацијата на студиската 
програма 
 
 
 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА  
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Прилог 7   
 
 
Резултати од изведената самоевалуација согласно 
Упатството за самоевалуација и обезбедување и 
оценување на квалитетот на единиците на УКИМ  

   

335



 

 

 

УНИВЕРЗИТЕТ “СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” - СКОПЈЕ 

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

 

 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  
ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 

 

 

 

 

 

 

С К О П Ј Е 

2 0 1 6 

 

 

 

 

336



ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 

3.1. Прв циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 
на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје се изведува настава на 5 
четиригодишни студиски насоки сите реакредитирани во 2012 година. Тоа се насоките: биологија, 
биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 
(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 
препораките на Одборот за акредитација при Министерството за образование и наука и во нив се 
вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 
времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 
240 ЕКТС кредити. Додипломската настава на Институтот за биологија се изведува во соработка со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава.  

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 
на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 
знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 
Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 
студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 
избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 
коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 
(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 
информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 
на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 
на содржините на предметот.  

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 
(лабораториски вежби, микроскопски вежби, вежби по пат на дисекција и детерминација), теренска 
настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 
настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 
претставува сукцесивно дополнување и поврзување на теоретските и практичните знаења и искуства. 
Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 
се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа.  

 
3.2.    Втор циклус студии 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 
циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 
екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 
молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 
од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 
(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 
магистерска работа со 30 кредити.  

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 
студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 
(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 
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самостојна изработка на магистерски труд. Кандидатот може да пријави изработка на магистерската 
работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 
труд ја одобрува Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет, на предлог на 
Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 
изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 
Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи.  

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 
дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 
наставниците од Институтот за биологија, наставници од другите институти при Природно-
математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство.  

 
3.3.   Трет циклус студии  

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 
УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 
постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 
екологија, насока по таксономија и насока по молекуларна биологија. Согласно определбата на 
Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 
времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 
задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 
на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 
Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 
предмети се едносеместрални. Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носи 
вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 
биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 
на биолошката мисла во Р. Македонија. 

 

3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 

Институтот за биологија располага со квалитетен наставно-научен кадар кој е носител на 
примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно-
научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 
доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 
на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 
при реализација на редовна и квалитетна настава, особено на додипломски студии. Во услови на 
недостаток на соработнички кадар, сите доценти, покрај тоа што држат предавања, учествуваат и во 
изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 
ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 
Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 
молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 
Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 
организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 
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Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи  
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
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Редовни професори 7 3 2 2 3 16 
Вонредни професори 2 / / 3 1 6 
Доценти 2 1 1 1 3 8 
Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 
Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на првиот циклус студии 

Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 
соработнички кадар во наставниот процес на првиот циклус студии на сите студиски насоки на 
Институтот за биологија во извештајниот период. 

 
Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 

(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 
2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број наставници 26 26 26 27 30 
Вкупен број наставници од други Институти на 
ПМФ што држат настава на ИБ 5 2 5 2 6 

Вкупен број наставници од други факултети 
што држат настава на ИБ 3 2 2 4 3 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 
(вклучувајќи ги и изборните предмети) 84 73 83 67 74 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 4 2 4 2 4 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Факултети при 
УКИМ 

2 2 2 2 4 

Вкупен фонд на часови за предавања 
(збирно за сите групи и насоки) 180 193 180 193 180 

Вкупен фонд на часови на предавања 
што се држат менторски (збирно за сите групи и 
насоки) 

23 32 23 32 23 

Просечен број на предмети по наставник 3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 
Просечен неделен фонд на часови по наставник 6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 
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Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број соработници 5 5 5 4 1 
Вкупен број соработници по договор 10 10 10 14 14 
Вкупен број на наставници што држат вежби 2 3 3 4 4 
Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 84 73 83 67 74 
Вкупен број предмети што ги изведуваат 
соработници од ИБ на други Институти при 
ПМФ 

3 4 3 3 4 

Вкупен фонд на часови за вежби 
(збирно за сите групи и насоки) 234 214 235 210 214 

Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 
наставниците (редовна настава) 4 3 4 3 4 

Просечен број на предмети по соработник 5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 
Просечен неделен фонд на часови по 
соработник 15,6* 14,3* 15,7* 11,7* 14,3* 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 
на тоа дека односот наставник/соработник се движи меѓу 5.2 и 30. Просечниот број на часови (за 
предавања) по наставник е околу 7, додека за соработниците просечниот број на часови (за вежби)  
изнесува 14,3. Во оваа пресметка не се земени предвид часовите за вежби што ги изведуваат 
наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 
5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на вториот циклус студии 

Наставниот кадар на Институтот за биологија истовремено е вклучен и во реализација и на 
студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 
ангажирани се од 26 до 30 наставници за изведување на задолжителните, задолжително-изборните и 
изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 
пет кандидати се одвива редовна настава, додека за групи помлаку од пет, наставата се изведува 
менторски.  

 

4. СТУДЕНТИ 

4.1. Студенти на I циклус студии 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 
запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 
дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 
насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 
двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 
(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 
 

340



Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2013/14 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2013/14 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 16 11 13 35 75 
биох.физ. 63 35 38 46 182 
Еколошка 10 5 2 7 24 
молекул. / 25 22 22 69 
биол.-хем. 3 / / 10 13 

 

Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2014/15 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2014/15 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 17 13 10 11 51 
биох.физ. 50 49 34 35 168 
еколошка 5 5 4 1 15 
молекул. 22 1 22 18 63 
биол.-хем. / / / / / 

 

Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2015/16 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2015/16 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 12 8 12 9 41 
биох.физ. 58 43 47 31 179 
еколошка 5 1 2 3 11 
молекул. 30 18 1 21 70 
биол.-хем. / / / / / 

 

Анализата на бројот на дипломирани студенти во извештајниот период на Институтот за 
биологија е сумиран во Табела 4.1.4.  
 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 
и 2015 година  

 биологија, 
настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско-
физиолошка 

еколошка молекуларна биологија-
хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 
2014 8 22 5 14 3 52 
2015 8 17 1 16 6 48 

 

4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 
на учебната 2015/2016 година беа спроведени студентски анкети за наставничкиот и соработничкиот 
кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 
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факултет во Скопје. Од спроведената анкета може да се забележи дека подготвеноста за настава, 
квалитетот на изведување на наставата, достапноста за консултации и редовноста на наставниците и 
соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 
поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).  Посетеноста на наставата од година во година се 
движи во просек 60-80%. Резултатите од спроведената анкета покажуваат дека барањата кои се 
поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 
испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 

 
Табела 4.2.  Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 

 Наставно-научен 
кадар 

Соработнички 
кадар 

Број на анкетни ливчиња 873 
Просечна оценка за предмет 9,40 
Просечна оценка за наставник/соработник 9,35 9,44 
1. Подготвеност за предавањата/вежбите 9,47 9,37 
2. Квалитет на изведување на наставата 9,32 9,30 
3. Редовност на часовите 9,54 9,48 
4. Достапност за консултации 9,43 9,45 
5. Однос кон студентот 9,47 9,58 
6. Обезбеденост на материјал за учење 9,38 
7. Усогласеност на предавањата и вежбите 9,15 
8. Корисност од лабораториските/практичните вежби 9,16 
9. Објективност при оценувањето 9,21 
10. Барања што се поставуваат пред студентот големи големи 
11. Присутност на студентот на наставата 60-80% 60-80% 

 

4.3. Студенти на вториот циклус студии 
 

Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 
магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 

 
Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Магистрирани 
на втор циклус 

Магистрирани 
на старите 

VII/2 студии 

Одбранети 
специјалистички 

2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 
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4.4. Студенти на трет циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година на Институтот за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 
наставна програма (Tабела 4.4). 

 

Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Докторирани 
на трет циклус 

Докторирани         
по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
5.1. Просторни услови  

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 
на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 
се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 
амфитеатри (2), предавални (3), компјутерски училници (1), лаборатории за експериментални 
истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно-
истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени.  

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 
ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 
одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 
алголошка, компјутерска училница и библиотека. Теоретската настава на Институтот за биологија ги 
следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 
со соодветни и современи наставни помагала. 

 

5.2. Библиотека 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 
книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 
монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 
книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 
примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 
напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 
набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 
средства на Институтот, постдипломски студии, а дел од расположливата литература во последните 
години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници.  

Како резултат на размената со списанието што го издава Институтот за биологија - Biologia 
Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 
број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 
институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 
наслови како резултат на подарок и донации на книги од пензионираниот наставен персонал и 
Институции со кои Институтот за биологија има воспоставено соработка, како што е германската 

343



фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области.    

 

5.3. Лабораториска и друга опрема 

 Од списокот на опрема прикажан во Табела 5.1 може да се констатира добра опременост на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

  
 Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 

Спектрофотометри 
Атомски апсорпционен спектрометар 
PCR termocycler 
Real-time PCR 
Секвенционатор 
Хидраулични преси 
Nucleic Acid Extractor 
Рефрактометри 
Микроскопи 
Стереомикроскопи 
Флуоресцентен микроскоп 
Микротоми 
Ултрамикротоми 
Slide stainers 
Муфлонова печка за согорување 
Микробранова печка 
UV трансилуминатор 
Дестилатори за вода 
Редестилатор  
Торзиона вага 
Аналитички ваги 
Технички ваги 
pH метри 
Кондуктометри 
Оксиметри 
Центрифуги 
Микроцентрифуги 
Магнетни мешалки 
Автоклави 
Ултрасоничен хомогенизатор 
Ламинари 
Лиофилизатор 
HPLC 
Кадички за електрофореза 
Фрижидери за замрзнување на -80oC 
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6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 
констатацијата дека во последните неколку години отсуствува финансирање на научно-истражувачки, 
стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 
кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 
овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 
како и во многу стручни студии и елаборати. 

 

6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 
меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 
Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 
чии раководители се наставници од Институтот за биологија. Како одговор на долгогодишната 
соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 
Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17-
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 
Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 

 2013 2014 2015 
Домашни 9 9 10 
Меѓународни 9 8 6 

 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 

Според спроведената анализа за евалуациониот период, наставно-научниот и соработничкиот 
кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 
конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 
2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата  
       на конгреси, конференции, работилници 

  2013 2014 2015 
Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

Домашни 3 3 3 
Меѓународни 27 39 23 

Семинари и работилници Домашни 25 14 16 
Меѓународни  3 10 

 

На научните манифестации наставно-научниот кадар на Институтот најчесто се претставува со 
усно излагање (Табела 6.2.2). 
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Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 

 2013 2014 2015 
Усна презентација 28 37 23 
Постер 12 36 14 

 
6.3. Научни трудови 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија и зборници на 
трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и соработниците на Институтот за 
биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 24 во домашни, 62 во меѓународни списанија 
и 24 во зборници на трудови од конференции со меѓународно учество. За високата научно-истражувачка 
активност на членовите на Институтот говори и импозантниот број (91) на трудови објавени во списанија 
со фактор на влијание (IF). 

 
Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 

 2013 2014 2015 
Трудови во домашни списанија 11 9 4 
Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија  11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 
влијание 

20 41 30 

Зборници на трудови 10 10 4 
 

6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 
 
 Во извештајниот период Институтот за биологија не учествуваше во организирање на 
конференции, предавања и семинари. 
 

6.5. Издавање на научно списание 
 

Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia Macedonica. 
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